
Z J E V U J E S E T Ě M , K T E Ř Í J S O U 
B L Í Z K O , I T Ě M , K T E Ř Í J S O U 

D A L E K O 
On není daleko od jednoho každého z nás. 

V něm totiž jsme, žijeme a hýbáme se. A zje
vuje se všem, kteří po něm touží a kteří mají 
pro něho srdce připravená. Zjevil se nejprve 
pastýřům. Narodil se také proto v jejich blíz
kosti. Proto si vyvolil Betlem, místo pastýřské, 
a proto si vyvolil i krajinu pastýřskou, aby 
první mohli přispěchati k jeho jeslím pastýři. 
Ti, kteří byli již plni očekávání, kteří byli pros
tí, kteří byli čistí, protože čistého srdce Boha 
viděti budou, protože žíznili a lačnili po spra
vedlnosti a proto jí byli nasyceni, když po
hlédli do svaté tváře božského dítka. Chudým 
se zvěstuje evangelium. I bohatým a moudrým 
a mocným kněžím a učeným zákoníkům bylo 
zvěstováno narození Kristovo, ale nepřijali je. 
Každý, kdo se stane chudý duchem, každý, 
kdo očistí svého srdce, každý uzří Boha, kaž
dému se zjeví, ke každému bude mluviti. Není 
daleko od nás, protože jest v nás svojí milostí. 
O to se snažíme, abychom slyšeli hlas Páně, 
aby Kristus vstoupil do srdcí našich. Staňme 
se prostými ve své víře, nehledejme v ní slad
kostí a útěch, nýbrž životné pravdy a spojení 
s Bohem, otevřme Bohu a jeho hlasu svůj ži
vot a uslyšíme i jeho hlas, jestliže se ztišíme, 
nenecháme hlomoziti v sobě svět. 

A jestliže cítíme, že náš Bůh jest nám dale
ko, že jsme ho my totiž vzdáleni svými hříchy, 
nebojme se vydati se na cestu, třeba nevím jak 
dalekou, protože máme hvězdu vůdčí, Boží 
prozřetelnost a lásku, která každému hledají
címu pravdu a Boha rozsvítí hvězdu. Nikdo 
ještě nebyl opuštěn a ponechán sám sobě, kdo 
opravdu se vydal, aby našel Boha, a aby se 

1 



před ním poklonil. Proto Kristus povolal k so
bě mudrce, o nichž praví sv. Tomáš, že zastu
povali ty, kteří byli daleko od Boha, totiž po
hany, aby ukázal, že všechny přišel spasiti, že 
všem jest nyní v Kristu otevřena cesta ke spa
sení. Proto jděte za hvězdičkou, kterou vám 
rozsvěcuje Bůh, nechť již to jest hvězdička 
kterákoliv, kdyby to měl býti i tento časopis, 
jejž vám zase znovu podáváme a jenž se vám 
snad stal přítelem. Nic není marné ve světě a 
říši nadpřirozeného Božího řízení teprve ne. 
A až najdete Boha svého, nepohoršete se nad 
ním, jestliže jej najdete v jeslích a mezi pastý
ři. Staňte se sami chudými a prostými a uvě
domte si, že míra Boží jest jiná než míra lidí, 
že si Bůh vyvoluje to, co je malé a prosté, aby 
zahanbil nadutou pýchu, spoléhající na svou 
velikost. 

A když najdete Krista, ať jste zblízka anebo 
zdáli, když se vrátíte ke svým, ať chudým ane
bo moudrým a vznešeným, zvěstujte, co jste 
slyšeli a viděli. Nenechte si pro sebe svoji ra
dost a svoje bohatství. Proto si vás přitáhl Bůh 
k sobě, abyste zjevili jeho slávu a lásku ostat
ním. Buďte zvěstovateli svého Boha. Nemysle
te si, že jest to pouze starostí kněžskou, zda 
bude zjeven Bůh těm, kteří ho ještě neznají. 
Pravda jest jako světlo a teplo, které se chtějí 
živelně rozšiřovati a rozlévati. Proto neutajuj-
te v sobě Božího světla a Božích darů, nýbrž 
vyznávejte svým životem a svou snahou, že 
Pán jest dobrý a že na věky jest milosrdenství 
jeho. Rozsévejte dále, co jstť v Hlubině obdr
želi, rozšiřujte naše myšlenky, aby naše snaha 
o to, aby křesťané dali proniknouti nábožen
ství do celého svého života, ab> tato snaha se 
rozrostla ve skutečné živelné hnutí. 

Proto žijte především to, co čtete, nespoko
jujte se nikdy pouhým čtením, nýbrž pracujte 
dále na nahozených námětech, prohlubujte je, 

2 



vyrovnávejte se s nimi. Utvořte s redakcí sku
tečnou rodinu, která sděluje svoje zkušenosti 
s podávanými náměty, sami přemýšlejte a 
tvořte dále ze svého náboženského života. 

P. Silv. M. Braito, redaktor. 

SLOVA O T C O V A 
Nutnost víry v Prozřetelnost. 

Zůstaňte klidni, neboť každá věc musí býti 
svěřena nekonečné dobrotě a moudrosti a vše-
mohoucnosti našeho Boha a Vykupitele. Právě 
tento svatý rok vykoupení nám připomíná vel
ká a vzácná dobrodiní. Naše naděje a naše dů
věra se zakládají na dobrotě a moci Páně. Náš 
Vykupitel, jenž vykoupil celý svět, jenž se tak 
velkomyslně obětoval za nás, bude vždy s ná
mi. S jeho pomocí a ochranou půjde mládež 
vždy bezpečně ku předu. To je onen velký zá
kon vykoupení, který je znám katolické mlá
deži, jak jej vyjádřil veleduch křesťanstva: 
„Ten, jenž tě stvořil bez tebe, nevykoupí tě 
bez tebe." To znamená, že každý z nás musí 
dělat co je na něm. 

K německé katol. mládeži dne 28. října 1933. 

Křesťanský život. 

Milostivé léto vykoupení je mimořádné: mu
sí mít proto také mimořádné plody; plody to, 
které nám sám Vykupitel doporučil, prohlašu
je jasně, že tento mimořádný plod musí spo
čívat v obnovení, v prohloubení, ve zdokona
lení křesťanského života. Účelem a cílem vel
kého díla vykoupení je pro každého křesťana 
získati tento život a právě jeho plnost. Jako 
každý vynálezce dá své jméno svému dílu, tak 
i tento nový život, jenž jest dílem vykoupení, 
nese jméno vykupitele, Krista Vykupitele: ži
vot křesťanský. Nikdy nebylo tak potřebné* 

3 



tak užitečné, tak nutné, jako v tomto okamži
ku, aby všichni křesťané obnovili v sobě a roz
množili tento život. Jen hluboký, uvědomělý, 
velkomyslný život křesťanský může zachrániti 
Svět. Tamtéž. 

Ženská cudnost. 

Vychovávati znamená živit ducha, přede
vším ducha a pak na základě tohoto povzne
sení se starati o vystupování, o ohled na těles
ný organismus, jenž je nám dán, aby sloužil 
duchu a myšlence. 

A to má ještě větší platnost, když se jedná 
o výchovu ženskou. Zde je velmi užitečné, ano, 
nutné napomenutí. Od prvních dob křesťan
ství měl velkou vážnost u věřících svatý kult 
cudnosti a stydlivosti, této slávy, která je nej-
krásnější z dcer lidských, vykoupených krví 
Kristovou: a nalézáme příklady právě na stra
ně oněch mladých žen a dívek, které přicházejí 
ze světa pohanského, z něhož se zrodily bludy 
a orgie zvláště co se týče nečistoty, unášené až 
k neuvěřitelnému, jak svědčí sami pohanští 
spisovatelé . . . Příklady oněch prvních křesťa
nek jsou podivuhodné; stačilo by připomenout 
mučednici, která když se na ni vrhla na aréně 
divá šelma, snaží se padnouti cudně a když se 
stala znamením záhuby, smýkána sem tam, 
první její starostí je upraviti si šat na rozedra-
ném těle, tak aby byla především chráněna a 
opatrována stydlivost. 

Překrásné to věci, jež unášejí k nejvyššímu 
povznesení; a tím více hodící se dnešku, kdy 
vidíme, jak i ke křesťanským dívkám je obrá
cena a, bohužel, leckdy od nich přijímána vý
zva k ukazování a cvičení síly, ano i násilí, 
v nichž není už možno mluviti o slušnosti, 
stydlivosti, vznešenosti a něžnosti. 

12. listopadu 1933 u příležitosti čtení dekretu o kanonisaci 
bl. Luisy de Marillac. 

4 



Katolická akce. 

Křesťanský život je nutný; a on plyne hojně 
ze světla víry, ze sladkosti lásky, z milosti sva
tostí, z horlivosti modlitby, z veškerého pokla
du božského učení a náboženského života. 

Tento život se musí stále rozvíjet, prohlubo
vat a proto nikdy se nesmí říci dosti činnosti 
apoštolátu, horoucnosti vlastního, individuel-
ního života, věrného Kristu, tak jako by nebyl 
nikdy řekl dosti Vykupitel, když viděl tak vel
ké bolesti a trpkou smrt, jimiž dosáhl těchto 
nebeských darů. 

Křesťanský život: tím je řečeno vše. Tím je 
připomenuto všeho: oběti Spasitelovy, daro
vání Marie nám za Matku, nadpřirozeného 
bratrství Ježíše Krista s námi. 

Jaké je první, nejcharakterističtější zname
ní, plod, ano, míra života, ne-li činnost? Bez 
pohybu, bez činnosti není života. Je to smrt, 
nebo život zbědovaný, uvedený na nej nižší 
stupeň, život chudý, ztuhlý. Právě Katolická 
akce na to odpovídá: a proto je třeba ji žít, 
abychom uskutečnili tento požadavek křesťan
ského života, neboť plnost a pravda křesťan
ství se nalézá jen v plnosti a pravdě katolicis
mu. Mimo ni je Písmo svaté považováno jako 
kterákoliv kniha. Tradice ztrácí jakoukoliv 
hodnotu, nauka Kristova se stane předmětem 
lidských disputací, jeho ustanovení jsou popí
rána, napadána, počet svátostí je redukován a 
jejich podstata a povaha porušena: křesťan
ství je ztenčeno na jméno, jehož obsah je po
píráním samého křesťanství. 

Zatím však křesťanství spočívá v plnosti a 
pravdě katolické; a aby dala vhodné a dosta
tečné svědectví tomuto životu, za nějž Ježíš 
Kristus dal svůj život, Katolická akce je právě 
na prvním místě, aby vydala plod, ano i míru 
tohoto života. Nyní je tedy jasná nutnost a 

5 



celá potřeba Katolické akce . . . Můžeme tedy 
říci, že toto milostivé léto není jen svatým ro
kem vykoupení, nýbrž křesťanského života, 
probuzení, vzrůstu stále většího a proto jako 
důsledek je toto milostivé léto létem Katolické 
akce. Ona jde celá jako výraz, svědectví, pra
vá míra křesťanského života ve všech jeho 
projevech individuelních, sociálních, ve všech 
směrech: ve všem a pro všechno. 

K mládeži Katol. akce italské dne 5. listopadu 1933. 

KRISTUS V CÍRKEVNÍM ROCE 

Svatý Pavel zdůrazňuje ve svých listech, že 
musíme uzpůsobit svůj život podle obrazu Bo
žího. A poněvadž Bůh „přebývá v nepřístup
ném světle", vtělil se jeho Jednorozený, jenž 
jest „obrazem Boha neviditelného", abychom 
v něm měli vzor viditelný, podle něhož by
chom zařídili svůj život. Církev svatá, nejlepší 
učitelka lidstva, předkládá nám v cyklu církev
ního roku celý život Kristův, od jeslí až do je
ho odchodu s tohoto světa, ano, až do jeho 
života ve věřících, v nichž pokračuje svůj po
zemský život. V následujících článcích si vši
mneme tohoto života Kristova v církevním ro
ce, snažíce se takto proniknouti v dogmatický 
podklad jednotlivých liturgických období. 

/. Příchod Kristův. 

Nebesa vydala rosu, o niž prosil celý Starý 
zákon. Lidstvo se rozjásalo a pekelný had se 
svíjel, cítě, že končí jeho vláda. A dnes si při
pomínáme už po devatenáct set třicetčtyřikrá-
te onu šťastnou noc, která slyšela na zemi hla
sy andělské: Sláva na výsostech Bohu a na ze
mi pokoj lidem dobré vůle! 

Lidstvo zajásalo, pohlížejíc k zářící jitřence 
nové doby . . . 

6 



Vánoce! Kolik kouzla obsahuje toto slovo 
pro každou duši! Ani neznaboh se často ne
může ubránit a dumá mnohdy pod stromeč
kem nad jesličkami, z nichž se těší jeho děti, 
ač by chtěl pohrdat těmito „tretkami". — Než 
zamysleme se, co nám chce říci Církev svatá 
svou tak krásnou liturgií vánoční. 

Prorok Isajáš zahajuje svými překrásnými 
texty vánoční dobu. Vidí bídu lidu izraelského, 
lká nad ní, ale vidí také, jak v dáli přichází 
Mesiáš, Bůh sám, aby učinil konec této bídě. 
„Lid, jenž chodil v temnotách, uzří světlo vel
ké; přebývajícím v kraji stínu smrti vzejde 
světlo" (IX. 2). A prorok už vidí budoucího 
Mesiáše v celém jeho božském lesku: „Dítě se 
nám narodilo a syn nám byl dán: vladařství na 
rameni bude míti a bude nazýván Zázračný 
rádce, Bůh silnv. Otec budoucího věku, Kníže 
pokoje." (IX. 6.) 

Těmito texty nám mluví Církev v liturgii 
o nesmírném tajemství Vtělení. Syn Boží, jenž 
žil od věků v lůně svého Otce, chtěl žít v lůně 
přesvaté Panny a chtěl žít mezi lidmi. Bylo 
k tomu třeba zázraku spojení božské přiroze
nosti s přirozeností lidskou v jedné božské 
osobě. A Bůh ve své lásce učinil tento zázrak. 
Slovo věčného Otce se snížilo až k člověku, 
vzalo na sebe lidské tělo z nej čistší Panny a 
spojením přirozenosti lidské s božskou mělo 
být pozvednuto veškero lidstvo k Bohu, od 
něhož bylo odpadlo hříchem. A tak vidíme 
v chudých jesličkách slabé dítě, iež ovládá 
svou božskou mocí svět, jak je odkázáno na 
své pěstouny a ochránce. Božství se skrylo, za
halilo podobu lidskou, protože ještě nepřišel 
čas, aby bylo všemi poznáno. Zatím chtěl Syn 
Boží žít jako každý syn lidský v práci a bolesti, 
třebaže jeho duše oplývala rozkoší vidění tvá
ře Boží. Dokud naše duše bude putovat na této 
zemi, nepronikne tajemství spojení přiroze-

7 



nosti lidské a přirozenosti božské v jedné oso
bě Ježíše Krista: je třeba věřit a se klanět 
moudrosti a lásce Boží, která nalezla takový 
prostředek k pozvednutí člověka k sobě. Bůh 
chtěl trpět za lidstvo, které hřešilo, ale to ne
dovedl jako Bůh. Proto vzal na sebe lidskou 
přirozenost, přidruživ ji k božské. Chtěl však 
také, aby jeho utrpení mělo nekonečnou cenu, 
ale té nemohl dáti utrpení jako člověk: k tomu 
bylo třeba osoby božské. Osoby, neboť skutky 
nepřičítáme přirozenosti, nýbrž osobě; a oso
by božské, neboť jen božská osoba mohla ko
nat skutky božské, nekonečné hodnoty. 

Hle, tajemství vánoční. — Ale to není ještě 
všechno. 

Vánoce jsou svátkem lásky po výtce. Bůh 
chtěl vykoupit hříšné lidstvo a v tom byla 
hlavní pohnutkou jeho láska. Bůh však chtěl 
vykoupit lidstvo vtělením, třebaže měl neko
nečně mnoho jiných, daleko snadnějších způ
sobů a možností, aby vyrval člověka ze spárů 
pekla. Moudrost Boží znala ještě jiné možnos
ti našeho vykoupení, ale láska je nechtěla znát. 
Vtělení Syna Božího je především vynálezem 
lásky. Bůh chtěl být milován a proto sám první 
miloval způsobem tak nekonečným, jakého 
tvor nikdy nebude moci dosíci. Nic nebylo po
třebnějšího, praví sv. Augustin, než aby nám 
ukázal Bůh, jak nás miluje. Jak ale mohl Bůh 
lépe ukázat svou lásku k nám než tím, že při
jal na sebe naši přirozenost, stal se nám po
dobným, abychom mohli kráčet za ním, jestli
že jsme se dříve ostýchali následovat Boha, 
jehož jsme neviděli. Bál se člověk přiblížit se 
k Bohu? — Nuže, zde leží v jesličkách jako 
malé nemluvně, on Nejvyšší přijímá na se
be naši slabost, jeho Vznešenost se snižuje 
v prach, Věčný na sebe béře smrtelnost — bu
deme se ještě ostýchat přistoupiti, když jsme 
zváni, když jsme přijímáni s takovou láskou? 

8 



Sv. Tomáš (III. 1. 2.) po svatém Augustinu a 
sv. Lvu zdůrazňuje ještě jeden užitek vtělení: 
plnou účast člověka na přirozenosti Boží, kte
rá je pravou blažeností a cílem lidského živo
ta. Proto se stal Bůh člověkem, aby pozvedl 
k sobě lidskou přirozenost, sestoupil, aby člo
věk vystoupil; snížil se Bůh, aby byl pozved
nut člověk; vtělil se, aby byl obožen člověk. 
Mohla sama Boží Všemohoucnost učinit více 
než učinila? — Když jsme se narodili, dal nám 
Bůh život, existenci. To nestačilo jeho lásce: 
chce nám dát nejen život lidský, chce nám dát 
sám život svůj. Proto posílá svého Jednoroze
ného Syna, abychom všichni měli život a aby
chom jej měli v hojnosti: aby všichni, kdož ho 
přijmou, dostali moc se stati syny Božími, ú-
častenství na životě, jakým žije Bůh. Proto se 
Slovo stalo tělem (Jan I.) a přebývalo mezi 
námi. 

Vánoce nám vypravují mnoho, velmi mno
ho; nelze vyčerpat jejich hloubky, poněvadž 
jest jí sám Bůh. 

Ježíš Kristus přijal na se lidskou přiroze
nost, ale jeho svaté člověčenství se tak vzdalo 
Slovu, že nemělo vlastní osobnosti. Toť jedno 
z podstatných a nejplodnějších hledisek ta
jemství vtělení. I zde musí být Kristus naším 
vzorem, i zde ho musíme následovat v míře, 
jaká odpovídá naší přirozenosti. — Je to právě 
naše lidská přirozenost, která je předmětem 
samolásky a všech jejích následků. Jestliže do
vedeme obětovat svou osobnost vlivu Božímu, 
jestliže ji dovedeme podřídit Bohu, pak bu
dou strženy hráze samolásky, pak vstoupí na
še činnost opravdu do řádu Božího. Jako sva
té člověčenství Kristovo bylo stále poddáno 
božství Slova, tak musí pomalu zanikat naše 
osoba a odívat se v Boha a pak i naše činnost 
bude stále víc a více v souladu s činností svaté 
vůle Boží. Naše osoba ovšem zůstane vždy 

9 



v řádu lidském, ale svým poddanstvím Bohu 
její špatná činnost se bude ztrácet a ustupo
vat blahodárnému vlivu milosti, samoláska bu
de mizet a na její místo bude nastupovat láska 
Boží. Zemře egoismus a na jeho hrobě vykve
te láska, která obejme jedním ramenem Boha 
a druhým bližního, v němž nebude vidět zase 
nic jiného než Boha. 

Vánoce jsou svátkem zrození Boha. Ale Bůh 
se zrodil jen proto, aby přebýval v našich srd
cích; vzal na se lidskou přirozenost, aby si uči
nil příbytek v lidské duši. Vánoční stromek a 
jesličky jsou jen obrazem lásky Boží, která se 
nám zjevila ve Vtělení; naše duše je však mís
tem, kde se uskutečňuje neustále tato láska a 
kde koná své divy, není-li jí pohrdáno. Krista 
nesmíme ukládat jen do vyzdobených jesliček, 
nýbrž především do čistého srdce, aby tam 
slavil své zrození. Ježíš v naší duši musí být 
hlavním předmětem vánočních radostí; pra
vým betlemem jsme my sami a ten, který kla
deme pod vánoční stromek nám má jen ne
ustále připomínat tuto skutečnost. „Hleď, abys 
měl opravdové ctnosti, praví sv. Antonín Flo-
rencký, a zrodí se v tobě a bude v tobě přebý
vat Kristus." 

Co můžeme nakonec jiného říci, než citovat 
slova sv. Lva, kterých užívá vánoční liturgie: 
„Děkujme tedy, nejmilejší, Bohu Otci skrze 
jeho Syna v Duchu svatém. Odložme starého 
člověka s jeho skutky a poněvadž jsme získali 
účast na zrození Kristově, zřekněme se skutků 
tělesných. — Poznej, křesťane, svou hodnost 
a když ses stal účasten božské přirozenosti, 
nechtěj se vraceti špatným obcováním ke sta
ré nízkosti. Pomni, čí hlavy a čího těla jsi 
údem. Vzpomeň si, že jsi byl vytržen z moci 
temnot a přenesen do světla a království Bo
žího . . ." P. Reginald M. Dacík O. P. 

10 



N E J V Y Š Š Í K N Ě Z 
(Kurs o kněžství i.) 

Jsou dva velké svátky pro kněze: Boží tělo, 
které jest triumfem lásky Páně k nám a lásky 
lidí ke Kristu. Ve středu slávy nese kněz svá-
tostného Spasitele. On — nejblíže Kristu, od 
něhož má veškerou svoji důstojnost a moc. 
A pak svátek Všech svatých: Svátek vítězství 
kněžského úřadu. Všichni svatí prošli kněž
skýma rukama. Kněžími stali se členy mystic
kého těla Kristova, kněžími přišli ke Kristu, 
jimi byli nasyceni jeho pravdou a Tělem, jím 
byli očišťováni a zahrnováni milostmi. 

Bůh sice by mohl spasiti lidi bez viditelného 
kněžství, ale přece učinil toto spasení závislé 
na viditelných znameních, přece rozdává mi
losti skrze lidi. 

Mimo to, ačkoliv celé lidstvo jest povinno 
vzdávati Bohu jemu patřičnou úctu, přece je
nom si vždycky volilo ze svého středu někoho, 
kdo by byl jeho zástupcem u Boha, kdo by se 
úplně věnoval službě Boží, zatím co lidi odvá
dí od této výhradně služby časné starosti. 
Kněz jest především prostředníkem mezi Bo
hem a lidmi. Jeho úkolem je, aby nebi podá
val úctu, prosbu, lítost a díky za lidstvo a 
s druhé strany, aby předával zemi božské da
ry. Svatý Pavel správně definuje kněze jako 
toho, „který jest", každý kněz jest vzat z lidí 
a jest pro lidi určen k tomu, co se týká Boha . . . 
(K 2idům V.) 

Když člověk svým hříchem poskvrnil sebe 
a všechny dary, které by mohl podati, máme 
jediného pravého kněze s plností svého povo
lání a to jest: Ježíš Kristus. Jenom on jest do
konalým, absolutním knězem. Neboť kněžství 
starozákonní, jak praví sv. Tomáš, bylo jenom 
předobrazem kněžství Kristova a žilo z tohoto 
kněžství Páně a i dnešní kněžství nemá své 

11 



vlastní ceny, protože jest a zůstane pouze je
den kněz, Ježíš Kristus. Svatý Pavel, který 
přece sám byl knězem, praví: Máme velekně
ze, který vnikl do nebe, Ježíše Krista, Syna 
Božího. . . Tak čteme v epištole k Židům IV. 
14. A na jiném místě čteme jiná slova, která 
potvrzují tuto naši nauku: Jeden jest Bůh a 
jeden prostředník Boha a lidí, člověk Ježíš 
Kristus. 

Jeden jest velekněz, protože jedna jest obět. 
Hlavním úkolem kněžským jest, aby podával 
nebi dokonalou obět, aby se modlil, aby přiná
šel nebeské dary zemi. Ježíš Kristus uskutečnil 
všechno tak dokonale, že opravdu jest jedi
ným knězem ve vlastním slova smyslu. Jest je
diným knězem, protože on ztotožnil v sobě 
obětníka a obět. Kristus obětoval sebe sama. 
Protože jeho člověčenství bylo spojeno s jeho 
božstvím, pro toto božství měla jeho obět co 
člověka nekonečnou věčnou cenu. Proto ne
může již býti jiné oběti, protože Kristus podal 
obět nekonečné ceny a teprve touto obětí vše
chny ostatní oběti nabyly nějakého vůbec nad
přirozeného významu a nadpřirozené ceny. 
Protože ale bylo v něm ztotožněno jeho obět-
nictví s obětí, a protože obé bylo nekonečné 
ceny, vyčerpal tím Kristus všechny o b ě t i . . . 
A co tedy novozákonní kněžství? Koncil Tri-
dentský osvětluje toto naše kněžství, když 
praví, že jest totožná i početně obět Kristova 
na kříži a obět mše svaté, ve které se Kristus 
obětuje znovu kněžskou přísluhou. Novozá
konní kněžství jest přísluhou svatého kněžství 
Kris tova. . . To není snížení kněžství, to jest 
jeho největší důstojností. Kněz novozákonní 
nemá ze sebe své důstojnosti, jeho celá důstoj
nost záleží právě v tom, že jest údem svatého 
kněžství Kristova, že jest přisluhovatelem 
kněžství Páně, v jehož jméně jedná a působí 
nadpřirozené účinky. 

12 



Kristus jest jediným knězem, protože on za
platil definitivně za lidstvo. Jeho obět byla 
jednou přijata a ustavičně stojí přijata před 
tváří Páně. On smířil nebe se zemí. On podal 
obět dokonalé poslušnosti. A o to se hlavně 
jedná při všech obětech. Obět jest vnější vy
jádření vnitřního podrobení člověkova Bohu. 
Nikdo ale nebyl tak dokonale a s tak nekoneč
nou cenou podroben Otci nebeskému jako Je
žíš Kristus, jenž byl Bohočlověkem a jehož po
drobení bylo proto absolutní pro absolutní ce
nu božské přirozenosti, pro absolutní cenu 
božské osoby, kterou Kristus jednal a která 
mu dávala neomezenou, věčnou cenu všem je
ho úkonům. Jest jediným prostředníkem mezi 
nebem a zemí, protože jest skutečným člově
kem a přece stojí tak nesmírně Vysoko nad 
všemi lidmi. 

On také se nejdokonaleji modlil za lidstvo, 
on nejdokonaleji uctíval Otce, protože jeho 
modlitba byla nejčistším spojením s Otcem, 
byl modlitbou nejnezištnější. Zůstává jediným 
knězem, protože jedině na jeho slova se nám 
otevřelo dokonale nebe, tak se nám otevřelo, 
že se stalo zase naším domovem, naším krá
lovstvím. Velekněz Kristus snesl nám s nebe 
největší dar, když nás totiž učinil svou obětí 
zase dětmi Božími. . . 

To nikdo po něm druhý nevykonal a všechna 
naše kněžská moc má zpřítomniti obět Páně 
a rozdávati a přisvojovati jednotlivcům i celku 
ovoce této jediné svaté Oběti Kristovy. 

Toto jest třeba předeslati, abychom si uvě
domili velikost a výjimečnost kněžského po
volání. Býti spojen s životním dílem Kristo
vým, býti spojen s jeho láskou a poslušností 
k Otci, s jeho krví, s jeho vítězstvím . . . Není 
to malá důstojnost. Tak chápala sv. Kateřina 
Sienská kněze, o němž říkala, že jest Alter 
Christus . . . 

13 



Proto ani nejšpatnější kněz nemůže zhanbi-
ti, snížiti svatého kněžství Páně, ale ani nej-
světější kněz nemůže přidati ničeho podstat
ného ke kněžství Kristovu. Jedině, co od něho 
žádá Kristus jest, aby byl poslušným nástro
jem svatého kněžství, aby učinil vše, by se 
všem dostalo ovoce smrti a oběti Kristovy. 
Ovšem z toho plyne druhá přísná povinnost, 
aby v očích lidí nehanobil, nesnižoval svého, to 
jest Kristova kněžství. Třetí pak povinnost 
pro kněze, aby se co nejvíce posvětil pro onu 
nesmírnou svatost kněžství Páně. 

Jak se mnozí věřící dívají na kněze? Mají se 
na něho dívati jako na rozdavatele tajemství 
Božích. A přece mnozí věřící chtějí v nás míti 
svoje časné služebníky, pomocníky království 
tohoto světa. Všechno, co odvádí kněze od to
hoto úkolu kněžství Páně, jest proviněním na 
oběti a Krvi Ježíšově. . . S jakou lehkomysl
ností dovolují si i věřící osobních urážek, po
tup vůči pomazaným Páně, vůči těm, kteří 
svým nezrušitelným kněžským znamením jsou 
na věky přivtěleni ke svatému kněžství Páně. 

Když pravil Kristus Petrovi: Petře, miluješ-li 
mne více, než tito, chtěl od něho jako důkaz 
této větší lásky přijetí úkolu: Pas ovce mé, pas 
beránky mé. Nežádá od Petra jako důkaz lás
ky, aby se postil, aby spal na zemi, nýbrž aby 
vzal na sebe břímě vedení duší, břímě vrchní
ho vedení duší. Nemáme jiti jinak na poušť, 
než abychom šli na poušť hledati ztracené 
ovečky. Kristus přišel spasiti duše a rozdělo
vání tohoto spasení jest hlavním a vlastním 
posláním kněžským. Dobré jest rozdati vše 
chudým, ale to je prvý krok. Kristus chce více: 
Přijď a následuj mne, v hledání ztracených, 
evangelisování chudých duchem . . . ve spojo
vání nebes se zemí. p. silv. M. Braito. 

14 



P Í S E Ň O M A R N O S T I SVĚTA 
(Z knihy Práva katolických rodičů etc. moudrost, z devátého 

vydání z r. 1753) 

Kam se strojíš, duše hříšná, otrokyně chlíp
nosti; tělo tvé a mysl pyšná, bídná dcero mar
nosti, vedou tebe, nevíš kam, pozdě poznáš, co 
jest tam: když se shledáš, co zlé hledáš po ra
dostné časnosti v bolestné věčnosti. 

Zaslepená dcero světa, co jsi vzala před se
be, kterak maříš čas i leta, zapomínáš na sebe, 
hříšných těla žádostí užíváš dle libosti, sen 
jest všecko, hloupé děcko, dlouho trvat nebu
dou, v okamžení pominou. 

Škoda, duše, škoda tebe, že jsi se tak ztrati
la, drahou milost, sama sebe skrz rozkoše zma
řila, nevíš, neznáš, co jest to, ó přebídná sle
poto! Bez Milosti na věčnosti nepřítele Boha 
mít, hořký kalich hněvu pít. 

Marné jest, co v tobě kvete, všecko časem 
pomine, dobře znáš, že v bídným světě smrt 
žádného nemine; věčná nejsi, dobře víš, kde 
se octneš, pozdě zvíš, krátké nebe děláš sobě 
z hříšných světa marností, všecka zajdou s ža
lostí. 

Strojíš hlavu, líčíš čelo, červe země, pamatuj, 
jak se zboří hříšné tělo, bude z tebe hnis a 
hnůj; z měkkých peřin musíš ven, z tmavé 
noci bude den, marné chvíle, kratochvíle ztratí 
se jako nic, nenastanou nikdy víc. 

Slepá duše, leta minou, čím se těšíš, přesta
ne, jako voda časy plynou, dlouhá věčnost na
stane, marné jsou tvé rozkoše, kterých si snad 
na koše, dle žádosti do libosti rozpustile užila, 
rozumu se zbavila. 

Proto nedbáš nebo neznáš, v jaké vězíš sle
potě, přijde, že pozdě poznáš při poslední 
mrákotě, když sevřená ouzkostí, obklíčená 
těžkostí budeš vzdychat, pozdě pykat v roz
pustilé marnosti čas ztracený v mladosti. 

15 



Věk mladosti již se chýlí rok po roku k sta
rosti, smrt na tebe z ostrá brejlí, ukazuje 
k věčnosti; všude stojí v zálohách, při bubnu 
i píšťalách, k srdci cílí každou chvíli, dřív nežli 
se naděješ, sklidí tebe, pojedeš. 

Kam ale, neb kterou stranu tobě věčnost vy
káže, považ, bídná, jakou bránu tobě soudce 
ukáže: Zdaliž k slávy východu, neb k věčnému 
západu; nevěř tebe, že do nebe vede cesta rů
žová, ale stezka křížová. 

Jdi do nebe, dcero světa, pomysli, kdy pře
staneš, pomni, že na věčná leta v rozkoších ne
zůstaneš: Známý květ jest Vrať se zas, dokud 
slouží drahý čas, vrať se k svému, přemilému, 
Spasiteli Ježíši, zve tě k nebeské říši. 

Neodkládej žádné chvíle, čas milosti nemeš
kej, opusť marné kratochvíle, pomsty Boží ne
čekej, jestli v hříších zahyneš, zatracení ne
mineš, zazní zvonec, bude konec rozpustilých 
marností, běda tobě v věčnosti. 

Divný světa živočichu, co nového vymýšlíš, 
zdaliž všechno není k smíchu, co v tvém srdci 
obmýšlíš? K neskončené radosti chceš po ces
tách marnosti blaze jiti, tam dojiti nelze z svě
ta žádnému, utrpení prázdnému. 

Považ, bídný zeměplaze, že pro tebe umříti 
musil Kristus a jak draze za tvé hříchy platiti; 
smrti kalich vypil rád, aby smazal hříchů řád, 
mile vypil, tobě připil, by dokázal milost svou, 
jak miloval duši tvou. 

Ty pak, bídná, kterak piješ s babylonskou 
hříšnicí kalich hříchu, kdy dopiješ s Magdale
nou kající; přestaň, duše, přestaň hned, neb jsi 
pila hříchu jed, dlouho dosti, do sytosti, čiň 
pokání s hořkostí, dojdeš věčné sladkosti. 

Vydáno po prvé r. 1636. 

16 



B O L E S T V P Í S M Ě SV. 

Písmo sv. jako zjevení Boží neukazuje pou
ze cíl života a cesty k němu, ale jest i knihou 
útěchy a posily na životní pouti slzavým údo
lím. Není proto ani myslitelno, aby se bible 
nedotkla problému tak palčivého a všeobecné
ho, jako jest problém bolesti. Bible problém ře
ší, dává uspokojivou odpověď na otázku, proč 
jest bolest na světě, jaké jsou její příčiny a ve 
světle zjevení Božího stává se bolest snesitel
nou a v Novém zákoně i radostnou a lehkou. 

Nemožno ani citovati všech míst Starého 
zákona, v nichž jest vyjádřena skutečnost: 
vše lidské trpí, jest mnoho bolu na světě, od 
kolébky až ke hrobu. Stránkami Starého záko
na jde nejednou stesk nad utrpením. Charak
teristická jest 40. kap. u Siracha, líčící takto 
lidskou bídu v utrpení: 

„Svízel veliká ustanovena jest všem lidem, 
a jho těžké tíží syny Adamovy 
ode dne, kdy vycházející z lůna své matky 
až do dne, kdy bývají pochováni do matky 

všech. 
Myšlenky jejich a obavy srdce obírají se 
starostmi o budoucnost a den skonu. 
Od toho, kdo sedí na trůně slavném, 
až do toho, který snížen jest v prachu a 

popelu; 
od toho, kdo nosí purpurový šat a korunu, 
až do toho, kdo se odívá režným plátnem — 
(všady plno) vzteku, závisti, nepokoje, 

kolísání, 
strachu smrti, ustavičné zlosti a sváru. (1—4.) 

Podobně i Kazatel běduje nad bídou lid
skou. (4, 1—3.) 

Jest těžký život pastevců (Gen. 31, 40), vy
silující práce rolníka (Gen. 3, 17—19), neméně 

17 



tvrdý, než živitele rodiny, jest i život ženy, 
zvláště matky (Gen. 3, 16). Co bolestí dovede 
připraviti nemoc, která nikoho nešetří (2 Par. 
26, 21). Smutně zní nářky při úmrtí drahých 
(4 Král. 27). Co mimořádných neštěstí dovede 
zkrušiti život lidský. Co útrap dovede připra
viti nepřítel (I. Král. 11, 2, Jos. 6, 21). 

Tak ozývá se stránkami Starého zákona 
stesk a nářek nad utrpením a bolestí. Není 
proto ani možno, aby se nevyskytla otázka po 
původci a příčině utrpení. Vyřešení této otáz
ky bylo daleko snazší pro orientální nábožen
ství, uznávající dualism; ve Starém zákoně 
dualismu není. Vedle Boha není zde druhého, 
zlého, nerozumného principu, který by mohl 
býti považován za příčinu všeho zla. Idea mo-
notheismu jest příliš silná, než aby v Písmě sv. 
Starého zákona nebylo zdůrazněno Jobovo: 

„Dobré-li věci jsme brali z ruky Boží, 
proč bychom nechtěli přijímati zlých." 

(Job 2, 10.) 

I původcem bolesti jest Bůh. Nelze uváděti 
všech míst Písma sv., z nichž jest zřejmá tato 
skutečnost. Od útrap a bolestí seslaných Bo
hem na první lidi (Gen. 3, 16) až k útrapám 
celého národa, zdůrazňuje nejednou Písmo 
sv., že jejich původcem jest Bůh. 

,Já, Hospodin, jsem to a nikdo jiný, 
ten, který tvořím světlo a činím tmu, 
ten, který tvořím štěstí a činím neštěstí, 
já, Hospodin, to vše činím." (Is. 45, 7.) 

Zodpověděvše otázku po původci bolesti, 
vyskytuje se nutně otázka druhá: Proč Bůh 
dopouští bolest? Kterak možno tuto skuteč
nost srovnati s dobrotou Boží? A nakonec: 
Proč však trpí i spravedliví? 

18 



První odpověď na tuto otázku, která také 
nejlépe odpovídá spravedlnosti Boží a která 
jest přímo dána charakterem bolesti zní: Bo
lestí trestá Bůh naše hříchy. Bolest je nejprve 
trestem za hřích. 

Dokladem, jak hluboko bylo i v lidu zako
řeněno mínění, že bolest má charakter trest
ný, je otázka učedníků Páně při uzdravení 
člověka slepého od narození: „Mistře, kdo 
zhřešil, tento-li, či-li rodiče jeho, že se slepý 
narodil?" (Jan 9, 2.) Názor Starého zákona, 
že bolest jest trestem za hřích, opíral se jed
nak o vědomí zloby hříchu (Sir. 21, 1—4. Ex. 
34, 7. Přísl. 3, 32), jednak o pevné přesvědčení 
0 spravedlnosti Boží (Deut. 32, 4. Tob. 3, 2). 

Od 3. kap. genese, téměř ve všech knihách 
Starého zákona, stále a stále opakuje se myš
lenka: Bolest a utrpení jsou tresty za hříchy. 
Nejenom jedinci trpí za své hříchy osobní, ale 
1 celé rodiny za hříchy předků a národy za 
hříchy těch, kteří je vedou. V úvodu k deka-
logu praví Hospodin všeobecnou zásadu: „Jáť 
jsem Hospodin, Bůh tvůj silný a řevnivý, jenž 
do třetího a čtvrtého kolena stíhá syny za ne
pravosti těch otců, kteří mne nenávidí." (Ex. 
20, 5.) 

Zvláště v žalmech je nesčíslněkráte řeč 
o trestném charakteru bolesti. Proto tak často 
prosí žalmista, aby mu byla prominuta příčina 
jeho bolesti, totiž hřích: 

„Velmi mnoho má úzkostí mé srdce, 
z mojich utrpení vyprosti mne. 
Popatř na mou bídu a na mou nesnáz, 
a vše, čím jsem provinil se, mi promiň." 

(Ž. 24 v. 17—18.) 
Dr. Jan Merell. 

(Příště dále.) 

19 



N A T I V I T A S D O M I N I 

Phoenix una, virgo pura, 
Gignis natum frangens jura 
Doloris, innoxia, 
Ab aeterno praeelecta, 
In praesenti benedicta 
In aevum praedoxia. 

O herilis bajula, 
Tu via vitans devia, 
Venus almae venustatis, 
Ardor ardens arida, 
Tu rivus rigans rigida, 
Alvus summae Deitatis. 

Sophia prudentiae 
Tu resis eloquentiae, 
Fulmen fulvum tu splendoris, 
Christi alvearium, 
Sidus sanctuarium, 
Et magnes amoris. 

Obsecro sis memor mei, 
O asylům bonae spei, 
Vitae refrigerium, 
Scutum tutum, muti fatus. 
Per te iter et ducatus 
Datur corde deviis. 

D E N A T I V I T A T E D O M I N I 

Die quaedam doctrina 
De ratione mira 
Probat, rabbi, incipe, 
Haec alta divina? 

Quot artes liberales, 
Septem aut plurales 
Ut probent virginem parere, 
Hic sunt inaequales. 

20 



N A R O Z E N Í PÁNĚ 

Fénix ty jsi, čistá Panno, 
zroditi když Tobě dáno 
bolesti byl zrušen řád. 
Vyvolená ode věků 
plná požehnání vděku, 
vždyť Ti Pán chtěl slávu dát. 

Ty, která neslas svatou tíž, 
před bludnou cestou ochráníš, 
Venuší jsi nové krásy, 
plamene jsi svatý žár, 
Tys potok, jenž dá vláhy dar, 
Lůno Pána naší spásy. 

Moudrost Tebe proniká, 
Ty dar dáváš jazyka, 
lesk jsi záře jasné, zlaté, 
v Tobě Kristu dům byl dán, 
hvězda jsi a svatostan, 
magnet lásky svaté! 

V srdce své jsem touhu zašil: 
Naděje buď mojí asyl, 
buď mi novým životem, 
skálou stálou, řečí němým, 
stezkou budiž obluzeným 
všem, kdož tápá v srdci svém. 

O N A R O Z E N Í PÁNĚ 

Která věda asi 
Páně zrod nám hlásí? 
Pověz, rabbi, zvěstuj nám, 
výši Boží spásy! 

Svobodných z uměn sedmera, 
či z jiných zdali některá 
nám vysvětlí ten z Panny zrod? 
Tu selže věda veškerá. 

21 



Grammatica infantům 
Dat alimenta tantum 
Quid haec presunt parvula 
Ad partus documentum. 

Rhetorica decere 
In remoto sermone 
Non partům hune sublimem 
Tali probat lepore. 

Logica in sermone, 
Sermocinatione, 
Nil fari ineffabilem 
Vult garrulatione. 

Musica ignotum 
Nam tibi exstat totum, 
In harmonia jubiles 
Est verbum caro factum. 

Geometria, mensuris 
His prae vanis curis 
Immensum quid metiris 
In linies obscuris. 

Astronomia motus 
Poli non capit, totus 
Nam virginis alvulus 
Hune suscipit devotus. 

Arithmetica pari 
Quid certas vel impari, 
Qui ab aeterno natus est, 
Non potest numerari. 

Sola theologia 
Demonstrat haec vera, 
Cujus fidem simpliciter, 
noh. in sua, veraciter 
Mentě crede sincera. 

Jan z Jenštcjna. 

22 



Hle, věda gramatika: 
Ta dětem v rozum vniká, 
co věda tato maličká 
nám o porodu říká? 

Tuť rétorika věda, 
jež krásu řeči hledá, 
však o tom slavném zrození 
nám vysvětlení nedá. 

Logika u vět skladu 
a soudů přísném řádu 
co nevýslovno nepoví 
a nedá žádnou radu. 

Musická věda neví, 
jak v těle Bůh se zjeví: 
Nechť slaví jenom v souzvucích 
zrození Slova zpěvy. 

Měřictví marně badá 
a míry svoje skládá, 
co nekonečné, nezměříš, 
je temna čar tvých řada. 

Hvězdářství nepojímá, 
co v lůně nebes dřímá, 
vždyť prostý život panenský 
jej zbožně v sebe jímá. 

Počtářství marně myslí, 
že osvítí tvé smysly, 
Boha, jenž od věčnosti jest, 
se nedopočteš čísly. 

Bohosloví samo jen 
pravdě doklad dává: 
V ten prostě věř svůj celý věk, 
dle víry, ne dle domněnek 
nechť smýšlí mysl pravá. 

Z latiny přeložil dr. Alfred Fuchs. 

23 



SVATÍ 

V knize „Heilige Bildung" píše M. PfHeger: 
„Dokud na křesťana nepřijde svaté, až do mor
ku jdoucí zděšení, že křtem se stal svatým, do
tud nepochopí své docela jiné bytí a svou do
cela novou úlohu." Svatost a svaté a svatí vždy 
byli nějakým způsobem středem zájmu duší. 
Dějiny náboženství zřetelně ukazují tuto sku
tečnost, až do nejnovější doby, kdy R. Otto 
postavil veškerý náboženský život v jeho pod
statě právě na pojem „svatého". Protivné smě
ry v teorii a praksi usilovaly pojem svatosti a 
především samé bytosti křesťanských svatých 
vyřaditi ze života, činíce z nich podivínské fi
gurky. A také není přehnané rčení, že katolíci 
nechápou svatých, z nichž si učinili specialisty 
odstraňování toho, co tlačí člověka na zemi; 
nejsou ve většině katolíci, kteří znají pravý vý
znam svatosti a svatých a z toho významu tě
ží. Neznajícím platí slovo Pf Hegerovo, neboť 
jejich názor na svaté, postavený proti poznání 
skutečného významu svatých v katolickém ži
votě, musí vyvolati zděšení duše. Proto bude
me tu mluviti o svatých, čím jsou katolickému 
duchovnímu životu. 

Třebaže myšlenka Ottová je zamítána se 
stanoviska náboženské psychologie, přece ne
ní bez pravdivého jádra. Pojem svatosti jest 
pravý ústřední pojem a bod veškerého nábo
ženského života vůbec. Proto také podle roz
manitosti náboženských soustav se různí po
jem svatosti a svatého a svatých. Poslední vý
sledky nekatolické náboženské vědy lze vy-
jádřiti myšlenkou dvou vědců. R. Otto praví, 
že pojem svatého obsahuje čtveré: cítiti se 
tvorem, zachvácení úžasem a vábivostí nad
přirozené hodnoty, naplnění nadpřirozenými 
hodnotami. Prof. Bernoulli praví: „Světec jest 
onen lidský zjev, v němž se nejhustěji nahro-

24 



madila božská životní hodnota („numinóse 
Lebensessenz"). Badateli samému pak nastává 
zjistiti, zda vlastní pole svatosti jest působnost 
živého světce, nebo působnost světce po smr
ti." Rozhoduje se pro názor, že „prvotní útvar 
jest působnost živého ještě světce; druhotným 
tvarem pak jest působnost svatého po jeho 
smrti", to jest působnost v náboženském uctí
vání, jehož se mu dostává, a jímž působí na 
lidské duchovní žití. 

V katolickém náboženském životě pojem 
svatosti a svatých má svůj vývoj. „Svatí" bylo 
první hromadné a obecné jméno stavovské 
všech křesťanů. Vycházelo jednak z pojmu, 
nebo spíše ze jména starozákonního, kde „sva
té" znamenalo obětující se a obětované Bohu. 
Křesťané se ovšem nemohli ubrániti vlivu sou
časného pojmu a jména svatosti u pohanské
ho světa. Tam pojem svatosti znamenal nej
povšechněji povznesenost nad všednost a spo
jení s nějakým vyšším zájmem. Z toho důvo
du i vladaři měli titul „Svatý". Dějiny dogmat 
pak nám ukazují takový vývoj jména a pojmu 
svatosti v křesťanství: Znenáhla mizí původní 
název „svatí", společný všem křesťanům bez 
výjimky a začíná se ho užívati jen o vyšších 
v některém náboženském oboru. „Svatí" slují 
biskupové, kněží a mniši, blažení v nebi; po
tom ti, kteří jsou považováni za blažené v nebi 
naprosto jistě, protože současníci byli svědky 
jejich odloučenosti od země a výšky jejich 
vznětu: mučedníci a vyznavači. Zde vývoj zů
stal stati. Když pak později byl jaksi úředně 
stanoven název „svatý", kryl se tento pojem 
s posledním stupněm vývoje v křesťanském ži
votě církevním. Toliko pojem „vyznavače" byl 
rozšířen, že znamenal nejen toho, kdo vytrpěl 
za víru nebo ctnost tělesná muka bez smrti, 
nýbrž každého, kdo prokázal hrdinství křes
ťanského života ctností. 

25 



Křesťanští myslitelé se však nezastavili ve 
svých badáních. Kdežto lidové nazírání na sva
té se stále více omezovalo jen na zevnější a 
mimořádné projevy moci osobnosti svatých, 
badání theologické hledalo vnitřní podstatu 
svatosti. Přišlo se nakonec k výměru svatosti, 
jenž naznačuje to, co tvoří vlastní svatost a 
vlastně světce: „každé skvrny prostá, zcela a 
dokonale neposkvrněná čistota", praví jedi
nečný specialista, papež Benedikt XIV. Tato 
„čistota" jest ryzost života dítka Božího; je to, 
jak kdosi praví, „dokonalé prolnutí přirozené
ho nadpřirozeným, takže by se nedosti cviče
nému pozorovateli mohlo zdáti, že je to jen 
nadpřirozené a že všechno přirozené bylo po
třeno". 

Protože pak se uvidělo, že veškerá životnost 
takového způsobu jednání jest založena na 
posvěcující milosti, a že tuto posvěcující mi
lost má každý spravedlivý křesťan, přišlo^ se 
na další myšlenku, která jest nejdůležitější 
v celém badání o svátosti: že svatý jest nikoli 
nějaká výjimka mimo všeobecné křesťanské 
zákony, nýbrž že je to ideál křesťanského ná
boženského zákona. Ideál, o který usilovati a 
který nějakou měrou naplniti jest nábožen
skou povinností každého křesťana. Tak mysli
telé ukázali, že svatost není věc postavená mi
mo náboženský život jako mimořádná pobíd
ka k vykonání aspoň nejmenších povinností, 
ani že není světec bytost, stojící mimo obecný 
a povinný náboženský život; ukázalo se, že 
světec stojí právě uprostřed náboženského ži
vota, jako příklad dokonalého náboženského 
života. 

Důsledek byl zřejmý. Že vlastně jediní svět
ci jsou praví a celí křesťané. Že nestojí mimo, 
aby byli jen obdivováni; že nestojí mimo, aby 
zasahovali, když jednoho bolí zuby a druhý 
ztratil peněženku a třetí má chorou kravičku. 

26 



Ale že musí býti uznáni jako ústřední postavy 
náboženského života, jako ukazatelé cesty 
všem a každému. 

Že postavení svatých je podle slov francouz
ského myslitele přesně odpovídá postavení 
pravidelně pracujících umělců v lidském při
rozeném životě. „Svatí a umělci jsou bratří: 
oba žijí se srdcem a zrakem obráceným vzhů
ru; oba jsou zasaženi onou svatou tesknotou, 
která jim činí zemi obtížnou; oba živí svou 
mysl a své srdce myšlenkami na vyšší svět; 
oba žijí z veliké lásky, a proto z velikého zapí
rání a zapomínání sebe." A vidí, kdo četl po
zorně evangelia a vůbec Nový zákon, že kolik 
tu vět řekl francouzský myslitel, tolik lze ve
dle postaviti vět ze svatého Písma, psaných 
pro všechny křesťany jako pokyny k povin
nosti, pod ztrátou království Božího. 

Je třeba postaviti svaté a svatost doprostřed 
života kulturního. Neboť z dosavadních myš
lenek je zcela jasný smysl slov Spasitele svě
ta: „Přišel jsem, aby měli život, a aby měli 
plnost (života)." Svatí vypracovali plnost ži
vota. A my teprve tehdy jsme pochopili vý
znam svatých a Boží myšlenku o svatých, když 
jsme pochopili, co tvoří jejich plnost života, a 
která cesta k ní vedla a vede. 

Všechno badání náboženských věd moder
ních je také u této myšlenky. A v té myšlence 
je uzavřen kruh, který začíná vlastním význa
mem slova „svaté" již v pohanském světě, jak 
dnes svorně uznává celá náboženská věda: 
svaté jest to, co jest pevně a důsledně a neod
volatelně spojeno s vyšším určením. 

V tom smyslu budou vedeny naše myšlenky 
v dalších článcích. 

P. Em. Soukup O. P. 

27 



S V Á T O S T I N Y 

V loňském pojednání o podstatě svátostin 
jsem řekl, že podstatným je u nich jméno Je
žíš a znamení svatého kříže. Všechna slova lze 
uvésti na toto nejsvětější jméno a všechny 
úkony na znamení naší spásy. Už samo jméno 
Spasitelovo a znamení kříže jsou samostatný
mi svátostinami, jejichž význam a moc velebí 
nadšenými slovy svatí otcové. A kromě nich 
je ještě celá řada svátostin, jejichž počet přes
ně stanovití nelze, i když se o to někteří po
koušeli; vždyť té moci žehnati, kterou Církev 
obdržela, může použiti, kdykoli jí to její ma
teřská láska vnuká. 

Nejlépe se dělí svátostiny podle jejich úlo
hy a účinků na tři druhy: Zažehnávání, jež ma
jí osvoboditi od vlády a vlivů zlého ducha a 
hříchu, žehnání, jež mají zjednati pozemské 
i nadpozemské požehnání, svěcení, jež mají 
odevzdati něco službě Boží. Jenom tímto po
sledním svěcením se stávají osoby nebo věci 
posvátnými (sacrae), kdežto žehnáním setrvá
vají v předchozím svém stavu a nejsou vylou
čeny z obvyklého užívání. 

Nebudeme zde jednati o svátostinách, jež 
se v církevním roce pravidelně opakují, jsou
ce spojeny se mší svatou nebo s udělováním 
svatých svátostí, nýbrž o těch, jež nebývají 
udělovány pravidelně. 

* 

Učedníci vrátili se kdysi ke Kristu s radost
nou zprávou, že jeho jménem se jim ďáblové 
podávají. Je jisto, že v Adamovi se ďábel člo
věka zmocnil, přemohl v něm krále země a stal 
se knížetem tohoto světa. Tím nabyl vlivu na 
člověka a na přírodu, stiženou Boží kletbou po 
pádu našich prarodičů. Kristus ďábla přemohl, 
ale boj s ním trvá dále, jest jenom lehčí. Ďábel 

28 



používá všech prostředků, aby škodil člověku 
na duši — pokušením, rozdmýcháváním vášní 
atd. — nebo aby mu škodil na těle a jeho čas
ných statcích. To je jisté jak z Písma svatého, 
tak z ústního podání. A tak upadá někdy tělo 
a jeho prostřednictvím i duše do bolestné nad
vlády ďáblovy, do stavu, jejž nazýváme po
sedlostí. Člověk v tomto stavu sluje podle cír
kevního vyjadřování energumen. 

Proti takovéto moci ďábelského vlivu staví 
Církev exorcism čili zažehnávání. Exorcism je 
zažehnávání, konané mocí Božího jména, aby 
ďábel byl vypuzen a jeho moc zlomena, učině
na neškodnou pro duši i tělo. Církev zažehná-
vajíc buď se modlí nebo poroučí. Jsou-li před
mětem zažehnávání neživé věci nebo neroz
umní tvorové, nemá Církev úmysl je oslovo-
vati, jako by rozuměly lidské řeči a musely se 
podrobiti, nýbrž chce naznačiti, že se účinek 
zažehnávání na ně vztahuje. 

Exorcism je buď spojen s některým žehná
ním či svěcením anebo je samostatný. Dnes 
je vyhrazen kněžím, kteří však smějí vykonati 
samostatný exorcism pouze s písemným do
volením svého biskupa. Je pochopitelné, že tak 
vznešená moc musí býti chráněna před jakou
koli ukvapenou neprozřetelností, a že je třeba 
vyčerpati dříve všecky přirozené prostředky 
lékařské pomoci, než se přikročí k zažehná
vání. 

Exorcism je boj s ďáblem. Proto jej možno 
vícekráte opakovati, proto také kněz zažehná-
vající musí býti zbožný, moudrý, čistého živo
ta. Sestává takový exorcism ze tří dílů. První 
díl je příprava, modlitba litanií a některých 
modliteb jakož i předchozího zažehnávání. 
Druhý díl hlásá moc Církve nad ďáblem; je 
to čtení úryvků evangelijních, v nichž se jed
ná o vymítání zlých duchů, a modlitba, aby 
Bůh moc, Církvi danou, učinil účinnou. Tepr-

29 • 



ve třetí díl je vlastní zažehnávání, a to tři 
exorcismy na způsob rozkazu, z nichž každé
mu se předesílá modlitba — exorcismus na 
způsob prosby. Exorcismy jsou většinou se
staveny ze slov Písma svatého. Při jejich pro
nášení klade kněz ruku na hlavu energumeno-
vu, řídě se zaslíbením Spasitelovým: „Ve jmé
nu mém budou zlé duchy vymíta t i . . . na ne
mocné budou ruce skládati a ti se uzdraví." 
(Marek 16, 17—18.) 

Římský rituál udává ještě mnoho podrob
ností, jež třeba knězi přesně zachovati, dostal-
li povolení k tomuto mimořádnému a řídkému 
úkonu. V každém případě je tu třeba veliké 
pastýřské moudrosti, aby posvátný obřad ne
byl profanován a zesměšněn. Naprosto musí 
býti vyloučeno třeba jenom zdání nějaké po
věry, kterou se ďábel nikdy nevypudí, nýbrž 
spíše se přiláká, aby napadeného člověka ješ
tě VÍCe trápil. P. Tomáš Dittl O. P. 

PRAVÁ A NEPRAVÁ S L U Ž B A 

Jest těžko sloužiti Bohu jinak než službou 
lidem. My sami potřebujeme sloužiti Bohu. 
Tu byla by otázka, zda též Bůh potřebuje slu
žeb našich. Potřebuje i nepotřebuje. Nepotře
buje jich proto, že jest Bůh, a potřebuje jich 
právě proto, že jest Bůh. Potřebuje jich niko
liv ve smyslu potřebnosti lidské, časné, nýbrž 
ve smyslu potřebnosti nadpřirozené, božské; 
potřebuje jich nikoliv proto, že by měl o ně 
nouzi, nýbrž proto, že nás miluje. Potřebuje, 
abychom orali a sili a chránili život na zemi, 
ale nepotřebuje toho podle potřebnosti lidské. 
Nemá totiž žádných lidských potřebností; ne
potřebuje nasycení, ošacení a přístřeší ani ší
ření své moci a slávy podle lidského pojmu. 
Činiti to jest však naší přirozenou a samozřej-

30 



mou povinností k božství. Bůh však nám dal 
za sebe na své místo našeho bližního, aby mís
to Boha přijímal od nás oběti a skutky milo
srdenství podle slov: Cokoliv jste učinili ko
mukoliv z bratří mých nejmenších, mně jste 
učinili. Bez prostřednictví bližního může člo
věk sloužiti Bohu jen v případech výjimeč
ných a to skutky kajícnosti, odříkání a umrt-
vování; ale tady jest tím bližním čili jedním 
z bratří nejmenších sám sobě: slouží tedy Bo
hu tím, že slouží sobě k prospěchu a zdokona
lení své duše; tak na příklad člověk, který se 
připravuje k mučednictví, slouží Bohu tím, že 
sám sobě prokazuje nejlepší službu. 

Chceme-li sloužiti Bohu a nejsme-li prá
vě povoláni k mučednictví nebo k nějakému 
zvláštnímu zřeknutí se světa a k dokonalostem 
evangelickým, pak vlastně můžeme to dělat 
jen službou bližnímu, a to službou úplnou, te
dy poctivou a upřímnou. Musíme myslit při 
tom na bližního a na nic jiného. Chceš sloužiti 
Bohu? Tedy tady máš bližního a služ mu, jak 
nejlépe umíš, neohlížej se, neptej se příliš 
dlouho, nevymýšlej si novosti a zvláštnosti, 
kterými bys chtěl se lišit a na sebe upozornit, 
nevzdychej a nevykládej, nýbrž služ! Tak jak 
umíš a jak můžeš, poněvadž více se od tebe 
nežádá, a pakli něčemu nerozumíš či vidíš-li, 
že na to nestačíš, raději přizvi jiného jako 
opatrný lékař a sám se do toho nepleť, aby 
tvá ješitnost nezpůsobila jiným škodu, tobě 
pak i hanbu i škodu. Chceš-li však sloužit Bo
hu, nesmíš na to myslit více, než na to, že máš 
sloužit bližnímu, neschovávej se před bližním 
za Boha, nemluv o Bohu a nelichoť si, že nabí
zíš Bohu něco, čeho potřebuje v nouzi. 

Chce-li totiž člověk naschvál prokázati služ
bu Bohu, pak narazí na tu stranu podstaty Bo
ží, která opravdu žádných lidských služeb ne
potřebuje, a pozdě poznává, že Bůh nepřijímá 

31 



od lidí služby jakékoliv, nýbrž jen některé a 
z těch ostatních některé odmítá, ale některé 
též trestá. Některé rozvrací tak, že peníze, 
statky a zboží se rozplynou, roznesou, zprone
věří, pomocné podniky místo prospěchu při
nesou škodu, hanbu, neštěstí a světské tresty, 
milosrdné podniky se končí v pokrytectví a 
směšnosti, různé akce se ocitnou na slepé ko
leji, místo Bohu dostává se cti lidem, kterým 
čest nepatří, z úmyslů milosrdných stávají se 
úmysly nemilosrdné a ze služebníků charity se 
stávají utiskovatelé chudých, vdov a sirotků 
a správcové, kteří ujímají a zadržují mzdu děl
níkům, slova znějí na prázdno, vůli se nepodaří 
upoutati ducha, výsledkem práce a snah jsou 
pak noviny a spisy, kterých nikdo nečte a je-li 
ze společných ohledů někdo nucen to platiti 
nebo přijímati, nechává to ležeti tak dlouho, 
dokud to samo nespadne se stolu do koše; 
marně se vyhazují peníze a to, co mělo sloužiti 
jiným, samo pak potřebuje pro své udržování, 
pro svou záchranu a na odvrácení posměchu 
spousty peněz, které pak opravdu jsou odní
mány chudým, vdovám a sirotkům a sráženy 
ze mzdy dělníkům, kteří jsou pak vyhazováni 
na dlažbu, poněvadž podnik, který měl býti 
dobrodincem, stal se vyssavačem. 

Ale právě tak jako v podnicích hmotných 
může se takový osobní justament neblaze 
skončiti i ve věcech duchovních. Chceš-li pro-
kázati bližnímu milosrdenství, musíš mysliti 
na něho a na jeho prospěch a nikoliv na sebe 
a na to, abys sám sobě se líbil, jinak místo 
pravdy Boží budeš bližnímu nalévat pravdu 
svoji, budeš chtít, aby bližní věřil tobě nikoliv 
pro Boha, nýbrž pro tebe; budeš chtít, aby byl 
tvým slepě oddaným žákem se zavázanýma 
očima, které jen ty můžeš rozvázati, a chce-li 
sám sejmouti roušku a rozhlédnouti se, horšíš 
se na něho a odvracíš se od něho; anebo se mů-

32 



že stati, že bližní strhne roušku, kterou mu 
držíš na očích, a tu pozná, že jsi směšný a že 
jsi mu držel roušku na očích jen proto, aby ne
poznal, jak jsi směšný; tu by bylo zajisté lépe, 
kdyby ses byl jevil od počátku takový, jaký 
skutečně jsi, a snažil se získati bližního, aby 
tě přijal s otevřenýma očima přes to, že jsi 
směšný nebo jinak slabý a nedostatečný. A co 
neštěstí způsobila tato snaha sloužiti Bohu po
dle vlastního plánu, v němž bližní nebyli před
mětem této služby, nýbrž jen pomocnými ná
stroji a figurkami, jako v šachové hře, ve kte
ré na řadě figurek nezáleží, kdežto lidské duše 
nelze měřiti cenou šachových figurek! 

Každý chybný krok má tři zlé následky: zlo, 
způsobené sobě samému, zlo, způsobené bez
prostředně bližnímu, a zlo příkladu či pohor
šení. Zlé slovo překáží deseti slovům dobrým, 
špatná kniha deseti knihám dobrým, zklamaná 
důvěra jednoho člověka překáží dobré důvěře 
deseti jiných. Ztroskotaný podnik, objevené 
sobectví, ješitnost, zloba a tvrdohlavost — to 
vše jsou neocenitelné užitky ďáblovy, kterých 
ďábel využívá podle své zkušenosti. 

Proto chceš-li sloužiti bližnímu, dívej se na 
bližního a ne na sebe a do sebe, jinak svým ha
léřem podvádíš jeho, sebe i Boha a lišíš se od 
zřejmých a veřejných podvodníků a svatokup
ců jenom svou bázlivostí a opatrností. Chceš-li 
se stati bohatým, proslulým nebo zajímavým, 
nestyď se za to, pečuj o to, ale nepovažuj a ne
vydávej to za službu Bohu a bližnímu. A když 
Bohu sloužiti musíš, a jest jisto, že sloužiti mu
síš, pak zase nesmíš myslit na nic postranní
ho, nýbrž jen přímo na to, jak bys co nejjed
nodušeji, nejrychleji a nejúplněji vykonal služ
bu, kterou máš vykonat, a to podle zásady: 
Age, quod agis — to, co děláš, dělej opravdu! 

Jaroslav Durych. 

33 



K R Á L O V S T V Í B O Ž Í 

Království Boží je tak staré, jako lidstvo sa
mo a nepřestane, dokud bude někde to nej-
menší, co není Bůh. Vždyť Bůh nemůže stvoři-
ti a zachovati nějakého tvora, kterému by ne
vládl a mimo Boha není nic, co by nebylo po
drobeno něčemu vyššímu a naposled Bohu sa
mému. Království Boží je proto velmi rozsáh
lé, má celou minulost, jest vždy časové a má 
všechny naděje do budoucnosti. 

Při slově království maně se nám vybavuje 
v mysli představa nějakého území. Avšak při 
království Božím to není nutné a spíše by tím 
pojem sám trpěl. Již řecké slovo basileia a he
brejské mamlakah, znamenající království, 
v prvotním svém významu odezírá od kraje 
nebo nějaké společnosti tvorů a znamená nej
prve královskou moc a vládnutí samo. Odtud 
se teprve přeneslo na společnost nebo území, 
v němž se královská vláda uplatňovala. Podob
ně i království Boží obsahuje nejprve moc a 
vládu Boží a odtud se teprve přenáší na tvor
stvo, jemuž Bůh vládne. Avšak, kdykoliv si 
myslíme království Boží, vždy v něm vidíme 
něco milého a pro nás velmi dobrého. Neradi 
si představujeme jakékoliv přinucení tvorstva 
v poslušnosti k Bohu, ale v kralování Božím si 
představujeme onen stav, v němž Bůh-král a 
tvorstvo navzájem si v tomto království roz
umějí. Kraj zatracenců je také pod svrchova
nou vládou Boží, avšak neužíváme proň slova 
království Boží a nikde se v Písmě sv. pod tím
to názvem neuvádí. 

Pokud jsme na zemi, spokojujeme se králov
stvím Božím, jak se projevuje na zemi. V Pís
mě sv. je o něm velmi mnoho zachováno, či 
lépe Písmo sv. neobsahuje vlastně nic jiného 
než dějiny, zákony a naděje kralování Božího 
na zemi. Hned první stránky bible vnukají 

34 



nám myšlenku o vládě Boží nad celým tvor
stvem a nad zemí zvláště. O svou vládu nad 
viditelnou zemí dělí se sice poněkud s člově
kem, když praví: „Učiňme člověka k obrazu 
a k podobě naší, ať panuje nad celou zemí", 
ale tím Bůh neumenšil svoje kralování na ze
mi, nýbrž povznesl. Neboť vyňal člověka z oné 
slepé poslušnosti, v níž jsou mu poddáni ostat
ní viditelní tvorové, a založil na zemi vzneše
nější království, v němž bude tvor svobodně 
poslouchat Boha, svého Tvůrce a krále. A by
lo to království dokonalé, neboť první člověk 
poslouchal dobrovolně Boha, ano činil to s vel
kou láskou, takže vztah nebyl nijak vnucený, 
nýbrž svobodný a při tom přátelský. Od pra
rodičů mělo se království Boží rozšířiti na vše
chny jejich potomky. Když se však prarodičo
vé těžce prohřešili proti Bohu, přestal onen 
přátelský stav kralování Božího nad lidmi a 
zdá se, že jeho vláda nad člověkem nabývá co
si úředního a cizího. Avšak Bůh se projevil 
milosrdným a slibuje prvním lidem, že bude 
potřen nepřítel lidstva, který zpustošil králov
ství Boží v člověku. Potom nastane nové krá
lovství Boží mezi lidmi. Zatím však Bůh ne
přestane kralovati mezi lidmi. Ovšem většina 
lidí o toto kralování nestála, odklonila se od 
pravého Boha a jeho zákona, přiklonila se 
k modlám a žila z toho dobrého, co jí ještě 
zbylo a podle přání, která vymýšlela svým 
modlám. Avšak Bůh proto nemění svoje plány 
ohledně zamyšleného nového svého králov
ství mezi lidmi. Prozatím jej poslouchají jen 
rodiny patriarchů. S těmito vejde do přátelství 
a uzavírá s nimi smlouvu, že ony budou poslou
chat jeho a on, jejich Bůh a kníže, požehná je
jich potomstvu. Když pak se stal z rodin pa
triarchů celý národ, Bůh se zjeví tomuto náro
du na hoře Siónu, kde se prohlašuje za jeho 
Boha a vládce. Tento národ je pak jeho lidem, 

35 



který si vyvolil mezi všemi národy. Hospodin 
mu dává zákoník, kterým se má říditi. Od té 
doby je bohovláda státní tvar Izraelitů. 

Izraelité na to nezapomněli a mnohdy obdi
vujeme, jak živě se u nich projevovalo vědo
mí, že Bůh jest jejich králem. Na příklad v do
bě soudců, kdy náboženský stav v národě ne
byl skvělý, setkáváme se s krásným projeve
ním tohoto vědomí u soudce Gedeona. Lid mu 
totiž nabízel pro jeho osvobození národa od 
nepřátel královskou korunu. Avšak Gedeon 
jim odpověděl: „Nebudu panovati nad vámi 
já, aniž bude nad vámi panovati syn můj, ale 
bude panovati nad vámi Hospodin." 

Později, když Bůh dovolil, aby měli Izraelité 
také pozemského krále jako sousední národo
vé, nepřestal nad nimi vykonávati svou vládu. 
Činil to skrze proroky, kterým zjevoval svou 
vůli. Král pak a lid měl se říditi podle naříze
ních Božích, dávaných skrze proroky. 

Národ vyvolený měl tehdy svoje území, měl 
Boží zákon, jímž se měl říditi ve svém životě 
nejen náboženském, ale také státním. Avšak 
království Boží tím nebylo omezeno jen na tu
to zemi a na tento národ. Co pravil na počát
ku zakládání tohoto království k Abrahamovi: 
„V tobě požehnána budou všechna pokolení 
země", to platí dále. Jest podivuhodné, že prá
vě v této době, kdy se navenek zdálo, že krá
lovství Boží je omezeno jen na lid izraelský 
a na zemi palestinskou, setkáváme se v žal
mech s projevy o vládě Boží nad vším tvor
stvem a nad všemi národy. Na příklad žalm 
28, 10: 

„Hospodin již nad potopou trůnil, 
a tak jako král trůní Hospodin na věky." 

Nebo v žalmu 46, 2—9 opěvuje žalmista roz
sáhlé království Boží nad celou zemí a všemi 

36 



národy a zve všechny národy, aby plesali v Bo
hu stvořiteli a králi všech: 

„Všechen svět rukama tleskej, 
zpívejte s jásotem Bohu: 
Chvalte nám Boha, chvalte, 
chvalte nám krále, chvalte! 
Jeť králem veškeré země Bůh, 
zpívejte dokonale! 
Bůh je král nad národy, 
Bůh sedí na svatém trůně svém." 

Skvělé vyznání královské moci a důstojnosti 
Boží obsahují slova Davidova v I. Páral. 29: 
„Tvá jest, Hospodine, velebnost i moc i sláva 
i vítězství; a tobě přísluší chvála, nebo vše
chno, co je na zemi a na nebi, tvé jest; tvé, 
Hospodine, je království, a tys nade všemi kní
žaty. Tvé je bohatství a sláva; ty panuješ nade 
vším, v ruce tvé jest síla a moc; v ruce tvé jest 
velikost i panování nade všemi." 

Izraelité byli často nevěrni svému Bohu-krá-
li a Bůh jim oznamuje skrze proroky, že je za
vrhne. Čím rozhodněji pak hlásali proroci za
vrhnutí nevěrných Izraelitů, tím toužebně ji 
hleděli do budoucnosti, v níž Bůh sliboval no
vé království, zbudované na hlavních liniích 
staré bohovlády. Viděli budoucí království 
Boží v rámci národním, ale hlásali, že členy je
ho budou nejenom Izraelité pro tělesný původ 
od Abrahama, ale všichni lidé, kteří se ve víře 
a poslušnosti přidruží k Mesiášovi. Toto krá
lovství nebude omezené časem ani prosto
rem, bude to duchovní království, vláda Boží 
v srdcích a svědomích lidských. Podle líčení 
proroků, hlavně Isaiášova, bude podstatou 
onoho království: poznání Boha, odpuštění 
hříchů, pokoj a spravedlnost. Jen spravedliví 
budou pravými členy tohoto království a jeho 
základním zákonem bude svatost. Avšak ono 
království bude viditelné. 

37 



Takto Bůh připravoval založení nového krá
lovství na zemi. Uskuteční je Ten, jehož pošle 
na Svět. p - P a v c l Škrabal O. P. 

T E X T Y 

V této rubrice chceme ukázat krásu duchov
ní literatury jak patristické, tak mystické 
všech věků. Nechť jsou tyto texty úvodem 
k nové sbírce svatých Otců, kterou připravu
jeme, a nechť povzbudí mnohou duši, aby hle
dala svou duchovní stravu u pramenů čistých, 
hlubokých, opravdu církevních. 

Svatý Ireněj. 

Svatý Irenej se objevuje po prvé v historii 
roku 177 a to v Lyoně, kdež byl ustanoven bis
kupem Pothinem presbyterem. Narodil se 
v Malé Asii, kdež byl žákem Polykarpovým, 
jak sám vypravuje v díle Proti bludům. Od ně
ho právě nabyl hlubokého vzdělání v nábožen
ství katolickém. Později odešel na západ a žil 
v Lyoně, kdež se stal po smrti Pothinově bis
kupem. Jako biskup projevoval úžasnou čin
nost jak v propagaci katolické víry, tak ve spi-
sovatelství, stále jsa spojen s Římem. Stará 
tradice, dochovaná svatým Jeronýmem, tvrdí, 
že zemřel smrtí mučednickou r. 202 nebo 203. 

Z jeho spisů se nám dochovaly hlavně dva, 
ale oba jen v překladu: Proti bludům v překla
du latinském a Výklad apoštolského kázání 
v jazyce arménském. Tento druhý spis, o němž 
mluví Eusebius, byl pokládán za ztracený až 
do 1904, kdy byl objeven arménským archi-
mandritou Kaparet Ter Mekertcean v klášte
ře Ečmiadsin. Je to krásný populární souhrn 
pravd katolických, podaný způsobem opravdu 
procítěným. Z něho jsou následující úryvky: 

Poněvadž člověk je živočich, složený z duše 

38 



a těla, proto je nutné a vhodné, aby žil silou 
těchto dvou prvků; a poněvadž z jednoho 
i z druhého z těchto dvou pocházejí chyby, je 
čistota těla v odříkání si a v útěku od každé 
necudné věci a od každého nespravedlivého 
skutku a čistota duše v zachovávání neporu
šené víry v Boha bez jakéhokoliv příměšku 
nebo ubrání. Neboť služba Boží je zatemněna 
a zbavena svého lesku, když je ušpiněno a zne
svěceno tělo a je přerušena a zneuctěna a ztra
tí svou neporušenost, když se lež uhnízdí v du
ši; kdežto bude zachována ve své kráse a svém 
souladu, když tam bude vždy pravda v duchu 
a čistota v těle. Vždyť co pomůže poznat prav
du ve slovech a znesvěcovati tělo a konati skut
ky nepravosti? Anebo jaký užitek může dáti 
čistota těla, kde pravdy není v duši? Neboť 
ony se radují jedna z druhé a se sdružují a stá
vají se společnými bojovnicemi, aby přivedly 
člověka k přítomnosti Boží. A proto praví 
Duch svatý ústy Davida: „Blahoslavený muž, 
který nekráčel podle rady bezbožníků" (Žalm 
1.), to jest podle rady lidu, který nezná Boha. 
Neboť bezbožní jsou ti, kteří se neklanějí by
tosti pravého B o h a . . . 

Začátkem každé věci je Bůh. Neboť on od 
nikoho nepochází a od něho má všechno svůj 
původ. A proto je třeba a je vhodné na prv
ním místě uznati, že Bůh sám je Otec, že vše
chno stvořil a upravil a že učinil to tak, že to, 
co nebylo, je a že, ač všechno obsahuje, je 
sám nezměrný. A mezi všemi těmito věcmi je 
i tento svět, nám přizpůsobený, a na světě člo
věk. Tedy i tento svět byl stvořen Bohem. 

A dokáže se to takto: Je jediný Bůh Otec, 
nestvořený, neviditelný, původce každé věci, 
nad nímž není žádného Boha a po němž není 
jiného Boha; a poněvadž Bůh je rozumný, pro
to se Slovem stvořil věci. A Bůh je Duch a 
proto s duchem všechno uspořádal, jak praví 

39 



prorok: „Dílem Slova Božího byla ustanovena 
nebesa a dílem jeho ducha všechny jejich moc
nosti." (Ž. 32, 6.) Poněvadž však Slovo stano
ví, to jest uděluje bytí tomu, co jest, zatím co 
Duch pořádá a dává tvar různým silám, prá
vem a nanejvýš vhodně se nazývá Slovo Sy
nem a Duch Moudrostí Boha. Dobře tedy pra
ví jeho apoštol Pavel: „Jeden je Bůh Otec, 
jenž jest nade všemi, se všemi a ve všech nás." 
(Efes. 4, 6.) Neboť nade všechny jest Otec, ale 
se všemi jest Slovo, neboť skrze něho každá 
věc byla učiněna Otcem. Avšak v nás všech je 
Duch, jenž volá: „Abba, Otče!" a připravuje 
člověka k podobě Boží. Tedy Duch ukazuje 
Slovo a proto proroci zvěstovali Syna Božího, 
ale Slovo vyjadřuje Duch a je proto on sám 
zvěstovatelem proroků a přináší a pozvedá 
člověka až k Otci. 

To je nařízení a příkaz naší víry, základ a 
stanovy cesty. Bůh Otec, nestvořený, nezměr
ný, neviditelný, jediný Bůh, Stvořitel všech 
věcí: to je první článek naší víry. A druhý člá
nek je tento: Slovo Boží, Syn Boží, Pán náš 
Ježíš Kristus, jenž se zjevil prorokům podle 
podoby jejich proroctví a podle příkazu Otco
va, jehož činností každá věc byla stvořena. 
A je to ten, jenž na sklonku času, aby doko
nal a zachytil každou věc, se stal člověkem 
mezi lidmi, viditelným a dotknutelným, aby 
zničil smrt a ukázal život a aby vykonal spo
jení a sjednocení Boha s člověkem. A třetí člá
nek: Duch svatý, jehož mocí proroci proroko
vali a otcové byli vyučení ve vědě Boží a spra
vedliví byli vedeni na cestě spravedlnosti; jenž 
na konci časů se rozlil novým způsobem na 
lidstvo po celé zemi, obnovuje člověka skrze 
Boha. 

A proto v našem znovuzrození postupuje 
křest těmito třemi články, dávaje nám v milos
ti znovuzrození v Bohu Otci, mocí jeho Syna 

40 



v Duchu svatém. Proto ti, kdož přijali a nosí 
Ducha Božího, jsou přiváděni ke Slovu, to jest 
k Synu a Syn je přijímá a představuje Otci a 
Otec je činí neporušitelnými. Proto bez Du
cha není dáno viděti Slovo Boha a také nemůže 
někdo bez Syna přiblížiti se k Otci. Poněvadž 
Syn je Moudrostí Otcovou a poznání Syna je 
skrze Ducha svatého. Ale Syn dává služby 
charismatické, kterým chce a jak chce Otec . . . 

„Jiné jméno Pána není dáno pod nebem, 
skrze něž by došli spásy lidé" (Skut. 4, 12), mi
mo Boha, jimž jest Ježíš Kristus, Syn Boží, je
muž jsou poddáni i ďábli a zlí duchové a vše
chny odbojné mocnosti. 

Vzýváním jména Ježíše Krista, ukřižované
ho pod pontským Pilátem, se vzdaluje a se od
děluje od lidí duch zloby a kdekoliv je volá, 
vzývaje je někdo z věřících v něho a konaje 
jeho vůli, je blízko u něho, vyslýchaje modlit
by těch, kdož s čistým srdcem ho vzývají. Je
ho dílem přijavše spásu neustále chválíme Bo
ha, že skrze svou velkou, nevyzpytatelnou a 
neproniknutelnou trpělivost nás spasil a hlásá 
s nebe vykoupení, což jest viditelný příchod 
našeho Pána, to jest běh jeho lidského života; 
což jsme nemohli sami skrze nás dosáhnouti. 
Neboť to, co jest nemožné u lidí, je možné 
u Boha. 

Toto je kázání pravdy a to je způsob našeho 
vykoupení a to je cesta života, kterou proroci 
zvěstovali a kterou potvrdil Kristus a apoštolé 
dali dále a kterou Církev na celém tomto svě
tě podává svým synům. Tu musíme ostříhati 
se vší věrností se zdravou vůlí, snažíce se líbit 
Bohu dobrými skutky a zdravou vůlí chování. 

Církev učící. 
Proto jest třeba poslouchati kněží, těch, kte

ří jsou nástupci apoštolů a kteří přijali s bis
kupským následnictvím i milost zaručenou 

41 



pravdy, podle vůle Otcovy. Všechny ostatní, 
kteří se oddalují do nástupců apoštolských a 
kteří se shromažďují na určitých místech, jest 
třeba pokládati za podezřelé anebo za kacíře, 
za lidi špatné nauky anebo za lidi, kteří rozdí-
rají jednotu, za lidi pyšné, kteří mají zalíbení 
v sobě, anebo za pokrytce, puzené láskou k zis
ku anebo k marné slávě. Proti bludům. 

K A P I T O L Y 
Z C Í R K E V N Í H O PRÁVA 

Blahořečení a svatořečení. 
(Codex iuris canonici.) 

Kán. 1999. — § 1. Procesy o blahořečení slu
žebníků Božích a svatořečení blahoslavených 
se vyhrazují svaté Stolici. 

§ 2. Podle ustanovení kán. 253, § 3 pouze 
Kongregace posvátných obřadů jest příslušná 
v těchto procesech. 

§ 3. Místní ordináři na základě svého práva 
mají moc jen v tom, co se od nich žádá v ná
sledujících kánonech. 

Kán. 2000. — § 1. Tyto procesy mohou se 
vésti dvojí cestou a to řádnou cestou úcty ne
bo mimořádnou, případy výminečné nebo na 
základě úcty. 

§ 2. Řádnou cestou se postupuje tak, že, než 
dojde k rozhovoru o ctnostech, snaží se doká
zat, že služebník Boží nebyl nikterak veřejně 
uctíván, nebo byl-li někdy nesprávně uctíván, 
že byla tato úcta odstraněna; mimořádnou 
cestou se postupuje, když se usiluje dokázati, 
že některému služebníku Božímu se trvale do
stávalo veřejné.církevní úcty. 

Kán. 2001. — § 1. V procesech mučedníků, 
ať už se postupuje cestou řádnou nebo mimo
řádnou, nemají býti tyto procesy projednává-

42 



ny hromadně, nýbrž o každém procesu má se 
jednati jednotlivě, leč se jedná o mučedníky, 
kteří v temže pronásledování na temže místě 
trpěli. 

§ 2. Toto jest třeba rozšířiti na všechna 
zvláštní jednání a rozpravy, které jsou naříze
ny v oněch procesech, tedy od počátku zále
žitosti až do konce. 

Kán. 2002. — V kánonech, které následují, 
pod jménem ordináře nerozumí se generální 
vikář, jen když má zvláštní zmocnění. 

O některých osobách súčastněných těchto 
procesů. 

Hlava I. 

O vedoucím procesu (actor) a žadateli 
(postulator). 

Kán. 2003. — § 1. Kterýkoliv věřící nebo kte
rákoliv společnost věřících má právo žádati 
u příslušného dvora, aby byl zahájen proces. 

§ 2. Jestliže byla připuštěna žádost zákoni
tou, oprávněnou autoritou církevní, žadatel 
má právo zákonitým způsobem vésti proces a 
dokončiti jej. 

§ 3. Místní ordinář může na základě svého 
úřadu nebo na žádost zaříditi proces o blaho-
řečení. 

Kán. 2004. — § 1. Vedoucí může jednati sám 
nebo prostřednictvím svého zástupce platně 
ustanoveného; ženy pouze skrze zástupce. 

§ 2. Kdo proces projednává u příslušného 
úřadu, nazývá se žadatel (postulator). 

§ 3. Žadatel, ať jedná svým nebo cizím jmé
nem, má býti kněz světský nebo řeholní, used
lý v Římě. 

Kán. 2005. — Připouštějí se pro jednotlivé 
procesy jednotliví žadatelé: jenom žadateli 
přísluší právo určitým platným ustanovením 

43 



určití jiné, kteří se nazývají místožadatelé (vi-
cepostulatores). 

Kán. 2006. — § 1. Jak žadatel, tak i místo
žadatelé, vedou-li proces ze zmocnění jiného, 
než jsou připuštěni k svému úkolu, mají se vy-
kázati úřadu svým ustanovením. 

§ 2. Zmocnění žadatele budiž vypracováno 
podle nařízení kánonu 1659, nebudiž pokládá
no za platné, nebylo-li připuštěno svatou kon
gregací a zapsáno v jejich aktech; zmocnění 
však místožadatelů má býti uznáno a připuště
no úřadem, u něhož vykonávají své poslání. 

Kán. 2007. — K úkolu žadatelovu patří: 
1. Vésti proces u příslušných soudců. 
2. Činiti potřebné náklady; avšak peníze se

brané věřícími k nákladu na proces mají býti 
spravovány podle instrukcí svaté Stolice. 

3. Předkládati soudu jména svědků a dokla-
dy. 

4. Upravovati a předkládati zástupci víry 
otázky, na něž svědkové mají býti tázáni 
v procesech. 

Kán. 2008. — Zmocnění žadatele, jedná-li na 
místě jiného, končí z těchže důvodů jako 
právní zmocnění jiných zástupců. 

S K O T E R I G E N A , U V O D I T E L 
D I V I Š E A R E O P A G I T Y 

Úplný překlad Divišova díla Janem Skotem 
Erigenou jest nadmíru významnou událostí 
v duchovních dějinách středověku; tato udá
lost má obdobu jen v přeložení díla Aristote
lova. Dílo Skotovo seznámilo západ s jedno
litým a hustým celkem spisů, které tehdy by
ly přiřčeny žáku sv. Pavla, prvního theologa. 
Na prvním místě jest „Nebeská hierarchie" 
o patnácti kapitolách. První dvě, které jsou na 

44 



místo všeobecného úvodu, pojednávají o způ
sobu, jimiž se nám poznatelné skutečnosti zje
vují znameními, vnímatelnými smysly. Bylo 
by lze je nazvati traktátem o Božím vychova
telství. Počínaje třetí kapitolou Diviš še obírá 
vlastním předmětem své studie; definuje hier
archii (kap. 3.) a vykládá jméno anděl, jež se 
dává nebeským bytostem (kap. 4. a n.). Hlav
ní část tohoto díla jest věnována rozdělení an
dělů v hierarchie a výzkumu zvláštních vlast
ností každého andělského kůru (kap. 6—11); 
poslední kapitoly jsou přehledem některých 
zvláštních otázek: jméno mocnosti, přenesené 
na anděly; jméno anděla, dávané veleknězi 
hierarchie pozemské; označení kůru, kterému 
náležel anděl, jenž očistil Isajáše; počet andě
lů; náznaky, jimiž jsou andělé v Písmech ozna
čováni. 

„Hierarchie pozemská" po několika vše
obecných úvahách jedná pořadem o křtu, o sv. 
přijímání, o biřmování, o svěcení kněžském, 
o různých skupinách zasvěcenců a o pohřbu. 
Při každé svátosti Diviš se obírá jejím důvo
dem, náznačnými obřady, které ji provázejí 
(mystérium) a vnitřním smyslem těchto obřa
dů (theoria, rozjímání). 

Třetí kniha Divišova „O Božích jménech" 
nám nechce odkryti nadpřirozenou podstatu 
Boha. Boží podstata jest skryta všem živým 
zrakům. Diviš nám chce v tomto díle pověděti 
vše, s čím nás o Něm mohou seznámiti tvoro
vé. Předmětem knihy jest tedy Bůh, příčina 
veškerých stvořených dokonalostí, jež samy 
sebou vedou náš rozum k té Dokonalosti, na 
níž mají jen p o d í l . . . Z třinácti kapitol, jež 
tvoří toto dílo, první tři podávají jen předběž
né poznatky, ale jsou to kapitoly velmi důle
žité, jelikož v nich se nejlépe ve skutečnosti 
kreslí hlavní linie Divišovy psychologie. Praví 
na tomto místě, že Bůh jest bytostí naprosto 

45 



převyšující tvory a z té příčiny že jim zůstává 
nepochopitelný; s druhé strany jest příčinou 
všeho, co jest, a proto jej musíme jakýmsi 
způsobem najiti v jeho dílech. Jako transcen
dentní jest nepojmenovatelný, veliký Ano
nym, Bezejmenný; jako příčinu jej můžeme 
označiti všemi jmény, jimiž nazýváme jeho 
díla. Lze o Bohu říci, že je dobrý a lze jej 
chváliti za všechnu stvořenou dobrotu. Ale 
jména, která dáváme Bohu, nikdy nedojdou 
k výši transcendentna Božího; naše poznání 
rozumové i obrazivé ztroskotává před nej vyš
ší vznešeností Boží; jediné láska nás může spo
jití s Bohem. Existence dvou theologií, před
nost theologie negativní, nepochopitelnost Bo
ží, nutnost naší očisty, uskutečněné východem 
ze světa představ, abychom vystoupili k Bohu, 
to jsou základní body úvodního učení a tvoří 
základ pojednání O Božích Jménech. Teprve 
ve 4. kapitole jedná o prvním Božím jméně, 
o Dobru, zdroji veškerých projevů božských 
ve tvorech: k Dobru se váží projevy nebo účin
ky, jako světlo, krása, láska, vytržení, horli
vost, a jako protiklad studuje v této kapitole 
tajemný autor záhadu Zla, a tím projevuje 
blízké příbuzenství s Proklovým De malorum 
abstinentia. 

Dobrotivostí, která jest samou Boží podsta
tou, Bůh dává především tvorům bytí a tím 
zdokonalení jejich přirozenosti; potom zavá
dí mezi tyto stvořené bytosti, jakkoliv se na 
první pohled zdají býti tak rozličné, hierarchii, 
řád, jenž tvoří soulad tvorstva, krásu světa, 
pokoj prvků. Boží dobrota vkládá do každé 
částečky bytí, z nichž se skládá vesmír, touhu 
po stejném cíli: všechno vyšlo z Dobra a snaží 
se navrátit se k Dobru. 

P. G. Théry O. P., Řím. 
(Pokračování.) 

46 



M I S I J N Í L E G E N D A ZLATÁ 

Jest pravda, že všechny, i nejvšednější udá
losti, jsou školou moudrosti, křemenem, z ně
hož Duch svatý, dárce světel, vykřeše žhavou 
jiskru velikých poznání a rozhodnutí. Přesto 
však jsou události a slova, která takřka kypí 
nadrženým ohněm a jen v nepřirozeném mra
zu těžko zapalují, za obyčejných okolností 
vždy budí požár nebo aspoň zanechají bolest
nou spáleninu otázky: A já? 

Z té příčiny míníme letos po způsobu našich 
duchovních i tělesných předků posilniti své 
duše nasloucháním zvěstí o velikých událos
tech, jako oni své duše sílívali četbou a roz
mýšlením vzácných legend a pasionálů. Nebu
deme shledávati smyšlenky, budiž toho dopřá
no romanopiscům, nýbrž skutečnosti, jak nám 
je zachovalo pero kronikářů misijních. I když 
snad pomineme přesné časové a místní údaje, 
budeme věrně dbáti slova i ducha těch, kteří 
památku veliké události pro nás zachovali. 

Z martyrologia církve japonské. 

Kolem roku 1614 přihodila se v provincii 
Bungo událost, jistě hodná vyprávění. Křes
ťanský šlechtic, jménem Titus, a jeho manžel
ka Martina měli dva syny a dceru. Matouš, 
mladší z hochů, měl jen devět roků; staršímu 
Šimonovi bylo šestnáct, a dceři, která se jme
novala Martina, bylo čtrnáct. Kníže vladař po
volal k sobě Tita a aby jej pohnul k odpadu, 
užil všeho: vážnosti, rozkazu, proseb i hrozeb. 
Vida, že nezlomí jeho odvahy, propustil jej. 
Na druhý den mu však nařídil, aby poslal do 
paláce syna Matouše, že jej zbaví buď víry ne
bo života. 

Snadněji si představíme nežli vypovíme bo
lest ubohého otce, který se viděl donucena 
obětovati vlastní dítě. Nejvíce se však bál, aby 

47 



prudké bolesti nepohnuly syna k odpadu. Nic
méně jej vydal, když jej byl dříve něžně zobjí-
mal a napomenul, aby vytrval v lásce Ježíše 
Krista. Když dítě vidělo, že jest rváno z náru
če otcovy a matčiny, nezdrželo se prolévání 
slz a bolestných výkřiků; ale potom, povzbu
zeno slovy rodičů, šlo za důstojníkem, kterého 
poslal kníže, a bylo odvedeno do paláce. 

Druhý den nato vzkázal kníže otci, že dal 
usmrtiti jeho syna, poněvadž se nechtěl zříci 
víry, a že poroučí, aby poslal zase svou dceru, 
trvá-li na svém rozhodnutí. Druhou ránu cítili 
rodiče ještě živěji než první, ale konečně byla 
i Martina po posledním rozloučení odvedena 
do paláce, aby tam zahynula. 

Za několik dní oznámil kníže vladař Titovi, 
že jeho dcera byla stižena týmž trestem jako 
její bratr za to, že neposlechla jeho vůle; po
ručil zároveň otci, aby mu poslal syna Šimona, 
kterého čeká stejný osud, trvá-li otec na svém. 
Poslední rána byla tak silná, že otec byl zdr
cen. Plakal, sténal, své slzy mísil se slzami 
manželky, která viděla zhasínat celou rodinu. 
Ale znovu nabyl Titus odvahy a rozpomenuv 
se na obět Abrahamovu, zavolal syna a děl mu: 
„Synu, víš, co se stalo s tvým bratrem a s tvou 
sestrou. Zemřeli pro víru Kristovu. Jsou v ne
bi a volají tě tam. Půjdeš za nimi? Máš-li srdce 
a víru, nyní to dokaž. Kníže tě volá do paláce, 
aby z tebe učinil mučedníka nebo modláře, čím 
chceš býti? Zřekneš-li se víry, zříkám se tě já 
a Bůh tě na tomto i na onom světě spočte mezi 
nepřáteli. Zemřeš-li pro víru, jako zemřel bratr 
a sestra, budeš kralovati s nimi věčně v nebe
sích a půjdeš tam připravit místo nám, svému 
otci a matce, kteříž tě brzy budeme následo-
vati. Jdi, Šimone, můj synu, a ukaž se hodným 
dítětem Božím a hodným dědicem statečnosti 
svých předků. Jdi získati život věčný za čas
nou smrt. Bál by ses rány mečem, jemuž se vy-

48 



smál tvůj mladší bratr a tvá sestra? Až uvidíš 
jejich krev v paláci, rozpomeň se, že jest to 
cesta, kterou ti naznačili ke slávě. Jdi a zemři!" 

Šimon byl rozechvěn něžností otcovou a slza
mi matčinými, ale po chvilce, vzchopiv se, pro
hlásil jim, žě toužil po štěstí svého bratra a 
sestry, kteří si získali palmy mučednictví, a že 
od jejich smrti netrpělivě očekával, aby jich 
následoval, že netoužil po ničem tak jako po 
smrti pro víru a jen toho lituje, že nezemře 
před zraky rodičů, aby jim dal důkaz posluš
nosti a věrnosti; že jest mu sladkou útěchou, 
když je může předejiti, neboť doufá, že svou 
smrtí prodlouží jejich život, když utiší hněv 
knížete, a že bude prošiti Boha, aby je zase 
všechny spojil v ráji. Když dopověděl, klekl a 
prosil rodiče o požehnání. Potom jej vydali do 
rukou důstojníka, který jej měl odvésti do pa
láce. 

Když se Titus viděl zbavena všech dětí, utě
šoval se se svou chotí Martinou, která byla 
křesťankou nevyrovnatelné ctnosti, neboť se 
neoddala smutku a zoufalství, jako činí jiné 
matky, nýbrž dobrořečila Bohu, že ráčil v obět 
přijmouti její děti a sama se připravovala na 
smrt. Titus si počínal stejně a poněvadž již na 
světě neměl jiné útěchy, leč drahou manželku, 
nebál se ničeho, leda aby jí nepozbyl nebo aby 
se od ní nemusel odloučiti. A to také byl po
slední útok, který vladař podnikl na jeho vy
trvalost! Po několika dnech mu totiž vzkázal, 
že jeho syna Šimona již není mezi živými a že 
jestli dále setrvává v neposlušnosti, ať pošle 
svou choť, kterou stihne stejný trest jako děti. 
Člověk, který přinesl Titovi tento rozkaz, mu 
vytýkal zatvrzelost a umíněnost, která přivo
dila všechny tyto pohromy, ale Titus zůstal 
nepohnut jako skála a na výčitky měl nejvýš 
jedinou odpověď, že jen iedna věc chybí k je
ho štěstí — aby totiž vladař smísil krev otcovu 

49 



s krví manželky a dětí. Bůh jediný zná bolest, 
kterou oba zbožní manželé pocítili, když na
dešlo rozloučení. 

Konečně přišlo poslední jednání tragedie, 
vladař poslal k Titovi důstojníka, aby mu o-
známil, že Martině dal stíti hlavu a žádá si též 
jeho hlavy, nepoddá-li se jeho vůli. Titus od
pověděl, že mu nemohli přinésti radostnější 
zprávy, že může klidně umříti po páté, když 
již čtyřikrát zemřel se svými dětmi a s man
želkou. S radostným srdcem tedy kráčel k pa
láci; padl před vladařem na zem a prosil jej, 
aby mu udělil stejnou milost jako celé rodině. 

Tyran byl udiven rozhodnutím Titovým a 
naposledy se pokusil jej přemoci prosbami, 
hrozbami a vším, o čem myslel, že jej pohne; 
ale vida, že nic nemůže přemoci jeho stálosti 
nebo jí pohnouti, zastavil se na okamžik, dal 
důstojníkům znamení a za krátko, ó netušený 
pohled. Titus vidí svou manželku i děti, vše
chny plny života. Vladař je propustil domů a 
dovolil jim, aby svobodně vyznávali víru, kte
rou tak statečně bránili. 

Tito slavní mučedníci vůlí vyprávěli, že, aby 
je přiměli k zapření víry, lili jim na hlavu stu
denou vodu v nejchladnější dny, že je trápili 
tři dny hladem, nedavše jim žádné potravy, že 
jim tak zatáhli pouty ruce na záda, že je měli 
jako vytrhané, a že je trápili ještě jinými mu
kami, v nichž jim Bůh ve svém milosrdenství 
dal sílu k vytrvání. Josef Papica. 

K O N E C P O U T N Í K A 

Za Javorinou na polské hranici. Dům po
hraniční stráže. Šofér jde s našimi papíry 
k prohlídce. Bialka potok, závory a mezníky. 
U mostu čtyři cikáni. Mají kontrabas, violu a 
dvoje housle. Jsou oblečeni černě a salonně. 

50 



Není pochyby: v zimě hrávají v nějaké maďar
ské kavárně. Ty jejich smokingy a žakety jsou 
podivně otřelé, zmačkané a uprášené. Dohráli 
pochod a začínají melancholický valčík. Stojí 
v řadě vedle sebe, jsou drobní a oči jejich jsou 
smutné. 

Zde se musí stát. Za mostem jiný je svět. 
Nevíš, cestovateli milý, co tě čeká za tím mos
tem. Ještě dnes ti může sklouznout noha při 
výstupu k Mořskému oku a můžeš se zřítit do 
hlubiny. Ale nemyslíš na nebezpečenství, ne
boť zdá se, že jsi z pokolení těch, kteří jsou 
neodolatelně vábeni dálkou. Touha tě vede — 
Sehnsucht — to slovo je neznámo jižním ná
rodům, kteří vidí barevně a plasticky. Chceš 
vidět, co je za tou řekou, kam se vine ta cesta 
a jaký kraj se prostírá za tou hranicí? Cožpak 
jsi nikdy neslyšel, že jen lidé průměrní mohou 
býti posedlí vášní cestovatelskou a že člověk 
opravdu duchovní nalézá sám v sobě bohat
ství myšlenky a citu, takže nemá zapotřebí 
hledati je v oblasti časově-prostorové empi
rie? Lidé tvého druhu se domnívají, že vzne
šené city a veliké myšlenky se rodí teprve te
hdy, když člověk bydlí v pohodlné vile s mo
derním zařízením, obklopen uměleckými před
měty, když se vydává občas na lov zážitků, 
jezdí k mořím a horám, poslouchá hudbu a 
prolézá obrazárny. 

Budeš nám ovšem něco povídati o estetic
kém poměru k přírodě, který je známkou hlub
ší niternosti a je podložen dokonce jakýmsi 
spodním, metafysicky zbarveným tónem, člo
věk se cítí zajatcem prostoru. Odtud touha po 
dálce. Prostor člověka ubíjí. Prostor je žalář. 
A není jiné pomoci než uvědomovati si, že ten 
žalář je nesmírný. Člověk nechce býti funkcí 
či hříčkou prostoru. Vášeň cestovatelská se 
musí chápati jako vůle k svobodě. Ikarovské 
touhy a rychlostní závody nejlépe ukazují, 

51 



čím chce člověk býti: vítězem nad prostorem. 
Základem úsilí překonati prostor je pocit, že 
domov člověka není nikde na této zemi. Je te
dy člověk v podstatě hledačem bytí nadpros-
torového, toužícím přervati pouta omezenosti 
a nesvobody: poutníkem nekonečna. 

To nám povídáš sedě v autě a čekaje, až se 
vrátí šofér. Nechybí mnoho a mluvil bys ne
jen učeně, nýbrž dokonce i nábožně, takže 
jsme šťastni, že máme už v pasech razítka a 
že cikáni začínají hráti znovu. 

Ti cikáni jsou tu jako čtyři ďábli, kteří si 
vynašli převhodné místo, aby odehráli pochod 
zatracencům, kteří z poutníků se proměnili 
v pasažéry. 

Rozdíl je takový: poutník má cíl, pasažér 
nemá cíle. Poutník snáší horko, zimu, hlad a 
žízeň — pasažér se zastavuje u hospod a pečli
vě zahaluje své nohy do pokrývek. Poutník 
zpívá, pasažér si dává vyhrávati. Poutník střá-
sá prach s obuvi své, pasažér si odnáší tak zv. 
vzpomínky a ejhle, vytahuje aparát a „bere" 
ty cikány momentkou, aby měl obrázek do 
alba. Dominik Pecka. 

P R A C O V N A 

Akce katolická. 

Již delší dobu překvapuj í mne dopisy a s tesky ze sou
k r o m ý c h hovorů mladých lidí, k teř í touží po svatém kněž
ství, kteř í by rádi k n ě ž s k y působili a zachraňoval i lidi a 
př iváděl i je h ladové ke Kristu. Pozoruji totéž, i v cizině, 
k d e mimo to ještě jsou ústavy, k t e r é mají pomáhat i tak 
z v a n ý m pozdním povoláním dosáhnouti c í le svatého kněž
ství. U nás máme větš inou smutné zkušenost i s tím, co 
n a z ý v á m e pozdními povoláními, proto není ani v e l k é chuti 
k tomu tuto a k c i nějak rozví jet i . A l e i fakt té to touhy jest 
již pro sebe výmluvným. Př ichází totiž v době, k d y p a p e ž 
v o l á la iky ke K a t o l i c k é akcí . Není tu skryté n e b e z p e č í lai-
c i smu? Laicismus jest p r á v ě opakem, tot iž snahou odsvě-
titi jedince, rodinu i společnost i školu, zbavit i ji v šeho 

52 



vlivu Církve a Krista. A co jsme učinili my proti tomuto 
laicismu? Co učinili naši laici? 

Mezi obecností Církve a laiky kolikráte ční vysoká 
hradba nezájmu, lhostejnosti, anebo přesvědčení, že pra-
covati o království Boží jest věcí jenom Církve učící, na
nejvýše kněží. Svatý Otec chce dáti laikům jejich činné 
místo v Církvi a spojití je s akční hierarchií. Každý má se 
včleniti a zapojíti do Církve se vším, co má, se svým časem, 
se svými schopnostmi, se svým povoláním, aby všude pro
sazoval zásady Kristovy, aby všeho užil, aby se všude 
Kristus dostal a aby všude Kristus kraloval. Katolická 
akce jest v těsném spojení s myšlenkou Krista Krále. Jest 
právě úkolem Katolické akce soustřediti všechny síly, vše
chny prostředky, všechny laiky dobré vůle, aby na každém 
místě a všemi svatými a dobrými prostředky bojovali ne
jenom v obraně, aby nebyl Kristus vytlačován, nýbrž 
akčně, výbojně, aby se dostal všude, protože on všechny 
a všechno vykoupil. Proto nesmí nám nic býti lhostejné. 
Co nám může býti cizí? Pracujme na opětném zasazení 
laiků v intimním životě Církve, v jejích bojích a snahách. 
Abychom uskutečnili slovo sv. Petra, že jsme všichni krá
lovským kněžstvem! Braito. 

Křesťan. 

Každý křesfan je v možnosti čímsi obrovským; a přece 
téměř všichni se chováme velmi nízce. Mohli bychom býti, 
kdybychom chtěli, králi, podřízenými nejvyššímu Králi, 
kdežto my se hrbíme jako otroci pod jhem jiných otroků: 
ve skutečnosti jsme podrobeni tělu, světu, ďáblům, smrti. 
A mezi těmito hnusnými mlhami ztrácíme často i vzpomín
ku na svou ztracenou vznešenost. 

Znám křesťany (a bohužel není jich málo), kteří volají 
svět šeptem, aby neslyšel Kristus a Krista rovněž šeptem, 
aby neslyšel svět. 

Milují svět a mají jistý strach z Krista. Světa se nechtějí 
zříci, s Kristem nemají odvahy se vyrušovati. 

Jsou křesťany, protože jsou pokřtěni, poněvadž jsou 
biřmováni, poněvadž zachovávají, třebaže mírně (jinak by 
se báli, že se budou zdát směšnými) věci kultu, poněvadž 
poněkud věří, nebo alespoň poněvadž se neodvažují pode-
zřívati své náboženství, že je nesprávné; ale Krista nemi
lují; co ve skutečnosti milují, je svět. 

Nechtěli by, aby se o tom dověděl ani jeden ani druhý. 
Chtěli by obé věci. Svět milují; Krista ač nemilují, zdá se, 
že se bojí; a přece se ho nebojí dosti, aby se zřekli světa. 
Zkrátka: hlupáci, zasluhující pohrdání. Praví světáci se 
jím vysmívají a praví křesťané (rybáři lidí) nemohou je 
pro jejich nezbytnost — zachytiti do žádné sítě. 

Dominik Giulíotti. 

53 



Všemohoucnost lásky. 

Jedině trvalou mocí jsou obdařeni lidé, kteří dovedli 
milovati, kteří měli hodně široké srdce. Láska sloužící, 
láska uvědomělá, láska nenáročná, neznající sebe a vidící 
jenom Boha a jeho jím milované duše, tato láska vykupuje 
a získává. Čím jest čistší tato láska, tím také dovede vésti 
k větším činům. Láska naprostá, nesobecká, láska, která 
dovedla dokonale zapomenoutí na sebe a na svoje zájmy, 
jest láskou heroickou, která dovede volati jako Pavel, že 
by si třeba i přál býti prokletu od Ježíše pro bratry svoje, 
která dovede vnuknouti Ignácovi touhu, že by si raději 
zvolil, kdyby mu to bylo dovoleno, vrátit se na zemi a pra-
covati tu s novou nejistotou vlastního spasení na spáse 
duší svých bližních, než aby již na věky spočinul v klidném 
držení blaženosti věčné. 

Svatí vítězí touto absolutností, která na ně sestoupila 
ze spojení s Bohem, absolutností, která chce všechno, kte
rá se nespokojí s kompromisem, s tím, že to nějak bude 
uděláno, že to nějak dopadne. Láska ví, že pro ni jedinou 
cestou jest: Zemři a budeš živ. Braito. 

Vítězství a porážka. 

Myslívají si přátelé i nepřátelé naši, že jsme šli od úspě
chu k úspěchu. Doufali, že porážky nás umlčí. Není vítěz
ství vždy dokladem. Tažme se hlavně, v čem bylo dosa
ženo vítězství a za jakou cenu. A jak bylo přijato. Porážky 
jsou nutné, aby se jimi člověk zastavil, oddechl, aby spo
čítal svoje síly, přeskupil posice a opravil svoje chyby. 
Hlavně, aby se modlil, více spoléhal na Boha a méně na 
sebe než dosud. Nebot nerosteme vždycky vítězstvím, 
které může býti nebezpečím, protože může oslnití, to jest 
oslepíti. V porážkách nás může rmoutiti jedině část víny, 
kterou jsme porážku zavinili a tím mnohému dobrému snad 
zabránili. Jinak porážkou poznáme, že svět je malý a že 
tu nemůžeme být doma, že domů teprve jdeme. Když to
muhle porážka naučí, může se stati požehnáním. Nám 
i těm, pro které pracujeme, protože budeme pracovati nad-
přirozeněji, tedy s větším požehnáním. Braito. 

Modlitba k sv. Bernardu. 

Svatý Bernarde z Jasnodolu, prosíme tě s celou duší, 
abys nezapomněl ve světle zázračném, kde konečně nazí
ráš na Toho, jehož jsi tolik miloval na zemi, na ony ubohé 
knihkupce, kteří si tě vyvolili před několika stoletími za 
svého nebeského ochránce. Věz, že jejich zaměstnání se 
stává stále nebezpečnějším pro spásu duší. Prodávají čas
to, aniž si toho jsou vědomi, jemné jedy a morové koření. 

54 



Dříve bylo málo svazků, které se opisovaly nebo tiskly: 
pilný a trpělivý knihkupec mohl dospěti tak daleko, že je 
přečetl všechny a věděl, jaké zboží prodává. Knih špat
ných, prostředních, knih špinavých bylo málo a bylo je 
možno ihned poznat. Ale dnes tomu není tak. Každý den 
vidí ubohý knihkupec, jak přichází do jeho krámu záplava 
n o v i n e k dobrých nebo věrolomných, původních nebo 
starých, které nemá a nebude mít nikdy čas projít, ani 
kdyby ztrávil nad čerstvými stránkami všechny hodiny 
spánku. A mezi těmito knihami jsou takové, které na první 
pohled se zdají nevinnými a zatím podněcují jen smyslnost, 
které se zdají vědeckými a jsou semeništěm bludu, které 
se zdají filosofickými a zatím ukládají o dobrý život a myš
lení. 

Jak může ubohý knihkupec dojiti spásy? Je povinen 
s tímže úsměvem prodávat N á s l e d o v á n í K r i s t a 
a Casanovu; životy svatých a životy slavných nevěstek; 
díla Dantova, díla Gidea a Joyce. Bude odpovědný jednou 
za jedy, jež vydával, za hříchy, které třebas jen nepřímo, 
podporoval, za bludy, k jichž rozšíření podal svou ruku? 

Můžeme vzývati pro nešťastného knihkupce našich časů 
neuvědomělého a neutrálního dobrodiní neuvědomělé chy
by? 

Postarej se, svatý Bernarde, básníku Panny, pronásle
dovateli neblahého Abelarda, o účinnou pomoc pro pro
davače knih, kteří jsou v nebezpečí. Dej jim neomylný 
smysl, zázračné větření, které by jim dalo odloučíti bělost 
soli od bělosti kokainu, aby i oni mohli jednou vstoupiti 
tam, kde není již třeba knih k vědění všeho. 

Giovanni Papini. 

Ž E Ň 
Z DUCHOVNÍHO ŽIVOTA 

ANDĚLŮM SVÝM o tobě přikázal. Sestry Neposkvrně
ného Početí Panny Marie, Přerov, str. 128, cena váz. 8 Kč. 
— Dobře učinily šířavské sestry, že ve své edici Smíru 
vydaly tuto knížečku poučení o andělích a uvedení do 
modliteb a pobožností k andělům, zvláště k andělu stráž
nému. Přispěno je nedostatečné a málo prohloubené úctě 
k našim nejlepším přátelům, andělům, 

BETRAND: Le lívre de consolation. Fayard, Paris, 
str. 430, cena 15 frs. — Duchaplné myšlenky o věcech, kte
rých se velice bojí mnohý dnešní člověk o strnutí, utrpení 
a smrti. Autor jest křesťan srdcem a nabízí svého světla 
křesťanského těm, kteří se ptají, ustavičně ptají. Jaký 
smysl mohou míti tyto tři bolestné věci. Myšlenky jsou 
skutečně hluboké a umělecky podané. Krásná čítanka pro 
lidí smutné a bojící se. 

55 



BRANDENBURG: Drei Legenden. Kosel-Pustet, stran 
136, cena 3.50 Mk. — Život tří z nejpopulárnějších sva
tých, svatého Jana z Nepomuku, svaté Notburky a sva
tého Rochá. Skvělý tryptych o svatých, jichž péče o nás 
po staletí se vrací stále a stále i v těchto dnech ne
mocí, hladu a ohrožovaného tak lehkomyslně dobrého 
jména. Legendy psané živě, plasticky a krásně. Při tom 
pravdivě. 

DANDER: Das Opfer des neuen Bundes, Rauch, Inns
bruck. — Drobná knížka pro rozšíření, podávající všechny 
potřebné a již zhuštěné pravdy o oběti a o obětí mše 
svaté zvláště, jejíž krásu, důležitost a potřebu staví před 
oči. 

DEMPF: Górres epricht zu unserer Zeit. Herder, Frei-
burg, str. 224, cena 4 Mk. — Velká postava Gorresova 
měla vliv na dlouhá desítiletí. Přítomná kniha se pokouší 
o podání politického poselství i dnešní době, poselství 
státníka, který se snažil po celý život o uskutečnění ve 
veřejném a kulturním životě o jednotu víry a života. Kni
ha podává celé dílo a celý odkaz velkého Górresa, jeho 
názory politicko-utopistícké, jeho názory na veřejný ži
vot a na život duchovní. 

DENEFFE: Maria die Mittlerin aller Gnade. Rauch, Inns
bruck, 1933, 1.20 Mk. — Poctivá práce theologa, který 
6hrnul všechny názory a nauky a doklady u svatých otců, 
spisovatelů církevních a theologů o této otázce, zároveň 
s hodnocením těchto svědectví. 

DUNIN-BORKOVSKI: Die junge Kírche. Borgmeyr, Hil-
desheim, cena 3.30 Mk. — Nové dobré dílo pro bohoslov-
ce a kněze, ve kterém autor ze života prvotné Církve 
přivádí bohoslovce a kněze ke snaze, aby i v nás du
chovním skutečným životem působil Duch svatý podobné 
zázraky, abychom mohli i my získávati druhé pro Krista. 
Kniha zdravé askese, hlubokého pohledu do skutečného 
života. 

DYNAM-FUMET: La dívine oraison. Cahiers de la Quin-
zaine, Paris. — Sedm vět Otčenáše bylo tak dlouho medi
továno, až z toho povstala tato velkolepá knížečka, která 
jest vzácným ohlasem, který zanítil Otčenáš v duši umělce-
myslítele i modlícího se křesťana. 

EIN LEBEN DES LICHTES. Schoníngh, Paderborn, str, 
256, cena 3.60 Mk. — Hluboký vnitřní život Škol. sestry 
Marie Bonaventury bylo třeba postaviti na svícen; usku
tečňuje žhavý ideál bl. Ludvíka z Monfortu, Marií spěje 
k Ježíši a k nejsv. Trojici. Životopis jest tak přirozený, že 
každá duše v něm najde zřídlo síly. Proč naše ženské řády 
nechávají své perly v zapomnění? U nás není půdy pro 
svatost? 

GRANDMAISON DE LÉONCE: Ecrits spirituels, I. díl, 
Beauchesne, Paris. — Vysoce vzdělaný jesuita byl záro-

56 



veň výborným duchovním vůdcem. Vybrali nyní z jeho 
konferencí a přednášek nejkrásnější místa, která jsou 
dobrým průvodcem v duchovním životě. Neocenitelná pří
ručka pro duchovní cvičení, kniha, která učí, jak obléci 
Krista ve svém životě. Kniha jest prosycena důkladnou 
znalostí křesťanského starověku a jeho příklady. 

GROU: Die Schule Jesu Christi. Můnster i. W. Alphon-
sus-Buchhandlung, 1.—2. díl, cena 4.50 Mk. — Klasická 
rozjímací kniha P. Grou vychází v druhém vydání, které 
shrnuje v jeden svazek oba díly. Již jsme se jednou zmínili 
o tomto dobrém díle, které znovu doporučujeme, protože 
poskytuje spolehlivou duchovní stravu. Život Krista Pána 
jest naší jedinou učebnicí duchovního života a proto nej-
vděčnějšími pro rozjímání jsou právě knihy tohoto rázu. 

JAROŠ: Život podle Božského Srdce Páně. II. vydání, 
Dědictví svatojanské, cena 30 Kč. — Nové vydání užiteč
ného a velmi praktického díla o duchovním životě od 
kněze, jehož jsme mnozí znali co světce skutečně svatého 
a dokonalého. Opravdová škola duchovního života psaná 
srozumitelně a při tom tak srdečně a vznešeně. 

KLEINSCHROD: Konnersreuth. Angerer, Waldsassen. 
— Pokus o vědecký rozbor a výklad tohoto podivuhod
ného zjevu. Spisovatel chce býti nestranným a chce po
ctivě se pokusiti o řešení, zda jest tu naprosto nutno 
mluvíti o nadpřirozeném zásahu, aby se nakonec pokorně 
sklonil před posláním Konnersreuthu, jímž jest právě 
v době mimořádného největšího jubilea lidského spasení 
připomenutí lidstvu tajemství svatého kříže a utrpení Pá
ně. Kniha psaná věřícím lékařem jest velmi dobrou pří
ručkou pro studium vědecké této otázky. 

LEBENSSCHULE DER GOTTESFREUNDE. Kristko-
nigsverlag, Metingen. — Jaká shoda myšlenky. Zatím co 
my připravujeme na delší leta rozvrženou sbírku životů 
6vatých, dostala se mi do rukou sbírka životů svatých 
německé Katol, akce. Dosud vyšly svazečky života svaté
ho Františka, Bernarda, Jana Křtitele a Oldřicha ze 
Štrasburku. Svazečky jsou svěže psány, vkusně vypraveny 
a ve dvojím vydání, na obyčejném a na luxusním papíře. 
Heslo sbírky jest: Každému jeho křestního patrona. 

MAGER REGINA: Christliche Helden. Herder, Freiburg, 
1933, dva svazky po 1.80 Mk. — Životopisy svatých psané 
pro děti od devíti let do jedenáctí a od jedenácti do tři
nácti. Zkušená učitelka ukazuje v dobrém tomto pokuse, 
jak se dají životy svatých využiti a zhodnotiti při výchově. 

RÚCKERT: Der volkische Beruf des Theologen. Osian-
dersche Buchhandlung, Tůbingen. — Přednáška profesora 
protestantské theologie jeho studentům o tom, že theolo
gové a kněží musejí se sžíti s národem, že jej nesmějí 
opouštěti, že jejich postavení a poslání jest právě ve 
středu národa a jeho 06udů. 

57 



SAGOT DU VAUROUX Msgr.: Saínt Paul. Flamma-
rion, Paris, str. 211, cena 12 frs. — Není tento životopis 
velikého apoštola zbytečný; bez učených úvah mohutný
mi a působivými tahy kreslí jeho obraz, který musí uchvá-
titi každého, kdo má jen trochu smysl pro vyšší ideje, 
pro veliké srdce. Zvláště příhodné pro inteligenta. 

SCHMIDT-PAULI ELISABETH VON: Selbstexerzitien. 
Ars sacra, Můnchen, str. 160, cena 3 Mk. —• Selbstexer
zitien S.-P. jsou výslednicí náboženského literárního díla 
autorčina, která s opravdovým uměním slova se zjevuje 
i bohatou výhní náboženské nejhlubší myšlenky; meditace 
její mají silnou chut výživné duchovní potravy, která 
znovu posílí duši a prohloubí její výhledy. 

SCHWESTER SIXTA: Die Fraue von St. Claren. Kó-
sel-Pustet, str. 203. —• Stará kronika norimberského kláš
tera otvírá v knize svoje zažloutlé listy, ve kterých ale 
zůstala stará krása a duchovní bohatství abatyše norim
berské z kláštera sv. Kláry. Vystupuje před námi stateč
ná, velká žena v dobách, kdy kvasila reformace, která na 
jedné straně statečně bojovala za jednotu víry a s druhé 
strany tuto jednotu také živě duchovně a hluboce pro
žívala. 

ŽÁK FRANTIŠEK T. J.: Eucharistie. Slezská lidová tis
kárna, Opava, str. 464. — Radostí jest referovati o homile-
tických spisech P. Žáka, jež se právem těší věrné oblibě 
u našeho duchovenstva. Má dvě vzácné vlastnosti; dogma
tickou a historickou pravdu podává tak, aby se líbila, a 
potom mistrně užívá příkladu, jenž jest nezřídka úskalím 
kazatelským. Nový svazek jest rozdělen ve tři části: učení 
o Eucharistii, o mši sv. v minulosti a v přítomnosti, o Bož
ském Srdci Páně. Z dobra tohoto spisu není vyloučen ni
kdo, nebof zároveň může býti dlouho zdrojem duchovní 
četby. 

Z RŮZNÝCH POLI 

ANCELET-HUSTACHE JEANNE: Llmmaculée Con-
ception. Flammarion, Paris, str. 187, cena 10 frs. — Kníž
ka A.-H. v Les belles fétes chce především francouzským 
katolíkům ukázati hloubku a krásu svátku Neposkvrněné
ho početí. Velebí město Marie Lyon, poslouchá dějiny 
učení o Nep. početí, rozjímá o Marii v díle spásy, zpívá 
mariánské chvály s ženskými řeholemi; potěší mariánské 
ctitele. 

ANIZAN FELIX: A la source de la Lumiěre. Desclée 
de Brouwer, Paris, str. 154, cena 10 frs. — Originální me
ditace, rozhovory Božského Srdce Páně s duší, kterou 
vyvádí svým světlem z temnot rozumových zmatků a učí 
ji viděti velikost života z víry, pravého lidského života. 
Opravdu spisek velmi příhodný pro inteligenty, aby je ne-
zchvátila pýcha rozumu. 

58 



AMANTE A.: Maria Cristína di Savoia. Paravia, Torino, 
str. 178, cena 9 lir. — Italští katolíci se zajisté právem 
snaží o beatifikaci M. K., sardinské královny; její život byl 
opravdu knížecí hlubokým pochopením smyslu lidského 
života i vysokého postavení, které její duši ukládalo tím 
větší povinnost živé křesťanské ctnosti. Životopis A. za
nechává milý dojem pastelu. 

BIBER MAX: Das Rennen im Kreis. Laumann, Diilmen, 
str. 96, cena 1.50 Mk. — Svěží, svérázné vyprávění hodi
nek o příhodách jejich pána, od školní lavice přes váleč
nou bouři až po vstoupení do kláštera. Knížka jest pouta
vá a výchovnými myšlenkami získá mladého studenta. 

BLOY: Lettres á Véronique. Desclée De Brouwer, Paris, 
13.50 frs. Druhé číslo sbírky Courier des Iles přináší doku
menty nesmírné vzácnosti, totiž listy hrdince Zoufalce, 
pravým jménem A. M. Roulé, která měla velký význam 
v životě L. Bloya. Nevinost, prostota a srdečnost jsou 
vlastnostmi Bloya píšící této nešťastnici, která sotva umí 
čisti, kterou Bloy zvedá z bláta až k nebeským výsostem. 
Všem přátelům L. Bloya vřele doporučuji tuto novinku. 

BONNET-EYMARD: Plans ďétudes missionnaires. No-
tre-Dame de Mongré, Víllefranche, str. 74. — Na několika 
stránkách jest shrnut program základního studia misijních 
otázek: misiologie, domorodé kněžstvo, islám, lékařství 
v misiích. Rozvrh látky provází dost obšírné biografie. Ja
ko separát ze student, misij. časopisu svědčí o opravdové 
snaze mladých nadšenců. IFP. 

BRAUER: Der Katholík im neuen Reich. Kósel & Pustet, 
cena 1.60 Mk. — Autor hledá cesty, jak by se dalo usku-
tečniti, aby katolictví co nejvíce působilo kladně na nové 
uspořádání německé říše. Ukazuje na hodnoty katolictví, 
na jeho smysl pro společenství, víru v budoucnost jakožto 
na velké klady a přínosy pro stát. Volá po přemožení in
dividualismu duchem společenství. Jest zajímavé sledo-
vati různé katolické projevy dnešního Německa. Jedno 
musíme říci, že jsme bylí a jsme o celé této otázce velmi 
špatně, protože jednostranně informováni. 

BRUNNER: Die Grundfragen der Philosophíe, Herder, 
Freiburg, str. 294, cena 3.80 Mk. — Křesťanský systém 
celé filosofie pro prvou, ale důkladně a odborně vedenou 
orientaci. Jednotnost a srozumitelnost jsou hlavními zna
ky této knihy. Výhodou jest vlastní terminologie, osvobo
zená od obvyklého cizího nánosu. 

BRUNO DE JÉSUS MARIA O. CARM.: Beauraing. 
Desclée de Brouwer, Paris, cena 5 frs. — Za neuvěřitelně 
nízkou cenu podává karmelitán P. Bruno a jeho druhové 
theolog, kriminalista a profesor medicíny, akta, dokumen
ty, studie a hodnocení fakt, jež rozvířily evropskou veřej
nost v minulých týdnech. Není to ani schvalování, ani od
suzování, nýbrž prostě soustředění celé skutečnosti, celé-

59 



ho faktu, prostudování jeho pak se všech hledisek, aby se 
připravila cesta k řešení. Kniha dá naprosto bezpečné a 
solidní informace o této věci. 

DAS GEHEIMNIS DES FEGFEUERS. Josef Muller, 
Múnchen, str. 128, cena 2.15 Mk. — Neznámé duši bylo 
dáno pochopíti veliké poučení očistce, zřízení Božího mi
losrdenství pro nemocné duše zemřelých. Knížečka útě
chy a zároveň mohutného líčení pravé dokonalosti. Pře
čtěte v advente. 

DEMPF Dr. ALOIS: Kulturphilosophie. Ve sbírce Hand-
buch der Philosophie, IV. Abt, Beitr. E.: Staat u. Geschich-
te; Verlag R. Oldenbourg, Múnchen—Berlin, str. 138. (Lie-
ferung 35—36.) — Autor (katolík) vycházeje od dosavad
ních názorů na kulturu snaží se stanovití její objektivní 
hodnotu. Podává přehled filosofického myšlení o vzniku, 
podstatě a významu kultury, o poměru kultury k životu, 
o vztahu mezi kulturou a civilisací. Kniha opírající se o zna
lost staré i moderní filosofie přináší mnoho nového k ře
šení této otázky zvláště v poslední době tak časové a proto 
zasluhuje pozornosti. Doporučujeme. dž 

DODEMAN CH.: Le proscrít. Bonne Presse, Paris, str. 
256, cena 3 frs. Dobrý katolický román z dob veliké re
voluce, ukazující na velikost utrpení věrných Kristových; 
tuto stránku dějin vydavatelé překladů do češtiny rádi 
nechávají v temnotě, ač na př. tento se vyrovná dobře 
Dumasovým románovým historiím. 

ENGELHARDT ZEPHYRIN OFM: The Missions and 
Missionnaries of Californía. Vol. I. Lower California, str. 
784, Vol. II. Upper California (gen. hist. I.), str. 706; San 
Miguel Arcangel, str. 92; San Antonie de Padua, str. 140, 
Mission Nuestra Seňora de la Soledad, str. 88; San Buena-
ventura, str. 180; cena první sv. po 4 dol., další ve dvou 
sv. po 2.50 dol. Vyd. Old Mission, Santa Barbara, Calif. — 
Obdivuhodné dílo ovoce veliké badatelské archivní práce 
misijních dějin v Kalifornii, af přímo od začátku evangeli-
sovaných františkány nebo jimi po zrušení jesuitů převza-
ných. První svazky jsou již v II. vyd. a plně si toho zaslou
žily, jest málo tak důkladných děl, které sledují rozvoj 
krok za krokem a při tom neupadají do malicherností a 
dovedou zachytiti souvislost díla misijního s rozvojem veš
kerých dějin. E. dovedl spojití požadavek přísného histori
ka s povinností učiniti dějiny milé i čtenáři, tu dá vystou-
piti více velikým misionářům, tu sleduje duši domorodce, 
jinde opět líčí dobu, vždy barvitě a nestranně. Detailním 
zájmům jsou věnovány menší svazky monografií o jednot
livých misiích kalifornských, jejichž počátky sahají do 
XVII. stol. a mají tedy archivy o čem z jejích dějin hovořiti. 
Vzácné dílo. 

GEORGES EMILE, CJM: La congregation de Jésus et 
Marie. Vitte, Lyon, str. 230, cena 13 frs. — Autor příjem-

60 



ným způsobem seznamuje se životem a dílem velikého 
duchovního mistra sv. Jana Eudes, jenž vedle vzácných 
spisů zanechal řeholní rodinu kongregaci Ježíše a Marie, 
krátce zvanou Eudisty. Přehledný obraz dějin kongregace 
provází stručný nárys eudduchovního učení a života 
v kongregaci. Dobrý zdroj dosti obšírného prvního pozná
ní Eudistů. 

GUILLAUME A., miss.: Mes délices en Dieu. Desclée 
de Brouwer et Cie, Paris, str. 124, cena 4 frs. — Knížečka 
(ze série Matinées chrétiennes) třicíti meditací francouz
ského způsobu o Bohu a o jeho vlastnostech; z části dog
matické vyvozuje originálně životní závěry. 

HABRMEHL: Die Abstraktionslehre des hl. Thomas von 
Aquin. Koch, Speyer a. Rh. — Hle, zase jedno dobré dílo 
o základech pochodu lidského myšlení, nauka o abstrakci 
podle sv. Tomáše. Moderně jest zpracována nauka To
mášova o našich schopnostech abstrakčních, o pochodu 
tvoření lidské myšlenky. Druhá část pojednává o prostřed
cích této abstrakční a tvořivé práce. Třetí pak o výsled
ku této abstrakce, o poznávání podstaty, jednotlivosti 
Knihu končí dobrá studie o pravdě a pravdivosti. Kniha 
ukazuje, že thomísmus může klidně postaviti se nejen ve
dle, nýbrž i nad všechny teorie o lidském myšlení svou 
experimentalistikou, kterou jí upírají jenom ti, kteří thc-
mismus znají z pamfletů. 

HANSEN: Beitráge zur paedagogischen Psychologie. 
Munster-Verlag, cena 2.80 Mk. — Dílo bylo vydáno na 
podnět německého svazu pro vědeckou pedagogiku. Prvá 
část knihy předkládá systém pedagogické psychologie. 
Oba autoři tohoto oddílu vyrovnávají se se všemi součas
nými proudy v ped. psychologií. Druhý díl vypracovává 
psychologii školního vzdělávání. Celá řada nejlepších ně
meckých pedagogů a odborníků jako Hansen, Muchov, 
Winzen, Moers, Allers. Tento druhý díl, který si všímá 
odborných škol a jejich práce, práce v mateřských ško
lách, ve vyšších třídách, práce o obrazivém tvoření dět
ském, o mravním a náboženském vývoji psychologie dět
ské. Není snad otázky pedagogické, která by tu nebyla 
probrána s psychologického hlediska. Nízká cena umož
ňuje našemu učitelstvu zaopatření a studium této důležité 
knihy. 

IMITATION DE JÉSUS-CHRIST. Desclée de Brouwer, 
Paris, str. 268, cena 15 frs. — Kanovník Grolleau uveřej
ňuje nový překlad Následování s předmluvou Bauman-
novou; snaží se co nejvíce zachovati ráz dikce slavného 
autora, ale proto není překlad méně srozumitelný nebo 
dokonalý. Nový projev vážnosti k Následování. 

JACOB: Der Geist der Erziehung. Badersche Verlags-
buchhandlung, str. 216, cena 3.50 Mk. — Osobitou peda
gogiku přináší tato kniha. Psána je s vysokého hlediska. 

61 



Šestnáct kapitol všímá si právě nejobtížnějších kapitol 
z vychovatelství. Velké plus knihy jest čerpání ze staré 
moudrosti vychovatelské starých svatých Otců. Otázky in-
dividuelní výchovy ke ctnosti sebevýchovy jsou podány 
jedinečným mistrným způsobem. 

KRAMER F. A.: Das Rote Impérium. Kósel u. Pustet, 
Múnchen, str. 214, cena 4 Mk. — Kramer sice přísně dbá 
pramenných odkazů na bolševické publikace především, 
ale jeho cílem jest působivá malba Ruska zbolševisované-
ho a odbožštěného i mravně zeslabeného; obraz kreslený 
z přímého pozorování a osvícený jasnými ideami křesťan
ské kultury sevře čtenáře. 

LECLERQ A.: Les cathédrales ďArras. Nouv. Soc. du 
Pas-de-Calais, Arras, str. 78, cena 5 frs. — Stručná infor
mativní brožura o dějinách předrevoluční a porevoluční 
arraské katedrály, která teprve letos byla zhruba vzkří
šena z veliké spousty, způsobené světovou válkou. 

LE ROY MSGR A, C. S. Sp.; Un martyre de la morale. 
Beauchesne, Paris, str. 86, cena 3 frs. — Nejlepší důkaz 
o „snížení" ženy křesťanstvím: obět života P. Maupeou, 
mladého kněze misionáře, jenž takřka na začátku svého 
díla padá násilnou rukou pro ochranu křesťanky, prchající 
před polygamií. Knížečka vydá leckde za obšírný apolo
getický traktát. IFP. 

LIERTZ HRABÁN: Die Naturkunde von der menschli-
chen Seele nach Albert dem Grossen. Bachem, Kóln, cena 
2.90 Mk. — Lékař a dušeznalec Liertz, který vydal již 
řadu dobrých knih morální psychologie, prostudoval boha
tý klenot psychologie středověké, jaká jest složena v kni
hách tohoto universálního doktora, sv. Alberta Velikého. 
Ukázal Alberta v jeho síle experimentální. Kniha jest dob
rým příspěvkem ke kulturní historii středověké. Jest to 
výtečná psychologická metafysika, smím-li tak říci. Vše
chny otázky poměru duševních pochodů k lidskému tělu 
jsou v knize prostudovány. 

LIPPERT S. J.: L'Eglise du Christ. Vilte, Lyon, str. 300, 
cena 15 frs. — Francouzi nemají nedostatek náboženské 
literatury a přece si přeložili Líppertovo dílo o Církvi; tato 
skutečnost je výmluvným potvrzením našeho doporučení 
tohoto vzácného moderního díla o starých pravdách. Pře
klad má výhodu láce, stojí i na naše poměry nepatrný pe
níz. Mladým inteligentům, zvláště hledajícím, otevře nové 
výhledy na Církev svatou, duchovnímu podá nové myš
lenky. 

MERKELBACH BENEDICTUS HENRICUS: Summa 
Theologiae Moralis, Tom. III. Desclée de Bouwer, Paris, 
str. 958, cena 40 frs. — V nauce o svátostech se ukáže 
mistr mravovědy, zda umí bezpečně uniknouti výstřední 
obšírnosti nebo stručnosti. Autor ve 3. svazku své mravo
vědy toto mistrovství prokázal. Jakost zvláště tohoto 

62 



svazku nejlépe pochopí, kdo zná německou dogmatiku 
Bartmannovu, jíž je dílo M. zrovna protějškem a stejno
rodým doplňkem. Výstižná stručnost se pojí s bezvadnou 
úplností obsahu i s bohatostí, když na př. při svátostech 
uvádí i podrobnosti liturgické, právnické a exegetické. 
Všimnul si nejnovějšího na každém poli, při manželství 
přesně a spolehlivě zaujal stanovisko k regulaci natality 
podle tak zvané metody Knaus-Ogino. Spolehlivost knihy 
je vyznačena i tím, že pro jistotu se přidrží rád názoru 
přísnějšího. Přehledy vědeckého stavu otázek jsou podá
ny v takové přehledné jasnosti, jak to vídáme zřídka; na 
př. přehled otázky o starokřesfanské zpovědní kázni, -es-

MEŠKO XAVER: Obrázky. Společenská knihtiskárna, 
Přerov, str. 256, cena 13 Kč. — A. Horsákovi, hlavnímu 
překladateli Meškovu, máme zač býti vděčni; Meškovo 
literární dílo je tak krásné, tak bohaté mravní silou, že 
můžeme se jeho překlady opravdu pochlubiti. Ani velmi 
náročný čtenář nemůže býti nespokojen. Meško zná spo
jit myšlenku i slovo. 

MILLER: Der Individualismus als Schicksal. Herder, 
Freiburg, str. 320, cena 6.20 Mk. — Kniha Millerova, psa
ná s vysokého hlediska katolického, chce říci, že indivi
dualismus, o jehož rozšíření se tolik přičinila moderní 
poesie, dosáhl dnes vrcholu své největší krise. Miller 
správně formuluje poesii pravou jakožto hlas Boží v lidu, 
jehož jest básník tlumočníkem. Dále mluví ještě přesněji 
a nazývá poesii formovaným vyjádřením duchovní plnosti. 
Když jest tedy. poesie písní před tváří věčností, měla by 
býti pojícím prvkem, prvkem, který by tvořil a budoval 
společenství. Miller správně vidí v poesii čočku, ve které 
se sbíhají všechny paprsky životní, kultury, náboženství, 
filosofie, vědy. Při tom jsou v knize probrány moderní 
otázky literární kritiky, otázka katolické literatury, vše
chny literární moderní formy jsou tu podrobeny hodno
cení. Těžko odložíte knihu před úplným přečtením. 

NOTZEL: Vom Umgang mit Arbeitslosen. Kohlhammer, 
Stuttgart, cena 1.80 Mk. — Velký a tíživý problém zařa-
diti nezaměstnané do takové péče, aby nezaměstnaný ne
byl vyřazen z lidské společností, dáti mu práci, třeba ne
produktivní, jak se industriálně říká. Všechny stránky té
to otázky, náboženské, politické, sociální, hospodářské, 
poctivě probrány. Kněžím, učitelům a zaměstnavatelům 
otvírá kniha velké možnosti. 

PALUEL-MARMONT: En casoar et gants blancs. Nou-
velle société ďédition, Paris, str. 247, cena 12 frs. — 
Prosté, mohutným dojmem působící vzpomínky na hrdin
ství mladých francouzských důstojníků ze světové války; 
nevelebí krvelačnost, nýbrž pravou vojenskou ctnost, ne-
zatlačující lidství. Zušlechtí studenty aspiranty. 

QUATRE-VINGT JOURS aux mains des rouges. Imprí-

63 



meríe des Lazaristes, Péping, str. 92. — Deník sester Dcer 
lásky ze zajetí u rudé bolševické armády v Číně, který 
nám poslala láska našeho vzácného přítele P. Zemana, 
upoutá srdečnou prostotou vzpomínek sestry na utrpení, 
které se pojí s dlouhým řetězem výkupných obětí za spá
su Číny. Vybereme kapitolu i pro naše misijní články Ze 
zlaté legendy za moři. IFP. 

SMULDERS: De la continence péríodique dans le ma-
riage. Letouzey, Paris, str. 220, cena ? — Nový pokus 
o obhájení a zajištění metody Ogíno-Knaus v otázce tak 
zvané periodické zdrženlivosti. Dr. Smulders koriguje a 
doplňuje teorii Oginovu a připojuje ke své lékařské studii 
studii morální o mravní stránce této otázky z pera je
suity Heymeijera. Encyklika Časti connubii zmiňuje se 
o užití oné doby přírodou samou danou jakožto neplod
nou, ale považují za pochybené veřejně rozváděti tuto 
otázku. Pouhý cit křesťanský se bouří proti tomu. 

ŠOLOCHOV: Rozrušená země. Sfinx, Janda, Praha. — 
Živé líčení osudů ruské vesnice pod reformou sovětské 
práce. Kniha jest eposem kolektívisace pětiletky. V ro
máně jest popsán živě boj s kontrarevolucí. Autor rozvi
nuje agrární plán sovětského Ruska. Pojmy známé z novi
nářských zpráv jsou zde zasazeny do rámce života. Šo-
lochov neidealisuje, nýbrž referuje. Stojí 35 Kč. 

SVOBODOVA NINA: Duše fresek. Fond Jul. Zeyera, 
str. 168, cena 10 Kč. — Duše fresek jsou hodny cti Zeye
rova fondu; jemnými, pevnými tahy vnikají do hloubky 
krás životních i tvůrčích zápasů starých italských mistrů, 
kteří promluvili k duši básnířky svými díly. Připraví krás
nou chvilku. 

THAUREN DR. JOH. SVD: Der Einfluss der Mission 
und des Missionsgedankens auf díe Geistesgestaltung des 
18. und 19. Jahrhunderts. Missionsdruckerei, St. Gabriel, 
str. 22, cena 3.80 Kč. — Úvodní přednáška vídeňského 
profesora misijních věd podává zajímavý pohled na vý
znam misií v duchovní činnosti vynikajících mužů, na př. 
Leíbníze, Lessinga, Herdera, Voltaira atd. Bilance dopadá 
pro misionáře velmi dobře. IFP. 

VON BREDA GREG, OMCap: Die Muttersprache. 
Westfállische Vereinsdruckerei, Můnster i. W., str. 192, 
cena 5.75 Mk. — Úkolem vědce jest ukázati význam zdán
livých maličkostí; studie P. v. B. probírá široce problém 
řeči v misijním díle; již první díl povšechného rozboru 
problému získá čtenáře přes všechnu vědeckost, tím více 
dějinný přehled řešení důležitosti a přípustnosti národ
ních řečí v pokřesfanění národů. Vážné a srdečné podání 
osudu cyrilometodějské slovanské liturgie přesvědčuje 
o opravdovosti a lásce k věci i v bodech, kde není možno 
se přímo přesvědčiti o nestrannosti. Kniha víc než pouze 
misijního zájmu. IFP. 

64 



P R O S T Ř E D N Í K 

(Kurs o kněžství 2.) 

Jeden jest váš prostředník Ježíš Kristus. Pra
vý prostředník mezi Bohem a lidmi, mezi ne
bem a zemí, protože v něm se setkalo božské 
s lidským. Byl pravým člověkem a byl skuteč
ným Bohem. Protože nesl všechny naše slabos
ti, protože nesl všechny naše rány, protože ve 
všem nám byl učiněn podobným, vyjma hří
chu. A jestliže nebyl nám podobným ve hří
chu, tím větší a tajemnější je jeho spojení s ná
mi, když přijal za nás všechny naše následky 
hříchu. Ale zároveň byl plný milosti. Byl hla
vou nového lidstva a proto obdržel tolik mi
lostí, abychom my všichni mohli obdržeti z mi
losti jeho. Byl Bohem a všechny jeho činy byly 
činy Bohočlověka, takže všem těmto činům se 
dostalo nadpřirozené, věčné, nekonečné, bož
ské ceny. Tak spojil v sobě nebe se zemí. 

Tento ale Kristus zároveň v sobě spojil celé 
lidstvo. Byl totiž hlavou nového lidstva. Usmí
řil nás svou smrtí, zaplatil za nás Otci nebeské
mu, vlil nám nový život. My všichni přijali 
jsme od něho a z něho milost nad milost. Proto 
jest opravdu středem, ve kterém se scházelo 
celé lidstvo, kde se slévaly všechny naše vzde
chy a touhy, středem, ve kterém čekala nás 
plnost božství, ke které nás povolal Otec ne
beský. 

Býti prostředníkem znamená spojovati dva 
póly, mezi nimiž stojí prostředník. Kristus Pán 
přivedl opravdu lidi k Otci a opravdu ode
vzdal božskou lásku a ostatní Boží dary zemi. 

On nás smířil s Otcem nebeským, když za 
nás zaplatil, když padla za nás oběť, která od
činila nekonečnou urážku Boží, neboť jeho 
oběť pro spojení s osobou věčného slova měla 
věčnou, nekonečnou cenu. Spasitel zaplatil za 

65 



nás nejenom měrou dostatečnou, nýbrž vrcho
vatou, zaplatil a přeplatil naše urážky a provi
ny a dluhy v nebesích. Proto se stalo jeho srd
ce, ze kterého vyšla Církev neposkvrněná, 
ze kterého vyšlo mystické tělo Páně, branou, 
kterou jsme se vrátili domů k Otci. My by
chom sami se nemohli odvážiti k Otci nebeské
mu, protože všechno, co nabízel člověk, neslo 
stopy prvého hříchu. Člověk marně proléval 
krev zvířat i lidí, marně se snažil podati oběť 
důstojnou Bohu. Mezi Bohem a námi ležel ja
ko lavina prvý hřích, jejž bylo třeba odčiniti a 
zah zadostučiniti. 

Kristus dále zprostředkoval mezi Bohem a 
námi tím, že nám přinesl božské dary. Přinesl 
nám nejprve Boží odpuštění a pak zase jeho 
ztracenou lásku. Přinesl ale nám nekonečně 
více. Nejenom že nás spojil s Bohem, Stvořite
lem a Pánem rozhněvaných, nýbrž přinesl nám 
účast na životě Božím. Tak nám přinesl Ježíš 
veškeré bohatství Boží, jež celé nám dal, aby
chom Boha požívali, abychom jednou vešli do 
jeho věčného dědictví. 

Neskončilo svaté kněžství Kristovo. Trvá 
věčně. Na věky trvá ovoce jeho lásky, na věky 
trvá ovoce jeho oběti na kříži. Nebesa a svět 
pominou, ale slova Páně nepominou. Věčně 
stojí oběť Kristova před tváří Boží velebnosti 
a věčně se za nás přimlouvá. Ale Kristus chtěl 
ještě více nám sblížiti svoji oběť, a proto chtěl, 
aby jeho prostřednictví bylo i smysly postiži
telné, aby stálo nejen před Bohem, nýbrž i před 
námi. 

Abychom se mohli stále a vždycky lidským 
způsobem, lidem přístupným způsobem a li
dem přiměřeným způsobem přibližovati k Bo
hu a přesvědčovati se o jeho blízkosti k nám 
a naší k němu. Proto si zvolil svoje zástupce. 
Jeho svaté kněžství trvá na věky. On jednou 
vešel do svatyně, On jednou zprostředkoval 

66 



mezi Bohem, on navěky stojí mezi Bohem roz
hněvaným a hřešícím lidem, který potřebuje 
odpuštění, jehož si sám nemůže vymoci. 

Vyvolil si lidi podobné nám, stejné s námi, 
které vyvýšil tím, že je jmenoval zástupci své
ho kněžství. Jim odevzdal svoji oběť, svoji 
pravdu, všechno ovoce své oběti. Učinil je slu
žebníky svého kněžství. Mají zpřítomňovati, 
smyslům představovati jeho oběť a bohatství 
milosti, složené do svátostí. Spasitel věděl, že 
lidé budou potřebovati viditelného, smysly po
stižitelného ujištění, že jim bylo přisouzeno 
ovoce jeho oběti, ujištění osobního odpuštění, 
které on všem najednou na kříži zjednal. 
Chtěl, aby lidé měli na věky co podati svýma 
rukama Otci nebeskému. Proto jim dal a zvěč
nil svoji oběť, aby ji mohli stále podávati, pro
tože nic lepšího a dokonalejšího nebudou míti. 
To vše potřebuje přisluhovatele těchto dobro
diní. 

Tito přisluhovatele slují kněžími. Svěcením 
kněžským, to jest nezrušitelným znamením, 
byli vyvolenci Církví přivtěleni ke Kristu a 
k jeho kněžství. Stali se přisluhovateli jeho ta
jemství, rozdavači jeho darů, údy jeho kněž
ského úřadu. Svěcením kněžským stali se kněží 
Kristovými rty a Kristovýma rukama. Jeho 
jménem přece pronášejí slova proměňující, ji
miž zpřítomňují to, co Kristus jednou pro vždy 
podal nebeskému Otci. Jeho rukama jsou ruce 
kněžské, které rozhřešují kající. 

Tak se stávají kněží prostředníky. Jediného 
máme prostředníka Krista, ale všichni kněží 
jsou prostředníky jakožto služebníci, přisluho
vatele tohoto jediného kněžství jako ti, kteří 
toto kněžství v jeho viditelné stránce předáva
jí všem lidem, je zpřítomňují od věků do vě
ků. Tak koluje v kněžských rukou svatý kalich 
krve Páně až do té chvíle, kdy skane na svět 
poslední určená, vyměřená krůpěj krve Páně, 

67 



po níž bude vyřčeno slavnostně Ite missa est. 
Jděte, nebesa i země, všechno může ustoupiti, 
všechno může odejiti, protože byla naplněna 
míra oběti Páně. Tehdy kněz pronese velitel
ské slovo, až bude sloužena poslední oběť a na 
jeho slovo se zvrátí nebesa i země. To poslední 
kněz poslední mší ukončí tento pozemský svět, 
časné putování vesmírem. 

Kněz je prostředníkem mezi Bohem a lidmi, 
protože podává nebi usmíření a protože zemi 
předává dary, plynoucí z tohoto usmíření. 
Kněz obnovuje, zpřítomňuje oběť Kristovu na 
kříži, oběť, která byla a jest nej dokonalejším 
klaněním, díkůčiněním, zadostučiněním, smí
rem. V síle této oběti smiřuje pak nás všechny 
denně s rozhněvaným Bohem. Je kněz lidským 
prostředníkem, protože v síle prvého odpuš
tění, které nám zjednal náš Mistr, odpouští 
i on všechny naše hříchy, tolikráte a tolikráte. 
Smiřuje nás s Otcem při křtu svatém, kdy nás 
činí dítkami Božími, vrací nám toto dětství Bo
ží, když jsme je ztratili hříchem. 

Kristus Pán totiž nám zjednal předem vše
chny milosti a odpuštění, ale ještě jest třeba, 
aby nám toto odpuštění bylo přivtěleno. Jako 
lidé pak potřebujeme, abychom měli i vnější 
jistotu o tomto odpuštění. Viditelné kněžství 
nám dává viditelně ono neviditelně nám udě
lené odpuštění a smíření. Tak jest kněz naším 
prostředníkem u Boha za jedno, protože při
sluhuje hlavnímu prostředníku, jednak proto, 
že spojen s tímto Kristem, jediným Knězem 
na věky, jest spojen s Kristem Bohočlověkem, 
jednak proto, že zůstává skutečným člověkem 
s lidskými úkony, které nám nadpřirozené da
ry, neviditelné dary neviditelného velekněze 
tak sbližují, nám tak lidsky přibližují. 

Toto jest velikost katolického kněžství, ve
likost spojení s jediným knězem Kristem, jenž 
jednou vešel do svatyně a tam přinesl Otci 

68 



svoji krev a svůj život a svoji poslušnost Bo-
hočlověka. Nebude lépe u nás, dokavad si vši
chni jasně neuvědomíme ve všech slovech a 
skutcích, že jsme kněžími na věky podle záko
na Kristova, že jsme kněžími jedině v Kristu a 
že toto přivtělení ke Kristu nám klade přísné 
povinnosti, že nikdy nesmíme připustit tuto 
pustou zásadu, že můžeme býti kněžími jenom 
v kostele a venku pak — lidmi jako druzí. Kněz 
na věky, jako Kristus knězem na věky, kněz ve 
všem, v celém jednání, v celém smýšlení, kněz 
každým svým krokem. 

Nebude lépe, dokavad katolíci nebudou se 
také na nás dívati jako na přisluhovatele ta
jemství Božích, kde všechno lidské i chyby lid
ské musejí zmizeti před oním důstojenstvím 
spojení nás s kněžstvím Kristovým. Nebude 
lépe, pokud si věřící neuvědomí a neprovedou 
do důsledku, že kněz jest prostředníkem mezi 
Bohem a jejich bídou, a pokud budou ustavič
ně kněze snižovati na politické, nacionální, ná
rodohospodářské agitátory, odborné vědecké 
znalce a pokud je budou odtrhávati soustavně 
od oltáře, pro nějž byli vysvěceni. Mladí stu
denti, zamyslete se nad tímto a ostatními člán
ky o kněžství, než se budete rozhodovati 
o svém povolání. Jestliže ucítíte hlas volají
cího v duši, abyste zasvětili život Jeho kněž
ství, uvědomte si, že není povolání krásnějšího 
než zavlažovati zem krví Páně, zkypřovati ji 
Božím slovem, než přinášeti zemi a jejím li
dem odpuštění a podávati k nebi ve svaté obě
ti, v modlitbách všechny potřeby, všechny 
vzdechy a všechna zadostiučinění, která se ro
dí v Krvi Páně. Pojďte, aby nebyl na mnoha 
místech u nás přetržen kruh podávajících si 
svatou číši Krve a lásky Páně. 

P. M. Silvestr Braito O. P. 

69 



O B R Á C E N Í SVATÝCH 

Dvojí omyl zavinil, že osobnosti svatých by
ly vyřazeny z proudění křesťanského života. 
První omyl jest názor, že svatí byli, aspoň nej
častěji, tak, jak se psávalo: „narodil se ze vzne
šených rodičů a již od kolébky projevoval 
známky budoucí svatosti". Druhý omyl jest 
názor o obrácení svatých, totiž názor moderní 
náboženské teorie. V prvním názoru se jeví 
svatost jako něco daného již člověku hotové 
do kolébky; komu to tedy není dáno, marně by 
o to usiloval, a komu je to dáno, má již svou 
cestu a nepotřebuje jiných svatých pro vývoj 
svého náboženského života, leč snad aby zá
zračně pomáhali odstraňovat! svízelné náhody. 
Takový důsledek byl zřejmý z názoru, a proto 
byli svatí zbaveni tiše svého místa v proudění 
životních sil náboženských. 

Druhý názor béře obrácení jako východisko 
svatosti; ale obrácení jako náhlé vzplanutí, za
chvácení pocitem božství, které nastalo bez 
předchozí přípravy, u příležitosti zvláštního 
duševního dojmu z nějaké události. Avšak ta
kové silné zážitky jsou řídké výjimky na okra
ji životní cesty, kdežto náboženský život jest 
povinné pravidlo a povinná cesta sama. Proto 
také tato „obrácení" a z nich plynoucí „sva
tost" jsou pro každého jednotlivce svérázná, 
nenapodobitelná a neopakovatelná, nehodí se 
pro druhého. A zase takoví „svatí" musí stati 
jen vedle cesty ostatních, třebas jako sochy, 
ale jen jako mrtvé sochy. 

První názor o hotovosti osobností svatých 
jest omyl proto, že nikdo z našich svatých ne-
octnul se na světě jako hotová osobnost; vždyť 
o samém nejsvětějším vtěleném Synu Božím 
jest napsáno v evangeliu, že prospíval moud
rostí a milostí, to jest svatostí, u Boha i u lidí. 
Osobnost svatých nebyla hned od počátku tak 

70 



hotová, že by více nerostla podstatně, nýbrž 
jen tak asi, jak roste tělo narozeného člověka. 
Naši svatí jsou podstatně jiné osobnosti a 
jdou podstatně jinak do náboženského života, 
než „svatí" kteréhokoli náboženství. Svatí všu
de jinde jdou bezpodmínečně za svými osob
ními dojmy a svými vlastními náboženskými 
cestami; proto také se již zřetelně ukázalo, že 
tito nekatoličtí svatí vždy měli své vlastní ná
boženství, odlišné od náboženství dosavadní
ho, třebaže v něm žili dále: vytvořili nejen no
vou cestu, nýbrž nové náboženství. 

Ale naši svatí nemají před sebou duchovní 
pole bez cest, aby svou hotovou osobností 
v něm razili svou novou cestu k Bohu. Mají 
cestu přesně předem vyznačenou, a to cestu, 
která nesnáší předpokladu hotové osobnosti, 
nýbrž stojí na předpokladu pokroku, vývoje. 
Mají cestu vyznačenou slovy evangelia, Kris
tem prohlášenými: „Já jsem cesta." Pro naše 
svaté jest možná jen jedna cesta, i jediná, totiž 
cesta následování Krista, mimo niž není u nás 
nejen svatosti, nýbrž ani náboženského života 
křesťanského. Následování Krista jest dále 
ještě vymezeno zásadami víry a církevní auto
rity, podle slov Páně: „Kdo vás slyší, mne 
slyší." 

Upíná nauka o tom jest v listě Efesským 4, 
11: „On (Ježíš Kristus) také dal některé za 
apoštoly, jiné za proroky, jiné za evangelisty, 
jiné za pastýře a učitele, aby za účelem zdoko
nalení věřících konali službu a vzdělávali tělo 
Kristovo, až bychom se sešli v jednotu víry a 
poznání Syna Božího, v muže dospělého, v míru 
věku plnosti Kristovy." To jest všeobecný zá
kon, platný bez výjimky pro každého, jenž 
jest součástkou tajemného těla Kristova, pro 
svatého i pro posledního nejnedokonalejšího, 
právě tak jako zákon o následování Krista. 

Naši svatí proto rostli. A právě tento jejich 

71 



růst musí státi prostřed živého proudění nábo
ženských snažení; nejen jako poslouchající na
še prosby, nýbrž napřed a nejvíce jako učitelé 
následování Krista. Náboženský život, to jest 
následování Krista, jest úkol ve svém celku 
závratné výše a až děsivé vážnosti. Má svůj 
vysoký cíl a proto i svůj pozvolný postup, po
stup o sobě vyžadující určitého trvání, nikoli 
krátkého. Neboť cílem trvalého úsilí nábožen
ského snažení jest vznešená osoba vtěleného 
Syna Božího v celé své dokonalosti spojení 
Božství s člověčenstvím. Vtělený Syn Boží je 
vzor, obraz křesťanství, prvorozený, nejlepší 
z bratří, podle jeho obrazu má býti křesťan, jak 
učí svatý apoštol Pavel. Vtělený Syn Boží je 
vzor uskutečnění ideálu Boží vůle o svatosti 
lidského života. Uskutečnění sice takovým 
způsobem, jakého nikdo nikdy nedosáhne, a 
ovšem ani dosáhnouti nemůže, kdo jest pouhý 
člověk. Avšak právě z toho se jeví křesťanský 
život ve svém pojmu následování Krista jako 
povinnost, která nikdy není u konce v pozem
ském životě, protože jest označena slovem 
Kristovým: „Budte dokonalí, jako Otec váš 
nebeský jest dokonalý" a slovem sv. apoštola 
Pavla: „Buďte následovníky mými, jako já 
jsem Kristovým." 

Při následování Krista u svatých tedy nepa
dá na váhu a není výrazností života svatých a 
jejich významu to, co bylo jejich čistě osob
ním rázem, třebas již ty „známky budoucí sva
tosti od kolébky". Rozhodujícím a vlastním 
významem jest věc následování Krista. Nepa
dá na váhu jejich svérázný způsob jednání 
v následování Krista, nýbrž to, co ve své osob
nosti vytvořili ze vzoru-Krista. Což jest vlast
ní povinný náboženský život všech, toto tvo
ření. Proto křesťanský náboženský život ne
může býti vůbec náboženským životem bez 
svatých, kteří ukazují veliké kroky k cíli a ve-

72 



liké úspěchy, dosažitelné. Bez pozorování a 
sledování těchto nad prostřednost vynikají
cích postav by zůstávaly jen zákrsky a ještě 
zákrsky stále zakrslejší. 

Svatý apoštol Pavel má dvě formulky, čas
těji opakované, pro křesťanský život v násle
dování Krista: „V Kristu Ježíši" a „Oblecte 
Krista". Obě formulky byly již předmětem ne
malých knih bohovědných, a ukázalo se, že 
v nich můžeme viděti obojí, i smysl následová
ní Krista, i nezbytnou složku tohoto následo
vání, totiž obrácení. Obrácení totiž je nutným 
předpokladem následování Krista a svatí by 
nemohli stati prostřed náboženského života 
jakožto následující Krista, kdyby tam nestáli 
již svým obrácením. 

Katolická nauka rozlišuje v náboženském 
životě trojí obrácení. Obrácení přijetím pravé 
víry; obrácení kajícího návratu z hříchu k po
svěcující milosti; obrácení k soustavnému a 
dokonalému následování Krista. Z toho rozdě
lení je nutné nejprve zdůraznili, že pro nás a 
pro naše svaté není vůbec onoho obrácení, 
o kterém mluví moderní náboženští teoretici 
pod vlivem příhod v amerických sektách. Ob
rácení ve smyslu přijetí víry se nikterak nepro
jevuje zvláštním vlivem, rozhodujícím ráz 
osobnosti svatých, neboť je to jen podmínka, 
bez níž nelze žiti duchem. Odborníci praví, že 
mezi našimi uznanými svatými jest poměrně 
málo těch, kteří prožili obrácení druhé, z hříš
nosti do života milosti. Také ono není rozho
dující. 

Rozhodujícím jest obrácení třetího způsobu, 
a to u všech našich svatých. To byl počátek 
jejich svatosti vlastní, obrácení k dokonalému 
následování Krista. Nastává tehdy, když si 
duše uvědomí dosah náboženského života, ja
kožto následování Krista, cenu cíle a cenu pře
kážek, povahu cíle a povahu překážek. Z toho 

73 



uvědomení povstává v duši nesmírné napětí, 
které vyburcuje nejlepší a největší síly ducha, 
připraví pod vlivem milosti k nejlepším a nej-
větším milostem, a nastává největší úsilí, vše
chno podříditi ideálům následování Krista, 
všechno zaříditi do této cesty. U rozličných 
osobností mají průvodní jevy tohoto obrácení 
rozličný osobitý ráz, ať náhlých úžasných skut
ků sebezapření, odloučení od lidí a věcí, nebo 
i příšerných duševních trýzní. Ale to všechno 
jest jen zase na okraji cesty, i na okraji význa
mu svatých. Podstata jest skutečné obrácení 
k dokonalému následování Krista. 

I v tomto smyslu musí svatí stati prostřed 
živého proudění náboženského života každého 
křesťana. Neboť z rozvedeného pojmu násle
dování Krista plyne, že toto obrácení v třetím 
smyslu jest povinné a musí nastati, má-li na-
stati skutečné následování Krista, jež jest pro 
všechny a pro každého povinné. Platí-li slovo 
Kristovo o neslučitelnosti světla a temnoty, 
platí-li slovo o nemožnosti spolčení Krista s Be-
lialem, vidí se, že musí tu nastati obrácení, vě
domé odvrácení, bolestné odvrácení, a tak sil
né přimknutí k následování Krista, že se na ně 
nezapomíná. 

Snad je nyní viditelné, jak potřebnou nábo
ženskou složkou jsou svatí svými osobnostmi, 
a jak každý svatý jest pro každého zajímavým 
předmětem náboženských myšlenek o prolí
nání přirozeného nadpřirozenem, aby byla ry
zost dětství Božího. P. Em. Soukup O. P. 

KRISTUS V CÍRKEVNÍM ROCE 
//. Skrytý život. 

Po vánocích, po příchodu Páně, slaví liturgie 
skrytý život Kristův. Příchodem východních 
mudrců k chudým jesličkám se končí slavné 

74 



chvíle dítěte Ježíše, přichází bolestný útěk do 
Egypta a pak tichý, skrytý život v ústraní sva
té rodiny. Ještě jednou ukáže božské dítě svou 
slávu, když při pouti do Jerusalema usvědčuje 
šedivé učence židovské — ale to už je sláva 
spojena s bolestí pro Marii a Josefa. Jestliže 
Církev dává číst tento text evangelia právě na 
svátek sv. rodiny, není to pro tento záblesk slá
vy ani tak pro bolest svatých pěstounů, jakou 
pocítili při ztrátě božského dítěte, jako spíše 
pro slova, jimiž končí tato perikopa: Byl jim 
poddán. Prospíval moudrostí a milostí u Boha 
a u lidí a vedl život s k r y t ý . . . A ještě jeden 
okamžik z tohoto skrytého života připomíná 
nám liturgie: obětování ve chrámě. Více ani 
nemůže nám říci, nechce-li se uchylovat od 
svatých stran Písma, které je tak chudé na vy
pravování o tomto skrytém životě našeho Spa
sitele. To nám však stačí, aby náš obraz byl 
dokonale ucelený. 

Není bez zajímavosti všimnouti si, že první 
slovo Kristovo, které zaznamenává Evangelis
ta, je z této doby. Sv. Lukáš, který měl nej lepší 
zprávy o tom od samé svaté Panny, popisuje 
pout rodiny do Jerusalema, která skončila tak 
tragicky pro Marii a Josefa. Ke svému velkému 
úžasu pozorují na zpáteční cestě, že Ježíš není 
v zástupu. Jaká bolest sevřela srdce těchto sva
tých lidí, dovede pochopit jen ten, kdo ví, co 
to je mít Krista a co to je ztratit Krista. Byla 
to ztráta nezaviněná, ale byla to přece jen 
ztráta a jestliže každá ztráta je bolestná, tím 
více bolí ztráta Ježíše duši, která ho miluje 
celým srdcem. — Po dlouhém hledání nalezli 
dítě ve chrámě uprostřed židovských učitelů a 
zákoníků, uprostřed těch, jimž on jednou vy
tkne, že jsou obílenými hroby a oni ho za to 
pověsí na kříž. Jestliže jednou bude uvádět 
svou nebeskou naukou v podiv celý svět, uvádí 
nyní v údiv učící synagogu.. . „Synu, co jsi 

75 



nám to učinil?" táže se s bolestí Maria. A on 
odpovídá: „Proč jste mě hledali? Což jste ne
věděli, že se musím zabývati záležitostmi své
ho Otce?" 

Hle, první zaznamenané slovo božského Slo
va. V něm je vyjádřen celý jeho život, celé 
jeho dílo, celá jeho osobnost. Můžeme se divit, 
když praví Evangelista, že Maria a Josef nepo
chopili, co jim Ježíš pravil? Naopak, spíše by
chom se museli divit, kdyby tomu porozuměli. 
Maria věděla, že její božský syn nemůže jinak 
jednat než dokonale. Než proč ji dříve neupo
zornil, že zůstane v Jerusalemě? Proč dopustil, 
že byla uvedena v takový zmatek, naplněna 
takovým strachem? Maria viděla tajemství, 
jemuž nerozuměla. A sv. Lukáš k tomu dodá
vá: „Uchovávala všechna tato slova a uvažo
vala o nich ve svém srdci." (II. 51.) 

Maria uvažovala ve svém srdci o slovech 
věčného Slova a Ježíš se zabýval záležitostmi 
svého Otce. Po celých třicet let žil Kristus 
v tomto ústraní, konal nepatrné práce domácí, 
pracoval se svým pěstounem v dílně a při tom 
žil v neustálém úzkém spojení se svým nebes
kým Otcem. Jeho duševní zrak viděl nikoliv 
ve víře jako my, nýbrž neustálým patřením 
tvář svého Otce, neboť Ježíš nebyl jen poutní
kem na této zemi jako jsme my, nýbrž i stav 
těch, kdož dosáhli vidění Boha ve slávě, byl 
jeho trvalým stavem. Jako syn člověka se při
způsoboval všem zákonům lidským, ale jako 
Syn Boží zůstával v nepřetržitém spojení se 
svým Otcem, jehož vůli přišel plnit. Žil v ro
dině nazaretské jako ve všem poslušný syn, 
ale žil zároveň v rodině nejsvětější Trojice ja
ko Syn věčného Otce. Trpěla-li jeho přiroze
nost lidská, radovala se přirozenost božská 
z nestvořené blaženosti požívání Boha již zde 
na zemi. Lidská duše Kristova, pozvednuta a 
zdokonalena spojením s Osobou Slova, byla 

76 



uschopněna k nazírání na božství Otce a k ra
dosti z něho pocházející. 

Ctnosti tohoto skrytého života Kristova nej
lépe vyjadřují slova: Byl jim poddán. Po třicet 
let žil Ježíš jako poslušný syn, nikdo na něm 
neviděl nic zvláštního, znali jej pouze jako 
nazaretského tesaře. Celou váhu těchto slov: 
byl jim poddán pochopíme, když uvážíme, kdo 
byl poddán a komu byl poddán. Poslouchá-li 
člověk člověka, je to jistě něco krásného. Ještě 
krásnější je tato ctnost, poslouchá-li člověk 
člověka jako Boha, na místě Božím, neboť tak
to dostává ctnost poslušnosti zvláštní nadpři
rozený lesk. A poslouchá se takto snadněji, 
neboť nevidíme v člověku člověka, nýbrž Bo
ha. Poslušnost je jistě věcí obtížnou, neboť 
lidský rozum se jen velmi nerad podrobuje 
druhému a vůle nerada mění své úmysly. Po
slušnost je ctností skrytou, často úplně skry
tou zrakům druhých a proto málo milovanou, 
protože člověk více miluje to, čím by se mohl 
blýskat před druhými, co by ho povznášelo 
v očích jeho přátel nebo i nepřátel. A přece 
ctnost poslušnosti je tak důležitá, že Kristus 
chtěl po celých třicet let konat tuto ctnost, aby 
nám ukázal její nutnost. On, Bůh, je poddán 
člověku! Ten, jenž vládne vesmíru, sklání se 
před vůlí lidí! Byl jim poddán: konal jejich 
vůli, nikoliv svou, dělal to, co oni chtěli, skrý
vaje své božství. Kromě jeho svatých pěstou
nů, mudrců, pastýřů, Simeona a Anny, jimž 
zasvitlo světlo pravdy, nikdo nevěděl, že ten, 
jenž pracuje těžce sekerou a pořízem, je Syn 
Boží, jenž má vykoupit svět. Skrýval se tak 
dokonale světu, že když později začal svou 
učitelskou činnost, musel slyšet slova Židů: 
Odkud tato moudrost? Což není synem te
saře? 

Moderní člověk, ano i křesťan nerad slyší 
o skrytých ctnostech. Amerikanismus je na-

77 



zval pasivními a vyloučil je ze své morálky ja
kožto ctnosti neužitečné modernímu člověku. 
Pokora, trpělivost, poddanost, poslušnost, ži
vot modlitby, skrytý v Bohu je podle nich ne
produktivním a proto nutno proti takovýmto 
ctnostem bojovat. Dokonalý je jen ten člověk, 
který napíše větší množství číslic za minutu, 
který dovede bezvadně obsluhovat naráz ně
kolik strojů, který se dovede v každém ohledu 
rychle pohybovat. Existuje jen přítomnost, 
hmota, zisk, prchavá radost. A výsledek? Mo
derní otroctví, robota; maskované robotářství, 
proti němuž se nedovede nikdo ozvat. 

Tak je to mimo tábor křesťanský. Než ne
smíme přehlížet vliv tohoto ducha doby i u nás. 
Kolik moderních apoštolů dovede ocenit nut
nost samoty, mlčení, skrytého života? Kdo 
dnes myslí na to, že království Boží se buduje 
především v mlčení, že život náš je ukryt 
s Kristem v Bohu, jak praví svatý Pavel (Kol. 
III. 3.)? Je jisté, že milost se projevuje i na 
venek, že láska se nutně rozlévá, ale kolik je 
těch, kteří nechtějí čekat, až budou plni lásky, 
kteří chtějí jen rozlévat a zapomínají, že sami 
jsou prázdni. Proto tolik neúspěchů. 

Náš vnější život bude jen potud plodný, po
kud bude vyrůstat na základech života vnitřní
ho, pokud bude vycházet z nadpřirozena, roz-
růstávajícího se stále víc a více v naší duši. 
Kristus je nám tu vzorem nedostižným. Nedo
mnívejme se, že najdeme lepší prostředky 
svých úspěchů, než jaké nám ukázal Kristus: 
modlitbu, život spojení s Bohem, zapomínání 
na sebe, usebranost a mlčení. To jsou prostřed
ky, které nám přišel ukázat sám Bůh a které 
Církev vyzkoušela za devatenáct set let svého 
trvání a viděla, že jsou to prostředky opravdu 
nejlepší. A nepodaří se ani moderní „heresi 
činnosti" přesvědčit svět o opaku. 

Kristus, přijímající obřízku a obětovaný, je 

78 



vzorem poslušnosti k zákonu; Kristus v Naza
rete je vzorem pro křesťanský rodinný život; 
Kristus ve chrámě jako dvanáctiletý hoch je 
vzorem konání vůle Boží, která volá, kam chce. 
A Kristus v celé této době až do třiceti let 
je vzorem života skrytého, života přípravy 
v ústraní jen s Bohem na dílo velké. — Chceme 
ho následovat? Dejme se za ním s Marií, která 
prožívala s ním tyto sladké chvíle a takto se 
připravila, aby byla schopna jednou stát pod 
křížem, na němž on umíral za veškero lidstvo. 

P. Reginald M. Dacík O. P. 

M I S I J N Í L E G E N D A Z L A T Á 

Křesťanství povzneslo nesmírně postavení 
ženy v celém řádu společenském i mravním. 
Nová Eva, Rodička Boží, svou důstojností vy
vedla všechny dcery Eviny z ponížení a jen 
úmyslná slepota a zlomyslná nenávist se může 
odvážiti obviniti křesťanství, že zotročuje že
nu. Protikřesťanské směry se nesmějí příliš 
nadýmati svými „osvobozovacími" snahami, 
jsou známy jejich hříchy na důstojnosti ženy 
a matky. Není potřeba, abychom se rozšířili 
o snížení ženy evropské. Pro příklad poukaž
me jen na fakt, že koloniální správa Francie, 
tradiční země laicismu a zdroj mnohých proti
náboženských snah, dovede snižovati ženu 
osvobozenou křesťanstvím. Tak na př. v Kame
runu tvoří katolíci dnes již více než pětinu 
všeho obyvatelstva (na 200.000 v 1 mil. obyv.) 
a přesto koloniální správa se i pro katolíky 
stále řídí zvláště ve věcech rodinného práva 
pouze právem fetišistickým nebo musulman-
ským. „Jedině podle fetišistických zvyků, kte
ré odvrhli, se rozsuzuje i o křesťanech. Tak 
může míti nevěrný křesťan i několik konkubin 
proti všem nářkům zákonité křesťanské ženy; 



fetišistický zvyk to připouští. Přeplatí někdo 
cenu zákonitě provdané křesťanské ženy — 
musí jiti volky nevolky za novým pánem, po
něvadž fetišistický mrav tak chce. Koupí si 
křesťanku mohamedán nebo pohan? Musí jiti 
s ním. Ovdoví-li křesťanka, přejde s hospodář
stvím, s dobytkem a s celou pozůstalostí do 
majetku dědicova, ať jest pohan nebo moha
medán. Pro křesťanskou ženu není svobody 
svědomí a základní lidské důstojnosti, a to 
i v krajích, kde katolíci tvoří naprostou vět
šinu." A v tomto kraji oslavil den nebeských 
narozenin P. Jindřich de Maupeou, z kongre
gace Otců Ducha svatého, 

mučedník za křesťanský mrav. 

V zápase proti zhoubnému mnohoženství má 
veliký význam ochrana křesťanských žen a 
dívek proti nuceným polygamním sňatkům a 
příprava dívek k založení dobrých katolických 
rodin. Dívky, určené k vdavkám, shromažďují 
řeholní sestry do domů, které domorodci na
zývají Sixa. Sixa jest přípravným ústavem 
a zároveň útulkem nejedné pronásledované 
křesťanské dívky, neboť málokdo si je troufá 
pronásledovali až pod ochrannou střechu mi
sijního domu. 

Toto útočištné právo Sixy bylo okolností a 
ochrana sama pronásledované dívky proti ná
silí rozvášněného černocha pak příčinou mu
čednické smrti P. Jindřicha. Byl mladý, zrovna 
30 roků mu bylo v roce 1932, v roce umučení. 

V neděli 6. března 1932 přijel do Akonolinga 
vypomoct v duchovní správě. V pondělí ráno 
si k němu přišla stěžovat žena Gabriele Edan-
ga, rovněž křesťanka, že si její muž chce proti 
právu a proti přikázání přivlastniti dívku za
snoubenou (zakoupenou) pro jeho bratra a že 
bitím nutí dívku, aby s ním byla. Prosila misi
onáře, aby věc urovnal. 

80 



P. Jindřich jí přikázal, aby přivedla dívku 
i muže. Muž však odepřel a přišla se ženou jen 
dívka. Ta rozhodně prohlásila, že se chce stati 
také křesťankou a že nebude s křesťanem, kte
rý jest již ženatý. 

„Co tedy budeš dělati?" — „Půjdu do Sixa 
v Mfumasi a tam zůstanu." — „Dobře. Zítra 
ráno čekej na cestě, kudy jezdívá správní auto, 
odveze tě s sebou." Děvče dostálo slibu a od
jelo s Otcem do Mfumasi. Tam ji ještě P. Jind
řich upozornil, že může odejiti, chce-li, ale dív
ka zůstala pevně na svém rozhodnutí. 

Vše se zdálo v pořádku, ale 10. března kolem 
půl osmé večer zaslechl Otec veliký křik ze 
Sixa, jež byla vzdálena asi 200 metrů od misij
ního domu. A hned počaly přibíhati dívky ze 
Sixa a zvěstovaly, že do domu vpadl cizí muž, 
ozbrojený dvěma kopími, srpem a nožem a že 
chce pozabíjeti všechny ženské v domě. P. 
Jindřich vyšel, vzal do ruky hůl, ale zahodil ji 
hned, aby jí snad neužil, a šel k Sixa. Tam již 
rozvášněný černoch způsobil mladé katechu-
mence dvě, na štěstí lehká zranění nožem a při 
příchodu Otcově se dával na útěk. Otec jej již 
dostihoval, obrátil se tedy. Otec mu praví: 
„Máš-li něco proti misii, musíš přijíti ke mně, 
a chceš-li někoho zabi t i . . . " a toto již nedopo-
věděl. Černoch se na něho vrhl a do levého bo
ku hrudi mu vrazil kopí takovou silou, že hrot 
vyšel zády ven. Otec padl naznak a vrah se 
náhle utišil, klesl na kolena a úpěl: „Ah, Otče, 
odpusťte, jednal jsem jako blázen!" — „Ano, 
odpouštím ti." A k odpuštění přidal ještě po
žehnání. 

Po přenesení do domu poslal posly do Om-
vam a do Akonolinga pro pomoc a napsal zá
věť: „Mfumasi 10. března 1932. Toto jest mé 
poslední pořízení: Umírám jako katolický 
kněz. Odpouštím Gabrielovi Edenga. Kéž 
i mně Bůh odpustí. Vzpomínám na všechny. 

81 



Prosím o mše sv. a o modlitby. H. de Mau-
peou." Když byl zločinec zajat, dal jej k sobě 
přivésti, aby mu znovu pověděl, že mu ze srdce 
odpouští. Státní úředník přijel neprodleně pro 
zraněného Otce a odvezl jej autem do Yaundé 
do nemocnice. Tam přišel P. Pouille; rozplakal 
se dojetím při pohledu na zraněného Otce. 
„Proč pláčete, Otče? . . . Takový konec jsem 
si přál: umříti pro křesťanskou víru, kterou 
jsem přišel sem h l á s a t . . . Prosím za odpuštění 
všechny, kterým jsem snad ublížil. Rád obětuji 
život za spásu duší v Kamerunu a zvláště za 
duši vrahovu." 

Pět týdnů ležel v nemocnici v Yaundé; a pět 
týdnů to bylo velikého příkladu odevzdanosti 
do vůle Boží, touhy po nebi, obětí za duše čer
nochů. Ti byli vděčni a nešetřili modliteb, sva
tých přijímání, mší svatých za svého mučední
ka; a nadšeně předběhli Řím, tázajíce se, zda 
již svatý Otec rozhodl o jejich umučeném 
Otci. Vrah byl nový Longin, cele se obrátil a 
našel při vyšetřování na místě činu příležitost, 
aby poručil své ženě, ať dá za P. Jindřicha na 
mši svatou. 

Po pěti týdnech, když zranění nebralo konce, 
poslali P. Jindřicha do nemocnice v Duala, aby 
tam byl operován. Dojel v podvečer 20. dubna. 
Nic zvláštního lékař nezpozoroval. Po půlnoci 
byl však náhle zavolán, že pacient cítí těžké 
bolesti v levém boku. Ale puls byl pěkný, ne
bylo se tedy čím znepokojovat. Lékař dal Otci 
injekci a odešel z pokoje. Za půl hodiny při
šel ošetřovatel oznámiti, že nastává konec. P. 
Jindřich po odchodu lékařově náhle ztratil vě
domí a po dvaceti minutách tichého zápasu 
odevzdal duši Pánu. Opustil Kristovu líchu na 
zemi, aby oděn šarlatovým pláštěm mučedníků 
do skonání věků orodoval před trůnem Berán
kovým za svůj milovaný lid a za celou Církev 
bojující. Josef Papica. 

82 



K R Á L O V S T V Í B O Ž Í 

Touha po novém království Božím byla vel
mi vřelá v době, kdy se již najisto očekával 
příchod Mesiášův. Z předpovědí prorockých 
se vědělo, že ono království bude dílem Mesiá
šovým. Bylo proto záhodno připraviti půdu je
ho dílu. Dělalo se, co se dalo. Vojenské přípra
vy nebyly brány prozatím v úvahu. Hlavní ted 
byla příprava myšlenková, aby takto touha po 
příchodu království Božího nabyla určitých 
rysů. Bylo to ve společnosti náboženské elity 
židovské, kde se rodily a dospívaly nové před
stavy o blížícím se království v Izraeli. Od ní 
pak přecházely mezi lid. 

Nej větší vliv na utváření těchto představ 
měly vnější, politické události a okolnosti, 
v nichž se nacházeli palestinští Židé. Nebyly 
nikterak utěšené, ano v posledních stoletích 
byly přímo zdrcující. Stále a stále se hledalo 
východisko z těchto tíživých poměrů. Ve dru
hém století před Kr. podařilo se sice hrdinným 
Machabejcům vydobyti královskou vlajku, 
avšak vydobytá svoboda neprospěla nadlouho 
kralování zákona Božího. Bolestná zkušenost 
poučila ovšem Židy, že spojování se s cizími 
bohy, uvalí vždy na národ velkou zkázu a pro
to se mu bránili, jak mohli. Avšak co to po
mohlo království Božímu, když vládnoucí dy
nastie nezdůrazňovala nejprve práva Boží, ale 
řídila se spíše světskou náladou a choutkami. 

Hospodin se již neujal politické vlády v ná
rodě židovském. Římanům bylo proto velmi 
snadné rozšířiti svou železnou vládu i do Pa
lestiny. Aby si pak židovský národ nebyl příliš 
vědom své politické nesvobody, dovolí Říma
né, aby na zčervotočilém trůně pozemské vlá
dy židovské seděl Herodes, člověk podezřelé
ho původu, ale jeho bohem bude císař Augus-
tus. Pravověrným Židům se teď otevřely oči a 

83 



znovuvzkříšení národního království Božího 
čekali jedině od Boha. Byli již velmi netrpěliví, 
kdy se konečně splní zaslíbení Boží o věčném 
trůně Davidově, s něhož, jak myslili, bude se 
rozkazovati celému světu. Záleželo jim na tom 
i proto, poněvadž oni měli býti prvními minis
try v tomto světovém království židovském. 
Bohu se ona netrpělivost znelíbila. V takových 
představách o novém království Božím je pro
roci nevychovávali. Nezmění-li se, zůstanou 
v klamu po věky. 

V 15. roce vlády císaře Tiberia zmocňuje se 
obyvatelstva judského jakýsi neklid. Vědělo 
se již něco o mladém muži, který dlel na poušti 
blíže břehů jordánských a žil velmi přísně. 
Jmenoval se Jan a byl synem kněze Zachariáše 
a jeho manželky Alžběty. Nikdo mu nezazlí-
val, že „měl roucho ze srsti velbloudí a měl ko
žený pás kolem beder, jídal pak kobylky a lesní 
med". Vláda také doposud nevydala nějaké 
nařízení, kterým by se rovnal život těch, kteří 
se někde v samotě oddali úplně Bohu a zde 
vedli neobvyklý způsob života, takže Jan ne
byl ničím vázán. Církevní hierarchie židovská 
pak nevěděla, proč by si měla Jana povšimnou-
ti. Avšak lid si vzpomněl, že takový šat nosili 
kdysi proroci, hlavně prorok Eliáš. Kdysi bylo 
v zemi dosti proroků a jejich podivný šat vzbu
zoval mnohdy posměch lehkomyslných, ale 
teď, kdy se již dávno neobjevil v Izraeli pro
rok, nebylo nikomu do žertu, neboť je-li Jan 
prorokem, pak je blízko království Boží. Ne
zbývalo než čekati, až co sám řekne. 

V tomto roce „stalo se slovo Páně k Janovi" 
(Luk. 3, 2). Jeho slova: „Čiňte pokání, neboť 
přiblížilo se království nebeské" (Mat. 3, 2), 
uvedla v jakési vytržení duše zbožných Izra
elitů. Jeho hlas zněl tak mocně a velebně, že 
nebylo možné mu odolati. Věděl každý, že 
království nebeské je totéž, co království Boží, 

84 



a že se říkalo „nebeské", aby se nemuselo vy-
slovovati jméno Boží. Prostí věřící, kteří znali 
svatý život, jejž vedl Jan na poušti, nezdržo
vali se dlouhým rozumováním, ale spěšně se 
k němu odevšad hrnuli. Prostá slova Janova, 
pronesená v duchu Božím, působila podivu
hodně. A proč se jim vyhýbat, vždyť jsou 
shodná se slovy dřívějších proroků, kteří často 
vybízeli k pokání. A učitelé věděli velmi dob
ře, že činit pokání bylo podstatným požadav
kem před příchodem Mesiášovým. Nevymize
lo doposud vědomí, že, cítí-li se někdo vinným, 
má činiti pokání a teď, kdy Jan hlásá příchod 
království Božího, je to tím jasnější, neboť ni
kdo není před Bohem bez viny a na království 
Boží třeba se dobře připraviti. Avšak obyčej
ný člověk sám si těžko najde cestu k pokání a 
vzdělanější mohl si také říci, zda způsob po
kání, které je bezprostřední přípravou na pří
chod království Božího, neurčí Bůh sám. 

Janovi přidělil Bůh úkol býti oním hlasate
lem pokání a vůdcem kajícníků. Touto činností 
měl připraviti lid, který by byl schopný vstou-
piti do království Mesiášova. Čekali na to. 
Avšak v této činnosti Janově bylo něco neoče
kávaného. Zval kajícníky, aby od něho přijali 
křest. Nestačila pouhá vnitřní lítost nad hří
chy, bylo třeba, aby ji doprovázelo toto vnější 
znamení. Kdo od něho přijal toto znamení, 
ukázal tím, že má v srdci lítost nad svými hří
chy a Bůh mu je odpustil. Kdo přijal od Jana 
křest, dal tím najevo, že se vnitřně znovu od
dal Bohu v naději na blízký příchod jeho krá
lovství. 

Jan si byl velmi dobře vědom svého úřadu 
předchůdce království Božího a vykonával jej 
s nevídanou horlivostí. Měl připraviti Mesiáši 
lid. Nezáleželo mu na množství, neboť nikomu 
nelichotil. Svými tvrdými slovy přivábil jen 
duše hrdinné, kterým záleželo na tom, aby Bůh 

85 



panoval. Mezi jeho posluchači dlouho nevy
drželi čekatelé pozemských výhod v království 
Mesiášově. 

Jan Křtitel se stal slavný po celém Judsku. 
Lid a kající hříšníci hleděli na něho jako na 
svou spásu, vždyť zakusili skrze něho tolik 
lásky Boží. Avšak Jan nepřekročil hranice své
ho poslání. Řekl všem jasně, že jest jenom 
předchůdcem Toho, jemuž není hoden rozvá
zali řeménky u obuvi jeho. Vyznal, že jeho 
křest je jen vodou, ale On bude křtíti Duchem 
svatým. Jedinou odměnou pak za přísný život, 
za nadlidskou námahu v připravování cest do 
království Božího byla mu chvíle, kdy mohl 
ukázati na Toho, jenž přichází. 

P. Pavel Škrabal O. P. 

P Ř E D E H R A B Í D Y 

První misionáři, kteří přišli do Brasilie, psali 
s velikým úžasem o povaze divochů, hynoucích 
leností a hladem. Země vydávala až trojí úro
du do roka, nebylo třeba ani ji zvláště vzdělá-
vati, stačilo jen sbírati plody a uschovati je, 
ale i to byla pro divochy přílišná práce; dokud 
měli co jisti, přecpávali prý se zvířecky, a když 
už se plody zkazily, hynuli hladem, ale to je 
nepohnulo k přemýšlení a k práci. 

Příliš nepatrný jest rozdíl mezi těmi nahými 
lidožrouty v pralesích brasilských před čtyřmi 
sty lety a osvíceným lidstvem dnešních dob. 
Bývaly doby hladu i hladomoru, který měl zjiš
těnou příčinu ve válkách, živelních katastro
fách, v zavlečení epidemií, v suchu, mrazu, ne-
úrodě a v podobných pohromách, kdy hlad či 
hladomor byl nezaviněným neštěstím. V ta
kových dobách vystupovali hrdinové lásky 
k bližnímu a srdce lidská se otvírala soucitu a 
milosrdenství. 

86 



Ale dnes vidíme cosi nového a nebývalého. 
Hmotné následky válečné rychle se napravily, 
jsme již v šestnáctém roce míru, nebylo zvlášt
ních otřesů, nebylo větších přírodních kata
strof, nebylo neúrody; naopak se naříká na 
přebytky. Jest nadbytek zemských plodin, do
bytka i jiné zvěře, nadbytek zboží všeho dru
hu, i nadbytek peněz. A při tom jest hrozivá, 
nebezpečná bída, ba i hlad, který dohání k zou
falství. 

Zdálo by se tedy, že nějaká ďábelská tyranie 
lidí zaslepených chamtivostí a zlobou, usiluje 
o zničení lidu chudého a bezbranného, který 
jest jim úplně vydán v šanc. Ale vždyť zákono
dárství téměř všech států jest v rukou zástup
ců pracujícího- a zvláště chudšího lidu, tito zá
stupci mají nebo mohou míti většinu, mohou 
míti moc a také ji skutečně měli; jak to, že vý
sledky jejich úsilí jsou tak chatrné? Byly ne
dávno doby jakéhosi blahobytu a jsou ty tam. 
Nyní ohromná lopata shrnuje peníze na jednu 
hromadu, kapitál vítězí a chudina zoufalstvím 
přestává naříkat a stává se netečnou, což je 
znamení nebezpečné. Nezdá se však, že by ti, 
jimž kapitálu přibývá, měli příjemné sny; ne
dávná doba ukázala, jak slabou ochranou je 
kapitál. 

Je zbytečno rozlišovati dnešní složky jak 
chudiny, tak i boháčů; našlo by se mnoho pro 
vysvětlení a pro výstrahu, ale jest již pozdě 
zabývati se takovým zkoumáním. Hledá se po
moc, a ta není v lidské moudrosti. Ptejte se ko
hokoliv, mluvte s finančníkem, průmyslníkem; 
politikem — každý začne s nějakým heslem, 
každý dá jinou podmínku, každý chce jen ex
periment, každý činí pomoc a nápravu závis
lou na splnění tolika podmínek, že chudina by 
dávno musila zahynout, než by se z toho pro
vedla byť jen polovina. Místo o tom, jak po
moci na místě, uvažuje se o tom, jak by pomoc 

87 



přišla sama, a i ti nejzkušenější a nejpoctivější 
začnou mluvit o nejrůznějších zcela protichůd
ných věcech, jako by všecko záleželo jen na 
cizině, na podpoře vývozu, na stabilisaci či 
uvolnění měny, na zvýšení či snížení cen, na 
úpravě poměru mezi průmyslem a zeměděl
stvím a na spoustě věcí druhotných a jako by 
docela nic nezáleželo na lidském právu na ži
vot, na lidském zdraví a prospěchu. Člověk se 
svým tělem a duší jest vyřazen vůbec z počtu 
těchto národohospodářských a politických 
učenců, kteří nevědí kudy kam, a lidstvo se 
ocitlo v strašlivé pasti hlouposti. 

Ukázalo se, že zákonodárná schopnost lid
stva nestačí na základní nezbytný úkol zacho
vat lidi před smrtí hladem; nestačí na to ani se 
svými ohromnými miliardami peněz, ani s ho
rami obilí a plodin, ani při sebe rozvětvenější 
a dokonalejší dopravě. Ani hrůza před nej-
strašnější pomstou není dosti účinná, aby vy
svobodila rozum ze zajetí. Netřeba se na to 
dívati ani se stanoviska křesťanského, vždyť 
holý rozum přírodní, divošský a pohanský mu
sí viděti kořeny těchto věcí v povaze lidské. 
Moudří starověcí pohané měli více prozíravosti 
a opatrnosti v těch věcech než dnešní lidstvo. 

Budoucnost jest ovšem velice neurčitá. Mo
hlo by se uvažovati o nejrůznějších následcích 
tohoto zlého a nad pomyšlení hříšného stavu. 
Jest to totiž stav protipřírodní: zkáza lidí pro
střed blahobytu a nadbytku. Ať byly v ději
nách lidstva sebevětší pohromy, všecky měly 
příčinu v nějaké zkaženosti, která jakžtakž by
la v souhlasu s porušenou přírodou; ta zkaže
nost se neobracela proti přírodě samé. Jenom 
jednou se obrátila proti přírodě samé; to bylo 
v Sodomě a Gomoře, a obě města byla zničena 
ohněm. Nynější stav je také proti přírodě a 
potřeboval by tedy podobné likvidace jako 
Sodoma a Gomora. Nejen ti lidé, kteří jsouce 

88 



bezdětní, schovávají své miliony a pěstují dra
hocenné pinčlíky, nejen ti, kteří nikoho neživí, 
nikomu nepomohou a jen zabírají místo na 
zemi, nejen ti, kteří ze zloby, sobectví či hlou
posti pomáhají zhoršovati bídu, ale též všichni 
ti, kteří opomenutím a zanedbáním, leností a 
lhostejností jsou vinni, že se toto zlo nestaví, 
zasluhují stejného trestu. 

Přijde-li však zkáza, nezbude, než aby ji 
snesli nevinní s vinnými a pak aby se začal 
chrám Boží stavětí znova. Blíží-li se chrám do
stavění, bývá to obyčejně znamení, že blízko 
jest pohroma, která jej vyvrátí. Bůh se asi ra
ději dívá na to, jak s pokorou a v žebrotě se 
kopají základy a jak se sváží kamení, než na 
to, jak se na hrot pyšné věže posazuje zlatá 
makovice. Co se líbí Bohu, musí se též líbiti 
nám. 

Ale zatím zbývá ještě naděje v milosrden
ství Boží, která musí býti tím větší, čím bez
pečněji víme, že si ho zasluhujeme stále méně 
a méně. Jaroslav Durych. 

B O L E S T V P Í S M Ě SV. 

I u proroků, mluvících do svědomí celého 
národa, je pojetí bolesti jako trestu za hřích 
velmi silné. Žalostný stav a bída Israele je tres
tem za hříchy, zvláště za věrolomnost nábo-
žensko-mravní. 

Samar, Efraim, Moabité, Jerusalem byli po
trestáni za své hříchy. 

Mohutné je Isaiášovo šesteré běda proti 
všelijakým hříšníkům. (Is. 5, 8—30.) 

Čím těsněji je ve Starém zákoně pojem bo
lesti spojen s pojmem hříchu a s pojmem tres
tu za hřích, tím častěji se ozývá otázka, vlastně 
námitka: Proč trpí spravedliví a kterak jejich 
utrpení se dá srovnati s milosrdenstvím a spra-

89 



vedlností Boží? Proč se vede hříšníkům na ze
mi dobře? Zvláště pokud víra ve věčnou od
platu ještě nebyla silná, byl tento problém 
dvojnásobně těžký. 

Tak naříká Jeremiáš ve svém utrpení, vida 
zdánlivě šťastný život bezbožníků: 

„Spravedlivý sice jsi ty, Hospodine, 
abych se přel s tebou, 
přece však chci se s tebou spravedlivě 

domluviti: 
Proč se práce bezbožníkům daří, 
(proč) je dobře všem věrolomným 

bezbožníkům. (12,1.) 

Již přirozenému rozumu, neosvícenému zje
vením Božím, bylo zřejmo, že hřích nemůže 
býti jedinou příčinou bolesti a utrpení a na
opak, že nelze důsledně z utrpení usuzovati na 
vinu a hříšnost trpitelovu. Touto otázkou se 
zabývá kniha Job. Řeší problém bolesti neje
nom teoreticky, ale současně i konkrétním pří
kladem. Dokazuje, že mínění, jakoby bolest 
byla výlučně trestem za hřích, není správné. 
První díl knihy Job (do kap. 32) vyznívá v zá
věr: Vžitá a všeobecná zásada, že bolest a 
utrpení je trestem za hřích, není úplně správ
ná. Bolest musí míti ještě příčiny jiné, kterých 
my svým nedokonalým rozumem nechápeme. 
Druhý díl knihy Job tento problém řeší a to 
v řecích čtvrtého přítele Jobova, Elihu (kap. 
32—38), které nutně patří k celé knize a bez 
nichž celý problém by zůstal nevyřešen. 

I na spravedlivé sesílá Bůh tresty, aby je od
vrátil od zlého, chránil pýchy, takže utrpení 
nejenom pro hříšníka, ale i pro spravedlivého 
jest vlastně štěstím. Přirozenost lidská jest na
kloněna ke hříchu, aby do něho neklesl, Bůh 
člověka varuje a kárá: 

90 



„Ejhle, toto všechno činí Bůh, 
dvakrát, třikrát jednomu člověku, 
aby odvrátil duši jeho od hrobu, 
a jej osvítil světlem živých." (33, 29—30.) 

Bolesti mají charakter výchovný a medici
nální: 

„Otvírá jim ucho, aby je káral, 
káže jim od zlého se odvrátit. (36, 10.) 
Trpícího zachránit chce strastí, 
otevřít utrpením ucho jeho." (36, 15.) 

Pro Joba byla bolest zkouškou věrnosti. 
Právem kniha Job, řešící problém bolesti 

způsobem tak důstojným, je nazývána kom
pendiem starozákonního názoru na utrpení. 
V knize Job setkáváme se se skutečností, s níž 
jsme se dosud nesetkali, že utrpení nejenom 
trestá, ale i očišťuje a docela oblažuje, že je do
konce důkazem láskyplné výchovy Boží, takže 
zvláště pro trpícího spravedlivce má značný 
význam praktický, jako kniha přinášející útě
chu v utrpení. 

V knize Job teoreticky i prakticky byl vy
zdvižen vedle trestného charakteru i výchovný 
a zkušebny charakter bolesti, ale ne ve Starém 
zákoně po prvé, neboť i v jiných knihách St. 
zákona, byť ne s onou konkrétností jako u Jo
ba, setkáváme se s tímto řešením problému bo
lesti. Již celá historie izraelského národa je 
dokladem, že Bůh sesílal utrpení na svůj národ 
nejenom jako trest za hříchy, ale i proto, že 
byl národem vyvoleným, který potřeboval vý
chovy a vyzkoušení. Tak Deuteronomium vidí 
ve vedení Izraele na poušti výchovný účel Bo
ží. (8, 2—3.) Proto napomíná: „Uznej tedy 
srdečně, že tak vychovává tebe Hospodin Bůh 
tvůj, jako vychovává člověk syna s v é h o . . . " 
(8, 5.) Nejčastěji vyskytuje se tato myšlenka 

91 



u proroků. (Is. 19, 22. Jer. 9, 7.) Stejně jako 
utrpením si vychovával Bůh celý národ, tak 
i bolest a utrpení jednotlivců má výchovný a 
očistný ráz. 

„Dobře mi, žes mě ráčil pokořiti, 
abych se naučil ustanovením tvým . . . " 

(Ž. 118, 71.) 

Očistná a výchovná síla utrpení jest zřejmá 
v životě Jakuba, Josefa Egypt, a bratří. Vý
chovný cíl utrpení u hříšníků je: přivedení 
k Bohu (Moudr. 12, 2. 12, 19—22), u spravedli
vých opět, aby nezpyšněli a tak neklesli (Dan. 
11,33—35). 

Z toho plyne závěr pro starozákonný pojem 
bolesti značné hloubky, přinášející trpícím útě
chu: Bolest a utrpení jsou také důkazem Boží 
lásky. Rafael odkrývaje tajemné stezky Boží 
prozřetelnosti, proč spravedlivý Tobiáš tolik 
trpěl, praví: „A žes byl Bohu milý, bylo třeba, 
bys byl zkoušen . . . " (Tob. 12, 13.) 

Nejednou sesílá též Bůh utrpení na spraved
livého, aby vynikla sláva Boží. V knize Job 
tento účel bolesti zvláště výrazně vystupuje. 

Konečně sesílá Bůh na nás utrpení, maje vyš
ší záměry, kterých svým konečným rozumem 
nechápeme, neboť: 

„Nejsouť myšlení má, myšlení vaše, 
ani cesty vaše, cesty mé, dí Pán . . , " (Is. 55, 8.) 

Obraz starozákonního nazírání na bolest by 
nebyl úplný, kdybych se ještě nedotkl ideje 
náměstné bolesti a zástupného dostiučinění. 
Nejvýrazněji se jeví náměstný charakter bo
lesti v knihách i životě proroků a v žalmech 
mesiášských. Zvláště mohutně vystupuje ná
městné utrpení u evangelisty St. zákona u pro
roka Isaiáše. 



Bolest ve vztahu k Mesiáši obětujícímu se 
za lidstvo, má v sobě výši, přibližující se hlu
bokém novozákonnímu nazírání na bolest, vý
ši, s níž v žádném náboženství ani v žádné filo
sofické soustavě se neshledáváme. Idea trpící
ho Mesiáše, který bude mužem bolesti, opo
vrženým a posledním z lidí, zraněn pro nepra
vosti naše, připočten ke zločincům, který vy
bojuje mesiášské království, hříšnému a trpí
címu lidstvu pak spásu a život, to byla, která 
jedince i národní celek vedla nejednou až k he-
roismu ve snášení utrpení. Idea náměstného, 
zástupného utrpení jest ve St. zákoně velmi 
silná a charakteristická pro řešení problému 
bolesti. 

Nelze upříti starozákonnímu nazírání na bo
lest značnou výši, ale přece i při vší vážnosti 
v řešení tohoto problému tápe St. zákon ve 
tmách. Chybí mu hlubší perspektiva, podle níž 
bolest jest částí vykupitelského plánu Božího 
a hlavně mu chybí uklidňující eschatologie, po
hled do záhrobí, kde není více bolesti, ale vy
koupený dosahuje spojení s Bohem a věčné 
blaženosti po útrapách životních. Úplné uklid
ňující vyřešení palčivého problému bolesti na
lézáme teprve v Novém zákoně, a to ve stupni 
nejdokonalejším: v osobě a v utrpení Kristově. 

Dr. Jan Merell. 

K A P I T O L Y Z C Í R K E V . PRÁVA 
(Codex iuris canonici.) 

Hlava II. 
O kardinálu podateli (relator), zástupci víry 

(promotor fidei) a jich náhradnících. 

Kán. 2008. — § 1. V procesech, které se ko
nají u Svaté kongregace, budiž zpravodajem 
nebo podatelem jeden z kardinálů přidělený 
téže kongregaci, ustanovený papežem. 

93 



§ 2. Jeho úkolem jest pečlivě prostudovati 
svěřený proces ve všeobecných, či řádných za
sedáních podati zprávu o všem, co se mu zdá 
záhodno pro proces nebo proti němu zaříditi. 

Kán. 2010. — § 1. K hájení práva v kterém
koliv procesu má míti účast nejvyšší zástupce 
víry (procurator generalis fidei), který má býti 
vždy povoláván podle ustanovení kán. 1587. 

§ 2. Zástupce víry u Svaté kongregace nazý
vá se nejvyšší zástupce víry a přísedící Svaté 
kongregace, který jest mu dán k ruce, nazývá 
se náhradníkem nejvyššího zástupce víry. 

Kán. 2011. — § 1. Zástupce víry mimo Sva
tou kongregaci může býti ustanoven ke všem 
procesům nebo k některému zvláštnímu. 

§ 2. Nejvyšší zástupce víry a jeho náhrad
ník jsou voleni římským papežem; zástupce 
víry u biskupského soudu, jedná-li se o proces 
apoštolský, jest jmenován od generálního zá
stupce a tehdy se nazývá náhradníkem zástup
ce; jinak budiž jmenován ordinářem před de
kretem, o němž bude řeč v kánonu 2043. 

Kán. 2012. — § 1. Úkolem zástupce víry jest 
sestavotati střízlivé otázky, čistě historické, 
které nesměřují k tomu, aby vylákaly na táza
ném nějakou určitou odpověď a které jsou 
vhodné ke zjištění pravdy i v článcích polože
ných žadatelem, je pak pod závazkem mlčení 
předkládati soudcům. 

§ 2. Mimo to tentýž zástupce má úkol pečo-
vati o to, aby svědkové úředně byli zváni a pří
hodné výminky stanovití; ale soudce může 
obesílati svědky úředně i bez návrhu i přes ne
souhlas zástupce, ovšem s jeho uvědoměním. 

Hlava III. 
O notáři, kancléři a obhájcích. 

Kán. 2013. — § 1. Procesům apoštolským ne
bo na základě práva ordináře započatým musí 
býti přítomen notář či aktuář. 

94 



§ 2. Notář u posvátné Kongregace má býti 
jeden ze skutečných protonotářů (participan-
tium). 

Kán. 2014. — Reholníci nemohou platně za-
stávati úřad notáře, leč v nutnosti; v procesech 
vlastní řehole jsou vždy vyloučeni. 

Kán. 2015. — V procesech, které mají býti 
zahájeny ordinářem mimo Rím, úřad notáře 
může zastávati jen notář konsistorní; v Římě 
at zastává úřad notáře protonotář posvátné 
kongregace, za jeho nepřítomnosti notář řím
ského vikariátu. 

Kán. 2016. — Notáři k pomoci může býti 
dán tak zvaný pomocník, který by mu pomá
hal při srovnávání opisů s originály aktů, pří
padů s doklady, které mají býti přepisovány 
ze zachovaných rukopisů v knihovnách, archi
vech atd. 

Kán. 2017. — Pomocný notář a kancléř po
svátné kongregace mají býti kněží, bezúhonní 
a povznesení nad jakoukoliv námitku; kancléř 
pak ať jest mimo to doktor církevního práva. 

Kan. 2018. — Obhájci a zástupci v procesech 
o blahořečení a svatořečení u posvátné kon
gregace musejí býti doktoři církevního práva 
a aspoň licenciáti theologie a jest třeba, aby 
dělali praxi u některého advokáta téže posvát
né kongregace nebo u samého náhradníka nej-
vyššího zástupce víry; u obhájců se nadto vy
žaduje titul obhájce u Svaté roty. 

P O S V Á T N Á Z N A M E N Í 

Věřící ve svatyni jsou různého druhu. Podiv-
no. Cosi podobného jako v chrámě v Limpias 
ve Španělsku. V jedné době tisíce poutníků by
lo ve svatyni zároveň. Všichni se stejně svýma 
lidskýma očima dívali na hlavní oltář, kde byl 
umístěn nádherný, polychromovaný, vyřezá-

95 



vaný krucifix. A ne všichni viděli stejně. Ano, 
dva klečeli v nejvroucnějším usebrání vedle 
sebe. A jeden „viděl" Kristovu hlavu se pohy-
bovati, oči se hroutiti v agónii, krev stékati po 
spáncích a hrdle, ano i mluviti Krista jiní sly
šeli — a druhý ani neviděl, ani neslyšel — a 
tvrdý nehybný krucifix zůstal tvrdým nehyb
ným krucifixem. 

* * * 
Podivno. Dva přicházejí do svatyně. Jeden 

nemá nic s sebou než své chatrné já. A své ru
ce. Nahé srdce. Jen dvé hladových očí, které 
jako bystré teleskopy promítají paprsky vidi
telných znaků, předmětů a věcí do hlubin duše 
— a tato duše se probouzí k modlitbě. A modlí 
se vroucně, zbožně, usebraně, přichází v tiché 
extase, kontemplativní zření. — 

Druhý přichází v rukách s celou knihovnou 
duchovních příruček, modliteb, misálů, litur
gik, katechismů, dogmatik, florilegií, následo
vání — a čta, nechápe — dívaje se nevidí, po
slouchaje neslyší, a maje celé svazky klíčů — 
neotevírá si; hladov vešel — a hladov odchází. 

Jednomu je svatyně gejsirem pro všechny 
smysly i tehdy, když v ní podle lidského po
chopení nenašel žádnou pastvu pro své este
tické postřehy — a druhému i v nej vyšším bo
hatství duchovního luxu vypravená svatyně je 
prázdnotou nepochopitelnou. 

Znamení. 

Erunt signa. Budou znamení. Kristus tak pra
ví v evangeliu, když hovoří o dni přicházejí
cího velikého soudu. Oslice s oslátkem uváza
ným jsou znamením. Fík rašící je znamením. 
Ruka píšící na stěně paláce je znamením. Pís
mena ohněm na čelech vyvolených jsou zna
mením. Krev na veřejích je znamením. Slova 
„kdo nebude jisti, kdo nebude piti" jsou hroz
ným znamením. Opona chrámová roztržená 

96 



v půli je znamením. Jako znamením je slunce 
zatmělé a pukající skály a otevírající se hroby. 

Posvátná znamení. 

Ve svatyni zní trojnásobné Sanctus, Sanctus, 
Sanctus. Je znamení, při kterém drobná ručka 
ministranta v liturgii mešní dává povel nebeš
ťanům a pozemšťanům, cherubínům, serafínům 
i lidem, že Pán se blíží. Zpívá se: „Hosanna in 
Excelsis." 

Trojí S. S. S. ve svatyni je velikým posvát
ným znamením — že Bůh je blízko. 

Sacramentum — Svátost. 
Sacramentale — Svátostnina, Symbol. 
Jako trojí liturgické Sanctus hroutí věřícího 

člověka na kolena — neboť hlásí, že Bůh se 
blíží v bílých plamenech nehasnoucího ohně 
obětní hostie. 

Tak tato tři slova posvátného liturgického 
kursu musejí každému věřícímu člověku křes
ťanu přímou, jasnou řečí mluviti o bezpro
střední přítomnosti Boží a jejich účincích v du
ši člověka. Dominus prope est — Pán je blízko. 

Jsou to v liturgii svatyně tři posvátné kruhy, 
jimiž se prostupuje. 

Kruh symbolu je nejširším a objímá oba 
menší, vnitřní. Je lemem roucha Hospodinova, 
který sídlí ve středu, v žáru nepřibližitelném, 
na vysokém trůně — in excelso trono. 

Symbol promítá oba kruhy vnitřní jako éter 
nebeské sféry. 

Velmi jednoduchý Kříž. 
Je nejprostším a nejvznešenějším Symbo

lem, v němž se tají věčná pravda velkopáteční 
Kalvárie. Přežehnej se Křížem, velikým od čela 
k prsoum a od ramene k rameni, hluboce a 
vroucně. Řekl jsi všecko. 

Budeš umírat. Ale zbude ti poslední jedno
duchý symbol — chladnoucími rty budeš líbat 
kříž — jako kněz líbá oltář ve Mši — a tím jsi 

97 



řekl všechno. V krátkém náznaku Symbolu 
řekl jsi svůj celý život z minulosti a řekl jsi 
svou celou budoucnost věčna. 

Tento symbol Kříže však spoj již jen v pře-
žehnání se svěcenou vodou z obyčejné domácí 
kropenky — ve jménu Otce i Syna i Ducha sva
tého — a máš již Sacramentale — máš Svá-
tostninu — spojuješ v sobě pomáhající milost 
exorcismu, požehnání, posvěcení, ano i odpust
ků a vléváš tělu i duši požehnání Boží. Všechny 
modlitby kněžského velikého nedělního žehná
ní spočívají v tomto praménku vody se svěce
nou solí, kterou se žehnáš u dveří svého pří
bytku neb při vchodu do chrámu. A dále. 

Tentýž symbol Kříže spoj s vodou a Duchem 
svatým v Slově Ježíše Krista, Božího Syna, 
v prameni vody křestní — a máš sacramentum 
regenerationis — máš svátost Křtu, ve kterém 
se bytost člověka přerozuje v dítě Boží — a 
jdi a otevři si rituál křestní a najdeš tam vše, 
čeho ti třeba, abys jako křesťan pochopil, čím 
jsi, poněvadž jsi sám prošel pramenem Jordá
nu a lavacrem Krve Vzkříšení, kdy z hrobu 
svého zničeného já jsi vstal k slávě Božího Sy
na a dědice Království. 

Oltář svatyně je jako skála, ze které zlatým 
kalichem v pěti proudech Kristových ran se 
rozlévá míza Milosti nadpřirozeného života do 
krve jemu sedmou svátostí. 

Odtud pramení se celé bohatství nádrží Cír
kve, která v nesčetných svátostninách rozlévá 
nesmírné poklady milostí v exorcismech —• 
žehnáních, svěceních, odpustcích. A z těchto 
proudů roztěká se všechna další míza až do po
sledního slabounkého praménku, symbolu, ze 
kterého pije již každý, kdo přijíti chce v žízni 
své — a zase se napájí již čistou pravdou Boží
ho Slova, Moudrosti a Slávy. Svatyně je ote
vřena všem. Jsou ti, kteří však vchází a nevidí. 

P. Method Klement O. S. B. 

98 



T E X T Y 
P. Ludvík Chardon. 

P. Ludvík Chardon se narodil kolem roku 1595 v Clairmont 
ve Francii. Po universitních studiích puzen touhou po křesťanské 
dokonalosti vstoupil do řádu sv. Dominika v Paříži, kdež zemřel 
po svatém životě r. 1651. Vyznamenal se jako výtečný kazatel 
a vůdce řádového dorostu. Napsal několik duchovních spisů, 
z nichž vynikají zvláště: Kříž Kristův, v němž probírá hlavni pravdy 
katolické mystiky způsobem přísně theologickým, ale přesto pří
stupným. Dále Rozjímání o umučení Ježíše Krista, Umění rozjímati 
apakpřeložildo francouzštiny některé spisy Taulera a s v. Kateřiny 
Sienské. Následující úryvek je 3 hl. 1. dílu Kříže Kristova. 

Život s Kristem. 

Jakob, třebaže byl oděn v šat svého bratra, 
prvorozeného Esaua, neměl ani jeho mravů, ani 
podmínek, ani osoby. Proto se ho Isák tázal: 
Kdo jsi? — Tak tomu není s námi, kteří jsme 
svlekli šat starého Adama a oblekli nikoliv šat, 
nýbrž samu osobu Ježíše ve svátosti křtu. V té
to posvátné lázni nešťastné postavení našeho 
otroctví bylo jakoby potopeno, pohřbeno a 
ztraceno a učinilo místo, jak praví Apoštol, po
stavení dítka. Je tedy nyní soulad mezi naším 
šatem a naším slovem. Proto žijící Otec se nás 
neptá, kdo jsme, neboť máme čest býti oděni 
v jeho roucho. Je to jeho duch, jenž volá v na
šem srdci: Otče, Otče! 

Ó Bože, kolik podnětů a kolik pohnutek 
k úžasu je obsaženo v těchto slovech, které vy
jadřuje podivuhodně naše příliš šťastné posta
vení! Ó, kolik sladkosti obsahuje toto slovo a 
jak tento výkřik je nevýslovný! Otec žijící 
praví k svému synu ve svém lůně: Syn můj jsi 
ty, já dnes zplodil jsem tebe. A Duch Syna mu 
odpovídá: Otče, Otče! Tento Duch, jehož Syn 
přijímá od svého Otce, je poslán do panenské
ho lůna Marie a v nové přirozenosti, kterou 
přijímá Syn, volá: Otče, Otče! k tomu, jenž je 
původcem jeho plození v čase právě tak jako 
ve věčnosti. Konečně skrze milost je rozlit 

99 



v našich srdcích, kde Otec jej plodí bez ustání 
pomocí činnosti, která nikdy neustane, dokud 
my vytrváme ve svatosti. Tam vydává hlas, 
nikoliv už jako jeho Duch, nýbrž jako Duch 
našeho ducha; nikoliv už jako Duch Hlavy 
v Hlavě, nýbrž jako Duch Hlavy v údech. Ne
volá on pro něho, nýbrž volá on pro nás a v nás, 
jako by nebyl než jedna věc a jedna mystická 
osoba s námi. A tak jako s námi tvoří jeden 
život, tak s námi volá jedním hlasem, takže je 
to on, jenž volá a se modlí v nás a jenž proto 
je v nás původcem veškeré nadpřirozené čin
nosti. 

Zásady lidské filosofie se tu shodují s před-
povědmi božské moudrosti, aby nás poučily 
o tom, že činnost a utrpení jak hlavy, tak údů 
spojených vzájemně náleží vlastně svébytnos
ti neboli osobě. Neboť píši rukou, mluvím ja
zykem, myslím hlavou, trpím tělem. Všechny 
mé skutky vzhledem k jejich mohutnostem, 
jejich pohybům, jejich cíli jsou tedy vykoná
vány mou osobou; a jsou jí připisovány násled
kem nutné přirozené závislosti. 

Proto třebaže život Ježíšův, uvažován sám 
v sobě, není naším životem přirozeným, nic
méně mystickou svébytností, kterou nám udě
luje milostí, jež nás spojuje s ním jako údy 
jednoho těla s jejich hlavou, stává se jeho ži
vot naším životem, jeho duch ie duchem naše
ho ducha a jeho zásluhy počínají nám náležeti. 
Takto zatím, co on má hlad a žízeň s námi a 
přivlastňuje si všechny naše trampoty, my 
vstaneme jednou s ním, dostane se nám místa 
s ním v nebi a odějeme se v jeho slávu. 

Z toho chápeme také, že naopak když 
se nesnažíme konati přesně všechny ctnosti, 
když nepěstujeme dokonalou lásku, když náš 
duch je malátný k uskutečňování této svaté 
lhostejnosti, jíž by se zničil pro slávu svého 
Stvořitele, Ježíš nemá ještě všechnu radost, 

100 



všechnu dokonalost, kterou má míti, a není 
ještě dokonale poddán svému Otci. Když vše
chny věci budou poddány Synu, praví obdivu
hodný Apoštol svatý Pavel, pak Syn bude do
konale poddán svému Otci. Tomuto slovu ne
lze rozuměti o Ježíši v jeho těle přirozeném, 
které nemůže přijímati vzrůst ani se strany tě
la ani se strany duše, nýbrž o Ježíši jakožto 
hlavě jeho mystického těla . . . 

Nevidíme skutečně při pronásledování křes
ťanů, vykonávaném svatým Pavlem před jeho 
obrácením, jak si naříká Ježíš na toto proná
sledování, jako by to byl útok a křivda pácha
ná na jeho vlastní osobě? Ostatně sám vyzná
vá, že snáší hlad a žízeň v těch, kteří t r p í . . . 
Proto právě píše velký Apoštol odvážně ve 
jménu celé církve: 2iji, ale nežiji už já, nýbrž 
žije ve mně Kristus. Jako by nám chtěl říci, že 
jeho život a jeho činnost jsou svědectvím, že 
náleží Ježíši, jenž v řádu milosti je mystickou 
svébytností svého mystického těla . . . 

V tomto smyslu se Ježíš v nás rodí; je v nás 
jako dítko v začátečnících, pak sílí a roste a 
konečně dosahuje dokonalosti. V tomto smys
lu doplňuje také Apoštol na svém těle pro Cír
kev, co chybí na utrpení Ježíšově. Než nic ne
může chyběti na těle Ježíšově, aby nám dalo 
spásu. Spravedlnost Boží mu dala trpět více 
než bylo potřeba k jejímu zadostčinění... Než 
třebaže se ničeho nedostává utrpení Ježíše ja
ko hlavy Církve, chybí mu přece něco se strany 
údů těla Církve. A sv. Pavel jako část tohoto 
těla naplňuje nikoliv na těle Kristově, nýbrž 
na těle Pavlově, co chybí na utrpení Ježíšově; a 
nikoliv tak Pavel na těle Pavlově, jako Ježíš 
sám na těle Pavlově. 

A takto pozvolna Ježíš zdokonaluje po vše
chny dny ve věřících, co zbývá vzdělati, aby 
připravil a uskutečnil poslední dokonání svého 
mystického těla. 

101 



Z těchto svědectví si učiní naše víra tyto dů
sledky: všechna činnost a utrpení, které zá
visí na nadpřirozeném životě, nejsou tak vlast
ní svatým duším, aby nebyly zároveň také 
přivlastňovány Ježíši Kristu, přebývajícímu 
v nich, jakožto hlava mystického těla, kterou 
tvoří s ním. Hle, právě proto mohou říci s dů
věrou, která sílila duši velkého Apoštola, že 
žijí více životem Ježíšovým než svým vlast
ním. Když se budou postit, když se budou 
modlit, když se budou pokořovat a když se 
oddají konání přísného mrtvení, mohou říci, 
že všechny tyto skutky vycházejí od téhož pů
vodce, jenž, jsa pramenem života v nich, koná 
v nich a s nimi dílo velmi záslužné, které jim 
dá právo na věčnou odměnu. 

Tento mystický život ducha Ježíšova působí 
v našich duších, že nejdeme se strachem ke 
svému Otci, jako se blížil se strachem Jakob 
k lůžku svého stařičkého otce Isáka. Neprosí
me se svědomím neklidným pod cizím jménem 
dobrodiní požehnání, protože Duch Prvoroze
ného milosti, jenž je Duchem pravdy, dává 
svědectví našemu duchu, že nosíme hodnost 
dítek Božích. Proto se obdivujme s milovaným 
učedníkem lásce, která dosáhla svého vrchol
ku. Hleďte, praví, jakou lásku má Bůh k nám! 
Chtěl, abychom byli skutečně jeho drahými, 
milovanými dítkami skutečnou jakostí, která 
je opravdu v naší duši a nikoliv jen připočte
ním, vnějším pojmenováním. A odtud už ne
jsme služebníky, nýbrž syny . . . 

Tak vidíme, že milostí netvoříme s Ježíšem 
jen prosté politické tělo, jak jen je tvoří obča
né státu, zákonně spravovaného, pod autoritou 
jedné hlavy, s níž mají jen závazky vzájemné
ho odpovídání úsudku a vůle, směřující k získá
vání společného dobra. Ale my tvoříme tělo 
podle obrazu přirozeného, živého těla. Ježíš 
Kristus jako hlava oživuje nás jakožto údy. 

102 



Spojuje nás pouty vniternými a duchovními a 
rozlévá v našich duších svou milost v plnosti, 
jíž nám uděluje své mystické bytí. 

S K O T E R I G E N A , U V Ó D I T E L 
D I V I Š E A R E O P A G I T Y 

Každému z těchto tří hlavních projevů Boží 
dobroty odpovídá skupina zvláštních názvů. 
První skupina Božích Jmen označuje Boha 
jmény dokonalostí rozlitých ve tvorech, vza
tých o sobě a nezávisle na vztazích, které je 
mohou pojiti. Diviš vychází z nejvšeobecněj
ších dokonalostí a dochází k dokonalostem, 
které jsou údělem jen některých bytostí, a po
jednav o Dobru, mluví o bytí, o životě, o moud
rosti, o ctnosti a o spravedlnosti (kap. 5—8.). 

Vztahy tvorů mezi sebou rodí druhou sku
pinu Božích Jmen. Za základ mohou míti vnitř
ní vlastnosti, jako podstatu, ličnost, vlastnost, 
a proto 9. kap. mluví o malém, velkém, o to
tožnosti, o rozličnosti, o podobnosti a o růz
nosti, o stání, sezení a pohybu; avšak jest také 
možno srovnati bytosti s vnější skutečností, 
na př. s časem, s místem, které mají ve vesmí
ru. Kap. 10. jest věnována jménům vzešlým 
z této druhé skupiny vztahů. Má název O Vše
mohoucím a o starším věků; kap. 11., jejímž 
předmětem jest Pokoj vesmíru, jest jen závě
rem z předchozí kapitoly. V těchto posledních 
kapitolách nacházíme přesné údaje o našem 
poznání Boha. Poněvadž svět jest uspořádán, 
můžeme po stupních vystupovati až k Tomu, 
jenž jest nade všemi stupni. Dotýká se tu pro
blému obdoby — jejž bychom mohli nazvati 
problémem Jednoho a mnohého — v nejpod-
statnějším a zároveň v nejrůznějším, neboť 
zde vyniká kosmologická stránka problému. 

103 



Odstupňovaná podobnost skutečností jest po
dána jako řád vesmíru, jako soulad světa, po
koj prvků. 

Třetí a poslední skupina Božích Jmen vnu
ká řízení světa, které jest jakoby třetím pro
jevem Boží Dobroty. Když Písmo sv. mluví 
o Králi králů, o Pánu pánů, označují těmito ná
zvy prozřetelného Boha (kap. 12.), Boha doko
nalého a jediného, jenž všechno stvořil a vše
chno opět k sobě vede (kap. 13.). 

Zdrželi jsme se úmyslně déle u tohoto vý
kladu o Božích Jménech, neboť jeho osnova 
odkrývá hlavní myšlenku celého díla, jež 
neunikla pozdějším vykladačům Divišovým. 
Předmětem díla O Božích Jménech, a to před
mětem zjevným, jest studium otázky našeho 
poznání Boha na základě stvořených dokona
lostí; na druhém místě, ale neustále, se autor 
snaží najiti řešení ne-li filosofické, tož aspoň 
morální Jednoho a mnohého. Boží Jména na
značují pohyb Jednoho v mnohém a návrat 
mnohého k Jednotě. V těchto hranicích se 
rozvíjí Divišova myšlenka. Všechno vychází 
z Jednoho nebo z Dobra — tak mluví v první 
kapitole po předběžných poznámkách, a vše
chno se vrací k Jednomu a Dokonalému, praví 
kapitola poslední. Ocitáme se v kruhu: rozum
ný tvor, dílo Boží lásky, zplozené v Boží ex-
tasi, se může s Bohem spojití jen láskou. Toto 
jest základní myšlenka, na níž jest postaveno 
pojednání O Božích Jménech. Tento plán jest 
sám filosofií světa. 

Poslední Divišovo dílo, přeložené Skotem 
Erigenou, „Mystická theologie", má pět kapi
tol nestejně dlouhých. Ze všech spisů Divišo
vých (Corpus Dionysiacum) se toto dílo s trak
tátem O Božích Jménech zdá míti nej větší vliv 
na myšlení středověku. Je to klasický traktát 
o kontemplaci, rozjímavém nazírání, jehož 
hlavní myšlenkou jest, ukázati, že opravdové 

104 



spojení s naším Božím Původcem, bytostí nad-
bytostní, není možno leč nad všemi poznatky 
rozumovými. Tato kniha se stala autoritou 
různých hnutí antiintelektualistních, která 
vznikla v XII. až XV. století. 

Kromě těchto čtyř velikých pojednání Skot 
přeložil ještě deset Divišových listů. Nejdůle
žitější z nich opět zdůrazňují myšlenky obsa
žené v Mystické theologii a v Božích jménech, 
k nimž takřka tvoří doplněk (list I., II., V., IX.); 
ostatní listy se týkají věcí konkrétních a osob
ních a proto mají menší význam v obecném 
vzmachu divišovské myšlenky. 

Skotův překlad jest pln nejasností, a to se 
mu především vytýká. A přece nikdo tehdy 
netušil docela blízkou příčinu těchto nesrozu
mitelností: Skot nemohl přečisti řecký ruko
pis, z něhož pracoval. Ale přesto, že v jeho 
překladu jest mnoho myšlenek přeloženo špat
ně nebo vůbec nesrozumitelně, hlavní proud 
myšlenkový vystihl. A ještě dále: Skot vystihl 
a osvětlil základní myšlenky filosofie a theolo
gie Pseudo-Divišovy tím, že zatušoval množ
ství podrobností. 

Ve všech naukách, které Západu zprostřed
koval Skot Erigena, rozeznávám tři skupiny, 
z nichž každá má své osudy a svůj vlastní roz
voj. První skupinu bychom mohli nazvati myš
lenkami dokumentárními, hlavně z Hierarchie 
nebeské a z Hierarchie pozemské, jako na př.: 
popis andělů a jejich seskupení do tří hierar
chií, jež jsou dále rozděleny ve tři kůry an
dělské; činnost a úkol každého kůru nebeských 
bytostí; jejich beztělesnost a jejich nehmot-
nost; symbolika obřadů a některých církev
ních úkonů; rozdělení Božích jmen na rozumo
vá a obrazivá atd. Tyto dokumentární myšlen
ky, které se vykládají nejen v komentářích di-
višovských, nýbrž i ve většině Sum 13. stol. 
měly ve skutečnosti jen podružný význam ve 

105 



vývoji myšlenkové hloubky středověku. Lze 
říci, že většinou obohacují jen číselně. 

V překladu Skotově jsou ještě jiné ideje, 
které více zářily a které vyňaty z přímé a ome
zené souvislosti dočkaly se obecnějšího speku
lativního i praktického využití a v myšlenko
vém hnutí zaujaly vyšší místo téměř v roli 
idejí základních, principů. Tyto myšlenky -
principy jsou velmi četné. Tak na př. učení 
o rozšiřování Dobra, často více méně jasně vy
kládané v divišovských spisech se stalo první 
větou theologického sylogismu o vhodnosti 
Vtělení. „Muselo" se tedy sděliti nejvyšším 
způsobem, t. j. darem vlastního Syna. Tak uva
žují theologové, kteří připouštějí, že Kristus 
by se byl vtělil, i kdyby člověk nebýval byl 
zhřešil. A zajímavo, že sv. Tomáš v odporu 
proti tomuto divišovskému závěru užívá jiné
ho principu rovněž z Divišových Božích jmen: 
že můžeme o Bohu věděti jen to, čemu učí Pís
mo sv. Rovněž v důkazu, že andělova rozumná 
mohutnost není totožná s bytností, užívá sv. 
Tomáš úryvku z Hierarchie nebeské. A ko
nečně poslední příklad: Divišova rozdělení hie
rarchické činnosti andělů, na očišťování, osvě
cování a dokonalost se v odborném studiu du
chovního života stalo kostrou, kolem níž se 
skupí zjevy, jež vyznačují různé stupně vý
stupu duše k Bohu, dokonce se tohoto rozděle
ní občas užívá na třídění asketických a mystic
kých spisů středověkých. 

Tyto ideje-principy jsou velmi významné, 
ale překonává je významem jiná skupina myš
lenek. Tato skupina nedává jen doklady pro 
myšlení, nedává jen principy myšlení, nýbrž 
odráží hloubku Divišova systému a těmito ide
jemi obohatí životně ducha a vytvoří záhy 
zvláštní smýšlení a hromadný duševní stav . . . 
Dějiny těchto životních myšlenek jsou dějina
mi samotného proudu divišovského, jehož 

106 



hlavní směr zde můžeme načrtnout! Připo
meňme si především zásadu, která jest zákla
dem Božích jmen i Hierarchie nebeské: vše
chno pochází od Boha a vrací se k Bohu; na 
této myšlence ve skutečnosti spočívá celá filo
sofie divišovská. Na vrcholu světa jest Bůh, 
jejž si představuje jako nesmírný zdroj světla, 
a z tohoto zdroje tryská množství paprsků, 
rozličných, ale souladných, spořádaných podle 
stupňů, jež jsou tím skvělejší a tím dokonalej
ší, čím více se blíží svému nestvořenému Zdro
ji. Tento výron světla, účin Boží dobroty, se od 
Boha dále šíří bez přerušení až k poslednímu 
stupni řádu bytostí. 

Ve zpětném pohybu pak zase můžeme, stou
pajíce od stupně ke stupni, vystoupiti až k své
mu Zdroji a Počátku, asi tak, jako oko může 
stoupati po paprsku, až k ohnisku. Tento po
hled na svět na základě světla, jenž vypučel 
v kraji světla, velkolepý svou prostotou a lad
nou jednotou principu a skladem, jejž zavádí 
mezi všechny bytosti vesmíru, zdomácněl v zá
padních myslích. A žil v nich také, to znamená, 
že ve svém vývoji prošel změnami, zvláště při 
styku s intelektualistní filosofií Aristotelovou. 

Avšak Bůh Světla — jehož jméno jest Dob
rota — zdroj, z něhož láskou tryská každé 
stvoření ve vesmíru, přes toto rozšiřování zů
stává nekonečně nad účiny svými. Výraz hy
per, tak vlastní mluvě divišovské, naznačuje 
tuto absolutní transcendentnost, která činí Bo
ha velikým Neznámým — Skot praví Nepo-
znatelným, ale přece ne nepřístupným. Neboť 
láska proniká do krajů zavřených rozumu a 
duchu. A poněvadž Bůh jest nad všemi skuteč
nostmi, které mohou býti předmětem našeho 
lidského poznání, jsou správnější naše zápory 
než tvrzení, když o Něm mluvíme; ovšem na
še záporné pojmy, jako na př. Bůh není — Bůh 
není dobrý — nechtějí říci, že v Bohu nebylo 

107 



bytí nebo dobroty. Vyslovují svým způsobem 
výsostnost Boží bytosti. Tato představa nega
tivní theologie, vybudovaná na principu Boží
ho transcendentna, jest vzácným životným po
jmem, jenž je s to, aby dal tušení Boží velikos
ti, neboť se vznáší nad úzké hranice veškerého 
antropomorfismu v jakékoliv podobě; jest 
však také nebezpečí ve výrazech a v blízkosti 
agnosticismu. 

Ale téměř nenadálým obratem se Bůh — 
Dobrota — dává svým tvorům tak úzce, že 
bychom mohli mysleti na totožnost příčiny 
i účinů. Panteisté středověku se rovněž dovo
lávají autority Divišovy. 

Tyto nauky o prvenství Dobra, Boha-světla, 
o Boží transcendentnosti a vztazích nestvoře
na se stvořeném, o nepochopitelnosti Boha a 
o theologii záporové, o přizpůsobení účinů ne
konečné příčině, jsou několika myšlenkami, 
které jsme nazvali živnými, jelikož jsou více 
než principy, jichž může užiti rozum při řešení 
různých záhad spekulace; v duši, která je ztrá-
vila, tvoří opravdu duševní stav. 

Skotův překlad se chtěl stati otiskem tak 
dokonalým, jak jen možno. Jest sice velmi ne
jasný v mnohých výrazech, ale proti tomu má 
zásluhu, že zdůraznil hlavní myšlenky Divišo
vy nauky, jak jsme právě naznačili. Místy by
chom se domnívali, že Skot neměl jiného na 
mysli, leč to. Srovnání s řeckým textem oprav
ňuje tvrzení, že Skot podal věrně tyto hlavní 
myšlenky — ve skutečnosti málo početné — 
které se táhnou všemi Pseudo-Divišovými kni
hami a které potkáváme každou chvíli. Ale 
ještě více: Skotovým překladem udržujeme 
dojem, který nenajdeme v žádném jiném pře
kladu — dojem styku s exotickou, cizokrajnou 
myšlenkou. Z literární horlivosti a z bázně, 
kterou způsobila chabá znalost řečtiny, podává 
Skot Diviše řeckého, což jest v některých pří-

108 



pádech zárukou věrnosti překladu, jež se při 
opětovaném čtení stane kouzlem, kteréžto 
vlastnosti nemají pozdější překlady, ty již 
hlouběji stravují důkladněji Divišovy myšlen
ky. V celku překladů jest překlad Skotův jako 
most; jeho překlad jest celkem přístupný zá
padním myslitelům a při tom zachoval všechnu 
východní chuť, pokud bylo lze. A Skot tudíž 
právem zasluhuje názvu uvoditele Divišova na 
Západ. P. G. Théry O. P., Řím. 

D É M O N C H V A T U 

Lidé mu dávají mnoho hezkých jmen. Říkají 
mu zvýšený dynamism životní, zrychlené tem
po žití, zmocněná intensita moderního snaže
ní, životní elán dneška, oprávněná nervosa 
dvacátého století atd. Odívají jej tak v pestré 
cáry lživých frází. Samé eufemismy! Jeho dé-
moničnosti mu tím neodejmou! 

Jeho symbolem je kinoaparát! Promítnout 
sto dojmů a okusit sto dojmů za minutu — toť 
jeho život! Jeho ideálem je motor letadla 
o rychlosti nejméně pět set km za hodinu. 

Lidem ovládnutým jeho silou stává se jedi
nou tužbou zájem: Rychlost pro rychlost! Do
byti rekordu na dráze stokrát projeté! Obejet 
svůj okruh šílenou rychlostí a pak se třebas 
zabít, když se blížím východisku své závodní 
dráhy! 

Démon chvatu je neslučitelný s duchem Bo
žím! 

Apoštol národů mluví ovšem též o závodech 
ducha, při nichž máme předstihovati své spo-
luzávodníky. „Nevíte-liž, že ti, kteří běží o zá
vod, všickni sice běží, ale (jen) jeden dostává 
cenu vítězství? Tak běžte (i vy), abyste cenu 
dosáhli!" (1 Kor. 9, 24.) 

Bylo by však blasfemií prohlašovat Pavla za 

109 



průkopníka moderní horečky „co nejrychleji 
žiti". Apoštol mluví o usilovné, neúmorné sna
ze o dobytí věčné odměny, jež předpokládá 
jako u zápasníků tělesných vytrvalou „askesi", 
cvik, sebezapírání a otužování. „Já tedy běžím 
nikoliv tak, jako na nejisto . . . , nýbrž trestám 
tělo své a podrobuji v služebnost." (Tamže 
v. 27.) 

Šílené tempo při úkonech zbožnosti, při plně
ní povinností sebesvětějších protiví se pravé 
povaze svatosti. Aspoň nemůže býti pravidlem 
a ideálem. 

Nemohu si představiti vtěleného Boha, ne
dostižný vzor naší dokonalosti, že by kdy 
chvátal a hnal se překotně za vytčeným cílem. 
Jeho touhy byly tak nekonečně intensivní, že 
by jiný pro ně nebyl schopen spánku, že by se 
uštval. Ježíš pracuje sice do umdlení, ale koná 
vše s důstojným božským klidem. 

Svého Mistra následovali svatí. 
Mnozí z nich pociťovali na sobě hluboce 

pravdu výkřiku sv. Pavla: „Láska Kristova pu
dí nás!" (2 Kor. 5, 14) a jejich dílo působilo do
jmem horečného spěchu. Nicméně jejich srd
ce zůstávalo vždy ve svatém klidu. Kotvilo 
pevně v oceánu božství. 

Sv. František Saleský, v jehož duši se zrcadlí 
jednoduchost, „přirozenost" a půvab svatosti 
Kristovy jako u málokterého světce, rozhodně 
zakazoval svým kajícníkům všeliký chvat 
v duchovním životě. Často a často jim opako
val rád dvě hesla: „Peu et bon!" Málo a dobře! 
„Assez tót, si assez bon!" Dosti brzy, jestliže 
dosti dobře! 

Nechtěl, aby se obtěžovali spoustami modli
teb, umrtvení a jiných dobrých skutků a pro 
jednu práci chvátali s druhou. „Nikoliv počet
ností věcí, jež konáme, postupujeme v doko
nalosti, nýbrž horlivostí a ryzostí dobrého 
úmyslu při nich." 

110 



Byl zapřísáhlým nepřítelem přirozeného spě
chu. Nazýval jej morem zbožnosti! Pravá 
zbožnost vyniká podle něho lahodnou a klid
nou horlivostí. Chvat je bouřlivý var, jenž po-
demílá to, co zamýšlí budovat. 

Démon chvatu je pro nás tím nebezpečněj
ší, že se rád odívá jasem anděla horlivosti. 

„Avšak po ovoci jejich poznáte je." (Mat. 
7, 16.) Po ovoci v duši! Tělo a nervy mohou 
býti znaveny a vyčerpány vlivem toho i ono
ho. Rozdíl je však v duši! Horlivost duši obo
hacuje! Čím více se oddala aktivitě, tím více 
se zase soustřeďuje v Bohu. S napjatou pozor
ností zachovává ustavičně rovnováhu mezi čin
ností a kontemplací. 

Démon chvatu unáší však člověka proudem 
k novým a novým pracím, nepopřává mu od
dechu a prodlouženého vroucího pohledu na 
Boha . . . Tak jej zvolna odvrací, ne-li vůbec od 
cesty k Bohu, jistě od stezky dokonalosti. 

St. Fabík. 

N Á B O Ž E N S K Ý A D U C H O V N Í 
Ž I V O T V A N G L I I 

R e p o r t á ž laika. 

N e b u d e m e v té to stati rozebírat i mravní i duchovní hod
noty ve l ikánů angl ického n á b o ž e n s k é h o ž ivota, n e b o t za
jisté toto bohaté téma b y l o již zhodnoceno v í c e k r á t e , po
volanějšími odborníky, c h c e m e podat i dnes č tenářs tvu ob
raz, jaký se jeví oku v š e t e č n é h o reportéra, k t e r ý musí si 
všímati v šeho a tedy v prvé řadě, v ý r a z ů ž ivota duše ná
roda. Náš ú k o l rozdě len jest na dva v e l i k é c e l k y ž ivota 
n á b o ž e n s k é h o a s tránky duchovní vůbec . Mluvíme-l i 
o těchto dvou o t á z k á c h ang l ického ž ivota vnitřního, budiž 
nám d o v o l e n o hovoř i t í o Angl ičanech, t . j . o b č a n e c h spo
jeného k r á l o v s t v í V e l k é Britanie a jižního Irska b e z ohledu 
na jích náboženskou a rasovou příslušnost, k t e r é ž t o čini
te le zase budeme ovšem musiti zdůraznit i při l íčení růz
n ý c h odstínů c h a r a k t e r o v ý c h a mentálních. 

Angl ičan, to jest č l o v ě k štastný, řek l kdys i Benjamin 
Disraeli, a nutno konstatovat i , že měl do jisté míry i prav-

111 



du. A n g l i č a n totiž bere ž ivot příliš jednoduše, prostě tak, 
jak v s k u t k u jest. T e n t o rys p o v a h y , kl idu a r o z v a h y bude 
nám důleži tým v o d í t k e m po cestě poznání a p o c h o p e n í 
angl ické mental i ty . M n o h d y zdá lo by se vám, že A n g l i č a n 
prostě n e d o v e d e žit i jinak, nežl i s t u ž k o u v ruce a s p e v n ý m 
r o z p o č t e m možného v ý d ě l k u v hlavě, ale poznáte-l i b l íže 
t y t o chladné muže rozvahy, v mnoha př ípadech se pře
svědčíte, že jsou h lubokými mysliteli, filosofy t icha a kl i
du. V z t a h š i rokých vrs tev k náboženstv í v Angl i i není 
rozhodně vřelý, ale též nikoliv lhostejný. Brit jest t y p i c k ý 
„ s v o u pol i t ikou", tvor spo lečenský — proto i forma nábo
ženská jest mu v ý r a z e m společenské kul t ívovanost i . C h o d í 
do kos te la či modl i tebny prostě z toho důvodu, že se tak 
patří — d o p o l e d n e nedělní zasvěcuje kostelu, opakuji 
kostelu, nažehlen, čistě oholen sklání h lavu před bouří a 
př íva lem slov pas torových. J e h o myslí v šak táhne řada 
j iných dojmů, sportu, obchodu neb soukromého ž ivota . Z e -
ptal-li bys te se ho, co k a z a t e l v půlhodinové promluvě ří
kal , odpoví v á m rozpači tě , že mluvil správně a že to je 
„a l l r ight" — v í c e z něho nedostanete . 

A l e , tak jako neprociťuje sílu víry, tak h o u ž e v n a t ě dbá 
jejích vnějších nařízení, konf irmace a c í rkevní s lavnosti, 
k nimž dostavují se i č l e n o v é k r á l o v s k é rodiny, jsou pra
v o u přehl ídkou lesku uniforem a schopností d á m s k ý c h 
kre jč í k o u z e l n é Paříže. B ý t atheistou v Angl i i , znamená 
b ý t společensky h o t o v ý m — v ž d y ť král, k t e r ý jest svo
b o d n ý m zednářem, sám dostavuje se o svátc ích do kos te
lů, a b y by l z b o ž n ě pří tomen službě B o ž í , ale angl ikánské 
ceremonie . Proto v š e c h n o v té to zemi jde svým normálním 
t e m p e m — k a ž d ý ví, co se sluší a patří a to jest hlavním 
b o d e m úspěchu ž ivota . 

Až dosud jsme mluvili ovšem o A n g l i č a n e c h t a k o v é h o 
druhu, jak je zná i svět. V y s o k ý c h elegantních gentlema
nech, s růží v knof l íkové dírce a h e d v á b n ý m n á k r č n í k e m ; 
jsou však v té to zemi i Angl ičané, k t e r ý m nejrozbitější pan
tofel b y l by představou úplné e legance a starý od cirkusu 
o d l o ž e n ý cyl indr snem. 

Nemys leme, že jich jest snad málo a že namítnuto nám 
bude hovoření o př ípadech všude stejných. Nikol iv, pro
sím, právě v t é t o Angl i i , chceme-l i j i dobře uviděti , musíme 
z nádherných pa láců Kensingtonu se podívat í na d o m k y 
Bat tersea, W h i t e c h a p g r e l u a East Endu; skoro jedna tře
tina o b y v a t e l s t v a L o n d ý n a jsou t i to méně elegantní bratř i 
šv iháků Ci ty . J ich život duchovní a náboženský, budiž mi 
d o v o l e n o poznamenati , rovná se ve l iké a silné nule. 

Nemají oni p o t ř e b y spo lečensky vž i té , z a s v ě c o v a t i ne
dělního dopoledne kos te lu a osobě r e v e r e n d o v ě , nemají 
ani možnost i lépe se obléci, a proto opomíjejí tuto s ložku 
l idského ž ivota . B í d a v A n g l i i n e d á se srovnati s b ídou 
kontinentu, tak jako p ř e p y c h v Angl i i by lo by t ě ž k o srov-

112 



návat i s luxusem největš ích domů e v r o p s k é h o kontinentu. 
Puri tánský protestant ism dává sice almužny, ale n e p o d á v á 
je rukou, nýbrž na podnosu, aby ruky své nepošpinil . B ý t 
chudým v té to zemi jest hroznou k le tbou —• v š e c h n y insti
tuce dobročinného rázu jsou opatřeny trojnásobnou pře
hradou mezi těmi, k t e r ý m dobročinnost poskytují a těmi, 
k teř í se „obětu j í " tuto konat i . 

V tomto mentálním ovzduší s taročínského, odi profanum 
vulgus et arceo, ž ivoř í skoro možno říci dnešní oficielní 
protestantismus a umírá v atheismu, nikoliv snad veřej
ném, ale prakt ickém. Životní štěstí těch, kteř í se uměli 
narodíti, bije až příliš svým kontras tem do očí p o z o r o v a 
te le . Není opory a není síly. Proto činnost katol icismu, 
k te rému t e p r v e v posledním čase dána p o n ě k u d větš í mož
nost ruchu organisačního, váb í k sobě zás tupy z v ě d a v c ů , 
ze k t e r ý c h b ě h e m k r á t k é doby stávají se dokonal í k řesťa
né. Nes lyš í oni nauku, plnou přísnosti a nedostupné p o v ý 
šenosti. M l u v í se k nim o lásce, o přáte l s tv í s Kristem, 
o J e h o v e l i k é a horoucí lásce ke k ř e h k é m u tvoru-člověku, 
jen chce-l i tento říci své ano a žití v duchu zásad svého 
Mistra. 

Prostory k a t o l i c k ý c h chrámů n e z a č a l a naplňovat i vůně 
drahých p ižem orientálních, tohoto Kris ta nezača l i uct í-
vat i mocní tohoto světa, nýbrž před s tánkem Jeho skláněly 
se v pokorné úctě ustarané tváře dělníků, matek a žen, 
k t e r é da ly a dávají statné p r a c o v n í k y státu a malé budo
v a t e l e a u d r ž o v a t e l e jeho moci. T e p r v e za př ík ladem těch
to jdou ti, jimž zmize l spokojený úsměv se rtů, přicházej í 
ti, k teř í z n e c h u c e n i p o h o d l n ý m ž i v o t e m v k l u b e c h a sa
lonech, touží po svěží myš lence dobra. 

T a k roste angl ický katol icism, roste lav inovi tě a h lavně 
hodnotně. U č e n c i , umělci, lékař i i inženýři pomalu kupí se 
k o l spo lečens tev osmahlých námořníků a dělníků. Jdou 
neohroženě, vysmíváni společností , hal íc í se v hedváb í a 
m ě k k é k o ž i c h y . Oni však ví tězí , užas lým zrakům posmě
v á č k ů staví se před z r a k y v e l i k é dílo k a t o l i c k é práce, plo
dy o p r a v d o v é h o křesťanstv í . 

K a t o l i c k é nemocnice stávají se vyhlášenými, k a t o l i c k é 
školy obl íbenými a kato l ič t í pracovníc i nejhledanějšími. 
N e p ř á t e l é zbrojí, útočí miliony zlata, alarmují pomoc inte
lektuá lů k rozdrcení šířícího se katol icismu. Nic nepomáhá, 
kato l íc i jdou v p ř e d tiše, v záři práce P e c k o - p r o s f á č k ů , 
s úsměvem a odpuštěním v srdci. 

D n e s dívá se angl ický svět s úc tou na práci svých k a t o 
líků. N e p ř á t e l é obmezují se na ojedinělé a k c e b e z širšího 
v ý z n a m u a idea lásky, k ř e s ť a n s k é h o ž ivota pomalu v í těz í 
v Angli i , v p a l á c í c h i chatách, v bouř íc ích v e l e m ě s t e c h 
i na monotónním v e n k o v ě , v opatrném S k o t s k u i sarkas
t ické Angli i , 

Hovoř i l jsem v klubu, p ř e p y c h o v é místnosti salonu s vy-

113 



nikajicini ang l ickým státníkem, b ý v a l ý m ministrem Winsto-
nem Churchi l lem, k d y ž nenápadně položi l j sem mu tuto 
otázku, o t á z k u rozvoje katol icismu, ř e k l mi s důrazem: v š e 
se obrací tam, k d e jest hřejivé tep lo lásky a přáte l s tv í — 
jděte do k a t o l i c k ý c h institucí a najdete je, obrátí te-l i se 
k našim, budete v y s l y š e n mdle, chladně s d á v k o u opovrž
l ivého soucitu — tot tajemství úspěchu k a t o l í k ů ve spoje
n é m k r á l o v s t v í . 

A l e i ka to l íc i v A n g l i i organisují se z c e l a jinak, nežl i 
jich spolubratři na kontinentu. A n g l i č t í kato l íc i nemají 
žádné pol i t ické strany, obmezuje se t e d y jich p r á c e na 
char í tat ivně-hospodářskou. Zmínili jsme se již o v y s o k o 
v ě d e c k y i t e c h n i c k y v y b a v e n ý c h ús tavech lékařských, sa-
natořích, nemocnic ích atd. Samosta tnou kapi to lu tvoř i zde 
ang l ické škols tv í k a t o l i c k é . Z d e p ř e k o n á n o b y l o v š e c h n o 
o č e k á v á n í . V ý t e č n ě v e d e n é internáty pro h o c h y i d ívky 
jsou obl íbenými nejenom mezi k a t o l i c k o u veřejnost í ang
l ickou i zahraniční, a le t é ž v kruz ích j inověrců. Dáva j í 
sem své dítky, aby v prostředí v z á c n é h o kl idu nauči ly se 
v šemu potřebnému pro ž ivot vezdejší , a le t é ž aby dán jim 
b y l z á k l a d k řádnému názoru mravnímu — t e d y v ý c h o v u 
duchovní . V z t a h veře jného ž i v o t a k náboženstv í jest v Br i
tanii chladně k o r e k t n í — řekl i jsme to již na p o č á t k u ; to 
t e d y značí , ž e v e d l e chladu stát z a c h o v á v á pov innou nob
lesu a úctu k p ř e d s t a v e n ý m církevním. 

Č a s t o k r á t e uvidíte, jak důstojník v podzemní dráze, 
v autobusu přepoušt í místo sestře řeholní neb řeholníku, 
ač p r á v ě v řadách důstojnictva jest nejmenší p rocento k a 
tol íků. V z á c n á úcta, ohleduplné jednáni jest duševním po
k l a d e m Angl ičanů. Jsou-li sarkasty, d o v e d o u svůj v t ip a 
ironii podat i ve formě v ž d y d e b a t y hodné. Hrubost i v nej-
ostřejším boji jest v y l o u č e n a a p o v a ž o v á n a za opovržení 
hodnou. 

A n g l i c k é „fair p l a y " (uměti hrát i vlastně) jest ve svém 
povrchním v ý z n a m u i určitou přednost í ; jest regulátorem 
jednání jak jednot l ivce k jednotl ivci, tak ke k o l e k t i v u a 
opačně. 

Sí la myšlenky, pravda důkazů, t řeba nad jiné jasná, ne
p o d á v á se v Angl i i hrubým projevem, strohou frázovitost í ; 
v ž d y f i nař ízení v ládní počínají s lovy : ladies and gentle-
manus (dámy a p á n o v é ) ! — m p a — 

P R A C O V N A 

Trojí druh spisovatelů. 
Jedni neříkají nic, ale povídají to dobře. Druzí říkají 

mnoho, ale říkají to špatně. Nejhorší ale jsou ti, kteří ne
říkají nic a ještě to říkají špatně. Papini 177. 

114 



Kněžství. 
Kněžství se provádí na zemi, ale jeho důstojnost jest 

v nebi a nikdo, ani člověk, ani anděl, ani archanděl, ani 
žádná jiná stvořená moc nemohla mu dáti oné důstojnosti, 
leč Duch sv., jenž dovolil bytostem oděným tělem sníti 
0 službě andělské. Proto má býti kněz tak čistý, jako by 
obýval nebe uprostřed andělských chorů. 

Sv. Jan Zlat. O kněžství. Nep. 3. 

Za hříšníky. 

Když chce Spasitel některé lidi hodně přitáhnouti k sobě 
a k podobnosti se sebou, dává jím také účast na své oběti 
zadostiučinění. Neb to, když on nejenom se modlil za hříš
níky, nýbrž i obětoval se za ně, nemůžeme jiti jinou cestou, 
chceme-li se připodobniti Kristu. Kdo chce hříšníkům vy-
prositi obrácení a za ně zadostučiniti, zápasí s nimi 6vojí 
bolestí, af procítí bolesti jejich prázdnoty, jejich zoufalství, 
af nemalomyslní a nereptá, když na něho Bůh sesílá poku
šení, v nichž hříšníci klesají, aby on svou stálostí v týchž 
zkouškách Bohu zadostiučinění podal. At prožívá jako 
Maria hledající ztraceného svého Syna bolesti těch, kteří 
ztratili Boha, jsou tak smutni a opuštěni. Tato láska, která 
se nezpěčuje přijmouti jakékoliv utrpení za hříšníky, jest 
silná jako smrt, protože přemáhá smrt a zatracení, jest sil
nější než peklo, protože je přemáhá a jemu duše loupí. 
Mystické tělo Kristovo má býti připodobněno skutečnému 
jeho tělu a proto ustavičně potřebuje utrpení a zadostiuči
nění. Církev, mystické tělo Páně, nemůže žiti bez tohoto 
utrpení s Kristem. Chceš? Braito. 

Svatí jsou ohlasem Kristovým. 

Každý svatý jest ohlasem; ohlasem mezi tolika ohlasy, 
sladkými a hlubokými, jež vycházejí ze slov Kristových a 
se rozlévají ustavičně nad hluchotou světa. Každý svatý 
jest ohlasem svým slovem i skutkem. Neříká ničeho svého, 
opakuje: ale protože to, co opakuje pochází od Krista, pro
to Slovo a cesta je činí tak velikým. 

Každý svatý jest znovurozsevačem semene, jež mu Bůh 
dává. 

Bůh je hází na každou zem; ale zde pučí a roste, tam 
uhnívá a hyne. Sémě jest dobré; ale země jest zde neplodná 
a tam plodná. Zemí jsme my. I my jsme všichni hospodáři 
1 zemí; a máme k práci dva pluhy: pluh pokory a pluh 
pýchy. 

Kam se zaryje první, roste stéblo a klas; kde skřípe a 
vrže druhý, daří se jenom koukoli. 

Budme proto pokornými oráči sebe samých; aby, až při-

115 



jde Rozsévač a rozhodí zrno Kristovo, padlo do země zpra
cované a mohlo růsti a vydati plody. Giuliottí. 

Jdeme k bratřím. 

Budeme tedy vynášet tvoje jméno a budeme vystupovati 
stále výše láskou k poznání tebe; budeme opírati stále více 
láskou naši kmitající lampičku o tvoje světlo nepohnutelné. 
A čím více se opřeme, až vystoupíme, o tvoje Srdce, tehdy 
pevněji stiskneme, srdce k srdci, 6voje bratry bez 6větla; 
a světlo, které bude vycházeti z tebe, zapálíme nad nimi, 
aby i oni tebe viděli a milovati. 

Nebof kolik cest se odděluje pro tvorstvo od tvého ne
viditelného domu! Jakými cestami možno přijití ke tvému 
domu, postavenému na hoře andělů. A na každé cestě jde 
napřed se svým Znakem, Ježíš! 

Giuliotti: Polvere dell' Esílio. 

Milosrdenství. 
Odpusťme každý dluh svým dlužníkům a ty rukou svého 

milosrdenství smažeš, cos napsal rukou své (spravedlivosti. 
Giuliotti. 

Starost o naši spásu. 

Tehdy mě může těšiti starost druhého o moji spásu, když 
jest více než zájmem jenom o mne. Když mu tento zájem 
o mne zároveň slouží k jeho duchovnímu vzrůstu. Jinak 
by nemělo smyslu, aby mi někdo sloužil tak, že by mu to 
škodilo na jeho vlastní duší, protože tu platí; Co plátno 
člověku, i kdyby celý svět získal a na své duši škodu 
utrpěl? Neměli by se věřící odvažovati žádati tolik a ta
kových služeb od svých duchovních vůdců, které by je 
odváděly od jejich vlastního posvěcení. A nakonec vše
chno přepínání a přetěžování těch, kteří mají sloužiti vě
řícím, vymstí se zase na nich, protože čím více bude od 
nich žádáno a nebude jim popřáno, aby se znovu napravo
vali a tím se rychleji vydají a tím pak budou stati s prázd
nějšíma rukama. Jenom svatí se mohli odvážiti oné vypjaté 
činnosti, protože již bylí naplněni a stále rozdmýchávali 
oheň Boží v sobě. Proto ona řehole je nejdokonalejši, je
jíž členové rozdávají z plnosti, Contemplata aliis tradere, 
čili rozdávati prožité. Braito. 

Živé stavební kameny. 

Jako kameny živé se vzdělávejte v dům duchovní, 
v kněžstvo svaté, abyste podávali duchovní oběti příjemné 
Bohu skrze Ježíše Krista. I. Petři II. 5. 

116 



Nemůže býti řečeno nic krásnějšího Katolické akci o ú-
časti laiků v životě Církve. Dátí se vestavěti jako živé ka
meny do stavby duchovního domu, jímž má býti Církev a 
královského kněžství. Býti živým kamenem, tedy živým 
údem Církve, znamená míti v sobě život toho, jenž jest 
životem Církve. Co nás učiní živými kameny, bude-li 
v nás opravdu kolovati život Kristův, bude-li naše víra 
plna krve životní a budeme-li míti k ostatním kamenům 
živý poměr, nebudeme-li kameny mrtvými, které nikterak 
nezapadají do stavby společné tíhy celé stavby. Naše krá
lovské kněžství záleží v tom, že milostí Boží dovedem 
přínášeti duchovní obětí spojené s obětí Ježíše Krista. 
Rozuměti životu a celému svému povolání a všem jeho 
křížům. Spojovati je a sebe v nich s Kristem obětujícím. 
Přijmouti svoji práci a svůj kříž, jakožto svůj podíl na 
oběti a kříži Kristově, jakožto svoji cestu a svoji možnost 
spojití se co živý, totiž obětní kámen s kamenem úhelným, 
Kristem. Pak není naše povolání a náš kříž isolovaný, nýbrž 
přináší požehnání a světlo celé stavbě chrámu Kristova. 

Braito. 

Klení. 
(List Výboru ve Veroně.) 

Drazí pánové, špinavou a ohavnou ránu, která zneuctívá 
Itálii, nevyléčíme výbory, programy, manifestacemi a ná
pisy; je zbytečné znovu barvití na zeleno listy, když kořen 
je shnilý. 

Místo O b e c n í h o v ý b o r u p r o t i k l e n í b y bylo 
třeba N á b o ž e n s k é h o k ř i ž á c k é h o t a ž e n í pro 
osvobození lidu ode všech forem barbarské a civilisované 
zhovadilosti, která jej drží v moci. Klení je známkou, jed
nou z tolika známek nemoci, jako červenost obličeje je 
známkou horečky — ale nikdo nezazené horečku pudrova-
cím práškem. 

A konečně klení se nevztahuje jen na slova; polovina 
našeho života je neustálým klením proti třem božským 
Osobám. 

Promiňte mně mou upřímnost a věřte, že jsem Vám, pá
nové, nejoddanější 

Giovanni Papini. 

Služebníci bratří. 

Spasitel nepřišel, aby mu bylo slouženo, nýbrž aby 
sloužil. Není Kristův a nebude s Kristem, kdo nechce 
sloužiti bratřím. Sobci, lenoši, virtuosové mlýnků na bříš
ku nejsou s Mistrem. Není s Kristem umělec, který pře
dem křičí, že nechce sloužiti. Je to ďábelské heslo, pro
tože on, vůdce sobectví a pýchy, prvý zvolal; Non ser-

117 



viam! Nebudu sloužit! Není Kristův, který chápe svůj 
úkol představeného jako vymáhání božských poct, vnuco
vání všem své osobní důležitosti, a ne jeho možnost mno
hým prospěti, mnohým sloužit i . . . Braito. 

Modlitba v úzkostech. 
Pane Bože můj, chci tě milovati více než sebe a nade 

všechno. Odevzdávám se do tvých rukou, abys mi udělil 
tebe milovati a oslavovati na věky. Spasení mé jest ne
srovnatelněji lépe zajištěno ve tvých rukou než v mých. 
Klaním se tvé nekonečné spravedlnosti a odporoučím se 
tvému Milosrdenství. 

Síla naše. 

Svatý Tomáš vyložil mistrně symboliku holubice, ve 
které se zjevil Duch svatý nad Kristem Pánem, když vy
stupovala z Jordánu. Praví: Holubice dále sídlí ve skal
ních jeskyních. Tím se naznačuje dar síly, kterým svatí 
kladou do ran utrpení P. Krista, jenž jest pevnou skalou, 
svoje hnízdo, to jest, svoje útočiště a naději. III. q. 39 a. 
6. ad 4. Všechny lásky, kterými se zahřívala i lidská srdce, 
pohasly, unavily, všechna světla, která nám měla svítiti 
na cestu a za nimiž jsme se slepě brali, pohasla. Dozněla 
dutě všechna velká slova, kterým jsme dříve věřili a po
znali jsme, že jest v nich mnoho frází, této moderní masky 
lži, dcery ďábelské. Zůstává nakonec zase jen Ježíš, 
věčný se svou láskou a se svým slitováním, které nedo
vede zklamati a zraditi, zůstává Ježíš se srdcem na věky 
otevřeným. Žádný myslitel světa neměl a nemá otevřenou 
ránu ve svém boku. Nikdo neprohlásil, že jest mu líto zá
stupu. Jenom on stále otvírá svoji náruč, všem, i ztrosko
tancům, i vyděděncům i nejstrašnějším hříšníkům, on, jenž 
si vzal kajícího lotra za svého prvého a jediného průvod
ce do ráje, jenom on stále praví: Pojdte ke mně všichni, 
kteří pracujete a obtížení jste. Jste unaveni, jste zkla
máni, klesáte pod svou slabostí, cítíte nepoměr svých snů 
a žalostí a plánů a skutečnosti, které jste docílili, vidíte 
propast mezi voláním Páně a svojí ubohostí? Děsíte se 
dunících bouří? Skryjte se všichni, hříšníci, všichni zna
vení, všichni zklamaní, všichni slabí, všichni plačící a 
žíznící po spravedlnosti, které na světě nenajdete, skryjte 
se všichni do těchto ran Krista Pána jako do pevné tvrze, 
protože ty rány se neuzavrou a láska nepohasne, nese-
slábne. On včera tak jako dnes, on stejný na věky, Bůh-
člověk, který všechno člověku dal a všechno pro něho 
učinil, aby ti dal důkaz, že můžeš od něho mnoho žádati, 
že můžeš od něho všechno chtíti. Ten, jenž tě tolik milo
val, ti nemůže ničeho odepříti! Braito. 

118 



Ž E Ň 
Z DUCHOVNÍHO Ž I V O T A . 

ARENDT: Die Predigten des Konstanzer Konzils. Her-
der, Freiburg, 1934, cena 5 Mk. — Nesmírnou radost mi 
způsobila tato kniha, která jest dobrým obohacením. Ba
datel zpracoval na dvě stě kázání, jež jsou dobrým osvět
lením poměrů, i když počítáme s tím, že kazatelé moralisté 
rádi za všech dob přehánějí. Přes tato kázání vidíme po
měry náboženské, mravní i kulturní a žasneme nad tím, 
co si všechno dříve kazatelé mohli dkjvolíti. Vidíme také, 
jak jsou hloupinké fráze o tom, že Hus upadl v nemilost 
proto, že káral zlořády. Tihleti všichni kazatelé je tepali 
daleko ostřeji a všichni celkem drželi. Kniha je dobrým 
příspěvkem pro historii, pro dějiny kazatelství pak zvláště, 

BERNARD: Le mystěre de Marie. Desclée de Brouwer, 
Paris, 1934, str. 490, cena 15 frs. — Neuvěřitelně nízká 
cena umožňuje každému odborníku a každému zabývající
mu se svatými pravdami opatřiti se toto velkolepé theolo
gické dílo o nejsv. Panně. Autor vychází správně z ma
teřství P. Marie, aby ukázal veškerou její důstojnost a ve
likost. Autor především krásně ukazuje, že Maria Panna 
jest proto i naší matkou, protože tvoříme jedno tělo s Kris
tem a proto jako jest jeho matkou, jako jest matkou hlavy 
nového lidstva tak jako jest také matkou celého Jeho Tela. 
Při tom postupuje autor v druhém díle přesně podle po
zemského života sv. Panny, jejž theologicky v hlubokých 
zároveň meditacích osvětluje. 

DAESCHLER: Bourdaloue: Doctrine spirituelle. Spes, 
Paris, str. 380, cena 18 frs. — Šťastná myšlenka vybrati 
z nesmrtelného kazatele jeho stěžejní myšlenky o du
chovním životě a sestaviti je v systém duchovní čítanky. 
Hodí se především pro pokročilé v duchovním životě. Du
chovní vůdcové najdou v této knize velmi cenné pokyny 
pro vedení svých svěřenců. Není to běžná duchovní čet
ba, nýbrž četba, kterou vane patetický silný duch tohoto 
velkého duchovního vůdce, který otřásal Francií. 

FUMET: Le B. Martin de Porres. Desclée de Brouwer, 
Paris, 1934, str. 143, cena 10 frs. — Tajuplný život prosfáč-
ka Božího bl. Martina, bratra laika z řádu dominikánského, 
upoutal skvělé pero Fumetovo, jenž odhaluje užaslým zra
kům hloubku a krásu této zapomenuté květiny. Požitek 
duchovní i umělecký! 

HERWIG: Der grosse Bischof. Ein Kettelerroman. Kosel-
Pustet, str. 340, cena 5.20 Mk. — Nezapomeneme na so
ciální romány Herwigovy. Tolik nám daly světla, nových 
myšlenek a námětů. Jeho román o Kettelerovi, biskupu, 
který měl srdce opravdu otevřené veškeré bídě, vychází 
v druhém vydání. Šfastně se podařil tento pokus zromani-

119 



sovati život, který již sám opravdu zní jako román. Kniha 
Herwigova jest knihou o vítězi v pravém slova smyslu a 
jistě také ve sbírce našich Vítězů setkáme se s touto po
stavou. Předkládáme tuto knihu k četbě, která zapálí 
mnohou mladou kněžskou a bohosloveckou duši. 

JORGENSMEIER: Der mystische Leib Christi. Scho-
ningh, Paderborn, II. vydání, cena 7.20 Mk. — Druhé vy
dání této knihy, která vyniká v záplavě posledních knih. 
Zdůrazňuje myšlenku jednoty nás všech v Krvi Kristově, 
jenž jest hlavou nového lidstva, které se má snažiti o to, 
aby prostředky, které on nám zde zanechal, co nejúžeji 
se spojilo se svou Hlavou. Myšlenka společenství jest tu 
rozvinuta dokonale a zpracována mistrovsky. 

LEBENSSCHULE DER GOTTESFREUNDE. Christko-
nigsverlag, Meitingen bei Augsburg. — Nové další svazeč-
ky sbírky, která v Německu roste, vedena týmž duchem 
jako naše sbírka. Svazečky jsou ještě vkusněji zase vy
praveny a obsahují život P. Marie, sv. Augustina, sv. Aloise 
a sv. Josefa. Pomozte nám, abychom mohli podobně brzo 
zdokonalíti své vydávání životů svatých. 

LERCHER: Institutiones Theologiae Dogmaticae. Rauch. 
Innsbruck, 1934, t. I, cena 8 Mk. — Nové vydání této vzác
né dogmatiky proslaveného jesuitského theologa. Jest to 
skutečná učebnice scholastické theologie, jež nepohrdá 
scholastikou, jako to činí namnoze dogmatika Bartmanno-
va. Autor tu zahrnul i traktáty o Zjevení a Církvi, ale tím 
jenom dílu prospěl, Velmi dobré jsou i nejmodernější pasáže 
o církevní moci. Doporučuji tuto precisní a solidní učebnici. 

LIPPERT: Christentum und Lebenskunst. Muller, Mún
chen, 1934. — Promluvy Lippertovy do radia. Líppert jest 
skutečně Bohem nadaný řečník a spisovatel, Jako by se 
nedovedl vyčerpati. Jeho knihy následují se v mezerách 
dosti krátkých, ale každá odškodňuje přečtení, každá jest 
skutečným darem. Kniha, o které mluví, jedná o umění 
největším ze všech umění, totiž o umění životním, o umění, 
utvářeti svoje všechny životní okolnosti, schopnosti k nej-
díůstojnějšímu rozvinutí a užití. 

MARESCH: Chrístus und das Abendland. Reinhold, 
Wien, 1934, cena 4 šil. — Synthesa křesťanské myšlenky 
jakožto základny naší západní kultury. Spisovatelka vy
chází ze základní a ústřední myšlenky křesťanství našeho 
dětství Božího v Kristově milosti. Z tohoto pojmu vyrosil 
západní pojem křesťanské velikosti, společenství všech se 
všemi a povinnosti všech ke všem, Z myšlenky Kristovy 
zrodilo a rodí se věčné hrdinství sklánějící se k bratřím. 
Kniha opravdu hodnotná, 

ROSTWOROWSKI: Obrázky ze života Božského Spa
sitele. Kropáč a Kuchařský. — Nikdy nebude vděčnějšího 
námětu k rozjímání a nábožné četbě než život a slova Je
žíše Krista. Nemáme u nás takový nadbytek knih rozjímá-

120 



cích, abychom mohli přejiti tuto knihu bez srdečného při
vítání, protože rozjímání vycházejí opravdu z plnosti ducha, 
který se dokonale ztratil ve svém Mistru, od něhož odpo-
slouchal překrásné, hluboké myšlenky, které dovedou na-
plniti náš den a naší duši opravdovým duchovním snaže
ním o následování. Obrázky k rozjímání vynikají svěží ži
votností, ukázněností slova a vnitřní pravdivostí. Dopo
ručujeme. 

REINTHALER: Mein Weg zum Vater. Miiller, Munchen, 
str. 172. — Roztomilá knížka plná ještě roztomilejších ob
rázků a modlitbiček a říkanek. Nečetl jsem dosud tak pěk
nou a při tom dobrou všeho si pro duchovní život dítěte 
všímající knížku. 

SCHALLER: Liturgie. Dědictví sv. Prokopa, —• Z málo 
knih poslední doby jsem měl takovou upřímnou a velikou 
radost jako z této Schallerovy knihy, která vychází 
z Emauz, které byly a jsou kolébkou duchovního obrození 
našeho náboženského života liturgií. Schallerova liturgika 
jest opravdu vážnou, vyčerpávající a při tom i širším 
vrstvám čtenářským odbornou knihou o liturgii, o jejích 
hodnotách, o jejím životě. Všechny liturgické otázky jsou 
zde stmeleny v dobrou synthesu. Této knize musí býti 
učiněna větší propagace, než byla dosud učiněna a kniha 
se musí dostatí do všech kněžských i laických rukou. 
Vzdělavatelé v různých spolcích a besídkách mají zde 
knihu konečně vděčnou a nevyčerpatelnou, P. Mariáne, za 
tuhle knihu upřímné Vám P. B. zaplať! Braito. 

SCHMIDT—PAULI: Freuden Jesu Christi. Můller, Mun
chen, str. 126. — Radost je procítění jistoty dobra, které 
jest naše. Kristus, který byl Bohočlověkem, byl proto plný 
radosti, protože v něm bylo spojeno nejvzácnější dobro 
s nejvyšší jistotou. Spasitel rozuměl všemu, i bolesti, a 
proto ve všem nalézal skutečnou, tichou, jímavou radost. 
Měl totiž prvou a základní radost, totiž radost v Bohu a 
z Boha. Knížečka Schmidtova spojuje s theologickou přes
ností hluboké vnikání do vnitřního svatého života Páně, 
aby nám z něho vynesla pro náš soukromý život paprsek 
radosti, v jehož světle by se pak jinak šlo životem. 

DIE HL. THERESIA. Samtliche Schriften. I. díl. Das 
Leben der hl. Theresia von Jesus, v překlade P. AI. 
Alkofera, Kósel-Pustet, str. 540. — Nové vydání doko
nale přepracovaného překladu všech děl svaté Terezie. 
Za války bylo dokončeno první osmisvazkové vydání. 
Toto nové vydání překladu obsáhne všechno písemné dě
dictví svaté Terezie ve vědeckém překlade. Tento sva
zek obsahuje její svéživotopis. Již mohým duším ote
vřela tato kniha cestu k novému životu. Ukázala mnohé 
bázlivé duši, že se máme opříti o sílu Boží, když cítíme 
svoji slabost a při tom touhu Boha víc a více milovati. 
Kniha jest mistrovským dílem náboženské psychologie, ve 

121 



které se nám světice jeví tak moudrá a nám tak blízká! 
VIOLLET: Le mariage. Mame, Tours, 1934, str. 234, cena 

15 frs. — Čítanka s naukou o posvátnosti manželství, pro
vázející manželství od prvých červánků, všechny jejich 
naděje, boje, úskalí. Kniha by ráda pomohla osvětliti a 
prozářiti manželům jejich život a jejich zkoušky. 

Z RŮZNÝCH POLÍ. 

ARRIGHINI: Che dicono di me? Torino, R. Berruti 
(L. I. C. E.) 1933, str. 320, cena 10 L. — Kniha je odpo
vědí na otázku, co řekli a co praví dnes lidé o Kristu ja
ko člověku a jako Bohu. Co bylo řečeno o jeho příchodu, 
o jeho životě, o jeho smrti. Co řekli proroci, světci, mu
čedníci, nevěrci. Kniha je po každé stránce zajímavá a 
poněvadž je psána ve formě přednášek, dá se jí použít 
v mnohém ohledu. 

BARONNE DE VALENCE DE MARBOT: Le scapulaire 
de Notre-Dame du Mont-Carmel. Paris, Desclée, 1933, 
str. 70, cena 12 frs. — Kniha krásně ilustrovaná a pojedná
vající o dějinách a všech ostatních otázkách, týkajících 
se karmelského škapulíře, bude zajímat všechny jeho přá
tele jakož i přátele karmelitánů. 

BOSCHOT: Théophile Gautier. 1934, str. 263, cena 20 
frs. — Přiblížení jednoho velkého idlucha dosud, žel nedo
ceněného. Život dobrého, poctivého kumštýře, který do
vedl nésti svoji bídu, protože v ní nesl jako v drahé ná
době svoje umění. Hluboký pohled do vnitřní dílny umě
leckého tvoření, jež jest ve vnitřním životě umělcově. 

DR. SILV. BRAITO, O. P.: Církev. Myšlenky a dokla
dy. Praha-III, 1933, Universum, Karlovo nám. 5. — Kdo 
zná pracovní metody dra Braito, ví, že v této jeho nové 
knize je zpracována myšlenka o Církvi na výši nejnověj-
ších myšlenek. Skromně dává dílu název myšlenek a do
kladů, ale řečník a každý, kdo hledá myšlenky o nadpři
rozeném významu Církve, nalezne mnohem více — i pro 
svůj duchovní život. •—es— 

BOHLER: Der menschliche Lebenslauf als psychologi-
sches Problém. Hirzel, Leipzig 1933, str. 325. •— Jedna 
z nejzajímavějších psychologických knih poslední doby. 
Jest to psychologická monografie, která studuje celý lid
ský život v jeho různých fázích a v jeho různých úlohách 
a představitelích těchto úloh. Autorka prostudovala k to
mu řadu životopisů, pečlivě srovnala si všechny statistiky 
a podle tohoto materiálu snaží se stanovit, jak se mají 
životní síly k dílu lidskému, co a jak působí na tyto síly, 
co ubírá na schopnostech. Zajímavá jsou srovnání různých 
vynikajících lidí a hned vedle lidí obyčejných a prostých, 
jak stoupá a klesá životní tvořivá a jiná činnost. V knize 
sledujeme vývoj vitálních sil, poměr těchto sil a tohoto vý-

122 



voje ke sportu, k práci, k vědeckému a uměleckému tvo
ření. Studuje dále životní běh s hlediska objektivního a 
subjektivního. Všímá si produkce jakožto projevu lidské 
touhy po naplnění a doplnění sebe. Vedle toho vidíme 
studium životního běhu v jeho výsledcích, kdy a jak člo
věk nejvíce a kdy nejméně a proč dosahuje. Všechno jest 
provázeno ustavičně doklady ze života všedních i vynika
jících lidí. Názornosti slouží velice četné diagramy. Kniha 
neobyčejné vážnosti a důležitosti. Nepostradatelná pro vy
chovatele. 

CINELLI: Sulla soglia dell' al di lá. II. vyd., Firenze, 
Edízioni Riggio, 1933, str. 350, cena 7 L. — Jemné medi
tace o našem určení a o všem, co k němu se vztahuje, jak 
nám je podává autorka, dovedou upoutat každou duši: 
člověka věřícího povzbudí a upevní v jeho nadpřirozené 
víře, pochybujícího přivedou k uvažování, které může 
mít za následek uchopení pravdy. Je to kniha, která 
opravdu podává světlo, ale podává je jemně, nevtíravé. 
Chce učit, ale při tom se nikterak nevnucuje. Doporuču
jeme všem, kdož chtějí poznat pravdu v rouchu krásy. 

DE SAINT-LAURENT: Comment concentrer son atten-
tion. Aubanel Pere, Avignon, str. 77. — Prospěšná po
můcka v sebevýchově učí, kterak soustřeďovali pozor
nost. Nezůstává na pouhé mechanice, nýbrž jde i k mrav
ním duchovním základům úspěchu v této části sebevý
chovy. Poraďte studentům nebo jim zprostředkujte tyto 
prcikticlíé pozn.citky< 

DUPLESSY EUG.: La bataille des Lourdes. Téqui, Pa
ris, str. 221, cena 12 frs. — Duch autorovy břitké a pře
svědčivé odpovědi našel vděčné a záslužné pole v obraně 
Lurd, jejich zjevení, poutí a uzdravení, proti všem námit
kám, které konec konců mají dvojí zdroj: těžkou nevědo
most a pitomou zarytost nepřátelskou. Potěší přátele 
Lurd, přijde vhod kazatelům. 

DUVERNE RENÉ: La téte déformé. Téqui, Paris, str. 
67, cena 2.50 frs. — Nenáročný obrázek tragického osudu 
hocha z dělnické rodiny, kterého zničí špatná výchova do
ma a zlá společnost. 

DIE PHILOSOPHIE, ihre Geschichte und íhre Systema-
tik. Herausgeber Theodor Steinbiichel. Verlagsbuchhand-
lung Peter Hanstein, Bonn. — Hansteinovo nakladatelství 
podjímá se záslužného činu vydáváním této filosofické 
sbírky, jejíž práce budou budovány na principech kato
lického názoru světového. Způsob vydávání a vnější ú-
prava je obdobná jako u sbírky Handbuch der Philoso-
phie (Verlag R. Oldenbourg). Sbírka je rozdělena na část 
historickou a systematickou. Samostatné práce budou vy
dány podle plánu předem stanoveného. Mezi spolupracov
níky jsou nejlepší katoličtí vědečtí pracovníci, jako Die-
trich v. Hildebrand, dr. Engert, dr. v. Rintelen, dr. Lind-

123 



worsky a j. Přejeme této slibné sbírce co největšího roz
šíření. •— Jako první svazky vyšly: BEHN SIEGFRIED: 
Das Ethos der Gegenwart. Bonn 1934. — Snahou dnešní
ho člověka je vyniknout nad jiné. Tato snaha po vzneše
nosti musí však býti hodnocena a vedena správnými, ob
jektivními normami. Autor si všímá všech oborů činnosti 
dnešního člověka a ukazuje, jak tato snaha o vyniknutí 
správně vychovávaná vede k šlechtictví ducha a k sva
tosti. Správnou a cílevědomou výchovou povstávají velicí 
lidé schopní vésti jiné. V tom je celé tajemství, jak po
zvednout mravní úroveň dneška. — LtjTZELER HEIN
RICH: Einfůhrung in die Philosophíe der Kunst. Bonn 
1934. — Existence umění, poměr umění k přírodě a vědě, 
umění a skutečnost, forma a látka v umění, zákony umě
ní, to jsou problémy, jež autor řeší ve své knize plné ži
votnosti a zajímavosti. Doporučujeme co nejvřeleji. 

P. EDILBERT A WERNE O. M. C: Traget Sein Licht! 
Lobnig (Nordmáhren), E. Schlusche, 1933, str. 130, cena 
neudána. •— Listy mládeží. Spousta námětů, z nichž mno
hé jsou pěkně propracované, jiné podávají látku k dlou
hým úvahám. Užitečné jak pro mládež, tak pro její vůdce. 
Okouzlí každého svou prostotou. 

ESCHE KARLA: Jesukindlein, komm zu mir. J. Můl-
ler, Múnchen, str. 24, cena 60 pf. — Líbezná, dětsky pros
tá a vroucí knížečka pro děti ke sv. přijímání; krásné 
slovo, ozývající se duchovními písněmi, jest doprovozeno 
stejně sličným obrázkem A. Laurinové. Jen nastává otáz
ka, zda jest z dogmatického hlediska příhodno mluviti 
o Jezulátku v nejsvětější Svátosti. 

FALCON: La crédibilité du dogme catholique. Vitte, 
Lyon, str. 508, cena 36 frs. — Rozumná má býti služebnost 
naší víry. Kniha vítězně potírá racionalistické bludy, jež 
kdysi směle tyčily hlavu proti Zjevení, jež chtěly potírati 
jménem lidského rozumu. Dílo podává solidně historické 
a filosofické okolností, provázející zjevení a podávání 
pravd zjevených. Kniha jest stavěna podle plánu velkých 
apologetik, ale jest více než učebnicí. Proto může nésti 
klidně svoje jméno: Vědecké apologetíky. Jest klasické 
kompendium apologetíky, tak jak ji chápou přední dnešní 
apologeté, jako traktát O Zjevení a a o dnešním nástroji 
Zjevení o Církvi a o poměru jejích obsahu, totiž pravd 
zjevených vůči lidskému rozumu. Vřele doporučuji k dal
šímu studiu kněžím i vzdělaným laikům. 

GEYER-POLÁŠEK: Hanácky pěsničke. Rádce učitel
stva, Přerov, str. 48, cena 6.50 Kč. — Mladí učitelé se
stavili sbírku hanáckých písní, aby s nimi seznámili širší 
kruhy a aby je zachránili od úplného zapomenutí. Bylo 
by příhodno pro lidi neznalé hanáckého nářečí u písní po-
znamenati, které písně nejsou v čistém nářečí, aby se za 
hanácké nepovažovalo to, co někde dnes na území Hané 

124 



jest. Jest třeba také jednoty v označování širokých samo
hlásek. 

GARRIGUET L.: La Vierge Marie. Téqui, Paris, str. 
460, cena 15 frs. — G-ova Mariologie přijde velmi vhod 
mariánským ctitelům, kteří chtějí důkladněji poznati dog
matické pravdy o Rodičce Boží. Autor probírá látku do 
podrobností a úmyslně mluvou srozumitelnou i osobám, 
které nemají zvláštního theologického školení. Osmé vy
dání obšírného spisu mluví o jeho oblíbenosti, kterou u-
snadňuje i láce. 

KARRER OTTO: Mutter und Tochter (str. 32), Frauen 
und Mánner (str. 38). Můller Josef, Můnchen. — Obsah 
nových Karrerových knížeček jest naznačen názvy; první 
jde hutnými myšlenkami k základům vztahů mezi matkou 
a dcerou a stanoví především poslání matky v celém ži
votě děvčete. Druhá knížka se stejnou sílou patří na zá
sadní řešení různotvárných styků obojího pohlaví. Jest 
tvrdý ve slovech výstrahy, něžný ve chvále vznešenosti 
čistých citů. 

KOMPLETÁŘ podle obřadu řádu dominikánského. Do
minikánský konvent, Olomouc. •— Účastníci kůrové mod
litby v dominikánských kostelích a ti, kdož touží spojití 
se v jednotě liturgické modlitby, vděčně přijmou laciný 
sešit kompletáře neboli církevní modlitby večerní podle 
dominikánského oficía. Knížečka jest přehledná, vyvole
ny nejlepší překlady hymnů i žalmů. Kompletář jest nej-
krásnější večerní modlitbou, nepřehlédněte tedy tuto pří
ležitost. 

KOUDELAK J.: Zlatá srdce. Č. Beran, Olomouc, str. 41, 
cena 4.50 Kč. — Druhý krok Koudelákův k branám nej-
krásnější doby lidského věku, k dětství, objevil nové hru
dy zlata, něhy a krásy dětské duše. Takové „Hnízdo" 
pěnkavek, jež Jiřík hlídá až do výletu mladých, vydá za 
sto mravokárných výkladů. Stane se Koudelák básníkem 
něžného dětství? Bylo by to krásné, neboť „nebudete-li 
jako maličcí, . ." 

DR. F. KtíHÁR OSB. a DR. P. RADO OSB.: Liturgikus 
lexikon. „Virágos Kert" Komárno, 1933. Pěkně vázaná, 
456 stran, více než 1700 hesel obsahující kniha stojí pouze 
32 Kč. — Výborná pomůcka pro rozvíjející se liturgické 
hnutí. O mši sv. jedná na jedenácti, o sv. křtu na pěti stra
nách. Je snad prvé dílo toho obsahu, proto není divu, že 
nevyčerpá dokonale poklady liturgie. Přesto maďarská 
liturgická veřejnost může býti vděčna za tuto průkopnic
kou práci! 

LALLINGER A., OSB: Der heilige Kreuzweg. Kanisius-
werk, Fribourg, str. 47. — Nová knížka pobožnosti kří
žové cesty, z jejíhož pokladu čerpá věčné pravdy vnitřní
ho života, ale neváhá je obléci do slov dneška, abychom 
dnes také křížovou cestou duchovně bohatli. 

125 



LANG: Henrici Totting de Oyta Questio de veritatibus 
catholicis. — Další dílko ve sbírce středověkých textů 
k poznání středověké theologie pro studenty. Pro nás jest 
ta knížka zajímavá proto, že Totting byl mistrem pražské 
university a že patří svými dílky k předchůdcům tak zvané 
dnes theologie fundamentální. Zasluhovala by u nás po
drobného zpracování. 

LA RĚGLE DE SAINT BENOIT. Collection PAX, Des-
clée, Paris, 1933, cena 9 frs. — Nový tento překlad řehole 
sv. Benedikta můžeme jen doporučit. Překlad je opatřen 
dobrou předmluvou, pojednávající jak o textu řehole, tak 
o jejím obsahu, doprovázen originálem a rejstřík věcný 
činí knihu opravdu praktickou. 

LITURGIE ET PIÉTÉ jest nová sbírka kapesních modli
tebních knížek liturgických, pečlivé výpravy a latinsko-
francouzského textu modliteb. Jako první vyšlo Office et 
messe des morts (str. 355, cena 12 frs), t. j. mešní i hodin
kové oficium zemřelých, obřady pohřební, zaopatřování 
a v hodince smrti. Úprava velmi pečlivá. 

LUSSEAU-COLLOMB: Manuel ďÉtudes bibliques. To
rné II. Téqui, Paris, str. 1166, cena 60 frs. — Veliké dílo 
dvou francouzských biblistů spěje k ukončení. Na dřívější 
svazky jsme již upozornili, dnes referujeme o svazku II., 
který zahrnuje všechny dějepisné knihy Starého zákona; 
v prvé částí podává úvod k jednotlivým knihám Starého 
zákona, v druhé velmi důkladný přehled dějin vyvoleného 
národa až po rozvrácení Jerusalema. Odborná kritika při
jímá toto dílo velmi pochvalně a zajisté právem, autoři 
čerpají z nejnovějších pokroků biblické vědy a bedlivě 
dbají ducha tradice katol. biblistiky. Zvláště bohoslovci a 
duchovenstvo přijmou vděčně toto dílo, jest laciné a dů
kladné. Dokonalosti díla by prospěl rejstřík aspoň nej-
hlavnějších jmen a věcí. 

MARITAIN: Du régime temporel et de la liberté. Desclée 
de Brouwer, 1934, str. 274, cena 12 frs. — Kniha závažná, 
která nesmí přejiti ani u nás bez povšimnutí, zvláště když 
u nás jest Marítain znám jako filosof velmi dobře. Maritain 
řeší v uvedeném díle otázky politické filosofie a buduje je 
na této velmi správné a hluboké myšlence Tomášově, že 
kdo nezná dobře určití pravý smysl a cíl člověka a jeho 
života, nezná také a neumí postaviti a říditi správnou vlá
du. Poslední události v celém světě, i u nás, veškeré poli
tické žonglérství, které ochuzuje národy a vrhá všechny 
nás do propastí, jsou potvrzením pravdivosti těchto slov. 
Studie jest opřena o správné zhodnocení a vymezení pravé 
lidské svobody. Studie jest doprovázena připojenou stu
dií o vlastnictví a povinnostech jeho ke společenství. 

MARITAIN JACQUES: Éléments de philosophie. Petite 
logique. Téqui, Paris, str. 355, cena 20 frs. — Ze zamýšle
ného Maritainova filosofického kursu vychází již druhý 

126 



svazek, jenž zjevuje Maritaina i jako výborného učitele 
filosofie. Způsob podání obtížné látky i úprava díla svědčí 
o lásce autorově k mládeži, kterou chce přivésti k jasné
mu proniknutí do zdravých zásad filosofických. Poslouží 
studentům, kteří se chtějí obírati i francouzskými autory. 

MELLOY CAMILLE-J. HEBBELYNCK: Sur la terre 
comme au ciel. Desclée de Brouwer, Paris, str. 57, cena 
10 frs. — Umělecké a srdečné obrázky svatých vzorů pro 
opravdový křestanský život, sv. Tarsicius, sv. Germana, 
sv. Gudula, sv. Veronika Giuliani a sv. Antonín Pad. po
skytli velmi vděčnou látku i spisovateli i malířce, která 
má zvláštní kouzlo. 

NOVÝ ZÁKON, z řečtiny přeložil F. Žilka. Jan Laichter, 
Praha 1933, cena 28 Kč. — Překladatel se snaží přenésti 
myšlenkový obsah novozákonních knih tak, jak by jej 
vyjádřil dnešní člověk. Překládá přímo z řeckého textu, 
vzav si za podklad vydání tohoto textu od Eberharda 
Nestleho. Nestle vydal se stejnou pečlivostí text řecký 
jako i latinský text Vulgáty. Jeho vydání uznávají i kato
ličtí učenci. Nový český překlad řídí se jen textem řec
kým a na některých místech se od vydání Nestleho uchy
luje. Bylo proto záhodno odchylná místa v překladu uda-
ti, neboť jinak je čtenář nucen k přílišné víře v překlada
tele, když ani neudává, který rukopis zdá se mu vhod
nější. — Překladatel praví v úvodě, že přenáší pojmy ve 
slova. Tím se stává, že mnohdy některé slovo z původ
ního textu vypadne a jiné se zase přidá. Nezdá se, že by 
tyto změny měly přílišný vliv na smysl. Ostatně překlad 
je určen pro čtenáře Bible Kralické, ne pro katolíka. Než 
překladatel nechce býti závislý na Bibli Kralické, nýbrž 
podati něco u nás zcela novéno. Netrpí-li tímto posvát-
nost biblického čtení u nás, třeba tuto snahu chváliti. — 
Čeština naší doby je v překladu vyzkoušená. — Někde se 
chválilo, že u Lk. 2, 6 je zde přeloženo: „I porodila svého 
prvního syna" místo „prvorozeného". Tento překlad na
prosto nevystihuje řecký originál ani slovně ani věcně. 
Divíme se tomuto překladu po nálezích židovských ná
hrobních nápisů r. 1922 v Tell el-Jehudijja, které jsou ve 
prospěch slova „prvorozený". 

O VÝZNAMU brožurek ŽIVOTEM mluví i fakt, že již 
několik z nich bylo přeloženo do maďarštiny. (P. Pro: Ví
tek z Fontgallandu, M. Dom: Proč . . . ) Překlad je výstiž
ný. Překládali rožňavští subdiakoni Csáji a Kovács. Vy
dalo je nakladatelství Sajó-Vidék. V podobné úpravě vy
dali: C s á j i : M r t v í v z h ů r u ! O katolické akci. J a-
n i c s : K l e t b a j e d i n á č k a . O hrůze moderní mánie 
vyhánění plodu, podáno v lidové formě. M a g v e t 6 : 
S t r ž e n á d u š e . Pád sirotka až po kostelní krádež, při 
čem je přistižen, farář mu odpouští a ujme se ho. Pod je
ho vedením stane se z něho poctivý muž. M é s z á r o s : 

127 



V e s n i c e , j e ž h l e d a j í B o h a , V pěkných podoben
stvích mluví o povinnostech manželů. D i e n e s : B í l é 
h o l u b i c e . Sirotek stane se řeholnicí a mučednicí. 
Zrcátko jednoduchých, dobrotivých duší. M i h a l o v i c s : 
B o j o m a l ý k o s t e l í k . Obraz z rozepří s východními 
schismatiky o kostely. M i h a l o v i c s : M á m e - l i j e j 
m i 1 o v a t i ? Básnickým enthusiasmem psaná hymna na 
lásku k Bohu. A d a m k o v i c s n é : D o b o v é o t á z k y . 
Obsahuje, c o udává nadpis. M i h a l o v i c s : D e j m e s e 
do d í l a . Pojednání o Katolické akci. — Zel Bohu, poně
vadž je to počáteční pokus, brožurky stojí dvojnásobně 
jako hlučínské . . . 

SCHROTELER JOSEF S. J.: Geschlechtertrennung oder 
Geschlechtermischung? Paedagogíscher Verlag, Diíssel-
dorf, str. V a 170, cena 6.50 Mk. Kniha se dívá zraky pěti 
spolupracovníků na koedukaci v německých školách ve 
světle statistiky, pohlavní psychologie, sleduje stav názorů 
na koedukaci i právní její úpravu, pronikavě osvěcuje vý
znam čistého a vznešeného ženství v kultuře, kterou koe-
dukace jen zploštuje. Našim vychovatelům vnukne nové 
myšlenky. Literatura jest obšírná, pro praksi by bylo pří-
hodno význačné dobré spisy označiti. 

THRIBAUT-MARMION: Lunion a Dieu. Paris, Desclée, 
1934, str. 300, cena 12 frs. — Thribaut vykonal jistě zá
služné dílo, když sebral rostroušené perly duchovního ži
vota v různých dopisech opata Marmiona a uspořádal 
z nich tuto výtečnou příručku duchovního života. Kniha 
sestává sice z mnoha textů, ale přesto je zcela organicky 
spojena, takže se čte velmi pěkně. Nemůžeme ji dosti 
doporučiti všem, kdož touží poznati vrcholky duchovního 
života, spočívající ve spojení s Bohem. 

VALOUŠEK FR.: Chudáček Boží. Str. 48, cena 6 Kč. 
Svatá Alžběta. Str. 48, cena 6.50 Kč, vyd. Společenská 
knihtiskárna, Přerov. — Dramatické dílo zemřelého pro
bošta Frant. Valouška jest pěkným pomníkem jeho fran
tiškánské úcty a stále jest svěží a působivou částí reper
toáru katolických scén. Životy svatých zdramatisované 
mají veliké poslání a máme co dohánět právě v tomto 
oboru. 

WILLMANN: Philosophische Fachausdrucke. Herder, 
Freiburg, 1933, str. 294, cena 3.50 Mk. — Třetí vydání. 
Stručné dějiny filosofie zároveň s výkladem všech běž
ných odborných výrazů a pojmů, které v jednotlivých epo
chách a směrech vyrůstaly. Neměl jsem v rukou dosud tak 
odborného a tak přehledného a srozumitelného přehledu 
dějin filosofie a jejího výkladu a rozboru. Oceňuji přede
vším pro dobrou historicko-genetíckou metodu dílka. 

128 



SLOVA O T C O V A 
Příprava na apoštolát. 

Modlitbou a obětí se připravuje činnost; 
modlitbou inspirovanou zbožností, obětí pře
devším vnitřní, obětí osobní, onou obětí, která 
má své kořeny vždy v duchu, v pokání, v křes
ťanském umrtvování, a takto, jedině takto se 
může připravit plodná činnost apoštolská, čin
nost, která nespočívá jen v obezřetnosti lidské 
jakkoliv vznešené, jakkoliv velkodušné, nýbrž 
ta, která má podstatnou potřebu božské pomo
ci, pomoci to, kterou nemůžeme obdržeti ji
nak. 

9. července 1933 při čteni dekretu o hrdinných ctnostech Do
minika Savio. 

Život křesťansky žitý ... 

Život křesťanský musí býti žitý nikoliv s od
povědí částečnou, trhanou na příkazy naučení, 
příklady božského Vykupitele, božského Mis
tra a jeho nejlepších učedníků, nýbrž s duchem 
vznešené přesnosti. To je život křesťanský; a 
je už to velká věc, že jej tak můžeme nazývati, 
neboť je to nedocenitelný poklad, jaký vyja
dřuje toto jméno. Než, jak často je dnes křes
ťanský život bez jakékoliv přesnosti, určitosti, 
bez jakékoliv pilné starosti, velkodušnosti! 
Kdyby alespoň poněkud byl pečlivý, velkoduš-
ný, odpovídající příkladům, naučením, tuž
bám našeho božského Mist ra . . . ! Tohoto sva
tého roku vykoupení, kdy vzpomínáme tohoto 
velkého dobrodiní s vděčností, musíme také 
s veškerou pílí po devatenácti stoletích velké 
skutečnosti našeho vykoupení působiti, aby 
byl v nás plodným pravý život křesťanský, a 
proto jej musíme živit v sobě, neboť on je 
právě životem celým, jehož se nám dostalo Bo
žím vykoupením; je to velký dar, jenž nám byl 
dán z rukou Syna Božího, roztažených na kříži. 

129 



Svět neznal tohoto života; znal život pohan
ský se všemi jeho bludy a ohavnostmi. Sotva 
že začal život křesťanský, ihned se rozvinul po
divuhodným květem nebeských krás, nebeské 
vzácnosti: od prvních okamžiků, od oněch dí
tek, které božský Vykupitel hladil a objímal, 
až k Tarsiciům všech časů . . . Tamtéž. 

Katolická akce, známkou života v nás. 

Je třeba nejen vzdělati se v pravdách víry: 
nýbrž všichni, kdo chápou velkou cenu duše, 
její hodnotu, co znamená jejich spása, musejí 
býti nápomocni služebníkům Božím. Hle, pře
krásné otevřené pole pro všechny laiky jak 
muže, tak ženy: unicuique mandavit Deus de 
proximo suo. Katolická akce je tedy otevřena 
všem a možno ji uskutečňovat v každém smě
ru. Především prostřednictvím modlitby, apoš
tolátem slova, vzorným životem. Činnost je 
známkou života, onoho života, který přinesl 
Bůh na svět a získal nám jej obětí své draho
cenné krve. Není-li činnosti, není-li pohybu, 
aktivity, buď je tu smrt, nebo život marný, 
ospalý, otupělý, zbytečný: takže Katolická ak
ce je znamením a účinností, mírou samou ži
vota. 22. září při audienci 3000 španělských poutníků. 

Uměti číst knihy. 

Je mnoho knih, v nichž stačí přečíst úvod a 
obsah, a přečetli jsme dosti. Ale jsou jiné kni
hy, u nichž pouhý pohled na úvod a obsah nám 
ukazuje, že je třeba čisti celé. Toto poučení 
platí zvláště oněm vzdělaným dívkám, které 
jsou často tázány ohledně hodnoty jisté knihy 
a musejí doporučiti nebo nedoporučiti její čet
bu. Čtěte úvod a obsah, ptejte se po křesťan
ském smyslu, po znalosti křesťanství, a takto 
dovedete odpovědět správně a ušetříte času. 

3. září při audienci Benjamínek, ženské mládeže Katol. akce. 

130 



J I N Í N E Ž M Y 

Svatí jsou docela jiní než my průměrní křes
ťané. Z toho by mohla následovati krásná o-
mluva, když nejsme takoví, jako byli oni. A byl 
by nový důvod ponechání svatých stranou. 
Svatí jsou docela jiní než my průměrní křesťa
né; ale důsledek toho je docela jiný. Že totiž 
jest naší povinností býti „jinými" v nejplněj-
ším smyslu toho slova. Takoví, jako svatí, a 
docela jiní, než ostatní, kteří nejsou katolíci. 

Důkazy, že svatí byli docela jiní než my, ne
smíme hledati v jejich odlehlých skrýších, ani 
v jejich rozedranosti, ani v jejich zázracích 
nebo divných výrocích a skutcích. Důkazy 
jsou v jejich duši. Nejlepším obrazem té jina
kosti je svatý Jan od Kříže ve své prosbě, tak 
dlouho opakované, až byla vyslyšena: prosil 
o odnětí všeho, čemu španělsky říkal conten-
tos, uspokojení, klidně radostný pocit spoko
jenosti. Důvodem prosby byla potřeba jistoty, 
že jeho srdce neutone ve spokojenosti s něčím 
jiným než jediný Bůh. Co tu mystik ujasně
ných pojmů vyslovil přesně, jest obsah a duch 
celé jinakosti svatých. My totiž myslíme, že 
spokojenost je podstatnou složkou šťastného 
života. Ovšem spokojenost, kterou hlásí cit, 
tedy smysl. A proto spokojenost, plynoucí 
z držení blaživých věcí tohoto života. Takový 
život, o jaký prosil svatý Jan od Kříže, a jehož 
zásady vyznačují ráz života svatých, by nám 
byl nej větším neštěstím. A přece nesmí býti 
zásadního rozdílu mezi svatými a námi v této 
záležitosti. 

Obrácení svatých bylo nutné, aby mohlo na-
stati následování Krista. Následování Krista, 
důsledné a poctivé následování vyžadovalo 
u svatých, aby se stali „jinými". Ježíš Kristus 
pověděl takovou logickou věc o následování: 
účinkem následování Krista jest, „aby byli 

131 



tam, kde jsem já", aby byli plně členy králov
ství Božího. Příčina, která působí tento účinek 
je ve slovech: „Neobrátíte-li se, a nebudete-li 
jako maličcí, nevejdete do království nebeské
ho." Aby se pak dobře rozumělo tomuto obrá
cení a tomuto pojmu maličkosti, přidává ještě 
Spasitel: „Nenarodí-li se kdo znova z vody a 
Ducha svatého, nemůže vejiti do království 
Božího." Tu se ukazují divné souvislosti. Zdá 
se totiž z nich plynouti povinnost pro každého 
křesťana, aby se znova narodil. Tedy, aby se 
stal docela jiným, než byl před křtem a než 
jsou nepokřtění. 

Nový zákon musil tuto základní myšlenku 
křesťanského života a jeho podstatného cíle, 
i dosažení tohoto cíle, rozvésti podrobněji. Při
jdeme tu na zvláštní věci, že nám jako sama 
se dere na rty otázka Nikodémova: Jak mů
ž e . . . ? Hned na první stránce čtvrtého evan
gelia se stanoví pojem tohoto „narození", jako 
podmínky, aby člověk, každý křesťan dosáhl 
práv dítek Božích; staví se vedle sebe „naroze
ní z vůle mužovy" a „narození z Boha"; jen na
rozeným z Boha se slibuje „moc stati se dírka
mi Božími", čili přebývání a život v království 
Božím. Slyšíme velmi dobře: jiní! 

Pro ducha jako svatý Pavel apoštol musila 
tato myšlenka býti velmi lákavá. A také ji roz
vedl. Podle něho znovunarození nedává sice 
člověku novou, jinou podstatu, ale přece jiný 
způsob bytí, nový, jiný, božský život. Je to 
sice dílo Boží moci, ale obrácením má člověk 
tuto „jinakost" prohlubovati, dovésti do všech 
důsledků, aby se jinakost jevila i ve všech pro
jevech přírodní stránky lidského života. Sama 
přijde myšlenka, kterou ostatně také vyslovil 
Nikodém, že by tu bylo třeba, aby člověk „se 
vrátil do lůna své matky", aby se mohl znova 
naroditi. Apoštol Pavel neváhá říci, že křest, 
který podle prohlášení božského Spasitele pů-

132 



sobí toto znovunarození, je skutečné zažití 
smrti a pohřbu, aby z toho mohlo nastati vzkří
šení, narození k novému životu, aby z takové 
smrti a hrobu povstalo „nové stvoření" (2. 
Kor. 5, 17). Není to jen zdokonalení něčeho, 
co tu již bylo, nýbrž postavení na úplně nový 
základ, který od dosavadního je tak rozdílný, 
jako jest jiné temnota a světlo, tělo a duch, 
smrt a život. Křest je podle záměrů Božích a 
pokud na Božím díle jest, zažití smrti Kristo
vy, pohřbu Kristova, vzkříšení Kristova. 

Samozřejmý důsledek z této nauky Písma je 
nauka křesťanské víry od prvních století, že 
se křtem vtiskuje do duše, nebo lépe, na duši 
křesťanovu nezničitelné znamení. A toto zna
mení křestního úkonu je vlastní odůvodnění 
jinakosti, kterou vidíme u svatých, jest důvo
dem, proč právě pro svou jinakost než my jsou 
svatí „naši". Křesťanská nauka praví, že křest
ní znamení jest „znamení Kristovo", to jest 
naznačení Krista v duši křesťana pokřtěného. 
Již to jest jinakost. Ale malá. Musíme se tá-
zati, co z Krista znamená toto znamení, které 
je nesmazatelně vtisknuto duši. Říkalo se v bo-
hovědě to i ono. Třebas, že je to označení křes
ťana, jako Kristova majetku, jako jeho oveč
ky, jako jeho obrazu. Poslední výsledek boho-
vědného badání praví, že toto znamení je po
dobnost pokřtěného s Kristem knězem a krá
lem. Z toho bychom nejlépe viděli význam ji
nakosti svatých. 

Z listu apoštola Pavla, Židům 5, následuje, 
že Kristus jest knězem proto, že byl ustanoven 
vzdáti nebeskému Otci úctu, jakou musí žá-
dati, jedinou, která mu může býti milá, jedině 
odpovídající jeho božskému majestátu, úctu 
synovskou „v duchu a pravdě". Kristus v řeč
tině znamená „Pomazaného" svatým olejem, 
jak byli uváděni do své moci králové a kněží; 
králové a kněží, kteří měli býti strážci jiného 

133 



života, než jak by jej chtěla utkvělost na so
beckých zájmech pozemskosti. Kněží a králo
vé, kteří ovládali zevnějšek nebo nitro lidí. 
Kristus své zasvěcení přivedl k nej vyššímu vý
konu na Kalvárii, protože tam jest nejvíce pro
středníkem, nej větším obětujícím v uznání 
nejvyššího panství Božího, nejvýmluvněji hlá
sá práva Boží moudrosti a spravedlnosti a sva
tosti, nejlépe smazal hřích, nejdokonaleji ob
novil spravedlnost a náboženství. 

Dejme k tomu nejprve skutečnost, že křest
ní obřady obsahují také dotek sv. olejem. Mi
mo to, nauku Písma a víry, že životní křesťan
skou povinností pokřtěného jest zasvěcení Bo
hu, umříti hříchu a „světu" pro slávu nebeské
ho Otce, jako projev úcty k němu. A snadno 
vidíme, že svatý Augustin nemohl jinak, nežli 
prohlásiti: „Každý křesťan je Kristus, Poma
zaný, aby pochopil, že má podíl kněžské a krá
lovské hodnoty" Kristovy. Zvláště, když již 
před tím napsal apoštol Petr ve svém prvním 
listě: „Jste rod královský a kněžský" — „rod" 
však nevystihuje celý význam původního slo
va, jež bychom nejraději a nejlépe moderně 
přeložili „rasa"; to pak je ve spojení s naroze
ním: Čili: jiné narození a proto jiní lidé. 

Tak již od chvíle křtu jsme všichni „jiní" 
než nekřtění. A Pán čeká, že si toho budeme 
vědomi. Pán postavil na naše životní cesty 
svaté, docela jiné než jsme my. Ale ne proto 
jiné, že jsou jiní, nýbrž proto jiné, že my jsme 
zahalili znamení Kristovo a nedbáme králov
ského a kněžského vystupování, jednání, ovlá
dání, posvěcování. P. Em. Soukup O. P. 

134 



J E N J E D I N Á O B Ě Ť 
(Kurs o kněžství 3.) 

Základem veškerého kněžství jest oběť, ne
boť kněz je vyvolen z lidu, aby především po
dával oběť Hospodinu, aby tím podával oběť 
za celý lid, který tím projevuje, že uznává Bo
ha za svého Pána, nejenom za pána jednotli
vých lidských srdcí, nýbrž za pána lidského 
veškerenstva. 

Kristus je dokonalým knězem, protože jedi
ně on může dokonale sloužiti jako kněz za celé 
lidstvo, protože on jediný může dokonale 
představovati celé lidstvo, neboť on je Bohem; 
když přijal na sebe lidskou přirozenost, přijal 
přirozenost lidskou, která patří všem lidem, a 
tak přijal v sobě zároveň celé lidstvo. Spojil se 
tak s lidstvem celým, se všemi lidmi, kteří jsou 
povinni podávati oběť úcty a smíření a klanění 
Bohu. Svoje pak člověčenství a jeho přebývání 
mezi námi vyvrcholil právě v oběti na kříži. 

K němu Kristus směřuje celým životem, 
k němu směřují všechna jeho slova, na toto 
obětování se těší, když praví, že má býti křtěn 
krví, a jak je tísněn, dokavad nebude křtěn. 
Tímto křtem vyvrcholí jeho život. 

Oběť je nejvzácnější projev našeho poslu
šenství k Bohu, protože mu podává něco, co 
nám slouží k životu, a tak ukazuje, že uznává 
Boha za pána toho života; oběť dále naznačuje, 
že by člověk vlastně zasluhoval té proměny, 
toho zničení, které se děje v oběti. Proto, čím 
je člověk více ztotožněn s obětí, tím jest oběť 
dokonalejší, protože Bůh nechce oběti, nýbrž 
poslušnost. Neboť základem každé vnější obě
ti, jak praví svatý Tomáš, jest vnitřní oběť, 
vnitřní podání a oddání se Bohu, vnitřní ode
vzdání se Pánu. Čím více dá člověk z toho 
vnitřního ve své oběti, čím více ztotožní vnější 
oběť s touto obětí vnitřní, tím jest oběť doko-

135 



nalejší. Nebyl ale nikdo tak dokonale ztotož
něn ve své vnitřní oběti se svou obětí vnější 
než Kristus. Neboť on podal sebe, Bohočlově-
ka, v oběť, pro spojení jeho přirozenosti lidské 
s přirozeností Božskou, v osobě věčného slova 
měl každý čin Kristův nekonečnou cenu a pro
to i jeho poslušnost v oběti vnější měla cenu 
naprostou, proto jeho oběť byla obětí absolut
ní, naprosto dokonalou, proto čerpala všechny 
oběti a proto jenom ve spojení s touto obětí ve 
spojení vnějším i vnitřním s touto obětí nabý
vají podobné ceny naše oběti. 

S touto obětí nyní spojuje Pán naše kněž
ství. Máme zpřítomňovati a zvěčňovati tuto 
jedinou, naprostou oběť. V této oběti se Kris
tus obětoval, proto také dále se obětuje. Nej-
dokonalejší kněz, nej dokonalejší oběť, proto: 
jediný kněz a jediná oběť. Naším úkolem jest 
soustředit! celé lidstvo, celý svět kolem této 
oběti, podávati dále Otci nebeskému viditel
ným způsobem onu oběť, která se v nebesích 
dále podává až do věčnosti. 

Tak jako se podává, praví sv. Ambrož, jedno 
Tělo Kristovo na celém světě, a není více těl, 
tak také není více obětí, nýbrž jenom jedna 
oběť. 

Proto také jenom jedno svaté kněžství. 
Jaké tajemné spojení, jaká tajuplná jednota 

mezi všemi kněžími celého světa! Ať prostý 
anebo učený, ať mocný, ať tak zvaný církevní 
hodnostář, všichni, co mají vznešenějšího, je, 
že jsou především kněžími, že mají účast na 
svatém těle Kristově. A není nej vzácnější 
v kněžství ani plnost úřadu kněžského, nýbrž 
jeho základ, to jest, účast na svatém kněžství 
Páně. Proto, i když vidíme kněze prostičké, 
chudičké, jako jsem vídal ve Španělsku, i kněze 
otrhané a neuhlazené, ve všech jest a zůstává 
a ve všech se stkví jako perla skrytá, třeba 
v nevzhledné škebli, věčné kněžství Páně, kte-

136 



rým Ježíš zaplatil za lidstvo a kterým stále se 
lidstvo zvedá k nebesům. 

Bude to také kněz, nevím, který ten poslední 
kněz, který dá povel konci světa. Až se naplní 
počet oněch mší svatých, jež mají býti slouže
ny, až se naplní krev Páně, která má téci na 
hříšnou zem, tehdy nebude Hospodin váhati 
ani chvíli, tehdy to bude kněz, který vyřkne 
poslední Ite, missa est, to znamená, Ite, jděte, 
nebesa i země, svět celý se vší slávou, dějinami 
a kulturou, jděte, missa est, mše je dokonána, 
ona tisíciletá mše, ona oběť Páně jest ve svém 
zpřítomňování v čase a prostoře n a p l n ě n a . . . 
Nyní může nastati nový život, nový s v ě t . . . 

Z této oběti vytékají všechny milosti a svá
tosti. Touto obětí stali jsme se dítkami Božími. 
Proto bez této oběti není spasení. Oběť všemo
houcí takřka. Proto i kněžstvo tak blízké vše-
mohoucnosti. Není spasení, leč skrze ně. Jen 
zřídka činí Bůh výjimky, že si vede svoje duše 
bez kněze. Proto je katolický kněz nepostrada
telný, protože Pán všechno spasení a všechen 
život věčný připjal na své tělo, na požívání 
svého Těla. Z této oběti, ze svátosti této oběti 
tryská tento život. Protože jest ale kněz jedno 
a totéž s Kristem, jak říká svatý Tomáš, neboť 
on ve mši svaté mluví jménem Kristovým, pro
to jest on jaksi ztotožněn s obětí (III. q. 83. 
a. 1. ad 3), proto je kněžství katolické nezbytné 
pro Církev. 

Není druhé starosti tak naléhavé, jako sta
rosti Církve o kněžství, o dobré kněžstvo, kte
ré by i svým životem se snažilo o to, aby se po
dobalo svému Veleknězi, jenž byl dokonale 
ztotožněn co kněz se svou obětí, aby i on byl 
stále podobnější jako kněz oběti, Ježíši Kristu, 
aby i subjektivně se stále více podobal Kristu. 
Jestliže nebudeme míti kněží, bude chřadnouti 
duchovní život. Proto místo kritisování mod^ 
lete se za kněžstvo, modlete se k Pánu žní, aby 

137 



poslal dělníky na svoji vinici, aby nám nikdy 
se nenedostávalo těch, kteří by zpřítomň ováli 
Ježíšovy pravdy a kteří by rozdíleli jeho milos
ti, uložené v Církvi a pramenící z této oběti. 

Eucharistie jest ústřední svátostí, protože 
všechny svátosti se točí kolem tohoto slunce. 
Jiné svátosti obsahují milost, dávají život, tato 
svátost Oběti Páně a Krista obětovaného má 
Život sám, má samého původce života. Tato 
Eucharistie je pak vlastním povoláním kněží. 
Jak chybují ti kněží, kteří slouží všemu jinému, 
ale ne oltáři, kteří ochuzují lidstvo o jednu je
dinou mši svatou! Kolem oltáře se musí sou-
střediti kněžský život, protože všechno ostatní 
si křesťané mohou a mají dáti, jenom Ježíše 
Eucharistického, jenom jeho život si dáti ne
mohou. K tomu si nás vyvolila Církev, k tomu 
si nás vyvolilo společenství věřících, k tomu 
jsou všechny modlitby a prosby o kněžstvo a 
za kněžstvo, abychom opravdu přisluhovali 
oltáři! Všechno ostatní mohou dáti jiní, jen 
toto kdo dá. Mohou býti všelijaká užitečná 
všechna různá kněžská zaměstnání, ale nej-
krásnější jest služba oltáři, služba těch, kteří 
jsou si vědomi, že stojí jako alter Christus 
mezi nebem a zemí, aby zemi zvedali, jako Je
žíš ji zvedl na kříži, a nebe otvírají zemi, aby 
na ni pršely všechny milosti a požehnání, jež 
Kristus jako klíčem svojí bolestí otevřel. 

P. Silv. M. Braito O. P. 

K R I S T U S V CÍRKEVNÍM ROCE 
///. Muž bolesti. 

Postní doba nám představuje Krista jako 
Muže bolesti. Už neděle Septuagesima odstra
nila z liturgie chvalozpěv Aleluja, oděla kněze 
ú oltáře fialovou barvou smutku a chtěla nás 
takto vzdáleně připravit na dobu pláče s trpí-

138 



cím Kristem. Popeleční středa nás uvádí do
konale v dobu postní. Smutné tóny liturgic
kých zpěvů, zvláště mešních, vyzývají Církev 
k slzám nad utrpením jejího Miláčka. Smuteční 
pochod je zahájen, který půjde po celou dobu 
postní, až se skončí na Veliký pátek na Kalvá
rii, kde dokoná Nejsvětější za hříšníky na po
tupném dřevě. Zraky všech jsou upřeny na 
Krista, a to na Krista trpícího, jenž je středem 
všeho myšlení Církve. Jeho kříž září všem zdá
li a mluví ke každé duši, která jest ochotna 
naslouchat jeho slovům. A praví nám mnoho .. 

Vypravuje nám předně o velikosti hříchu 
lidského, který musel přijít smazat sám Bůh. 
Člověk urazil Boha, že jedl ze zapovězeného 
stromu, a proto Kristus chce viset rozpjatýma 
rukama na stromě kříže, aby ukázal všem kon
činám země, že vina je odpuštěna. „Hřích proti 
Bohu spáchaný," praví svatý Tomáš (III. 1. 2. 
ad 2.), „má jistou nekonečnost z nekonečnosti 
božské velebnosti: tím je totiž urážka větší, 
čím větší je ten, jehož urážíme." Doba postní 
uvažuje o této nekonečné urážce, jaké se do
stalo a dostává Bohu hříchem, a očekává onu 
chvíli, kdy uslyší slova jásající Církve: Šťastná 
vina, která si zasloužila míti takového a tak 
velikého vykupitele! (Na Bílou sobotu.) Ta
jemství hříchu nikdy nepochopíme. Je příliš 
hluboké. Lucifera svrhl ve věčná muka, Adama 
vyhnal z ráje a s ním celé jeho potomstvo zba
vil přátelství s Bohem a k jeho smazání, k opět
nému získání toho, co člověk hříchem ztratil, 
přichází sám Bůh, trpí za hříchem stižené lid
stvo a umírá . . . To jsou slova kříže o velikosti 
hříchu. 

Kříž doby postní nám vypravuje dále o ne
konečné lásce Vykupitelově, Muže bolesti. Sv. 
Tomáš praví, že větší byla láska Krista trpící
ho, než zloba jeho mučitelů (III. 68. 2. ad 2.). 
A můžeme říci, že větší byla láska Krista Vy-

139 



kupitele, než hříchy všeho lidstva. Jediná kap
ka krve by byla stačila Boží spravedlnosti, ale 
nestačila Boží lásce. Bůh chtěl mnoho krve, 
chtěl všechnu krev svého Syna, aby zadostuči-
nění bylo dokonalé, nadbytečné. Kříž je sou
hrnem všech bolestí, pokoření, potup a tram
pot, které bylo Kristu snášeti od jeslí až na 
Kalvárii, od okamžiku vtělení až do okamžiku, 
kdy zvolá: Dokonáno jest. Kříž vyjadřuje jed
ním slovem vše to, co praví o Muži bolesti pro
rok Isaiáš: „Podoby neměl ani krásy, abychom 
naň patřili, neměl vzhledu, abychom se kochali 
v něm. Povržen byl a nejposlednějším z lidí, 
mužem bolesti, zkušeným v utrpení, před ja
kým lidé tvář si zastírají, tupen byl, že jsme si 
ho nevážili." (52.) 

A to vše jen z lásky k nám. „Obětoval se, 
protože sám chtěl," praví prorok, a vypravuje 
dále, jako by viděl Krista před sebou: „Bolesti 
naše vzal na sebe, ano, co my jsme měli trpěti, 
on snáše l . . . raněn byl pro hříchy naše, roztlu
čen byl pro nepravosti naše, tresty pro naši 
spásu na něho dolehly a jeho jizvami jsme u-
zdraveni." 

To vše jen z lásky k nám. Svatý Pavel praví 
v listě k Ef eskym: „Kristus miloval Církev a 
vydal sebe sama za ni, aby ji posvěti l . . . aby 
sám sobě představil Církev jako slavnou, jako 
takovou, která nemá poskvrny ani vrásky." (5. 
25.) Aby jeho Církev byla slavnou, stává se 
on, její původce, nejpohrdanějším z lidí. Aby 
Církev byla neposkvrněnou, je on, Muž boles
ti, potřísněn krví. Aby jeho Církev neměla 
vrásky, aby se skvěla krásou, podoby neměl 
ani krásy, trpí bolesti nejkrutější, trpí od své
ho zrození až do dne smrti, trpí za celou Církev 
a za každý její úd zvláště, trpí jako Hlava bu
doucího mystického těla. Když miloval své, 
miloval je až do krajnosti. Více už nemohl, 
třebaže byl všemohoucí. Větší lásky nemůže 

140 



míti nikdo než ten, kdo dá svůj život za příte
le. Dal jej. A dal jej takovým způsobem, který 
prozrazuje nekonečnou lásku. 

Třebaže Kristus i v největších bolestech ne
přestal býti spojen se svým nebeským Otcem 
a odtud oplývala vyšší část jeho duše nesmír
nou blažeností, jaká plyne z patření na Boha, 
trpěl zároveň největší bolesti jak tělesné, tak 
duševní. Viděl všechny hříchy světa, minulé, 
přítomné i budoucí, viděl, jak nesmírnému poč
tu duší bude jeho prolitá krev bez užitku, viděl 
nevděk všech, kdo pohrdnou jeho krví, viděl 
zvláště zatvrzelost vyvoleného národa, z ně
hož vyšel, a to drásalo jeho jemnou a citlivou 
duši. A podobně i tělesná bolest byla vystup
ňována jak způsobem mučení, tak jemností je
ho tělesného ústrojí, jež bylo dílem Ducha sva
tého. A proto čím byl Kristus více schopen po
žívat radosti, tím více mohl také trpět. A toho 
se mu dostalo v míře vrchovaté. 

A konečně mluví k nám kříž v době postní 
o obnově, jakou přinesl Kristus světu. Člověk 
se stal hříchem nepřítelem Božím. Byl zapuzen 
Bohem. Dovedl zhřešit, ale nedovedl napravit 
vinu. Jeho konečné zadostčinění nemohlo u-
smířit nekonečný hněv Boží. Kristus na kříži 
vrátil člověkovi, co ztratil Adam v ráji: milost 
posvěcující byla vrácena člověku a takto mu 
umožněn návrat do domu otcovského, vráceno 
právo na dědictví království nebeského. „Byli 
jsme smířeni s Bohem smrtí jeho Syna," praví 
svatý Pavel. 

Kristus nás na kříži všechny přitáhl k sobě, 
učinil údy svého mystického těla a s ním máme 
přístup k Otci skrze jeho krev. Smrtí Kristo
vou bylo lidstvo v hrozných bolestech znovu
zrozeno. Jest opět dítkem Božím. Ale nesmíme 
zde zapomenout, co poznamenává sv. Augus
tin, že Kristus nás vykoupil bez nás, ale ne
spasí nás bez nás. Dává nám plody svého vy-

141 



koupení, ale chce, abychom jich náležitě uží
vali. Chce, abychom sami žili z kříže. Chce, 
abychom sami čerpali z jeho ran. Chce, aby
chom se sami napájeli jeho krví. 

Postní doba, představující nám Krista trpí
cího, má nás k tomu, abychom vážně uvažovali 
o tom, co přivedlo Krista na kříž. Varuje nás, 
abychom ho již nekřižovali svými hříchy a vo
lá nás k pokání, aby jeho krev nebyla pro nás 
nadarmo. Ať je člověk ve stavu těžkých hříchů, 
nebo je na výšinách svatosti, v každém přípa
dě potřebuje, aby poklekl pod kříž a učil se od 
Krista. Není lepší školy nad školu kříže. Hříš
níka přiměje, aby povstal, dokonalého poučí, 
aby nepadl. V každém vzbudí hrůzu před hří
chem, naučí cestě pokání, pokory, lásky, trpě
livosti. Kříž byl vždy v Církvi nej lepší ško
lou a vychoval za devatenáct set let nesčetné 
množství svatých. Jestliže dnešní doba, ne
umějící se ponořit v rozjímání kříže, od něho 
utíká, je to jen na její škodu. Kdo nepochopí 
Krista na kříži, nemůže mluvit o znalosti Boha. 

Jestliže se dnes vracíme ke zbožnosti křes
ťanského starověku a středověku, pak se mu
síme vrátit i k většímu chápání kříže. Středo
věk nám musí být i zde vzorem. Ta láska k Mu
ži bolesti, která hárala v duši svatého Bernar
da, Susona, Hildegardy a nesčetného počtu ji
ných, která je vedla až k šílenství kříže, musí 
se vrátit i do dvacátého století a zachvátit 
svým žárem mnoho duší. To je také smysl ju
bilejního svatého roku, který nám připomíná, 
že je tomu devatenáct set let od té doby, co za 
nás vykrvácel na Kalvárii Bohočlověk. 

Postní doba je zasvěcena Muži bolesti. Cír
kev nás volá k pokání a k pohledu na rány Spa-
pitelovy, jež mu způsobil hřích. Řídí se tu zá
sadou, vyslovenou svatým Augustinem: Skrze 
Krista člověka ke Kristu Bohu. Poznáním jeho 
člověčenství máme pronikati k jeho skrytému 

142 



božství. Kristus trpící nás má naučit trpět, po
hled na jeho rány nás má očistit, abychom byli 
schopni vystoupiti výše, k nazírání na jeho 
božství. Každou sladkou chvíli spočinutí na 
Srdci Božím musí předcházeti mnoho chvil bo
lestných; i Kristus musel trpět, aby vešel do 
slávy. Cesta k Bohu je trnitá, je to cesta ve 
šlépějích Muže bolesti. Čím dále na ní pokro
číme za Kristem, tím více se přiblížíme k Bohu. 
A to nejen po smrti, nýbrž již zde na zemi. Toť 
význam bolesti, která očišťuje. 

P. Reginald M. Dacík O. P. 

P A N G E L I N G U A V P O E S I I 
Č E S K É H O B A R O K U 

Vznik kultu Božího těla vyrůstá z mystické
ho díla sestry Juliány Kornelionské, převorky 
jeptišek řádu svatého Augustina, zemřevší dne 
5. dubna r. 1258 v klášteře Fosse. Inspirována 
četbou Bernardových meditací o „Písni Šalo
mounově", rozhořela se plamennou láskou ke 
Kristu eucharistickému. Tajemství nej světě jší 
Svátosti jevilo se jí stejně vznešeným jako 
Vtělení Syna Božího. V ekstatických viděních 
dal jí Bůh ujištění, že si ji vyvolil, aby vštípila 
zvláštní slavnost ku poctě nejsvětější Svátosti, 
když Zelený čtvrtek, den zrození mystické Ve
čeře Páně, věnován je cele počínajícímu utr
pení Vykupitele. V roce 1230 dověděl se od ní 
o tajemném dění Jakub Pantaleon, arci jáhen 
v Lutychu, který později dosedl na papežský 
trůn jako Urban IV. Zázrak s hostií bolzen-
skou byl dalším zřetelným pokynem Prozře
telnosti, a papež, vzpomínající na poselství Ju-
liánino, vydal dne 11. srpna 1264, krátce před 
svou smrtí, bulu „Transiturus", v níž ustano
voval svěcení svátku Božího těla ve čtvrtek po 
Nejsvětější Trojici v celé katolické Církvi. 

143 



Ještě v srpnu 1264 nařídil papež Urban IV. 
v Orvientě dominikánu Tomáši z Akvíny, aby 
složil zvláštní officium s hymnami k církevním 
hodinkám slavnosti Božího těla. A Tomáš 
Akvinský zhostil se svého úkolu po básnické 
i duchovní stránce skvěle. Jeho hymny vyja
dřují ryzí učení o nejsvětější Svátosti oltářní 
verši i strofami výsostné dokonalosti. Hymnus 
„Lauda Sión Salvátorem" zařazen byl jako 
sekvence do obřadu mše sv. božítělové. Hym
nus „Sacris solemniis" zpívá se k jitřním ho
dinkám, „Verbum supernum prodiens" k chvá
lám. Hymna „Pange lingua gloriosi Corporis 
mystérium" připadla k nešporám a hymnus 
„Adoro te devote latens Deitas" zpívá se ja
ko díkůčinění po mši svaté. Příznačná je po
věst, že františkán Bonaventura po přečtení 
hymen Tomášových svou vlastní skladbu zni
čil! A vskutku těmito hymnami vyvrcholila 
církevní poesie jitřní gotiky a básník zasloužil 
si za ně názvu „doktor eucharistický". 

Kult Božího těla v Čechách zaveden byl te
prve v dvacátých letech čtrnáctého století. 
První zmínka o svátku a mši činí se k r. 1321. 
Na Vyšehradě založena již 1328 kaple Božího 
těla. To vše bylo vykonáno v době, kdy na 
královském trůně seděla Eliška Přemyslovna, 
velká vštípitelka náboženských kultů a litur
gických slavností. Oficielně zaveden však svá
tek Božího těla jistě teprve biskupem Janem 
Čtvrtým z Dražic, když se r. 1329 vrátil z Avig
nonu trvale do Prahy. Arcib. Arnošt z Pardu
bic uvádí na církevním sněmu pražském roku 
1349 svátek Božího těla již mezi zasvěcenými. 
Tento kult pak předpokládá, že latinské hym
ny Tomášovy byly ve čtrnáctém věku v ze
mích koruny svatováclavské dobře známy. 

Z těchto hymen Tomáše Akvinského byla 
v Čechách nej oblíbenější a nej rozšířenější la
tinská skladba „Pange lingua". Již v druhé po-

144 



lovině čtrnáctého věku vniká i do pobožností 
mariánských. Koncem tohoto století vzniká 
dokonce i průvodní latinská píseň božítělová, 
složená českým člověkem pod názvem „Jesus 
Christus nostra salus". Ta je tekstově zcela 
závislá na „Pange lingua" a její nej starší re
dakci známé již z „Vyšebrodského rukopisu" 
(1410). Tímto textem končí u nás katolické ob
dobí hymnu a podíl na dalším vytváření jeho 
české tradice přejímají lidé husitští. Mistr Jan 
Hus sdílel s Wiclifem zálibu v tekstech kostel
ních zpěvů, mezi nimiž bylo i „Pange lingua", 
ovšem že s jiným dogmatickým výkladem, než 
je Tomášův. Proto se v „Jistebnickém kancio
nále" husitském (1420) zachovalo husitské „of-
ficium Božího těla", zařazující k prvnímu neš
poru píseň „Zpievaj jazyk oslavného", která 
je prvním známým českým překladem latin
ského tekstu „Pange lingua". 

Zpievaj jazyk oslavného 
tajnost Těla Božieho 

i Krve Pána předrahého, 
kterouž na svět vylil jest, 

pro člověka hřešícieho 
velmi ponížil se jest. 

Tento český tekst obsahuje všech šest strof 
latinského originálu v převodu často volném, 
podle obvyklého slohu husitských zpěvů. Ze
vní forma je příznačná zachováním trocheje 
originálu, zatím co rýmování, nej slabší strán
ka tehdejšího veršovnictví, je místy téměř se
třeno. Avšak tento husitský tekst hymnu u-
padl později v zapomenutí, když se tiskem roz
šířila sbírka utrakvisty Václava Miřínského 
„Písně staré gruntovní" (Praha 1522), v níž na
lézáme jiný překlad hymny „Pange lingua", 
počínající veršem „Zpívej jazyk přeslavného 
tajemství". 

145 



Ve století šestnáctém převzali vedení Čeští 
bratří. Nehledíme-li k dogmatickým nepřes
nostem, zachovala pozdní gotika v husitských 
překladech původní latinský útvar hymnu 
v přesnosti pozoruhodné. To však nelze říci 
o překladu českobratrském, jak nám jej podá
vá oficielní „Šamotulský kancionál" (1561). Tu 
je zřejmý úpadek po všech stránkách. Učení 
o Těle a Krvi Páně bývalo u Českých bratří 
vždy hlavním úskalím věroučným. Také v je
denácté strofě překladu našeho hymnu praví 
Šamotulský kancionál o Večeři Páně doslova: 

Kdež sy chléb svým tělem nazval, 
věrným jisti přikázal, 
kalich krví vysvědčuje . . . 

Blud „kdež jsi chléb svým tělem nazval" pro
sakuje skoro všemi eucharistickými písněmi 
českobratrskými. Z této dogmatické libovol-
nosti jasně plyne, jak Čeští bratří naložili s la
tinským tekstem. Stejně však porušili i sloves
nou formu skladby. Sevřených šest strof origi
nálu přeložili sedmnácti slohami českými. Vý
sledek byl pak ovšem z jalovění jadrného teks-
tu latinského, což dokazuje hned první sloha 
překladu: 

Bože, jenž jsi na výsosti, 
budiž chvála s vděčností 

z toho daru předrahého 
Syna tvého milého, 

poslaného k spomožení 
lidskému pokolení. 

Chybí tu zajisté všechna substantiva i ad
jektiva, nesoucí mystický obsah strofy. Zacho
ván byl pouze trochejský rozměr veršů, aniž 
bylo dodrženo schéma rýmů. 

Pochopíme snadno, že proti takovéto lite-

146 



rární praksi bylo nutné bezohledné vystoupení 
jesuity P. Václava Šturma v jeho „Rozsouzení 
velikého kancionálu od Bratří vytisknutého" 
(Praha 1588). Rozbor Šturmův vykonal nejen 
velké dílo kritické, ale byl vývojově i bodem 
obratu v dějinách české duchovní písně, po
čátkem obrození naší katolické poesie. Sám 
nejsa básníkem, dovedl Šturm soustřediti ko
lem sebe celou družinu spisovatelskou, kterou 
svým „Rozsouzením" vychoval v cílevědomé 
pěvce rekatolisační. Výsledkem jeho obrodné 
akce bylo vydání prvního skutečného kancio
nálu katolického, který za vrchní redakce 
šternberského probošta Jana Rozenpluta ze 
Švarcenpachu vyšel r. 1601 v Olomouci. Pře
klad hymnu „Pange lingua" tohoto kancionálu, 
připisovaný jesuitskému básníku pražskému, 
Mikuláši Saliovi, značí proti překladu česko
bratrskému pokrok znatelný. Salius zachoval 
šest strof originálu, trochejský rytmus veršů, 
slabinou jeho je pouze rýmování, nedodrževší 
schéma a často místo rýmů podávající pouhé 
asonance. Dodržel však dogmatický obsah a 
nelze mu upříti i jisté obratnosti, s jakou hut
né jádro latiny přeformoval do češtiny: 

Chval slavného jazyk lidský 
Těla Páně tajemství, 

i jeho předrahé krve, 
kterouž pro spasení tvé 

vylil plod života Panny, 
král všech národův slavný. 

Překlad tento byl pak z Rozenplutova kan
cionálu přetiskován beze změny skoro všemi 
následujícími kancionály protireformačního 
baroku až do jeho vyvrcholení. Čteme jej ještě 
v Božanově „Slavíčku rajském" (1719), odkudž 
se patrně dostal i do všech vydání Koniášovy 
„Cytary Nového Zákona" od r. 1727 až do roku 

147 



1752. Zdařilý plod jitřního baroku působil tedy 
půl druhého století. 

Teprve po šedesáti letech dostalo se tomuto 
přetlumočení protějšku v novém, dokonalej
ším překladu hymnu, pořízeném vynikajícím 
básníkem rozkvétajícího baroku, Adamem 
Michnou z Otradovic. V jeho písňovém sbor
níku „Svatoroční Muzyka" (Praha 1661) čteme 
jej na stránce 121 pod názvem „O velebné svá
tosti Pange lingua". Převod Michnův je zna
telně lepší, zachovává celou vnější formu hym
nu až na schéma rýmů, vystihuje dogmatický 
obsah, má básnický vzlet a překvapuje výbě
rem vzácných slov, zejména tam, kde filosof 
Tomáš napínal um českého básníka nejvíce. 
K vůli celkovému porovnávání cituji i z něho 
první slohu: 

Zpívej jazyk nejslavnější 
Těla Krista tajnosti, 

a jeho Krve nej dražší, 
nám vylité v hojnosti 

z plodu života čistého 
k spasení lidu svého. 

Ve čtvrté sloze slovo „sensus" překládá vý
razem „čitedlnost", v páté strofě verše „prae-
stet fides supplementum, sensuum defectui" 
řečí drsně kořenné vůně: „víro, přispoř tvé 
sprostnosti smyslů nestatečnosti". Také tento 
Michnův překlad byl přetiskován a v Boža-
nově „Slavíčku rajském" najdeme na příklad 
pěkně za sebou překlad z Rozenpluta, tekst la
tinského originálu a překlad Michnův. 

Poslední pokus o přetlumočení hymnu stal 
se již ve vy vrcholu jícím baroku, právě před 
dvěmi sty lety. Pozdní a vysílený barok hlásí 
se z přezrálé virtuosity formy tohoto domini
kánského výtvoru, který člen kazatelského řá
du, P. František Řehoř Tuček, připojil k textu 

148 



kázání o svatém Tomáši Akvinském, které 
promluvil u sv. Jiljí na Novém městě praž
ském v oktávě svatotomášské, v březnu roku 
1734. Tuček zhustil mistrně obsah šesti sloh 
šestiveršových do šesti sapfických strof, které 
nejen barokně rýmoval, ale v nichž po způsobu 
stylistiky pozdního baroku posunoval daktyl 
v každém následujícím ze čtyř veršů vždy 
o jednu stopu dále. Z ukázky první sapfické 
strofy učiníme si představu o nepopiratelném 
umění mladého kazatele, teprve v roce 1730 
složivšího svaté sliby řeholní. 

Vtělené Slovo chléb tu v Tělo mění, 
vína způsobí ve Krev proměnění, 
ač to věc je nestihlá smyslům lidí, 

víra to vidí. 
Tady končí překladatelské tvoření baroku a 

hymny „Pange lingua" ujímá se pak až doba 
obrozenská, která české literatuře dala celou 
řadu překladů, počínajících oním Josefa Libo-
slava Zieglera (1817) a konče Františkem Suši-
lem (1859). Delší řadu novodobých překladů 
zahajuje Bradáčův kancionál (1863) a končí 
převod Alfreda Fuchse (Archa 1923). Mezi 
prvním českým překladem husitských (1420) 
a posledním Fuchsovým (1923) uplynulo tedy 
celých pět století. Básnický plod svatého To
máše Akvinského stál však věru za tolikeré 
úsilí. Končím ukázkou první strofy Fuchsovy, 
která dokonale vystihla posléze i rýmové sché
ma originálu: 

Jazyku můj, hlásej Pána, 
tajemný Chléb Těla chval! 

Drahou Krev, jež lidem dána, 
kterou v cenu světa dal 

Plod, jejž dala světu Panna, 
národů Jenž všech je král! 

Vilém Bitnar. 

149 



B O L E S T V P Í S M Ě SV. 

Co ve Starém zákoně bylo řečeno o bolesti, 
nepozbývá platnosti, ale podstata a význam 
bolesti jsou ještě více osvětleny tím, že bolest 
stává se nutným a význačným článkem ve svě
tovém a vykupitelském plánu Božím. 

Rozluštěním problému jest osoba samotného 
Ježíše Krista, který se stal mužem bolesti, 
zvoucí lidstvo: „Chce-li kdo za mnou přijíti, 
zapři sebe sám a vezmi kříž svůj a následuj 
mne." (Mat. 16, 24.) 

I v Novém zákoně bolest a smrt jsou násled
kem hříchu a proto něčím, co by vlastně ne
mělo býti. Zneužitím svobodné vůle přišel na 
svět hřích a skrze hřích bolest a smrt. Zvláště 
svatý Pavel, vykládaje všeobecnost vykoupe
ní, mluví často o hříchu dědičném a jeho ná
sledcích. (Řím. 5, 12—15.) 

S ideou, která byla ve Starém zákoně tak mo
hutná, že bolest je trestem za hříchy osobní, 
setkáváme se i v Novém zákoně. (Jan 5, 14; 
Řím. 2, 9.) 

Též Nový zákon zná utrpení jako prostře
dek výchovný. (Parabola o synu marnotrat
ném.) Jako lékař, má-li nemocného zachrániti, 
činí bolestné řezy, tak i lékař duší, Bůh, aby 
člověka vychoval, vede ho ohněm utrpení a 
zkoušek. Bolest jako výchovný prostředek pro 
Israele (ve Starém zákoně) j e v Novém zákoně 
rozšířena ke všeobecnému prostředku výchov
nému. (Řím. 5, 3—5; Jak. 1, 2—3; Hebr. 12, 
5—11.) 

Bůh sesílá strasti a utrpení na věřící, aby 
měli příležitost osvědčiti svoji víru a vytříbili 
svoji ctnost. (I. Petr 3, 5.) 

I v Novém zákoně dopouští Bůh bolest, aby 
došel oslavení, jako se tomu stalo při uzdra
vení člověka slepého od narození. (Jan 9, 2.) 
V Novém zákoně však nejenom Bůh, ale i trpi-

150 



tel je bolestí oslaven, poněvadž stává se po
dobným vzoru nej světě jšího Trpitele, Ježíši 
Kristu. V Novém zákoně dostává se bolesti 
vyššího posvěcení, stává se stupněm na žebří
ku vykoupení. Není více zlem a nepřítelem, ale 
přítelem, doprovázejícím nás na cestě vykou
pení. Proto zve Kristus učedníky k následování 
své cesty, která je cestou kříže: „Chce-li kdo 
za mnou přijíti, zapři sebe sám a vezmi kříž 
svůj a následuj mne." (Mat. 16, 24.) Kříže to
hoto světa jsou pouze odnožemi kříže Kristo
va. (I. Petr. 4,12—13.) 

Bolest křestana je vlastně bolestí samotného 
Krista (II. Kor. 1, 5) a účast na vykoupení je 
podmíněna účastí na vykupitelských bolestech 
Kristových. (Fil. 3, 10.) 

Pro věřící a vykoupené je přirozenost boles
ti změněna. Zbavena jsouc kletby hříchu, způ
sobuje užší spojení s Kristem a zajišťuje účas
tenstvím na jeho bolestech, též účastenství na 
jeho díle vykupitelském i na slávě Kristově. 
Proto, jak bylo ve Starém zákoně naznačeno, 
tím spíše v Novém zákoně, je bolest přímo 
důkazem Boží lásky a nedivno, že nalézáme 
zvláště v Novém zákoně místa, přímo vyzýva
jící k radosti nad bolestí. Jak krásné je místo 
z prvního listu svatého Petra: „Miláčkové, ne
divte se tomu soužení, které na vás přichází ke 
zkušení, jako by se vám přiházelo něco nové
ho, nýbrž majíce účast v utrpeních Kristových, 
radujte se, abyste také při zjevu slávy jeho se 
zaradovali s plesáním." (I. Petr. 4, 12.) 

Novozákonní význam bolesti nejhlouběji 
pronikl a nej krásnější slova o bolesti a o rados
ti z bolesti napsal svary Pavel, jehož hluboké 
pojetí bolesti si zaslouží zvláštní pozornosti. 

I sv. Pavel pojímá bolest jako trest za hřích. 
(Řím. 5,12; I. Kor. 15, 56.) Podle apoštola náro
dů má však bolest nejenom charakter očistný 
a výchovný (II. Kor. 1, 9; Řím. 5, 3—4), ale i ve-

151 



liký význam soteriologický. Jasně vystupuje 
toto nazírání v listě k Římanům (8, 17) ve slo
vech: „Jsme-li však dítkami, (tedy) i dědici, dě
dici Božími a spoludědici Kristovými, ač-li spo
lu s ním trpíme, abychom i s ním oslaveni by
li." 

Další nábožensko-mravní ceny dostává se 
bolesti tím, že je snášena z lásky ke druhému. 
Tento altruistický vztah spojuje utrpení křes
ťanů, jelikož všichni tvoří „jedno tělo Kristo
vo". Co trpí jeden úd, trpí celé tělo. Proto může 
psáti apoštol ke Korintským: „A (tak) pevná 
je naše naděje o vás, neboť víme, že jako jste 
s námi účastni utrpení, tak (budete účastni) 
i naší útěchy." (II. Kor. 1, 7.) 

Myšlenka, že všechno utrpení snáší pro vy
volené, aby dosáhli spásy, těší svatého Pavla 
ve vězení. (II. Tim. 2, 10.) Tak trvá apoštolská 
činnost Pavlova i ve vězení. Proto nejvíce trpí 
právě ti, které si vyvolil Pán za své apoštoly. 
Sv. Pavel ve svých bolestech, spojených s po
voláním apoštolským (Berufsleiden), vidí dů
kaz pravosti svého apoštolátu. 

Vrcholu v pojetí bolesti dostupuje sv. Pavel, 
když srovnává naše bolesti s utrpením Páně. 
Utrpení tohoto světa jsou nápodobením boles
tí Kristových, spojují nás s Kristem, činí nás 
podobnými Kristu, Tak ve druhé epištole ke 
Korintským mluvě o útrapách apoštolského ži
vota, klade si za čest utrpení, která vytrpěl, ne
boť právě jimi je připodobněn Kristu: „ . . . po-
vždy nosíme mrtvení Ježíše na svém těle, aby 
i život Ježíšův se zjevil na těle našem." (II. 
Kor. 4, 10.) 

Svatý Pavel jde ještě dále, k mystické výši 
novozákonního pojetí bolesti. Bolestmi nestá
váme se pouze podobni Kristu, ale naše bolesti 
jsou bolestmi samotného Krista. Kristus žije 
v nás (Gal. 2, 20), v nás i trpí. Kristus se svou 
Církví je jedno tělo a tudíž útrapy Církve, 

152 



apoštolů a křesťanů jsou útrapami Kristovými. 
Když trpí věřící, trpí i Kristus: „Nyní se raduji 
z utrpení pro vás, neboť vyplňuji na svém těle 
to, co zůstává z útrap Kristových pro jeho tě
lo, kterým jest Církev." (Kol. 1, 24.) 

Při pojetí bolesti tak vysokém a duchovním 
není divu, že svatý Pavel pěje přímo hymnus 
na bolest a z bolesti se raduje. Zjev, s nímž 
mimo bibli se nesetkáváme. Výše uvedená mís
ta Starého zákona, v nichž je vyjádřena radost 
z bolesti, byla pouze předtuchou novozákonní 
radosti z bolesti, radosti, kterou tak krásně vy
jádřil svatý Pavel. Není u něho pouze trpělivé, 
pasivní snášení bolesti, ale jest u něho přímo 
aktivní touha po bolesti, plná jásotu a radosti 
z utrpení: „Proto libuji si ve svých slabostech, 
v příkořích, nedostatcích, v pronásledováních, 
v úzkostech pro Krista." (II. Kor. 12,10.) Trpě-
ti pro Krista je mu milostí Boží. (Phil. 1, 29.) 
Proto zve v I. listě k Thes.: „Vždycky se ra
dujte!" (5, 16.) 

Pro úplnost jest se třeba ještě zmíniti ale
spoň krátce o biblické eschatologii, která pro 
vyřešení problému bolesti v Písmě svatém je 
velikého významu. Vždyť není větší útěchy 
v utrpení nad myšlenku: Ne sice zde na zemi, 
ale v životě posmrtném jistě budou vyrovnány 
a odměněny všechny boly. Idea věčné odplaty 
došla teprve v Nov. zákoně plného uplatnění. 

Je sice mnoho nejasného v eschatologii Sta
rého zákona, ale přece již i v knihách předexil-
ských jsou alespoň stopy naděje ve věčnou od
měnu, zvláště pro spravedlivé za utrpení toho
to života. (Gen. 25, 8; Gen. 15, 15.) Když však 
nadešla plnost času a zjevil se očekávaný a při
slíbený Mesiáš, realisovaly se i eschatologické 
naděje, tak úzce spjaté s osobou Mesiáše. Te
prve Nový zákon skýtá pevnou naději trpícím, 
že jejich utrpení přestane a bude spravedlivě 
odměněno na věčnosti. 

153 



Nej větší útěchou trpícího spravedlivce v No
vém zákoně jsou slova Spasitelova: „Blahosla
vení, kteří protivenství trpí pro spravedlnost, 
neboť jejich je království nebeské. Blahosla
vení jste, když pro mne budou vás tupiti vše
cko proti vám lhouce: radujte se a veselte se, 
neboť odplata vaše hojná je v nebesích." (Mat. 
5, 11—12.) 

Zvláště svatý Pavel mluvě o utrpení, jako 
silný motiv trpělivého a radostného snášení 
bolesti, uvádí naději na odplatu posmrtnou. 
(Hebr. 10, 32—36.) Neb v listě k Římanům: 
„Myslím totiž, že utrpení nynějšího ěasu ne
jsou ničím proti budoucí slávě, která se zjeví 
na nás." (8,18.) 

„Blahoslavený člověk," píše sv. Jakub, „jenž 
snáší pokušení, neboť když bude zkušen, ob
drží korunu života, kterou Bůh zaslíbil těm, 
kteří ho milují." (1,12.) 

Tak Písmo svaté nejenom dává odpověď na 
otázku, proč je bolest na světě, ale jest i knihou 
veliké útěchy, zvláště Nový zákon s příkladem 
nej většího Trpitele, a s pevnou věrou ve věč
nou odměnu po životních utrpeních. 

Dr. Jan Merell. 

K A P I T O L Y Z C Í R K E V N Í H O 
PRÁVA 

O důkazech v těchto procesech. 

Hlava I. 

Všeobecně o důkazech. 
Kán. 2019. — Při těchto procesech důkazy 

musejí býti úplné; jiné nemohou býti připuště
ny jen ty, které podávají svědkové a doklady. 

Kán. 2020. — § 1. K provedení důkazu, že 

154 



sluhovi Božímu nikdy nebyla prokazována 
úcta, jsou nutni aspoň čtyři svědkové. 

§ 2. K důkazu o pověsti ctností, mučednictví 
a zázracích vyžaduje se aspoň osm svědků, 
kteří mohou býti jednotlivci výpomocnými; 
mimo to jest třeba povolati aspoň dva úřední 
svědky. 

§ 3. K důkazu o ctnostech a mučednické 
smrti vyhledávají se očití svědkové a součas
níci; historické doklady mohou býti pouze 
k pomoci. 

§ 4. Jsou-li v apoštolském procesu svědkové 
v doslechu od očitých svědků a v předběžném 
procesu očití svědkové, všichni tito mohou se 
spojití v provádění důkazu. 

§ 5. Jestliže však v předběžném šetření jsou 
očití svědkové a v apoštolském procesu jen 
svědkové z doslechu pověsti, mají platnost po
mocného svědectví, více nebo méně platného 
podle rozumného hodnocení soudců; a tu může 
se postupovati k nejzazším mezím, to jest 
k rozpravě o zázracích, když se dojde ze spo
jení všech těchto svědků k takovému důkazu, 
který v rozumném člověku o vážné věci soudí
cím vzbudí víru a vážnost. 

§ 6. V procesech pak starých, které nepostu
pují cestou úcty, v nichž není očitých svědků, 
ani z doslechu od očitých a v procesech postu
pujících cestou výjimečného procesu bude 
možno podati důkazy o ctnostech a mučednic
tví svědky z doslechu a ze všeobecné pověsti, 
která nechť tvoří, t. zv. zmizelé podání z do
slechu na základě současných dokladů nebo 
památek za pravé uznaných. 

§ 7. Konečně zázraky vždy nutno dokazovali 
očitými svědky a účastníky. 

Kán. 2021. — Úcta od nepamětných dob do
kazuje se pravými památkami, které jsou z do
by sto let před konstitucí Urbanovou, vyhlá
šenou r. 1634, nebo z tohoto století, jen když 

155 



dávají zprávy o tom, co se přihodilo před sto 
lety zároveň s lidovým ústním podáním, které 
nikdy nebylo přerušeno. 

Kán. 2022. — Octa od pradávna, dovolená 
Apoštolskou stolicí, dokazuje se současnými 
doklady. 

Hlava II. 
O svědcích a znalcích. 

Kán. 2023. — V procesech o blahořečení vši
chni věřící při zachování kánonu 2027, § 2, 1. 
jsou zavázáni oznámiti Církvi to, třeba nebyli 
vyzváni, co se jim zdá, že je důležité proti 
ctnosti, zázrakům nebo mučednické smrti slu
hy Božího. 

Kán. 2024. — Zástupce víry musí především 
předvolati k svědectví všechny ty, kteří se slu
žebníkem Božím byli známi a měli s ním dů
věrný styk. 

Kán 2025. — § 1. Všichni uvedení v kánonu 
2023 a 2024 jestliže se ještě nedozvěděli, že 
jsou vedeni jako svědkové, mají poslati dopis 
vlastnímu ordináři, v němž mají krátce vylo-
žiti, zda měli se služebníkem Božím důvěrný 
styk, nebo uznávají za nutno vyložiti nějaký 
obzvláštní fakt a který je to; ordinář pak ať se 
postará o zaslání tohoto dopisu zástupci víry. 

§ 2. Řeholníci nebo řeholnice tento dopis za
pečetěný bezprostředně a přímo pošlou ordi
náři nebo zástupci víry, nebo ať jej odevzdají 
zpovědníku, který co nejdříve ať se postará, 
aby byl dodán ordináři. 

§ 3. Ti, kdož neznají psáti, ať vyloží záleži
tost faráři, který o tom podá zprávu ordináři 
nebo zástupci víry. 

Kán. 2026. — Řeholní představení jsou vážně 
zavázáni postarati se, aby všichni podřízení, 
kteří jsou povinni, přistoupili k výpovědi; ať je 
nenabádají přímo nebo nepřímo, aby se se svě-

156 



dectvím přiklonili spíše k jednomu než druhé
mu mínění. 

Kán. 2027. — § 1. Připouštějí se jako svěd
kové sourozenci, příbuzní, přátelé, bludaři a 
nevěrci. 

§ 2. Nelze připustiti: 
1. Zpovědníka podle ustanovení kánonu 

1757, § 3, 2. 
2. Žadatele, obhájce nebo zplnomocněného 

zástupce v procesu, pokud trvá úřad; jestliže 
pak zcela opustili úřad, připouštějí se, ale mo
hou jen pomáhati. 

3. Ty, kdož někdy zastávali úřad soudce 
v procesu. 

Kán. 2028. — §i 1. Ošetřující lékaři, ať jsou 
kdokoliv, jedná-li se o zázraky, mají býti uve
deni jako svědkové. 

§ 2. Jestliže by se zdráhali dostaviti se k sou
du, ať se postará soudce, aby dali aspoň psanou 
přísežnou zprávu o nemoci a jejím průběhu, 
kterou nutno přiěleniti k aktům, nebo jejich 
názor budiž prostřednictvím někoho přijat a 
pak podroben zkoušce. 

Kán. 2029. — Svědkové při svém svědectví 
z vlastního názoru mají podati doklady o tom, 
co tvrdí; jinak jejich svědectví je bezcenné. 

Kán. 2030. — Při důkazu pověsti svatosti ne
bo mučednictví sluhy Božího, jenž náležel 
k některé řeholi, aspoň polovina svědků musí 
býti cizích. 

Kán. 2031. — Když je třeba pomoci znalců: 
1. Znalci buďtež aspoň dva a jeden druhému 

budiž neznám při zachování předpisu 4. 
2. Buďtež ustanoveni soudem většinou hlasů, 

po slyšení zástupce víry, nebo mají-li jen po
máhati u Svaté kongregace, mají býti ustano
veni kardinálem navrhovatelem po slyšení ge
nerálního zástupce víry; avšak mají býti vy
loučeni ti, kdo v procesu svědčili. 

3. Žadatel budiž uvědomen, kteří byli usta-

157 



noveni za znalce; znalci pak o svém ustanovení 
ať zachovají tajemství. 

4. Znalci jednotlivě, každý zvlášť, ať přijdou 
k znaleckému posudku, leč soudce ze spraved
livého důvodu dovolí, aby se souhlasem zá
stupce víry najednou dali znalecký posudek. 

5. Znalci, každý zvlášť, písemně ať podají 
zprávu o svém posudku; ale pak zvláště ať jsou 
jim kladeny otázky, i když posudek společně 
vykonali. 

S V Á T O S T I N Y 

Exorcismus zbavil přírodu nadvlády a vlivů 
ďábelských. Ale příroda je dílem Boha Stvo
řitele a nese jeho stopy. Vlivem zlého nepříte
le zaniká v ní jeho obraz, ztrácí se v ní jeho 
hlas. Tento ztracený Boží obraz a Boží hlas 
dostává příroda nazpět žehnáním. Okolí člo
věkovo se jím posvěcuje, příroda se jím dává 
zase do služeb člověka, který jako král a kněz 
přírody přináší Bohu oběť její chvály a oslavy. 

Žehnáním se svolává na osoby nebo věci 
Boží pomoc. Žehnání bývá ve spojení s exor-
cismem buď bezprostředně nebo použitím svě
cené vody. 

Moc žehnati mají biskupové a kněží a užívají 
jí buď ve zvláštních případech za účelem do
sažení Církví stanovených účinků nebo všeo
becně, udělujíce svoje kněžské nebo biskup
ské požehnání. S tímto všeobecným kněžským 
žehnáním nejsou spjaty zvláštní účinky. Jeho 
účinnost závisí jednak na vůli Boží a disposici 
přijímajícího, jednak na vroucnosti spojení 
žehnajícího kněze s Kristem a Církví. Á kdy 
je vroucněji spojen kněz se svým Mistrem než 
po svém vysvěcení? Není proto divu, že právě 
novosvěcenec bývá obklopen věřícím lidem, 
dožadujícím se jeho požehnání. 

158 



Slavné požehnání mimo služby Boží může 
lidu udělovati jenom biskup z plnosti své kněž
ské moci; rovněž tak může žehnati cestou 
v kostele i mimo kostel ve své diecési jako 
pastýř svěřeného stáda. 

Nej vyšší moc žehnati má ovšem římský pa
pež, jenž svoje požehnání posílá všem náro
dům a zemím katolického světa. Svatý Otec 
však žehná také prostřednictvím druhých. 
Biskupové na svou žádost dostávají od něho 
právo udělovati slavné apoštolské požehnání 
na neděli velikonoční a na jiný, libovolně zvo
lený svátek. Rovněž řeholníci dostávají často 
právo udělovati apoštolské požehnání. Zvláš
tě členům třetích řádů může býti toto papež
ské požehnání uděleno dvakrát do roka, nikdy 
však v tytéž dny a na temže místě, kdy a kde 
je uděluje biskup. Slavné papežské požehnání 
je spojeno s plnomocným odpustkem. 

Také v nebezpečí smrti se uděluje apoštol
ské požehnání, spojené s plnomocným od
pustkem. A snad by bylo dobře připomenouti 
k vůli úplnosti ještě zvláště slavné apoštolské 
požehnání, jež bývá spojováno s obřadem, 
dnes dosti řídkým, totiž s rozhřešením někte
rého kraje nebo národa z církevního trestu in
terdiktu. 

Veliký význam a cenu má požehnání s nej-
světější svátostí. Záleží jenom na věřících, aby 
s pravou disposicí přijímali toto požehnání 
nebeského Ženicha, jenž rukama a srdcem své 
nevěsty Církve jim uděluje milost v té míře, 
jak jsou ji schopni přijmouti. 

Papež Benedikt XIV. zvláště doporučoval 
obyčej žehnati svatými ostatky. Církev prosí 
takovým požehnáním Boha, aby pro zásluhy 
utrpení a smrti svého Syna nebo pro zásluhy 
svatých udělil věřícímu lidu milosti a dary, ja
ko už častěji učinil prostřednictvím těchto po
svěcených nástrojů. 

159 



A konečně není bez užitku ani požehnání 
opravdového křesťana, třebas nebylo svátosti-
nou. Máme pro to doklady v Písmě sv. i v ději
nách. Čím úžeji je spojen křesťan s Kristem a 
čím blíže kněžskému úřadu, tím užitečnější 
jest jeho požehnání. Zvláště křesťanští rodiče 
by neměli zapomínati slov Písma sv.: „Požeh
nání otcovo utvrzuje domy synů." (Eccli. 3, 
11.) Jsou to slova Ducha svatého, jenž jimi 
předkládá rodičům krásný úkol k uskutečnění. 

P. Tomáš Dittl O. P. 

P R O Z Ř E T E L N O S T 

Jedna pojišťovna postavila tak zvanou zota-
vovnu pro své pojištěnce. Učinila tak, obchod
ně řečeno, ve svém vlastním zájmu. Ti pojiš
těnci jsou pojištěni proti smrti. Čím později 
přijde smrt, tím více vydělá pojišťovna. Poměr 
mezi pojišťovnou a pojištěnci je těžko objas-
niti. Skoro se vnucuje přirovnání ze symbio-
sy mravenců a mšic. Ta pojišťovna si chová 
své pojištěnce, krmí je, pěstuje, nechává dý
chat zdravý vzduch a zřizuje jim hřiště, aby 
z nich dostala co nejvíce peněz. Tato perverse 
nijak nekulhá za podivnostmi, jež jsou nám 
známy ze soužití živočichů. „Mnohé mšice po
žírají mláďata mravenců, jiné jim ssají krev, 
jiné pak snášejí vajíčka do jejich larev. Přesto 
ošetřuje a živí osada mravenčí své hosty pečli
vě, aby získala tekutinu, kterou tak miluje. Ta 
tekutina není pokrmem, nýbrž pamlskem, a 
aby jej získali, obětují mravenci svá mláďa
ta, ba často vydávají v nebezpečenství i svůj 
stát." (F. Buytendijk, Psychologie des Ani-
maux, Paris, Payot 1928, p. 161.) 

Sladká tekutina — toť zlato, zlatíčko. A po
jišťovna se obětuje — staví zotavovnu. 

Vládne tu pozdrav Stálé zdraví, doporučuje 

160 



se odložiti tituly a hodnosti, nemluvit o svých 
starostech a oddávati se mírnému veselí. 

Tito lidé jsou všichni pojištěni. Zemrou-li 
dříve, než očekávali, vyplatí pojišťovna jejich 
dědicům náležitou odměnu. Tito lidé platí a 
proto jim přeje pojišťovna zdraví: kdyby ne
platili, hnala by je před soudy a obrala i o to, 
co již splatili. 

Pojišťování je organisace (jak by ne?) nedů
věry v Prozřetelnost a naivní pokus ochočiti 
smrt. 

Proto k svému zahanbení čtěme něco ze ži
vota blahoslaveného Josefa Benedikta Cotto-
lenga. 

Cottolengo věřil v Boží Prozřetelnost. Z ni
čeho vystavěl nemocnici. Nebylo v domě více 
než čtyři nebo pět soldů. Cottolengo se za ta
kových okolností radoval: 

— Nyní se ukáže, říkal, že tento dům nevy-
držuje ten ubohý Cottolengo, nýbrž Pán Bůh 
sám. 

Jednoho dne přišla k němu představená do
mu celá ustaraná. Měla platiti veliký účet a 
měla právě jen dvacet franků. 

— Ach, zvolal Cottolengo, opravdu máte jen 
dvacet franků? A kde jsou? 

— V mé kapse. Tu jsou. 
Cottolengo vzal peníz: 
— To je velmi krásný peníz, pravil, opravdu 

velmi krásný peníz. Zasejeme jej, aby přinesl 
jiné. 

A dříve než mu představená mohla zabráni
li, vyhodil peníz otevřeným oknem. 

Ubohá sestra nevěděla, má-li plakati nebo 
se zlobiti. Den minul jakž takž, ale než byl ve
čer, kdosi poslal darem mnoho peněz. 

S vítězným úsměvem odevzdal Cottolengo 
peníze představené, řka: 

— Nu tak, neměl jsem pravdu? 
Jednou, když byl ústav v nesnázích, vytýka-

161 



la Cottolengovi jedna dáma, že přijímá příliš 
mnoho nemocných najednou. Cottolengo chví
li mlčel, ale potom zvednuv hlavu pravil: 

— Ne, paní, tím nechybuji. Vím, proč je nám 
zle. To je proto, že zde máme ještě jednu míst
nost nejméně pro dvanáct lůžek a já jsem jí 
dosud nepoužil. Učiním to hned a dám tam ne
mocné. Jak bude místnost obsazena, Prozře
telnost nám pomůže. 

Nikdo neslyšel, že by naříkal, i kdvž bylo 
sebe hůře. 

— Dopustí-li Prozřetelnost, že se nám něče
ho nedostává, říkával, není to vina Prozřetel
nosti. Jsme vinni my, že jsme jejím darům po
stavili překážku. Jsme-li v bídě, znamená to, 
že Bůh byl zde v nemocnici nějak uražen a že 
s námi není spokojen. 

I vyzýval všechny, aby se modlili a zpyto
vali svědomí. 

Sestry Petronila a Dominika, které měly na 
starosti zásoby vína, hlásily jednoho dne, že 
už je jenom troška vína ve sklepě. I navrhova
ly, že zbytek budou dávati výhradně nemoc
ným, aby stačilo i na příští den. 

— Ne, pravil Cottolengo, dejte vína i ostat
ním. Ať pijí všichni. Prozřetelnost dneška bu
de i Prozřetelností zítřka. 

Příští den nebylo již ani kapky vína a sestra 
Petronila přišla ke Cottolengovi s tváří plnou 
nevole: 

— Dnes už ani nemocní nebudou míti vína! 
— Jen klid, odpověděl Cottolengo. Náš Pán 

ví, že už nemáme vína. Ještě není poledne. 
Chybí několik minut. 

Sotva domluvil, vjel do dvora vůz s několika 
sudy vína. 

— Podívejte se, jak se Prozřetelnost činí, 
pravil Cottolengo klidným hlasem sestrám. 

— Není vína, není mouky, není paliva — tak 
často mu oznamovali. 

162 



Cottolengo odpovídal: 
— To je dobře! To je dobře! Vydejte hned, 

co zbývá, musíme všecko vyprázdniti, aby Pro
zřetelnost měla místo. 

Král piemontský Karel Albert se dověděl 
o činnosti Cottolengově. Nařídil svému mi
nistru, hraběti Tondutovi, aby vyslechl Cotto-
lenga a otázal se ho, nepotřebuj e-li státní pod
pory. Když přišel Cottolengo do ministerstva, 
tázal se ho hrabě Tonduto: 

— Pane kanovníku, jste ředitelem útulku 
chudých ve Valdoccu? 

— Ředitelem ne, Excelence, jsem jen nástro
jem božské Prozřetelnosti. Milostí Boží jsem 
knězem a Prozřetelnost mi dala za úkol, abych 
pečoval o chudé. 

— Ale odkud berete peníze, abyste mohl ži-
viti všecky ty lidi? 

— Od Boží Prozřetelnosti. 
— Ovšem, ale musíte míti nějaký kapitál, 

něco jistého a vláda má právo věděti, jak to 
s vámi stojí. 

— Excelence, moje nemocnice je pod ochra
nou Boží Prozřetelnosti a ta nám posílá, čeho 
potřebujeme. Vaše Excelence se nemusí zne
pokojovali. Já jsem kliden, Prozřetelnost nás 
neopustí. 

Král udělil Cottolengovi kříž svatých Mořice 
a Lazara a nabídl mu státní podporu pro jeho 
nemocnici. Dalo mnoho práce přemluviti Cot-
tolenga, aby přijal nabízené vyznamenání. 

— Kdyby to nebyl kříž, nepřijal bych ho, ale 
myslil jsem, že kříž odmítnouti nesmím. 

Státní podpory však nepřijal: 
— Moje Piccola casa je pod ochranou božské 

Prozřetelnosti a svaté Panny. Nesluší se brati 
jim ji a dávati ji Státu.1 Dominik Pecka. 

1 Blahoslavený Josef Benedikt Cottolengo se narodil 
3. května 1786 v Brá v Piemontě, zemřel 30. dubna 1842 
v Chieri. Pius IX. jej prohlásil za ctihodného 1877, Bene-

163 



S V Ě D E C T V Í O M O C I 
E U C H A R I S T I E 

Jsou soudy lidské a jsou soudy Boží. Kdežto 
soudy lidské mohou býti spravedlivé i nespra
vedlivé, soudy Boží věkuvěčně jsou jen svr
chovaně spravedlivé a nemohou býti jiné, po
něvadž nemůže býti jiným Bůh, než jakým od 
věčnosti je, totiž: Otcem dobrým, který vše
mu svému stvoření pro věčné časy z lásky ur
čil a zákony svými jako milníky vymezil dob
rou cestu — cestu k sobě, k životu pravdy, 
dobra a lásky. 

Soudy lidské mohou se někdy ztotožňovati 
se soudy Božími, když totiž znajíce cesty sou
dů Božích, jdou těmiž cestami. Avšak stávají 
se zhola světskými, když za svůj základ nesta
ví Pravdu, nýbrž různá ustanovení vlastní; teh
dy scházejí s cest vymezených zákony Božími 
a činností jejich jest omyl, nespravedlnost a 
ukrutnost. Takový byl soud Herodův, takový 
byl soud nejvyšších kněží židovských i soud 
Pilátův. Domnívali se souditi podle pravdy, 
zatím však soudili samu Pravdu. Podobně sou
dila luza Štěpána a rozzuřený dav Pavla a 
ostatně všichni svatí apoštolově a mučedníci 
padli ukrutenstvím světského soudu. 

Nejinak soudil soud světský později, neji
nak je tomu i dnes. Světu byl představován a 
nabízen Kristus, svět ho však podrobil svému 
lidskému soudu. Ale nebylo ještě nejhůře, po
kud byl podroben jenom lidskému soudu, ne
boť pouhý člověk, soudil-li lidsky, soudil sice, 
vyslýchal, porovnával, ale konec konců tato 
dikt XV. za blahoslaveného 1917. Biografii Cottolengovu 
napsal, podle svědectví a dokladů, sebraných v r. 1863-73 
k beatifikaci Gastaldi (3 sv., Turin 1882). Ve své knize 
o Donu Boscovi věnuje Joergensen celou IX. kap. díla 
Cottolengovi. (Johannes Joergensen, Don Bosco, Sa vie — 
Ses amis — Son oeuvre, G. Beauchesne, Paris 1931, 
p. 89—128.) 

164 



činnost přivedla ho k pohledu na sebe sama a 
on, padnuv na kolena, s velikou úctou a vrouc
ností klaněl se Ježíši, volaje: Ty mne sud! 

Avšak ten svatý Boží nebyl postaven ke kri
tice, k posudku, ke schválení jen před člověka, 
on neuctivým způsobem postaven byl znovu 
před soud světský, to znamená tváří v tvář 
Knížeti tohoto světa, který, ač sám definitivně 
odsouzen k záhubě, ještě pyšně a s pekelnou 
zlobou troufá si souditi Krista svými nohsledy. 
Jejich soud, toť žaloba řvaná do všech končin 
země ke všem duším, ale především k duším 
věrným, že Kristus není Bohem, jen lepším člo
věkem, který kdysi žil, ale jako všichni zemřel 
a tudíž nemá dílu na životě v tomto přítomném 
čase. Avšak hlavním jejich programem není 
popřít Kristovo božství a dokazovat jeho níz
ký původ lidský, jejich programem je různými 
pádnými sofismaty přesvědčiti lid, že Kristus 
není Bohem takovým, jakým ho věří býti křes
ťané, totiž Bohem všudypřítomným, všemo
houcím a vše oživujícím — a tím vším chtějí 
říci jen jedno: že není přítomen v chlebě oltář-
ním, v Eucharistii. Zle žalují na duše, které po 
tomto Chlebě lační a jej v sebe přijímají, že se 
oddávají modloslužbě, jelikož prý chléb oltář-
ní, hostie, je jen pouhou hmotou a tudíž mod
lou, klaní-li se kdo před ní. Na různé námitky 
pospíchají pak s tvrzením, že Kristus sebe pro 
věčné časy s každým chlebem a tím méně 
s chlebem oltářním neztotožnil, že jeho řeč při 
poslední večeři platila jen chlebu a vínu právě 
pojídanému a že měla příliš tajemný smysl, 
než aby mohla býti jen tak lehce vykládána. 
Obviňují Církev, že z jakési vypočítávosti na 
lidskou hloupost vymyslila tento chléb a způ
sob jeho podávání a vnucuje ho nyní věřícím 
jako samého Krista. 

Ale toto, co zde je praveno, to není ještě je
jich úplná žaloba. Oni, rafinovaní právníci, do-

165 



vedou mluviti k duším mnohem přesvědčivěji, 
často i se zápalem andělským, takže v mno
hých zvrátí přijatou pravdu. 

Nicméně svět, vynášející soudy nad Eucha
ristií, podoben je bláznu, který drže rozžatou 
svíci o poledni, dokazuje, že světlo denní ne
pochází od slunce, nýbrž od této svíce. Namá
há se všemi možnými způsoby přesvědčiti lid, 
že Slunce-Eucharistie je modla. A volá jej do 
chrámů, aby mu tam svým špinavým prstem 
ukázal na lačné duše, pobloudilé, pospíchající 
k oltáři pro chléb, který je jim potravou i svět
lem, a upozornil jej, že ta jest ona, kterou ještě 
včera stravovala vilnost, a ten že jest onen, 
který ještě včera sytil a opíjel duši svou roz
košemi světa. A hned dovozuje: že dnes jsou 
zde v těchto končinách, aniž ví proč, nebo snad 
proto, aby získali domnělé požehnání a schvá
lení své celodenní marné činnosti, aby byl Bo
hem vzat pod ochranu jejich poklad a pod. Prý 
jako závodník pouští motor plnou silou, spolé
haje zcela na pomoc a ochranu hadrového šaš
ka, který visí vzadu na okénku, tak podobně 
tihle ti zde doufají v pomoc kousku bílé, bez
významné hmoty. Tak pomlouvá mne, že často 
přijímám, abych získala úcty svých hříšných 
bližních, tak špiní vás, duše, že přijímajíce 
denně, lžete sobě i jiným o posvěcení a sva
tosti — a již s menší škodolibostí mluví o tobě, 
sestro, že zabloudíš k oltáři jen jednou za rok, 
a to ještě z ohledu ke svým přátelům a zná
mým, kteří činí podobně. 

Ach, duše! Nedopouštějme mu vcházeti do 
chrámů a do rodin, vyžeňme ho zpět do světa, 
do pouště, ať pokouší kameny. A jemu na 
vzdory otvírejme častěji ústa svá k vydávání 
svědectví o moci Kristově, působené skrze 
Eucharistii, na obhajobu a ke slávě našeho 
Krále. 

Kdyby se svět vytasil s nejpřesvědčivějšími 

166 



důkazy o smrti Ježíšově jako jeho konci a 
kdyby všichni lidé, i křesťané, přikývli na sou
hlas, já neuvěřím. Ježíš zemřel, aby mohl býti 
živ na věky, nejen ve slávě Otcově, ale přede
vším zde uprostřed nás, a abych s ním jeho ži
votem mohla býti živa i já. 

Ježíš žije! Ježíš kraluje! — to nejsou jen 
hesla, mající zanítiti duše plamenem pozlátku 
podobným pro imaginárního Krista, který 
vpravdě není, jak tvrdí odpůrci — ne, to nejsou 
jen hesla, to je živý výkřik živé duše, toť vý
křik můj, když jsem sama na sobě zakusila, že 
je to pravda, když jsem sama v sobě přítom
nost Ježíše pocítila, když jsem jeho mocným 
dotekem byla uzdravena především od ne
moudrostí a lží života a zavedena zpět na cestu 
Pravdy, vymezenou zákony Božími. 

Ježíš nezemřel na věky, ale vstav z mrtvých, 
oživil novým životem celý svět, všechno stvo
ření. On je vpravdě vykupitelem, vykupitelem 
ustavičným, dávajícím mi jistotu o tom, že on 
sám je nej větším a nej dražším pokladem, da
rovaným mně Otcem v nebesích, upoutávají
cím všecek můj zájem k sobě, překvapujícím 
mne stále svou moudrostí, takže za nic pova
žuji vychloubavou učenost světskou; vykupi
telem, oblažujícím mne svou něhou, kterou 
když jsem z jeho láskyplného pohledu a vlíd
ného slova přijala, navždy odvrhla jsem od 
sebe všechny radovánky a lásky světa jako 
těžkou přítěž a utrpení; vykupitelem, zbavují
cím mne v dnešních těžkých dobách starostí 
o zítřek, neboť sama sebe dává mně za pokrm. 
Tímto svatým obcováním se mnou, nehodnou 
duší, přesvědčuje mne jako nikdo jiný nikdy 
a nijak by nemohl, že jest Bohem pravým a 
jediným, mocným a věčným, že je mým celým 
životem, jímž stojím, hýbu se a trvám. 

Upřímně, z pravého poznání vyjevuji, že Je
žíš nejenom sám žije v slávě Otcově, ale i mně 

167 



dává svůj svatý a slavný život právě tím, že se 
pro mne jako pokrm obětuje. Eucharistie, toť 
ten pokrm! Kdyby Eucharistie byla modla, ni
kdy by nemohla způsobiti to, co způsobila a 
způsobuje, nikdy by nemohla rozhojniti ve 
mně touhu po svatosti, po podobnosti s Ježí
šem, nikdy by nemohla zapáliti mne ohněm 
svaté lásky k Ježíši, nikdy by nemohla přiblí-
žiti Boha až do středu mé vlastní bytosti, do 
mého nitra. Že však Eucharistie právě naopak 
božským životem duši mou naplňuje, že mne 
sytí a dává růsti k dokonalosti Otcově, toť ne
zvratným důkazem, že vpravdě je pokrmem 
nebeským, dávaným nám z lásky samým Spa
sitelem. 

Námitka, že tak mnohé duše zůstávají 
chladny a hříšné, i když se Eucharistií sytí, ne
ní dotvrzením modlářství. Takové duše ne
dokazují mrtvost Eucharistie, ale jen svou roz-
dělenost mezi svět a Krista a proto svou kolí-
savost. Kristus je volá, ony ho slyší; ale i svět 
volá a ony ho slyší. Zůstávají uprostřed a roz
hodují se. Rozhodujícím bude pro ně samy, ko
ho poslechnou. Ale já tvrdím již dnes, že se 
určitě rozhodnou pro tu stranu, která nejen 
více lásky slíbí, ale také skutečně více lásky 
dá. Kdo to bude? Bude to určitě jen Kristus, 
protože tvoji pravou tvář, světe, není nesnad
no odhaliti. Denně jest odhalována tisíci du
šemi, které pak s úděsem utíkají od tebe. Ke 
komu? Ejhle! k Eucharistii! A koho nalézají, 
koho poznávají, kým a jak potom žijí? Utekly-
li zcela od tebe, nalézají jistě Krista, dotýkají 
se Krista a celým svým životem o Kristu svěd
čí. Eucharistie způsobuje to, že se ztotožňují 
s Kristem a tak uskutečňují Království jeho 
na zemi. Jan Rubín. 

168 



O M Y L Y 
Čím více si člověk důvěřuje, tím je blíže 

omylu. Zmýliti se může virtuos i mudrc a říká 
se, že když moudrý chybí, důkladně chybí. 
Jest těžko připustiti, že by Bůh jen tak beze 
všeho dopouštěl, aby lidé chybovali, že by jim 
nepomohl nebo jich ne varoval. Omyly jsou 
zaviněny nejčastěji vinou vlastní, člověk bývá 
včas varován, ale neposlechne, poněvadž se 
mu zdá, že výstraha, které se mu dostává, není 
dosti podstatná, dosti jasná či dosti důrazná. 
Takové výstrahy a upozornění dostává časem 
lékař, stavitel, právník, voják, otec rodiny a 
každý, kdo opatruje něco vzácného či něco ne
bezpečného. Člověk si myslí, že svou věc pří
liš dobře zná, že mu nemá do toho jiný mlu
vit, že ho nemůže nic překvapit; a přece sotva 
asi byl někdo poražen v bitvě, aniž se mu pře
dem dostalo nějakého upozornění či napome
nutí, kterého však nedbal. Náchylnost k ně
kterému ze sedmi hlavních hříchů vždy tady 
projeví svůj účinek. Nejtěžší účinek však tu 
mívá právě pýcha, neboť i lakomec z lakoty 
se vzdá jedné části zisku, aby neztratil i dru
hou — a lakomství zajisté jest neřest nej hou
ževnatější — ale těžko se vzdáti pýchy, neboť 
slast pýchy se zdá nenahraditelná a čím více 
jest kdo oddán pozorování věcí duchovních, 
tím větší slast mu poskytuje jeho pýcha. 

Příkazem křesťanské opatrnosti jest nedů-
věřovati sobě samému a svému úsudku. Kdy
bychom objevili něco, na co ještě nikdo jiný 
nepomyslil, a v takovém oboru, ve kterém se 
dosud příliš málo a jen povrchně pracovalo, 
pak bychom mohli říci, že právě té věci roz
umíme jen my sami, ale přece jen bychom ne
mohli svůj úsudek bezpečně pokládat za ne
zvratný a lidé, kterým se nepodařilo to obje-
viti, přece pak mohou se své strany viděti a 

169 



poznati tu věc přesněji a spolehlivěji. A toto 
se týká zcela výjimečných případů, podaří-li 
se nám skutečně něco objeviti. Tím spíše je 
sebedůvěra znakem neopatrnosti, ukazuj eme-
li ji ve věci, která není majetkem výlučně na
ším, nýbrž obecným, tedy zvláště ve věcech 
víry a mravů. Sebedůvěra není tvořivá, jak by 
se na první pohled zdálo, nýbrž ničivá. Dílo 
nevzniká ze sebedůvěry, nýbrž sebedůvěra při
chází teprve ze zdaru dokončeného díla; je-li 
však sebedůvěra pak trvalá, pak se další práce 
začíná kazit: učitel začíná kazit žáky, umělec 
nemůže z místa, prorok káže, ale už neproro
kuje. Podle zkušenosti než se něco pěkného a 
dobrého podaří, cítí se člověk velmi maličký, 
takže se až stydí sám za sebe, a to, co dělá, píše 
a mluví ze sebedůvěry, může býti vtipné, zá
bavné a zajímavé, ale vždy je to trochu faleš
né a někdy je to i zhoubné. 

Napíšeme-li ze sebedůvěry špatnou věc, po-
stavíme-li ze sebedůvěry dům, který spadne, 
zemře-li následkem naší sebedůvěry pacient, 
jsou to omyly, za něž člověk přece jen jakž 
takž s nouzí či s pomocí Boží může přinésti 
výkupné. Hůře je, prohraie-li vojevůdce ze 
sebedůvěry bitvu. Ale nejhůře je, uvrhne-li 
někdo ze sebedůvěry ve zmatek a zoufalství 
celé zástupy duší. 

Ne i příšernější následky má sebedůvěra ve 
službě Bohu. Nejen ohromně rozšířená kacíř
stva, ale ještě jiná neštěstí pocházejí z této se
bedůvěry. Z této sebedůvěry pod záminkou 
služby Bohu se koná svatokrádež politická ať 
v malém či velkém měřítku, násilí, uchvatitel-
ství, ba i hříchy do nebe volající, totiž úmyslné 
vraždění, třebas i v legální formě, utiskování 
chudých, vdov a sirotků, jakož i zadržování a 
ujímání mzdy dělníkům. K takovým věcem 
vede svatokrádežná sebedůvěra, když si lidé 

170 



myslí, že poslouží Bohu a zatím slouží jen své 
ctižádosti. 

Poněvadž sebedůvěra je příčinou katastrof 
soukromých i obecných a mnohdy neodčini-
telných, jest nutno znáti ji jako těžkou a ne
bezpečnou nemoc a poznávati ji podle jejich 
prvních příznaků. Sebedůvěra se zprvu pro
zrazuje pohrdlivostí k mínění jiných lidí a po-
hrdlivostí k bližním vůbec. Vidíme ji kolem 
sebe všude příliš mnoho. Jako jest hochštap-
lerství či povýšenectví společenské, hospodář
ské, politické, vědecké a umělecké, tak jest též 
hochštaplerství duchovní a mravní. Lidé na
bývají proslulosti hlavně tím, jak umějí uka-
zovati svou pohrdlivost k bližnímu a většinou 
začínají svou dráhu či spíše svůj vzestup ja
kýmsi zdokonaleným nebo originálním proje
vováním pohrdlivostí. Zvláště názorně je to 
vidět v tisku, kde lidé, kteří touží po dalším 
vzestupu, snaží se závodit o mistrovství v pro
jevování pohrdlivostí, takže se až divíme, od
kud se v nich tolik pohrdlivostí bere, jaká zku
šenost či jaké utrpení je k tomu opravňuje a 
kam vlastně míří. Ale u každé věci lze zkou-
mati její rub a často se tam nenajde nic jiného 
než pouhá napodobivost. Žel, pohrdati lidmi 
jest příliš malé umění, tomu lze naučiti každé
ho, komu násobilka nedělá potíže. Velké umě
ní pohrdati lidmi ukázal nám pouze Spasitel 
na kříže způsobem zcela odlišným od běžného 
pohrdání lidského, když je vyjádřil božskými 
slovy: Otče, odpusť jim, neboť nevědí, co činí! 

Jaroslav Durych. 

T E X T Y 
Svatý Řehoř z Nyssy. 

Svatý Řehoř z Nyssy, mladší bratr svatého Bažila, se 
narodil v Kapadocii kolem roku 335. Vychován byl v ro
dině, pravděpodobně starším bratrem. Vystoupil jako 
učitel řečnictví, brzy se však uchýlil do samoty a r. 371 

171 



přijal biskupské svěcení. Po čtyřech letech jej ariánští 
biskupové sesadili. Ve správě biskupství neprojevil vel
kou obratnost, zato však jeho hluboké vědecké práce 
došly všeobecného uznání. Theologickou zdatnost proká
zal zejména na cařihradském koncilu (r. 381) v boji s blu
daři. Konec jeho života není znám. 

Nejvýznačnější jeho dogmatický spis je V e l k á k a 
t e c h e t i c k á ř e č . Spisy exegetické jsou nejčetnější. 
Pod vlivem Origena se přidržuje alegorického výkladu. 
Sem patří d v ě k n i h y o n a d p i s e c h ž a l m ů , ho-
milie k Velepísni (15), na Modlitbu Páně (5), o blahosla
venstvích (8). Znamenité spisy asketické jsou O p a n e n 
s t v í a O d o k o n a l o s t i . 

Falešní křesťané. 
Vypravují, že jakýsi kejklíř v městě Alexan

drii vycvičil a vyučil opici, takže se obratně 
vpravila v chování tanečnice . . . Diváci byli 
uchváceni novotou věci, avšak byl tam kdosi 
chytřejší než ostatní, jenž žertem ukázal civě-
jícím na podívanou, že opice je opice. Když to
tiž všichni tleskali a vychvalovali obratnost 
opice, která se pěkně podle hudby a zpěvu po
hybovala a obcházela, hodil prý na jeviště po
choutky, které přitahují a vábí hltavost těch 
zvířat. Jakmile opice spatřila před sebou roz
házené mandle, okamžitě zapomněla na tanec, 
na potlesk a na ozdobené šaty, přiběhla k nim 
a prsty rukou sbírala, které nalezla; rychle 
strhla s obličeje masku, aby jí nepřekážela, a 
drápy poškodila a rozdrásala přijatou podobu 
a tak místo pochvaly a obdivu utržila od divá
ků mnoho smíchu, poněvadž ve zbytcích mas
ky poskytovala ošklivou a směšnou podíva
nou. 

Jako tedy oné nestačila nepravá, napodobe
ná a přivlastněná podoba k tomu, aby byla po
kládána za člověka, neboť byla přistižena její 
přirozenost v hltání pochoutek, právě tak ti, 
kdo svou přirozenost věrou nepravdivě při
strojili, snadno jsou usvědčeni ďáblovým po
krmem a hltavostí, že jsou něčím jiným a že 
v sobě ukrývají jiné věci, než jak ukazují. Mís-

172 



to fíků, mandlí nebo podobného pokrmu, vy
chloubání, ctižádost, dychtění po zisku a po 
rozkoši a všechna jiná zla tohoto druhu, ďáb
lova to potrava, předložená nenasytným lidem 
jako pochoutky, lehce vyzradí duše podobné 
opicím, které strojeným napodobováním před
stírají křesťanství, strhujíce se sebe a odhazu
jíce v čas neštěstí a pohromy masku mírnosti, 
tichosti nebo nějaké jiné ctnosti. 

Přijme-li tedy sice někdo jméno Kristovo, to 
však, co se jím zároveň míní, životem nevyjá
dří a nepředvede, ten jméno lživě předstírá, be
ra na sebe podle námi daného příkladu bezdu
chou masku, podobnou osobě lidské, ale danou 
opici. Když není Kristus leč spravedlnost, čis
tota, pravda a vzdálení se od jakéhokoliv zla, 
nemůže býti ani křesťana (totiž křesťana o-
pravdového), který by na sobě neukazoval ú-
činnost a přítomnost oněch slov. Proto řekne
me, jak to kdosi vyjádřil výměrem pojmu křes
ťanství, že křesťanství je zpodobení Boží přiro
zenosti. O křesťanském vyznání hl. 3 7 1 . 

Poznání Boha. 

Vpravdě, čím více lidská mysl uvažuje o Bo
hu, stále postupujíc k vyšším a dokonalejším 
věcem, tím více poznává, že jest přirozenost 
Božská neviditelná a nepochopitelná. Neboť 
tehdy, když opouští (Mojžíš) nejen vše, co při
jímají smysly, nýbrž i to, na co se patří roz
umem, a když jde stále více dovnitř, obklopen 
na všech stranách neviditelným a nepochopi
telným oblakem, vidí Boha. Pravé poznání Bo
ha totiž spočívá v tom, v čemž je i pravé jeho 
vidění, abys viděl, že ho nelze viděti, že se jeho 
poznání každému poznání vymyká, jsouc ne
pochopitelně na všech stranách zahaleno ja
kousi mlhou. Proto také svatý Jan, jenž se 
dostal do této přejasné mlhy, bez váhání zvo
lal: Boha nikdy nikdo neviděl, naznačiv tím-

173 



to popřením nemožnost poznání Božské pod
staty nejen pro lidi, nýbrž pro jakoukoliv roz
umovou přirozenost. Proto Mojžíš tehdy, když 
mu bylo dáno větší poznání, vyznává, že viděl 
Boha v oblaku, to jest, tehdy teprve poznal, že 
je oblak Boží přirozeností, když zjistil, že se 
vymyká všemu pojmu a pochopení. Vstoupil 
tedy Mojžíš (stojí ve vypravování) do oblaku, 
v němž byl Bůh. — Kdož je Bůh? — Jenž si 
položil temnoty za skrýš, jak zpíval David, 
který byl týmž oblakem poučen o skrytých vě
cech. Ten však, jenž se v něm ocitl, je oblakem 
znovu poučován o těch věcech, o nichž byl 
skrze oblak zpraven, domnívám se, aby toto 
ustanovení bylo pevnější, schválené Božským 
hlasem a vážností. Boží přikázání totiž přede
vším zakazuje, abys nemyslel, že je Bůh podo
ben nějaké poznatelné věci; každý rozum totiž, 
jenž jakýmsi fantastickým poznáním, jakoby 
dohadem, poznává Boží přirozenost, tvoří si 
v mysli Boží podobu, ale Boha nepoznává. Po
něvadž ve skutečnosti jest opravdová ctnost 
dvojznačná a z části se skládá z víry v Boha, 
z části z řádného způsobu života (zajisté čisto
ta života je nemalou částí zbožnosti), přede
vším se dověděl, co je třeba o Bohu znáti, že 
totiž poznati Boha není nic jiného, než poznati, 
že Bůh není nic z toho, co může poznati lidská 
mysl. Potom se důkladně poučuje o druhé části 
ctnosti, učí se totiž, čím se dosáhne řádného 
způsobu života. Konečně vstupuje do stánku, 
který nebyl rukou zhotoven. Život Mojžíšův. 

Blahoslavení čistého srdce, neboť uvidí Bo
ha. Nezdá se mi však, že se na onom světě pa
tření na Boha tomu, kdo bude mít oko duše 
pročištěné, dovoluje, nýbrž velkolepý výrok 
nám chce asi říci — máme-li učit tomu, co Slo
vo zjevněji vyjadřuje i o ostatních, když praví: 
Mezi vámi je Boží království — že ten, kdo 

174 



očistil své srdce ode všeho stvoření a od ne-
řestné touhy, ve své vlastní kráse vidí obraz 
Božské přirozenosti. A mám za to, že málo slov, 
jež Slovo proneslo, obsahuje tuto radu: Ó vy 
lidé, kteří alespoň trochu toužíte patřiti na to, 
co je skutečně dobrem, když slyšíte, že je Boží 
velebnost vynesena a vyvýšena nad nebesa, je
ho sláva nevyslovitelná, krása nevyj adřitelná, 
že nelze chápati a pochopiti přirozenost, nepa
dejte v zoufalství, že nemůžete viděti to, po 
čem toužíte! Neboť v tobě je způsob patření 
na Boha, tobě srozumitelný a pochopitelný, po
něvadž ten, jenž tě stvořil, zároveň ono dobro 
do přirozenosti jako by včlenil nebo vsadil a 
vtělil. Tvému utvoření a sestavení vtiskl a ve-
tvořil Bůh podobnost, obnovu a napodobení 
dober své přirozenosti, jako by vytesanou for
mou přetvořil a uhnětl nějaký vosk. Neřest-
nost však, obklopivší božskou podobnost ob
ráceným znamením, dobro, hanebnými závoji 
zahalené a skryté, ti učinila neprospěšným. 
Jestliže tedy svědomitým a řádným životem 
opět smyješ nepohodlnou špínu, pokrývající 
srdce, znova v tobě zazáří Božská krása. Tak 
jako se stává se železem; to totiž, ještě před 
chvílí černé, jakmile byla brouskem setřena rez, 
se třpytí jako slunce, odráží zvláštní jas a září, 
právě tak člověk vnitřní, kterého Pán nazývá 
srdcem, otřev špínu rezu, která se v povaze na
hromadila nenáležitým tlením, nabude opět 
původního a prvotního tvaru a podoby a bude 
dobrý. Co je totiž dobru podobné, je prostě 
dobré. Kdo tedy vidí sebe, v sobě vidí to, po 
čem touží; proto je blahoslavený, kdo je obda
řen čistým srdcem, vždyť patřením na svou 
čistotu vidí skrze obraz původní tvar . . . Čisto
ta totiž, osvobozenost od neřestných tužeb a 
vzdálenost od všeho zla je božskost. Jsou-li 
tyto věci v tobě, je v tobě prostě Bůh. 

6. homilie o blahoslavenstvích. 

175 



P R A C O V N A 
Vítězství. 

Vítězství dobytá životy lidskými nepřinášejí ničeho ví
tězi: vychází z nich právě tak jako poražený s prořídlý
mi zástupy a vydrancovanými pokladnami. Řekneš, že má 
za to slávu. Nikterak: sláva patří právě tak těm, kteří 
padnou na bojišti, jako těm, kteří s něho odcházejí jako 
vítězové. V tom, jenž padl, jenom tělo jest poraženo; du
še nikterak. Mohl býti zraněn, mohl klesnouti, mohl sko-
nati, ale jeho zásluha zůstává nedotčena, jeho zdatnost 
nehasne, jeho sláva neumírá. 

Sv. Jan Zlatoústý O kněžství, hl. 1. 

Bůh a literatura. 

Neuškodí, i když nejsme mnichy, pročítati denně žalmy. 
Dnes ráno našel jsem slovo, které mi dříve uniklo a které 
mne naplnilo útěchou: Quoniam non cognovi litteraturam, 
introibo in potentias Domini (LXX 15). Hebrejský text, 
jak se zdá, nemá toto „litteraturam", ale výraz, který se 
vztahuje k počtu. „Protože jsem nedovedl býti vypočí
tavý, vejdu do vznešeností Božích, ó Pane," tak asi pře
kládá učený P. A. Vaccari. 

Ale já, s Církví, dávám přednost Vulgátě a jejímu tex
tu: Kdo nezná literaturu, jest schopnější vejití do tajem
ství moci Boží. Ovšem, kladu si tím léčku pod nohy, ale 
co na tom? Jenom na jedné věci záleží: Býti s Bohem. 
„Ostatek jest všechno literatura," řekl pří jedné příleži
tosti ubohý Verlaine. Papini Sacco del Orco 149. 

Kdo nezatoužíl nikdy ve svém životě, kdo ani jednou 
nezatoužil po tom, aby byl svatým, jest nanejvýše jenom 
zvířetem. Papini p. 155. 

Nepřijali ho. 

Mezi námi se utvořila už skoro sekta tak zvaných ofi
cielních katolíků, kteří vystupují v tak zvaném veřejném 
životě. Jenom příslušenství k tomu, čemu se říká veřejný 
katolický život, jako by opravňovalo k jedině správnému 
nošení hrdého slova katolík. A běda, jestliže katolík „ve
řejně nevystupující" pojednou vystoupí ze svého úkrytu, 
anebo když ho někdo z jeho stání vzadu uchopí a přive
de do prvé řady. Všichni ti, kteří se domnívají, že oni 
mají katolicitu opravdu pronajatou, že jedině oni jí roz
umějí a že jedině oni mají také právo případnou smetán
ku s ní sbírati, se rozhořčují a podezřívají ty, kteří přišli 
k nám třeba i po velkých vnitřních a vnějších bojích. 

Tyto musíme upozorniti, že nevystoupili anebo nepra-

176 



cují veřejně pro katolíky, nýbrž pro Krista. To jim také 
jedině zachová veselou mysl a chuf k další práci. Protože 
ona sekta katolíků, majících pronajato všechno katolické, 
přivítá je nepochopením, podezříváním. Nepříjemné bývá 
u těchto konvertitů a nových horlívců, že vnášejí nepo
koj do pěkně uklidněné sklenice vody. Konvertité a noví 
horlivci nejsou proto plni ohně, protože jsou noví, nýbrž 
proto nově přišli, proto se vracejí, protože jsou plni ohně. 
Tento oheň není a nebude příjemný těm katolíkům, pro 
které není problémů, není záhad, není těžkostí ani bojů. 
Tito novotáři a konvertité ukazují, že vše, co bylo dosud 
pro Boha vykonáno, jest málo ve srovnání s tím, co si za
sluhuje veliká láska Boží. A oni pohodlní katolíci si mys
lili, jak musí býti Bůh spokojen s nimi, kteří mu tak věrně 
a výtečně sloužili. .. Nyní jim někdo přijde říci, že je to 
všechno pimprlátková komedie, že třeba tím jinak zatočit 
a že si Bůh zasluhuje docela jiné služby.. . 

Proto se opakuje: Nevěřte neofytům, až se vyzkouší, 
proto se o nich vykládají nejhrůznější soukromé a rodin
né historie . .. Ne, nemožno věřiti těm, kteří hoří. Ba, ba, 
vždyť by se mohl člověk zapálit a ví pak jeden, co vše
chno bude Bůh žádati? Braito. 

Pokora... 
1. V č e m n e n í . . . 

N e n í tak v zevnějších projevech — to by byla falešná 
a pozlátková ctnost a podle sv. Augustina jen „větší pý
cha" 1 — jako ve vnitřním přesvědčení.2 

Tak n e n í ještě pokorou věsit hlavu a žalostně ubolé-
vat: „Já nic dobrého nedovedu. . ." „Já jsem tak nedoko
nalým . . . " Často jen vypočitavost 3 a přetvářka, ne-li lež 
a všechno ostatní, jen ne pokora. Budme si upřímní! Ne
mluví tak často závist? Není v tom jen skrytá touha usly
šet lichotivý opak? Jak jsme vynalézaví, abychom na sebe 
upozornili! Nejsou to jen smuteční šaty, že se nemůžeme 
vyrovnat druhým a je předstihnout...? Pokorný člověk 
by se z úspěchu jiných přece radoval. Čemu nasvědčuje 

1 „Předstíraná pokora je větší pýcha" (ML 40, 422); 
„Stává se totiž podivným způsobem v duši lidské, že ne
pravou pokorou více se nadouvá, než kdyby otevřeně pýše 
hověla" (ML 2, 64). 

2 „Tehdy ovšem bude pokora pravou, nebude-li se uka
zovat pouze v jazyku; abychom byli, jak píše Apoštol, 
„nemyslíce vysoko, nýbrž sklánějíce se k nízkým" (Řím. 12, 
16). To se však neděje ústy, nýbrž srdcem" (ML 37, 1505). 

8 Pokora z vypočítavosti (= pyšná vypočitavost) zacho
vává jistou zevnější skromnost, poněvadž vidí, že si tak 
získává u druhých vážnost a vliv . . . atd. 

177 



skličující duševní neklid a napětí? — Kdyby jen zůstalo 
při tom! Což stane-li se taková myšlenka myšlenkou utkvě
lou . . . ? Jak zdeptá člověka! Co nadělá škod! A kdo vy
poví muka takových duší. . . ! 

Rovněž n e n í vezdy ctností pokory vydávat se za „nej-
většího hříšníka na světě" a ještě méně ovšem „vše dobré 
schovávat". Jestliže p r v n í může být (jak u svatých ne
zřídka bývá) projevem opravdového vnitřního přesvědčení 
(příliš velká milost, než aby kdekdo ji mohl nazývat vlast
nil), d r u h é by znamenalo zakopávat dary Boží (Mt. 25, 
24—30, Lk. 19, 20—23) a rovnalo by se často nevědomosti, 
bázlivostí, nesmělosti a ještě častěji strachu před pokoře
ním* a nezřídka jen zastřené pohodlnosti, ne-lí lenosti a 
mnohdy i uražené ješitnosti s pýchou. Tažme se jen svého 
nitra! Neskrblíme svými schopnostmi často jen proto, aby
chom snad jinému nepomohli ke trošce slávy? Jak to na
z v a t ? ! . . . p o k o r o u j i s t ě n e ! Neubíjíme často též 
schopnosti a práci jiných jen proto, že nám nejsou poho
dlní a sympatičtí aneb abychom nebyli nějak zastíněni? 
Říkáme: „Věc žádá zkušenějšího a nadanějšího člověka ..", 
ale není to jen přestrojený egoismus a maskované sobec
tví . . . ! — Rozvažme s užitkem! Reflectere et fructum ca-
pere! ^ 

A n e n í ještě naše pokora pokorou pravou, když o sobě 
i krásně pokorně smýšlíme, jestliže přeceňujeme vlastnosti, 
práva a práce svého stavu. Stavovská pýcha! 

2 , C o j e p o k o r a . . . 

Co je pokora? Pravda nebo láska k pravdě a odvaha 
ji uznat ve smýšlení a jednání. 

Od prvního hříchu naše přirozenost usilovně touží po 
nepřirozené výší. Pokora ji uvádí na výši přirozenou a 
na ní udržuje. 

To jasně vystihl svatý Tomáš v 2, 2, 161, 6 c: „Co do 
podstaty pokora má své místo v mohutnosti baživé, pro
tože mírní úsilí duše, aby netoužila nemírně po velikosti; 
ale měřítko správnosti má v poznání, aby totiž někdo se 
nepovažoval býti více, než jest —• a základní kořen obé-
ho je v úctě k Bohu." — „Pokoře přísluší všímati si vlast
ních chyb, aby se člověk nevynášel, ne však pohrdati da
ry Božími v nás . . . " (Viz 2, 2, 35, 1 ad 3; 161, 3 c.) — 
„Vlastní úsilí pokory je podrobili člověka Bohu . . . " (Viz 
2, 2, 162, 5 c; 161, 1 ad 5; 161, 2 ad 3.) 

4 Pokora malomyslná, neodvažující se dát do větších 
děl a podniků. •. Důvod je ten, že člověk myslí příliš na 
sebe, bojí se možných neúspěchů a připisuje konec konců 
(rád by připsal) vše sobě. Zkrátka člověk hledá sebe. 

178 



Tedy k o ř e n pokory: „úcta před P. Bohem"; c í l , 
účel a poslání pokory: „podrobení se člověka P. Bohu"; 
její m ě ř í t k o a podmínka: „správné hodnocení sebe a 
svých schopností". 

P o d s t a t u p o k o r y možno v mysli sv. T o m á š e 
vyjádřit slovy: „ u k á z n ě n í t o u h y p o c t i " aneb 
„ c t i ž á d o s t u s p o ř á d a n á p o d l e p r a v d y " . 

Reflectere et fructum capere! Domysleme a rozvažme 
s užitkem! 

Naše touha po cti, naše ctižádost může být rozechvěna 
a pobouřena a) r a d o s t n ě , t. j. uznáním, nebo b) b o 
le s t n ě, t. j. zahanbením. 

V obou případech n u t n o c t i ž á d o s t u k l i d n i t . 
— Jak? 

J e - l i r o z e c h v ě n a u z n á n í m : uznat, c o j e prav
da, t. j. vše dobré, co mám a zač jsem chválen, obdivo
ván . . . mám od P. Boha — za to mu musím děkovat a 
k jeho cti a slávě toho využívat. „Velebí duše má Hospo
dina . . . " (Lk. 1, 46-55; Viz též 1 Tim. 1, 17 a Skutk. 7, 12). 

J e - l i p o b o u ř e n a z a h a n b e n í m : uznat i dru
hou pravdu, t. j. nemám jen dobré vlastnosti, hříchu jsem 
se dopusti l . . . za těžký zasloužil věčné peklo . . . že mi 
bylo odpuštěno, vděčím cele milosrdenství Bož ímu. . . za 
hříchy všední očistec . . . A tak vše, co mne může potkat 
na světě nemilého, je nekonečně méně, než co jsem za
sloužil. 

Je to ještě těžké? — Pohled na Krista Pána, jenž šel 
cestou největšího zahanbení, a to pro tebe! „Co já vše
chno dovedl jsem snésti pro tebe na cti! Nemohl bys 
i ty pro mne něco takového vytrpět. .. ? !" Vyhledej a 
pozorně přečti: Filip. 2, 5—7; Jan 1. 11; Lk 2, 51. 

* 
Poznámka: Chceme-li prakticky si osvojit mentalitu 

pokorných lidí, čtěme vedle P í s m a s v a t é h o zvláště 
„Čtvero knih o následování Krista" pod zorným úhlem 
„pokory". I u P. A. Storka, Z duch. života, 2. vyd. str. 
190 až 194, lze nalézt praktické myšlenky v tomto směru. 

P. Jos. Vondra S. J. 
(Příště část další.) 

Úcta ke stáří. 

Největší příčinou neúcty ke stáří jsou staří sami. Jsou 
starci, kteří si myslí, že tím samým, že si vyseděli v životě 
nějaké místečko, všemu musejí nejlépe rozuměti, že mla
dí jsou jenom hlupáci a darebáci, lidé naprosto směšní, 
nanejvýše zábavní, jimž jest třeba stále udíleti otcovských 
rad a napomenutí. Jsou starci, kteří jednají s mladými 
povýšeně, jako jejich ochránci a patronové, jako jejich 

179 



moudrost a záchrana. Svatý Tomáš v článku, kde se ptá, 
zda jednal Kristus správně, když tepal starší lidu, záko
níky a knížata židovská, když přece byli staří, odpovídá, 
že jenom ti staří si zasluhují úcty a ohledu, kteří jsou 
staršími a uzrálejšími nejenom věkem, nýbrž počestností, 
šlechetností, ctností (III. q. 42. a. 2. ad 3). Braito. 

O Židy. 

Antisemitismus jest nekřesťanským, protože zaměňuje 
politickou a hospodářskou nutnost různých národů hájiti 
se proti židovské expansivnosti. Všechny ony formy há
jení se, pokud nespočívají v ještě větší chytrosti a maza-
nosti, jsou bezúčelné a rovněž antisemitismu se bude je
dině tehdy dobře dařiti, až jej vezme nějaký Žid do ruky. 
Hříšnou začíná býti tato obrana, jakmile se stavíme proti 
Židům jako proti národu, proti "rase. Nekřesťanským jest 
tvrditi o těch, kteří se vracejí či vrátili ze židovství, že 
na ně bylo škoda křestní vody. Připouštíme, že jsou ně
které židovské křty z vypočítavosti, a že ty jsou málo 
platný, ale, což nerostla prvotní Církev z tolika Židů, 
kteří přijali křesťanství, třebaže národ jako takový je 
odmítl? Tvrditi neúčelnost křtu Židů jest dokonce i ka
cířství, které vylučuje někoho z ovoce smrti Páně. Proč 
jsou tak nebezpečné vlastnosti židovského národa? Když 
čteme Písmo svaté Starého zákona vidíme, že tento ná
rod byl obdařen zvláštními vynikajícími vlastnostmi, aby 
byl nositelem víry v jednoho Boha. Když ztratil toto svo
je poselství, jeho přirozené vlastnosti staly se jistě ne
bezpečnými jak jemu, tak také ostatním národům takto 
nevybaveným. Ale když Židé opravdu celou duší se sklo
ní před Ježíšem, jaký přínos to znamená pro nás! Vzpo-
menem jenom, jakým přínosem byly dobré vlastnosti 
olomouckého arcibiskupa Kohna. Jestliže někdo tvrdí, že 
Žid zůstane Židem i po křtu, na cti utrhá svátostem a 
milosti Ježíše Krista, jako by křestní milost byla nedosta
tečná zároveň s krví Páně na tento národ .. . Chcete-li 
správně souditi o židovské otázce, přečtěte si 11. kapitolu 
epištoly k Římanům. Tam poznáte, že Bůh si uchovává 
svoje milosrdenství, aby nakonec i tento lid, který tolik 
trpěl pro nošení jeho víry mezi národy, přivedl si do své
ho ovčince, těsně, než se uzavrou na věky jeho brány. 
Naší povinností jest modliti se za obrácení tohoto národa, 
za jeho vysvobození z jeho dnešního hmotařství, z jeho 
pusté rozervanosti, věčně bludného Žida, který všude 
hledá, aby do všeho naplil, a ještě nešťastnější od toho 
odešel zase dál do své prázdnoty. Braito. 

180 



Ž E Ň 
Z DUCHOVNÍHO ŽIVOTA. 

ADAM: Die sakramentale Weihe der Ehe. Herder. Frei-
burg, 1934, str. 24, cena 0.50 Mk. — Výborná přednáška 
o posvátnosti katolického manželství, jakožto svátosti 
společenství Krista s jeho Církví. 

BUSSON: La pensée religieuse francaise de Charon á 
Pascal. Vrin, 1934, str. 670, cena 60 frs. — Vlastně J60U to 
dějiny francouzského racionalismu, o němž chce Busson 
dokázati, že to bylo myšlenkové hnutí silné, plnokrevné, 
že to bylo docela zdravé dítě renaissance. Řekl bych, že 
dílo je protějškem ke studiím Bremondovým. Často se 
proto stýká Busson s postavami Bremondovými, ale více 
ještě s postavami, které se potácely mezi křesťanstvím a 
mezi libertinismem. Dějiny boje lidí používajících rozumu 
jako štítu proti víře anebo hledajících novou víru, bloudící 
6nad i v mysticismu, ale přece jen se bránících Zjevení. 
Proto jen snad v záplavě myšlenek, protože v záplavě osob 
nevypadá celé to hnutí tak prázdné a smutné, jak vlastně 
je, když se ho ptáme, co vlastně positivního dalo. 

DEBOUT: Plaies ďEgypte. Spes, Paris, 1934, str. 220, 
cena 10 frs. — Básnická kniha známého vynikajícího kně
ze a básníka, obdařeného skutečným talentem a sloužícího 
skutečnému umění. Z řádek Deboutových se naučíte křes
ťansky chápati dějiny i každý náš den. Kapitola o ženě, 
o kněžství zanechávají v duši trvalou ozvěnu. 

GIULIANI: Redemptor noster. Siena, Scuola typ. sordo-
muti, 1934, str. 336, cena 12 lir. — Život a nauka Kristova 
ve světle zbožného rozjímání syceného solidním studiem. 
Zároveň aplikace na nejmodernější bolesti. Zároveň prvé 
příklady dnešních chvil. 

HOVORKA: Berichte. — Nový typ časopisu, referující
ho o všech časových otázkách s křesťanského hlediska a 
o otázkách hospodářských, sociálních, politických a ná
boženských. Vychází v malých svazečcích. Svazečky sbí
rají články, studie a výsledky roztroušené po různých ča
sopisech. Vybráno je nejhodnotnější. 

JAKOBS: Ihr 6eid Christi Leib. Johannesbund, Leutes-
dorf. Kniha opravdu dobrého pastýře horlivého faráře po-
rýnského. Kniha o pravdě tajemství spojení všech nás v 
mystickém těle Kristově, o úlohách pro nás a pro kněze 
z toho vyplývajících. Kniha vyznívá v této centrální myš
lence: Život jest příležitostí k lásce. 

JAQUET: Wíssen und Glauben. Schwabe, Basel, 340, 
cena 9 švýc. franků. — Dílo vynikajícího lékaře probíra
jící problém života a smrti. Mistrně jsou v knize řešeny 
otázky vitalismu a mechanismu a otázky víry a vědy. Na 
vědeckém podkladě a v zájmu vědy odmítá prostě mate-

181 



rialismus. Kniha jest psána vědeckým klidem a nesena 
upřímnou snahou pomoci těm, kteří byli od víry odtrženi 
pro fráze o neslučitelnosti vědy a víry. 

JACQUEMET: Tu es Petrus, Bloud et Gay, str. 1184, 
cena 60 frs. — Lidová encyklopedie o papežství. Za laciný 
peníz má čtenář v knize sebráno vše, čeho potřebuje vě-
děti v ohledu historickém, věroučném, uměleckém, o pa
pežství. Skvěle jsou vypracovány zásluhy o lidstvo, jichž 
si získali poslední papežové především svými encyklika
mi, jež jsou skutečnou záchranou světa v anarchii myšlen
kové dnešního dne. Pořadatel shromáždil řadu vynikají
cích odborníků, kteří pracovali kažáiý ve svém ohiedu a 
tak pomohli sestaviti dokonalé a při tom všem přístupné 
dílo o papežství. 

LIPPERT: Credo. Herder, Freiburg, 1934, str. 154. — 
Věroučné stati o Bohu trojjedíném, o jeho vlastnostech a 
vnitřním životě. Tato kniha se Lippertovi obzvláště poda
řila, není psána s lehkou švižností, nýbrž s vědeckou od
borností, která ale přece neztrácí smysl pro život. 

LHANDE: L'evangile par dessus les toits. Spes, Paris, 12 
frs. — Překrásné konference apoštola pařížské periferie, 
P. Lhandea. Jsou to jeho promluvy do radia, jichž zrušení 
vyvolalo v celé Francii skutečnou bouři nevole a odporu. 
Promluvy jsou pře® to, že byly všem posluchačům určené, 
nesmlouvavé, otevřené. Skvělé předlohy pro kázání. Do
poručuji každému, kdo si rád poslechne, anebo přečte dob
rý řečnický a při tom vnitřně plný výkon. 

LHANDE: Carillons Idie Féte. Spes, Paris, 1934, str. 250, 
cena 12 frs. — Nová sbírka radiových promluv ke svátkům 
a slavnostem. Lhande má tajuplný dar posvětiti, pozlatití 
krásné dny sváteční. Každá jeho věta jest vysoustruhova-
ná, každá věta jest krásným malým bijou. 

MOLLER: Frohe Gottesliebe. Herder, Freiburg, 1934, 
str. 304, cena 4.20 Mk. — Po Kepplerově světové knize 
nová kniha o radosti, ale přítomná kniha jest knihou o ra
dosti z náboženského duchovního života. Radost ze života 
při náboženském životě. Kniha jest psána z ducha svatého 
Františka Saleského a dá se vyjádřití jako kniha o křesťa
nu jako člověku, o křesťanství, jakožto prvku radostného 
konkrétního života. 

POULET: Histoire du christianisme. Beauchesne, Paris, 
1934, V, fasc, str. 64, — Další svazek monumentálních 
dějin křesťanství pracovaných po všech stránkách a se 
všech hledisek, s hlediska náboženského, kulturního, vě
deckého. Dílo je provázeno dobrými ilustracemi, skvěle 
tištěno a velmi svědomitě pracováno různými odborníky 
za vedení benediktinského historika Pouleta. Vřele do
poručuji. 

SOUBIGOU: L'enseignement de St. Paul. Lethielleux, 
1934, str. 312, cena 18 frs. — Svatý Pavel zůstává velkým 

182 



mistrem duchovního života, k němuž přichází dnešní křes-
(an čím dál tím horlivěji na poradu. Autor shrnul nauku 
sv. Pavla tak, jak jest čtena v nedělních epištolách do ně
kolika ústředních myšlenek. Překrásné jsou kapitoly 
o mystickém těle Kristově, o životě z milosti. 

STOCKUMS: Das Priestertum. Herder, Freiburg, 1934, 
str. 224, cena 3 Mk. — Myšlenky k úvaze a pro duchovní 
četbu kněží i bohoslovců. V knize se dočtete o myšlence 
kněžství v dějinách. Celá dogmatika kněžství jest v tomto 
odborném díle naprosto a uspokojivě podána. Pozornost 
je věnována i pastorálním otázkám kněžského povolání. 
Kniha jest psána s velkou láskou ke kněžství a k nesmrtel
ným duším. 

VANDEUR: In der Liebe leben. Pustet, Regensburg, 
1934, str. 150, cena 2.80 Mk. — 45 kratších rozjímání 
o ctnostech a duchu svatého dětství sv. Terezie Ježíškovy. 
Terezie tu stojí před námi jako veliká učitelka duchovní
ho života. 

Z RŮZNÝCH POLI. 

V. P. BARON: En suivant Jésus. Paris, Desclée de 
Brouwer, str. 122, cena 7 frs. — Po stopách Krista musí 
kráčet řeholnice, nemá-li její cesta býti marná. Knížka 
chce ukázat, jak dlužno kráčeti za Kristem v jeho životě 
veřejném i skrytém. Přednášky jsou psány prostě, sroz
umitelně i nejprostší duši. V tom však je právě jejich 
krása. 

B. K. BEČVAN: Emča detektiv. Družina literární a umě
lecká v Olomouci, 1934, str. 168. — Mladá doktorka, dcera 
policejního rady, pouští se do zkoumání několika zaplete
ných historií jako detektivka, a všude se jí výtečně zdaří 
polapit vinníka. Kniha je opravdu v mnohém poučná a 
odhaluje leckomu skryté stránky lidské společnosti. Při
pojeno je několik menších povídek různých námětů. 

BILOVSKÝ BOHUMÍR HYNEK: Církevní cherubín Jan 
Sarkander. Stojanová Literární jednota bohosl., Olomouc, 
str. 251. — Dr. Vašica, nadšený rehabilitátor baroka, pře
tiskuje dávno zapomenuté barokní skládání o utrpení mu
čedníka blah. Jana Sarkandra, jež horoucími slovy opě
voval Bilovský. Skladba má bohatě dobového pylu a proto 
má své zvláštní kouzlo, kterým každého potěší. 

G. BONTOUX: Les aveux de J. J. Rousseau sur des 
questions capitales de 1'heure présente. Paris, Téqui, 1934, 
str. 69, cena 2.50 frs. — B. vybral ze spisů Rousseaua o Bo
bu, Kristu, Písmu, o otázkách sociologických a morálních 
takové výroky, kterými ukazuje, jak si R. odporuje právě 
v těchto základních bodech svého systému. Knížka vy
šla ve sbírce Vérité, určené širším vrstvám. 

BOULARD FERNAND: Saint Gilles. Leroy, Rambouil-

183 



let, str. 102. — Svatý Jiljí, opat, upadl u nás rovněž v za
pomenutí, přes velikou úctu minulých věků. Spisovatel 
líčí dosti široce světcův život a význam, značnou pozor
nost věnuje jeho patronátům a jeho památkám, hlavně ba
silice jemu zasvěcené a revolucí zničené. 

P. CRISÓGONO DE JESÚS SACRAMENTADO: Com-
pendio de Ascética y Mística. Madrid, 1933, str. 390. — 
Krátká příručka theologie asceticko-mystecké, vyčerpá
vající látku jak po stránce naukové, tak po stránce histo
rické, pokud to dovoluje malý rozměr knihy. Autor je jas
ný v podání, přehledný v rozdělení látky. Vychází zcela 
správně z pojmu přirozená a nadpřirozena, ale naprostým 
rozdělením ascetiky od mystiky nezachovává tradiční me
todu. Jeho cesty nejsou už vlastně tři (očistná, osvětná, 
jednotící), nýbrž je jich šest, protože jak mystika, tak 
ascetika si jdou každá svou cestou a každá z nich je má. 
Tím se oidlohyluje nejen od svatého Tomáše a jeho pojmu 
posvěcující milosti, nýbrž i od své vlastní školy karme
litánské. 

DESCLÉE DE BROUWER & CIE, Paris: Tímothée Ri
chard, O. P., Études de theologie morale. Le plus parfait; 
doctrine et pratique. De la probabilitě a la certituidle pra-
tique. Str. 354, cena 20 frs. — Dvě zajímavé otázky. První 
probírá známý sporný problém o povinnosti voliti vždy 
to, co se jeví člověku nyní jako dokonalejší, případně 
o hříšnosti pominutí dokonalejšího. Řešení autorovo je 
shodné s řešením Garigou-Lagrangeovým. Ale je posta
veno na úplnou soustavu nejen všech textů, nýbrž i du
cha a celku nauky svatého Tomáše Akvinského. — Dru
há studie je pro odborníka zajímavá tím, že se obnovuje 
spor o tak zvané systémy morální v nauce o tvoření jis
toty svědomí. Autor navrhuje nový systém, jemuž dává 
jméno „probabilisme pragmatique". — e s — 

C. D'ESGHEVANNES: Pasteur, Sa vie, sa foi, son 
oeuvre. Téqui, Paris, 1934, str. 240, cena 10 frs. — Velký 
učenec a při tom velký charakter idlosud nepřestává zaují-
mati veřejnost. Autor používá hlavně dosud nevydaných 
dokumentů, týkajících se jeho života, a tím tato kniha ne
smírně získává. Jen s pohnutím možno čisti posledni oka
mžiky tohoto velkého člověka. Kniha je vyzdobena ně
kolika zdařilými reprodukcemi. 

ENCYKLIKA PIA XI.: Quadragesimo anno. Přel. dr. 
Bedřich Vašek, Olomouc, Lidové knihkupectví, 1934, ce
na poštou 3.80 Kč. — Doporučujeme všem toto druhé 
vydání nesmírně důležité encykliky, které bylo v mnohém 
zdokonaleno jak po stránce slovesné, tak zvláště po strán
ce rozdělení textu, který se stal takto velmi přehledným 
a prakticky snadnou použitelným. 

FABIETTI: Cristoforo Colombo. Valecchi, Firemze, 200 
6tr., cena 15 lir. — Život a dílo Krištofa Kolumba, jednoho 

184 



z největších lidí, jež vůbec kdy nosila země, který stál 
v práci, hořkosti, zkoušce a zklamáních, Kniha ie opřena 
o dokonalé studium, a provázena mnohými dobrými starý
mi rytinami, 

FELIX: La destinée. Paris, Téqui, 1933, str. 334, cena 
10 frs. — Šestnácté vydání těchto prvních konferencí P-
F. v Notre-Dame je známkou stálé jejich životnosti. Autor 
zkoumá, v čem spočívá a v čem nespočívá náš poslední 
cil, až dbspěje k jedinému uspokojivému rozřešení otáz
ky, že jen Bůh může zaplnit touhu naší duše. Doporuču
jeme. 

FRANZIS: Bernard Bolzano. Aschendorff, Můnster, str. 
249, cena 8.50 Mk. — O pedagogickém obsahu Bolzanova 
učení. Pražský učenec Winter již vydal dokonalou studii 
o Bolzanovi a nyní přichází z kruhu Wintrova další prá
ce, jež si vzala za cíl prostudovati především pedagogic
kou stránku Bolzanovu. Franzisova práce objasňuje Bolza-
novo dílo osvícenstvím v Německu a v Čechách v době 
ke konci dohasínající romantiky. Bolzanova hlavní peda
gogická důležitost záleží v tom, že z prvních začíná si 
všímati i politické výchovy, že je průkopníkem velkorysé 
politické propedeutiky. Kniha proto tím aktuálnější je 
dnes. 

GEARON PATRICK: Le spiritisme. Lethielleux, Paris, 
str. 200, cena 10 frs. — Pověra spiritismu lehce proniká 
mezi nedostatečnou náboženskou vzdělaností a přijde lec
kde vhod tato knížka, pojednávající přístupně o zvláštních 
zjevech přirozených; mimořádností spiritismu byly příliš 
často podvodné, takže celému spiritismu nelze dáti víry, 
jak autor ukazuje fakty. Zvláště cenná je část o naiápří-
rozenu v životě svatých a o učení svatého Tomáše o nad
přirozených zjevech. 

P. C. GUTIÉRREZ: El culto liturgico de la Santísíma 
Virgen. Madrid, Apost. de la Prensa, Velázquez 28, 1933, 
str, 306. — Autor prochází církevním rokem a všímá si 
všech mariánských svátků, vykládá jejich historii, dogma
tický význam a navazuje ascetickou aplikaci. Kniha je sice 
příliš stručná, mnohdy se nemůže rozvinouti, jak by bylo 
žádoucno, ale přesto je výtečnou příručkou mariánské 
úcty. Najdete zde alespoň zmínku o všem, co se týká kte
rékoliv pobožnosti mariánské. 

HERDERLEXIKON. Herder, Frelburg. Další svazek od 
Konservativ až k heslu Maschinist. Svazek obsahuje 1700 
stran, 30 velkých článků, 13 tabulí, 10 příloh barevných, 
4 vícebarevné obrázky hlubotiskové a 1700 obrázků. — 
Jsme rádi, že tento slovník, který stojí skutečně na výší 
a který umožňuje katolíkům, že nemusejí se ohlížeti po 
slovnících, které jim nevyhovují. 

HOMMES: Lebens und Bildungsphilosophie als volki-
sche und katholische Aufgabe. Herder, Freiburg, str, 1%, 

185 



cena 4 Mk. — Známe národní hnutí německé, jež budí 
u mnohých obavy po stránce náboženské, eufemisticky ře
čeno, Hommes by rád vyrovnal toto hnutí náboženskými, 
zdravými směrnicemi a proto mluví o společnosti, o národě 
a národech, o symbolu, o kázni, čistotě vůdcovství. Vý
slednicí studia jest státnická filosofie. Nebojácně nakonec 
se vyrovnává v knize katolík z přehnaným nacionalismem. 
Kniha je převážně spekulativní, ale její důsledky zasahují 
hluboko do praktického dnešního politického života. 

HONNORAT MICHEL: Démonstration de la parenté 
des langues indoeuropéennes et sémitiques. Geuthner, Pa
ris, str. 398, cena 65 frs. — Velmi zajímavá studie, doka
zující na půlčtvrtém tisíci příkladů jednotný původ jazyků 
indoevTopských se semitskými. Nejzajímavější jsou první 
kapitoly, které uvádějí všeobecné zásady badatelova ná
zoru, který nepostrádá správnosti v mnohých vývodech, 
které se opírají o staré texty a o slova, která v různých 
obměnách v obojích jazycích se vyskytují. Pro milovníky 
jazykového studia příjemné sousto. 

JOANNES QUASTEN: Expositio antiquae liturgiae gal-
licanae Germano Parisiensi adscripta. Opuscula et textus. 
Monasterii, 1934, Aschendorff, str. 30, cena 0.85 Mk. — 
Tento text je opravdu jedním z nejlepších pramenů gali-
kánské liturgie. Ukazuje jasně závislost této liturgie na 
liturgii visigotské a bysantské. Text je upraven podle nej-
poslednějších výzkumů a doprovázen dobrými poznám
kami. 

JOHANNES a ST. THOMA: Cursus philosophicus, Phi-
losophia naturalis, II. díl. — Pokračování tohoto zaslou
žilého nového vydlání jednoho z největších vykladačů the
ologie a filosofie svatého Tomáše, jež vydává benediktin 
Reiser. Vydání jest opravdu velmi pečlivě připravené a 
odpovídá skutečné potřebě, protože komentáře Joannes 
a St, Thoma již byly naprosto nepřístupné svou vzácností 
a cenou. K obnovenému a obrozenému opět hnutí scho
lastickému a thomistickému přináší toto nové vydání vel
kou pomůcku, 

JUNKER HUB.: Das Buch Deuteronomium, ubersetzt 
und erklárt, Peter Hanstein, Bonn, 1933, str. 144, cena 
brož. 4.80, váz. 6.40 Mk. •— Nemáme dosti spolehlivých 
výkladů knihy Deut. Jsou v něm mnohé těžké otázky, o je
jichž rozřešení se již dlouho pracuje i z katolické strany. 
Meizi nimi je hlavně otázka mojžíšškého původu této kni
hy. Bylo zde již podáno mnoho řešení, jak se možno dočisti 
v Úvodě Junkerova výkladu, avšak málokteré docela uspo
kojilo. Tamtéž se možno dočisti, jak řeší dnes tuto otázku 
katolická exegese. V překlade se snaží J. zachovati co 
nejvíce ráz hebrejštiny Deuteronomia. Na některých mís
tech by si snatdl někdo přál uhlazenější překlad, avšak 
nemá-Ii tuto uhlazenost ani hebrejština Deut., proč ji za-

186 



nášet do překladu? Výklad je přehledně rozdělen, ne pří
liš rozvláčný, ale takový, který by postačil vzdělanci, za
jímajícímu se o Deut. 

KARDINÁL FAULHABER: Judentum, Chrísíentum, 
Germanentum, Verlag A, Huber, Múnchen, 2 Mk, Neu-
turmgasse, 1934, Mk 1.50, — S velikým napětím očekáva
ná adventní kázání neohroženého arcibiskupa-kardinála a 
výborného znalce-odborníka. Podle titulu zdají se výlučně 
odpovídati nynějším poměrům v Německu, Že však jsou 
i nadčasová, o tom svědčí jejich obsah, seskupený kolem 
témat: Náboženské hodnoty Starého zákona; Mravní hod
noty Starého zákona a jejich zdokonalení Novým záko
nem; Sociální hodnoty Starého zákona; Mezník mezi ži
dovstvím a křesťanstvím. 

LA MESSE BYZANTINE DE SAINT JEAN-CHRYSOS-
TOME. Paris, Desclée de Brouwer, 1933, str. 91, cena 5 
frs. — Zájemcům doporučujeme tuto knížečku, opatřenou 
dobrým úvodem od Vladimíra Ghiky a doprovázenou po
známkami a vysvětlivkami. 

MONLÉON: Le Christ-Roi. Paris, Téqui, 1934, str. 126, 
cena 5 frs. — Je to sedm přednášek o království Kris
tově nad světem, nad rozumem, nad srdcem. Svět hledá 
krále a Církev ukazuje svou úctou Krieta-Krále, kde ho 
má hledat. Kniha přinese mnoho látky kazatelům, ale 
i laik z ní může mnoho vytěžit, 

MONTIER EDWARD: Le dímanche du soldát. Téqui, 
Paris, str. 138, cena 8 frs. — Hluboká a praktická příruč
ka pro duchovní život vojáka; svátky církevního roku po
skytují mnohou příležitost k vykřesání jiskry poznání a 
povzbuzení, kterak i v kasárnách lze v Bohu a pro Boha 
žiti. 

FR. PEDRO DE S. TERESA: Vida admírable de Sor 
Maria del Nino Jesus. Madrid, Martin de los Heros, 65, 
str. 412, cena 6 pes. — Sestra Maria od Ježíška se naro
dila r. 1912 a zemřela jako trinitářka v březnu 1933 jako 
světice. Za tu krátkou dobu, kterou prožila v klášteře La-
redo (Santandor), přiblížila se Bohu tak blízko, že smrt 
pro ni byla radostí, ukončením cesty a začátkem požívání 
cíle. Kniha vás naplní radostí, že dosud žijí světci a to 
i mezi mladými, že katolicismus vzkvétá a přináší stále no
vé plody. Knihu pěkně psanou a plnou ilustrací vřele do
poručujeme. Ukáže vám duši mladé řeholnice, jak se sa
ma otevřela svému vůdci a povzbudí vás k následováni. 

B. PIERRE-JULIEN EYMARD: La divine Eucharistie. 
5. série: Eucharistie a křesťanský život. Desclée de Brou
wer, Paris, 1934, cena 10.75 frs. — Spisy blah. Eymarda 
o Eucharistii není potřeba doporučovat; jsou dosti známy 
svou krásou, jasností, hloubkou. Málo který světec dovedl 
tak krásně psát o nejsvětější Svátosti, jako právě Eymard. 
Vítáme proto toto laciné, každému snadno přístupné vy-

187 



dání. Tamtéž možno dostati i předcházející čtyři svazky. 
PÍSMO SVATÉ NOVÉHO ZÁKONA, kapesní vydání 

právě vyšlo nákladem Dědictví sv. Jana, Praha IV.-58. 
— Skutky a Listy apoštolské a Zjevení svatého Jana je 
opraveno idrem Hejčlem a doprovázeno nutnými poznám
kami. Cena obou svazečků brožovaných je pouze 10 Kč, 
vázaných odděleně 20 Kč, Doporučujeme co největší roz
šíření tohoto vydání, jakož i všech publikací Dědictví 
svatojanského. 

PIACENTINI A.: L'Ave Maria avec Bernadette. Des
clée de Brouwer, Paris, str. 148, cena 5 frs. — Svěží a 
vroucí mariánská rozjímání protkaná okamžiky z veliké 
lurdské události; potěší především mariánské ctitele a 
lurdské poutníky. 

PRÁDEL: Le sens divin des heures. Paris, Desclée, 
1934, str. 152, cena 5 frs. — Knížečka chce naučit mládež 
vážit si každé hodiny dne, učí uvažovat, rozjímat. Ukazu
je, jak dlužno si vážit každého i toho nejmenšího okamži
ku dne. Doporučujeme zvláště mládeži a vychovatelům. 

QUINET: Mon cahier ďinstruction religieuse. Spes, Pa
ris, sešity po 32 str., cena po 0.50 frs. — Quinet je ve 
Francii průkopníkem a hledá stále účinnější cesty kate-
chese. Správně chce dosáhnouti u dětí činu; sešity, určené 
na jeden školní rok, idlávají dětem vábivou příležitost do
plňování slov, dokreslování, malování atp., aby se svaté 
pravdy více v mysli utvrdily. Náš katecheta z nich může 
mnoho zužitkovatí. 

RADL EMANUEL: Dějiny filosofie. 1. svazek 1932, 2. 
sv. 1933. J. Laíchter, Praha. •—• Cílem tohoto díla je uká
zat, jak filosofie vyrůstá ze života a že filosofické myšlení 
je vrcholem rozumové činnosti. Proto autor se nespokoju
je suchým výčtem dat narození a úmrtí, počtu a titulů 
děl, nýbrž studuje život myslitelů v zrcadle jejich doby a 
snaží se ukázat na nich organický vývoj filosofického 
myšlení. Tento organický vzrůst klade jako podmínku ži
votnosti filosofie. Kniha je výsledkem obsáhlého studia 
a při tom není suchopárná, což je její velkou předností. 
Autor se však nedovede uvarovati určité jednostrannosti, 
zvláště při posuzování katolické filosofie. 

RÉCITS EVANGÉLIQUES ILLUSTRÉS. Mame, Tours, 
str. 164, cena 10 frs. — Úspěch díla Catéchisme illustré 
přivedl k zpracování podobnému zpracování evangelních 
zpráv o životě Páně; děti jsou na pouti v Palestině a ces
tují po stopách Spasitelových, cestují jako všechny děti 
by cestovaly, se všemi nápady dětského věku, a jejich 
průvodkyně oživuje novozákonní příběhy a učí jim roz
umět. Četné ilustrace knihu velice zpřitažlivuji. Rodiče a 
učitelé náboženství najdou mnoho námětů a praktického 
návodu. 

RELIGIČSE QUELLENSCHRIFTEN, Heft 90. Blum, Das 

188 



Vatikanische Konzil. Verlag L. Schwann, Důsseldorf, 1933, 
Mk 1.60. — Stručné dějiny vatikánského sněmu a výběr 
nejdlůležitějších dokumentů (svolávací encyklika, výzva 
k východanům, k protestantům, dogmatická konstituce 
o víře, o Církvi, o neomylnosti papežově atd.). Výborná 
pomůcka pro vědecké semináře, ale také pro nábožensko-
vzdělávací kroužky. 

ROMANS POUR TOUS, Bonne Presse, Paris, uveřejnily 
nové dva spisy velmi oblíbeného Pierre L'Ermíta: La lam
pě dans la maison, str. 124, novou sbírku duchaplných a 
srdečných povídek mistrné miniatury; Pas de prětre ertre 
toi et moi, str. 119, tragika věřící dívky provdané za muže 
bezvěrče. Jeana Vézéra Marie Stella, str. 117, příběh ve
liké oběti dívčí duše hořící pro ideály. Svazky po 5 frs. 

RUYSBROECK L'ADMIRABLE: Une pensée pour cha-
que jour. Paris, Desclée de Brouwer, 1933, str. 189. — 
V krásně upravené a vázané knížečce naleznete vybrány 
a uspořádány na každý iden nejkrásnější texty velkého 
mystika flamského. Myšlenka si zaslouží jistě chvály, jen 
kdyby ty textv byly poněkud větší. 

SBORNÍK DRUŽINY LITERÁRNÍ A UMĚLECKÉ k pa
desátým narozeninám P. Emanuela Masáka. Olomouc, 
1934. — E. Masák si jistě zasloužil tak pěkné vzpomínky. 
Sborník je hodnotným dílem jak po stránce vnější krásnou 
Štormovou úpravou, tak po stránce obsahu. Každého za
ujmou hluboké studie Hejčlova, Kratochvílova, Pflegero-
va a mnohé jiné. Doporučujeme co nejvřeleji tuto publi
kaci a oslavenci voláme; Ad multos annos! 

SBORNÍK LITURGICKÉHO TÝDNE V PRAZE. Pax, 
11—12, Emauzy, Praha, 1933. — Doporučujeme vřele všem 
milovníkům liturgie tuto sbírku přednášek na liturgickém 
týdnu v Praze, které byly kritikou tak dobře přijaty. 

SERVANT D.; Connaís Dieu — connaís toi. Aubanel 
Pere, Avignon, str. 285. — Směr života? Bůh. Jeho jsouc
nost, bytost a vlastnosti apologeticky a dogmaticky po
dává první část, druhá patří na člověka a stanoví jeho 
osobní i společenské cesty k Bohu, věčnému zdroji blaže
nosti. Nelétá vysoko, mluví prostě a jadrně, ukazuje ře
šení příklady (ale ne „příklady"). 

SCHAUMANN RUTH; Yves. Kósel-Pustet, str. 152, 
cena 3.80 Mk. — Básnířka Schaumannová, i u nás známá 
překlady Bablerovými, vydává tento svůj prvý román. Ro
mán zápasu o nezrozený ještě život. Autorka nepropadá 
ani u této látky naturalismu. Kniha jest vystupňována 
v duševní zápas tří hlavních postav. Dvě ženy, jedna vda
ná, nemající děti a druhá, její přítelkyně, která se stává 
nemanželskou matkou, hledají obě pomoc v různém směru 
u téhož lékaře, jenž přináší dítě té, která se za ně stydí, 
oné, která po něm dychtí. Schaumannová si tu vytvořila 
také novou techniku románovou, protože vynechává vše-

189 



chny zbytečné literární spoje. Tak se vždy ocitáme brzo 
na vrcholcích děje. Prvému románu Schaumannové může
me jenom gratulovati. 

SCHWESTER ANGELA: Der Seele Opfergang. Ars 
sacra, Múnchen, str. 29, cena 40 pf. •— Někdy duše potře
buje rozkřesat suchopár myšlenek a citů při mši sv,; kní
žečka sestry Angely, voršilky, přinese mnoho jisker vřelé 
zbožnosti, tryskající z hlubiny duše. Slovům pomáhá obrá
zek s dětskými eucharistickými motivy. 

SCHROTELER: Die Paedagogik der Gegenwart in den 
grossen Kulturlándern. Kosel-Pustet, str. 282, cena 11 Mk. 
— Druhý díl této knihy o stavu a pokusech ve snahách na 
poli výchovném ve všech kulturních státech. Kniha jest 
částí z veliké pedagogické encyklopedie, vydávané na 
příkaz německého ústavu pro vědeckou pedagogiku. Dílo 
shromáždilo početnou řadu velikých oidlborníků. V přítom
ném díle jsou snahy, pokusy a zařízení pedagogická v Itá
lii za posledních třicet let, v severských drobných státech, 
v Jižní Americe, v Uhrách, v Belgii. Kdo chce poznati pe
dagogické snažení v cizině, podané přehledně, seriosně a 
způsobem dokonale vyčerpávajícím látku, může klidně 
s důvěrou sáhnouti po této knize. Doporučuji pozornosti 
našich učitelských kursů a jich přednašečům, zvláště z 
oboru pedagogiky. 

SIEWERTH: Die Metaphysik der Erkenntnis nach Tho
mas von Aquino. Oldenbourg, Múnchen, 1933, cena 3.60 
Mk.) — Po knize Habrmehlově přichází tato kniha, psaná 
nescholastikem, proto s celým aparátem moderních výra
zů a problémů. Autor, moderní filosof, obdivuje nadšeně 
thomistickou snahu o jednotu metafysiky. Vděčně kvituje 
thomistickou snahu podepříti pevnou etikou pevnost a 
ucelenost metafysiky. Autor dokonce vytýká některým 
neothomistům, že tuto jednotu dostatečně nedrželi ke ško
dě obecného majetku filosofického. Z jednoty duše a její 
práce stanovil Tomáš jednotu poznání a proto také jed
notu obsahu poznání. Hlavní část práce jest věnována 
ontologickému určení přijímajícího úkonu na poznávací 
schopností. Tato studie vrcholí ve zjištění formální to
tožnosti aktu přijímajícího s aktem vnímajícím. Autor 
chce dosáhnouti cíle nedosažitelného, přiblížení thomismu 
idealistické filosofii právě na základě oné jednoty, proti 
níž stojí vždycky přísné rozlišení thomistícké objektu a 
subjektu. 

SOUBIGOU LOUIS: Sous le charme de l'Evangile selon 
Saint Luc, Desclée de Brouwer, Paris, str. 568. — V evan
geliu Lukášově se doposud příliš zdůrazňoval jako cha
rakteristická známka časový postup, jejž zachovává Lu
káš při podání skutků a řečí Páně. S. opouští tento zájem 
a přichází k jinému, který ovládal svatopisce, totiž k li
terární kráse, dodávající evangeliu zvláštního půvabu. Ona 

190 



krása nepozůstává v uhlazeném slohu a krásném vyjadřo
vání, ale v postupu složení, který je skvělý. Avšak S. ne
zůstává jen při tom. Tato literární krása je mu výcho
diskem k pojednání o náboženských pravdách v evangeliu 
obsažených. Tímto způsobem přivádí dnešního čtenáře 
vhodnou cestou k poznání smyslu evangelia Lukášova. S. 
se varuje všeho vědátorství a jediným jeho přáním je, 
aby evangelium svatého Lukáše se četlo s užitkem. Vřele 
knihu doporučujeme pro vzácné podání. 

SPISY OTOKARA BŘEZINY: Svazek I. Básnické spi
sy; 6v. II, Prosa; sv. III. Prvotiny. — Až do této edice 
roztříštěné v různých vydáních dílo O. Březiny vychází 
teprve po šesti letech od básníkovy smrti v důstojném a 
krásném vydání. Péčí Miloslava Hýska byly do souboru 
pojaty jak básníkovy prvotiny, které ještě psal student 
V. Jebavý a V. Danšovský, a na kterých zalíbení nalézají 
jen literární historikové, tak i básně a prosy, známé dotud 
jen ze soukromých tisků a z Lešahradových výborů. Z prvo
tin zasluhují větší pozornosti básně, které povstaly po 
ruku 1892, a jsou v tomto svazku otištěny jako III. díl 
knihy. Odtud již zaznívá budoucí hlas O. Březiny, Do dru
hého svazku byly zařazeny prosy. Jsou to známé essaye 
„Hudba pramenů" a souborně nikde dosud neotištěné me
ditace „Skrytých dějin". Bohužel, Česká akademie véd 
a umění, která je vydavatelkou díla O. Březiny, má právo 
jen na díla již tištěná, a proto tento svazek bude ještě při 
pozdějším vydání doplněn novým, až z pozůstalosti básní
kovy budou i ostatní meditace rekonstruovány a otištěny. 
K „Básnickým spisům 0. Březiny" přistoupilo také torso 
šesté básnické knihy, která byla doposud rovněž jen pří
stupná v revuích a ve výborech. Pečlivá redakce M. Hýska 
se projevila jak ve dbalé korektuře tisku, tak hlavně 
v četných a hojných poznámkách, založených většinou na 
korespondenci 0. Březiny, které doprovázejí každý sva
zek. V souboru jsou také reprodukovány kresby a dřevo
ryty F. Bílka. Nebylo doposud, jak je známo, řečeno po
slední slovo o výši díla O. Březiny, avšak čtenářům Hlu
biny není zajisté nezbytné poukazovati na tento skvost 
českého duševního života a připomínali jim, že jen lik
navostí bratří zář jeho padá na slepce. 

DR. STUHLMANN PATRIK: Az ifjúkor lélektana. Psy
chologie mladého věku. Szent István-Társulat, Budapest 
1933, str. 178, cena 4 pengó. — Kniha psaná hlavně pro 
vychovatele. Sleduje psychologický vývoj od nejútlejšího 
věku, ale dobu puberty, jež jest plna protikladů ve smýš
lení a konání, ve schopnostech a náklonnostech, dále léta 
dospívání probírá zvláště podrobně. 

SKLOVSKIJ: Teorie prózy. Melantrich, Praha, 1933, 
str. 275, cena 33 Kč váz. — Šklovskij razí docela nové ces
ty literární metodice, kterou přemáhá dobrá forma. Jak 

191 



se tu dokonale vrací teorie thomistická o umění. Nejmo-
dernější teoretik vyjadřuje skoro doslova stejně svůj ná
zor jako Šklovskij, když mluví o umění, Tomáš definuje 
umění jako recta ratío factibílium: čili, záleží na tom, aby 
věc byla dobře udělána. Šklovskij praví jízlivě, že uměni 
je prostě návrat k řemeslu. Jinak jest to klamání umění, 
chce-li kdo z něho dělati filosofii anebo sociální výkřiky. 
Udělej prostě dobře to, co víš! Zdokonalit nižší formy 
umění, ze kterých jsme vyšli. Kniha revoluční, kniha, kte
rá se přečte jedním dechem, jak se v ní všechny literární 
snahy horečně střídají a vyměňují. Autor neušetří žádné 
formy a žádného spisovatele. Kniha, kterou by si měli 
několikráte za sebou přečisti ti, kteří chtějí rychle mlu-
viti. 

ŠŤASTNÉ DĚTI. Exerciční dům, Hlučín, sešitky po 50 
hal. — Opravda krásná a výchovně bohatá myšlenka dáti 
dětem snadno přístupné životopisy nebo úryvky životo
pisů světců nebo osob svaté paměti především v jejich 
dětství. Tak se děti učí žiti v Kristu. 

THOMAS VON AQUINO: Šumme der Theologie. Al
fred KrSner-Verlag, Leipzig, Zusammengefasst, eingelei-
tet und erláutert von Joseph Bernhart. Band I. Gott und 
Schopfung. Str. LXXXIV a 450, cena váz. 4 Mk. — Ve 
společné práci s nejmenovaným znalcem němčiny mysti
ků a starých, kteří německy psali, byvše vychováni v po
svátné vědě latinsky, podává B. výbor ze Summy theol. 
svatého Tomáše. Vybral články, které jsou pro soudobého 
člověka prakticky významné a učinil „pokus, vyjiti s něm
činou bez cizích slov". V částech překládaných se řídí tý
miž zásadami, jako náš český překlad Summy, ač se ne
drží tak každého slova jako my. Kdo četl staré mystiky 
v jejich původní němčině, najde zalíbení v tomto pře
kladu, protože z něho skutečně vane duch doby originálu, 
a nejen duch doby, nýbrž i to, co autor zdůrazňuje u sva
tého Tomáše: učenec a zbožný. Tomu, kdo jest obezná
men s myšlením svatého Tomáše, je tento výbor skuteč
ným duchovním a bohovědným požitkem. —es>— 

VILARIŇO REMIGIO, SJ.: Contes radiophoniquee. 
Desclée De Brouwer Cie, Paris, str. 206. — Španělský je
suita zapsal své rozprávky pro děti. Pečlivě vybíral krásné 
výtvory, jejichž ohlasy jeho povídky neklamně znějí, na
šel v nich zrno životní a křesťanské moudrosti, které se 
vyloupne jako zralý ořech. Osvěží duchovní zásoby i na
šeho vychovatele. 

WIBMER-PEDIT: Das lachende Herzweh. Josef Můller, 
Munchen, str. 78. — Duše se usmívá přes závoj stesku po 
rodném kraji, po pokolení silných a přece dětsky pros
tých předků; básnířka čerpá nové miniatury, které se do
tknou každého srdečností a vroucností života. 

192 



KDY SE SLAVÍVAJÍ 
V E L I K O N O C E ? 

V posledních letech mluvilo se ve světě mno
ho o ustálení data velikonoěních svátků. S po
hyblivým svátkem velikonočním souvisejí — 
jak známo — v katolické liturgii též jiné po
hyblivé svátky, jako svátek Nanebevstoupení 
Páně, svátky svatodušní, svátek Nejsvětější 
Trojice, Božího těla, počet nedělí od svatoduš
ních svátků do adventu. Ustálení velikonoč
ních svátků jest problém složitý, jak ukazují 
dějiny velikonočního termínu. 

Velikonoce jsou krystalisačním bodem křes
ťanského církevního roku. Hlavní úkony vy-
kupitelské činnosti Ježíše Krista, jeho smrt a 
seslání Ducha svatého, staly se o židovských 
velikonocích a letnicích. Proto křesťanské ve
likonoce a letnice staly se závislé na velikono
cích a letnicích židovských, pokud se týká ča
su, třebas ovšem naplněny byly svátečním ob
sahem křesťanským. Záhy však vyskytla se 
v křesťanském starověku v různých krajích 
různá prakse, kdy se mají slaviti velikonoce. 
Byly tu směrodatné hlavně dvě otázky: zdali 
se mají slaviti křesťanské velikonoce téhož 
data, kdy se stala smrt Páně, či zda se mají 
slaviti téhož dne v týdnu, kdy Kristus Pán ze
mřel, bez zřetele k datu smrti. 

První křesťanstvo tvořily dvě skupiny: star
ší, ale početně menší, křesťané ze židovství, a 
skupina druhá, křesťané z pohanství. 

Zidokřesťané začali slaviti křesťanské veli
konoce téhož data, kdy připadla smrt Páně. 
Liturgický rok Židů začínal měsícem Nisanem, 
jehož první den připadal na novoluní, to jest 
na den, kdy bylo k večeru viděti na nebi mě
síční srpek. Počítán byl tak, aby 14. Nisan při
padl na první úplněk po jarní rovnodennosti 

193 



aneb na úplněk v den jarní rovnodennosti sa
mé. 14. Nisanu slavil Pán Ježíš velikonoční ve
čeři, 15. Nisanu byl ukřižován, 17. Nisanu vstal 
z mrtvých. Židokřesťané slavívali tedy veliko
noce vždycky podle těchto dat: 14. Nisanu při
pomínali si poslední večeři Páně, 15. a 16. Ni-
san byly jim dni tuhého postu a 17. Nisan ra
dostným dnem památky zmrtvýchvstání. Sla
vili tyto svátky, aťsi připadly na kterýkoliv 
den v týdnu. 

Druhá, početnější a významnější část první
ho křesťanstva slavila velikonoce jinak. Na 
apoštolském sněmu v Jerusalemě bylo stano
veno, že pohanokřesťané nejsou vázáni židov
skými obřady, na příklad obřízkou. Odtud ta
ké nepovažovali se za povinné slaviti veliko
noce podle kalendáře židovského. Mimo to 
bylo také přepočítávání židovského kalendáře 
velmi obtížné. Kromě juliánského kalendáře, 
upraveného Gajem Juliem Caesarem, byly 
v užívání ještě jiné kalendáře a letopočty 
v různých dílech římské veleříše. Proto poha
nokřesťané záhy přestali se říditi židovskoori-
entálním datem měsíčním a slavili velikonoce 
podle dní v týdnu: ve čtvrtek slavil Pán po
slední večeři a ustanovil nejsvětější Svátost, 
v pátek byl ukřižován, v neděli vstal z mrt
vých. Tuto památku obnovovali si každý tý
den; neděle oslavovaná nejsvětější Eucharistií 
— mší svatou — byla jim po každé malými ve
likonocemi. Výroční pak slavnost zmrtvých
vstání Páně slavívali v neděli po úplňku, jenž 
připadal po jarní rovnodennosti, poněvadž 
takto se chtěli nejvíce přiblížiti datu onoho 
roku, kdy Kristus Pán zemřel a z mrtvých 
vstal. 

Židovský kalendář nebyl totiž tak přesný a 
stálý jako je kalendář dnešní. Židé v době 
Kristově měli rok lunisolární, jenž začínal no-
voluním, takže 14. den připadal vždy na úpl-

194 



něk. Takový měsíční rok byl však o 11 dní 
kratší nežli rok sluneční, a proto musel býti 
vkládán občas přestupný měsíc, aby se rok mě
síční vyrovnal s rokem slunečním. Tento pře
stupný měsíc pak nebyl pevně stanoven. Podle 
zákona Mojžíšova měli Židé obětovati o veli
konocích prvotiny obilí. Nebylo-li obilí ještě 
před velikonocemi zralé, vsunuli Židé před 
první měsíc Nisan ještě onen přestupný mě
síc. Stanovití, kterého roku se má vsunouti 
přestupný měsíc, bylo úkolem velerady. 

Jak z řečeného patrno, byl tedy termín ve
likonoční v křesťanském starověku různý: Na 
Východě slavily se velikonoce podle data 14. 
až 17. Nisanu kterýkoli den v týdnu, na Zápa
dě v neděli po prvním jarním úplňku. 

K vyrovnání rozdílů ve slavení velikonoc 
přišel k papeži Anicetovi do Říma biskup 
smyrnský svatý Polykarp kolem roku 155, ale 
dohody docíleno nebylo. Podobně nezdařila se 
dohoda ani za papeže Viktora I. (189—199). 
Teprve když většinu křesťanstva tvořili poha-
nokřesťané, mizela ponenáhlu prakse židokřes-
ťanů, ve 3. století byla již zakázána a ve 4. sto
letí dokonce některými synodami trestána. 

Ale ani prakse západní Církve nebyla ve 
všem jednotná. Shodovali se sice všichni křes
ťané v tom, že velikonoce mají se slaviti v ne
děli, že mají býti na jaře a v den jarního úplňku 
nebo po něm. Ale byly tu rozdíly zvláště mezi 
církví alexandrijskou a církví římskou. 

V Římě kladli jarní rovnodennost na 25. bře
zen, tak jak stanovil kalendář juliánský. Jin
de, zvláště v Alexandrii, kladli rovnodennost 
jarní na 21. března. Podle tohoto způsobu při
padlo pak počítání jarního úplňku a tudíž ne
děle velikonoční některý rok jinak pro církev 
římskou a jinak pro církev alexandrijskou. 
Nadto povstaly ještě rozdíly v tom, zda mají 
se slaviti velikonoce v neděli, na niž právě při-

195 



padal jarní úplněk, či až v neděli za týden. Na 
všeobecném sněmu nicejském (325) bylo sta
noveno, že patriarcha alexandrijský má kaž
doročně vypočítati termín velikonoc a ozná-
miti jej papeži, který pak jej ohlásí celé Církvi. 
Tu se stávalo ve 4. století, že někdy papež při
stoupil na počítání podle způsobu alexandrij
ského, jindy podle způsobu římského. Poně
vadž však otázka velikonočních svátků nebyla 
otázkou dogmatickou, stávalo se též, že veli
konoce ve 4. století i ve stoletích pozdějších 
slavívány byly na Západě jindy a na Východě 
zase jindy, tam podle počítání římského, zde 
podle počtu alexandrijského. Teprve v 9. sto
letí nastává po všem křesťanském světě jed
nota ve slavení velikonočních svátků, a to po
dle způsobu alexandrijského. Připadají tedy 
nyní všude v katolickém světě velikonoce na 
neděli po prvním jarním úplňku, takže se po
hybují mezi 21. březnem a 25. dubnem; obnáší 
tudíž rozpětí velikonočního data 35 dní. 

Jest několik mechanických formulí, podle 
nichž lze pro libovolný rok vypočítati datum 
velikonoční. Známa jest na příklad formule 
Gaussova. Dejme tomu, že N znamená rok, 
pro něj ž hledáme datum. Dvě čísla j sou v Gaus-
sově formuli stálá: 24 a 5; první označme m, 
druhé n. Dělíme pak: 

Datum velikonoc x jest: (22 + d + e) břez
na, nebo vyjde-li součet větší nežli 31, tedy 
x + (d + e — 9) dubna. 

Podle této formule počítaly by se na příklad 
velikonoce pro rok 1934 takto: 
1934 :19 = 101 + 15 (a); 1934 : 4 = 483 + 2 (b); 
1934 : 7 = 276 + 2 (c); (24 + 19.15) : 30 = 10 

196 



+ 9 (d); (5 + 2.2 + 4.2+ 6.9) : 7 = 10 + 1 (e). 
Je tedy: x = 22 + 9 + 1 = 32; to jest nemožné, 
proto x = 9 + 1 — 9 = 1. Připadnou tedy 
velikonoce v tomto roce na 1. dubna. 

Dr. Josef Foltynovský. 

S T R Á Ž C E K L Í Č Ů 

Tobě dám klíče království nebeského. . . 
Kristus svěřil veškerou moc nad Církví a nad 
ovocem svého vykoupení svým apoštolům a 
jich nástupcům. Jeho smrtí, když umřel na 
kříži, otevřela se nám v ráně jeho boku nebes
ká brána. Protože ale všichni se rodíme jako 
synové hněvu, je třeba nám jednomu každému 
otevřití onu bránu, učiniti nás schopného pro
jiti touto branou nového synovství Božího, lás
ky Páně. 

Spasitel svěřil tuto moc svým učedníkům 
slovy: Cokoliv svážete na zemi, bude svázáno 
i na n e b i . . Proto sluje ona moc, kterou se nám 
rozvazuje pouto hříchu a kterým vcházíme do 
brány synů Božích, která odstraňuje překážky 
našeho synovství nadpřirozeného, sluje mocí 
klíče . . . Tobě dám klíče království nebeské
h o . . . A cokoliv rozvážeš . . . 

Všem zasloužil Kristus nový život a tento 
nový život uložil do svátostí. Kněží udělují ony 
svátosti, otvírají jimi náruč Boží. Otvírají nebe 
zemi a proto jejich moc sluje skutečnou mocí 
klíče. Jenom otvírají a vpouštějí do království 
Kristova, do království jeho zásluh. 

Odpuštění samo a nový život je vlastním 
dílem Kristovým. Moc klíčů znamená i zde 
prostřednictví, kterým kněží Nového zákona 
přivádějí věřící k tajemnému zdroji milostí ve 
svátostech, ke Kristu samému. 

Když kněz užívá klíčů, odpouští hříchy, kte
ré zavíraly bránu lásky Boží, opět tu působí 

197 



jako správce, jako hospodář, tedy jako zá
stupce Pána, který vlastně sám nejprve od
pouští. To neodpouští kněz mocí z něho jsou
cí, nýbrž působí tu jako nástroj . . . Krásně se 
tu shoduje obraz se skutečností. Klíč otvírá, ale 
vlastně otvírá ruka, která klíčem otáčí. Kněz 
odpouští, ale nemohl by ničeho, kdyby v něm 
nepůsobil Bůh sám. Když kněz otvírá bránu 
odpuštění a nového života, to Bůh mluví a jed
ná jeho ústy sám. Kněz je tu znovu v těsném 
spojení s Bohem v mimořádném a výjimečném 
spojení s Bohem, jakožto nástroj Boží, kterým 
Bůh působí v duších lidských své dílo odpuš
tění, smíření a vlití nového života. Na místě 
Božím otvírá kněz bránu nového života. Ve 
křtu svatém dává člověku onen vzácný dar ob
rození a ve svátosti pokání dar uzdravení, jak 
rozlišuje Tomáš. Suppl. q. XVII. a. 2. Ve svá
tosti křtu dostává se člověku onoho tajemného 
přetvoření dítěte lidského na dítě Boží, ve svá
tosti pokání vrací se ztracené dětství Boží, 
když se jedná o hřích těžký. Ale neotvírá ten
to klíč jen bránu odpuštění, nýbrž i bránu věč
ného štěstí. Kněz je skutečným klíčníkem krá
lovství nebeského, protože odpouští ve křtu 
svatém a ve svátosti pokání tresty věčné, které 
nám patřily za naše odcizení Bohu. Klíč svá
tosti křtu přetrhává i veškeré oddalování věč
ného štěstí časnými tresty, svátost pokání toto 
oddálení aspoň z části zmírňuje tak zvaným 
částečným odpuštěním trestů časných. 

Ve vykonávání této své moci musí se říditi 
Božími vlastnostmi. Protože je nástrojem, ne
může svévolně se odlišovati ve svém jednání 
od způsobu, kterým jedná jeho hlavní příčina. 
Protože kněz otvírá jako klíč v rukou Božích, 
má-li býti dobrým nástrojem, musí se hodně 
i vnitřně přizpůsobiti své příčině, která jej 
vede. Proto svatý Tomáš Akvinský připomíná, 
že kněžím je dáno v jejich úloze zástupců a 

198 



nástrojů Božích zvláštní přispění Ducha sva
tého, kterým se mají říditi. Svatý Tomáš mluví 
výslovně o nadpřirozeném instinktu, kterým 
se má kněz říditi při vykonávání svého úřadu. 
Čím více bude duchovně žiti, čím více se bude 
přizpůsobovati svou dokonalostí vlastnostem 
Boha, jím působícího, tím více se vyvaruje 
chyb a poklesků ve svém klíčním povolání, 
tím více jest si jist, že nikomu ani neuzavře 
bránu milostí, ani je od nich svévolně neod-
dálí. 

Svatý Tomáš praví ad 2. ar. t. 4. zmíněné 
otázky, že ono svazování a rozvazování musí 
se díti instinctu divino. Tento božský instinkt 
jest každému knězi dán. Jenom jest na něm, 
aby jej slyšel, aby mu naslouchala a soustavně 
se jím řídil, aby v sobě neumlčovala hlasu Bo
žího svým životem a zbytečným rozumářstvím 
anebo tvrdostí srdce. Vždyť přece jsme svou 
mocí klíčů přivtěleni prvému správci klíčů, Je
žíši jako knězi. Nezrušitelným znamením stali 
jsme se služebníky tohoto jeho úřadu klíčů. 
Čím více se připodobníme i svým životem své
mu veleknězi, tím více budeme prováděti ten
to svůj úkol nástroje ve shodě s kněžskou do
konalostí Kristovou. Tuto moc má jenom ten, 
kdo jest spojen prvotní příčinou jakožto její 
nástroj. Proto jen ten, kdo jest spojen nezru
šitelným znamením kněžství s kněžstvím Kris
tovým, může působiti ony úkony klíčů, které 
Kristus působí jako hlavní příčina, protože on 
nám otevřel svým utrpením a svou smrtí ne
beské království. A tak vyniká kněz nad vše
chny, i nad svaté laiky, že jest přímým nástro
jem Páně. Nepůsobí tedy pouze přímluvou a 
zásluhami přímluvnými jako svatí laici, nýbrž 
působí skutečně, jak říká sv. Tomáš, fysicky. 

Kněz jest pouze nástrojem a proto nemůže 
nikdy nástroj špatný zabrániti Božímu půso
bení. Kněz může svými chybami způsobiti bo-

199 



lest těm, které vede, může způsobiti mnohou 
duchovní trýzeň svým nerozumným jednáním, 
jakožto správce klíčů, ale nikdy nemůže pře-
kaziti proudění milosti Boží. Protože Pán jest 
hlavní působivou příčinou, nezabrání milosti 
osobní špatnost kněžská, protože nemůže ni
kdy špatnost služebníkova zabrániti štědrosti 
Páně, která rozdává svou dobrotu a lásku, 
i třeba přes služebníka, který vnitřně se vzpě-
čuje a nerad přisluhuje. 

Ani špatný a nehodný kněz nemůže zabrá
niti působení milosti ve vykonávání svého úřa
du správce klíčů, protože zase, opakujeme, ne
působí on svou vlastní mocí a silou, nýbrž pů
sobí v něm jeho velekněz Kristus, jehož moc 
nedovede žádná kněžská chyba a špatnost 
překaziti. I kdyby byli kněží nevím jak špatní, 
rozhřešení a Svátost oltářní a ostatní svátosti 
mi vždy dají. Proto není vždycky pravdou, že 
jenom svatí kněží jsou tepnami Církve. Nepí
ši tím omluvy špatných kněží, ale kdo nakonec 
ví, který kněz jest skutečně špatný a který jest 
dobrý, skutečně dobrý! Tato nauka o objektiv
ní platnosti kněžských úkonů jakožto nástrojů 
kněžství Kristova osvobozuje nás od husit
ských strachů před „špatnými" kněžími. Češi 
především se rádi obírají kněžími špatnými, 
aby mohli si jejich skutečnou či domnělou 
špatností ulehčiti své špatnosti vlastní a své 
vlastní mravní zbabělosti. Dívejme se raději 
na svatost veleknězovu, na dokonalost prvého 
kněze Ježíše Krista a přijímejme z jeho ruky 
milosti a dary, které nám posílá, ať již jakým
koliv nástrojem. Při tom se ovšem vroucně 
modleme, aby kněží byli co nej čistšími, nej-
způsobilejšími a nej podobnějšími nástroji své
ho svatého Kněze! P. Silv. M. Braito. 

200 



K R Á L O V S T V Í B O Ž Í 
V E V A N G E L I Í C H 

Tíži všedního běhu dějin s nás snímá podi
vuhodná událost. Nejprve překvapí a trochu 
nás zarazí, potom působí blahodárně v duši 
schopné lepších nadějí a je-li duše náboženská, 
samovolně si vzpomene na Boha. Vždyť Bůh 
sám je podivuhodný a žalmista zvolal: „Podi
vuhodné jsou skutky tvé!" Rozjímání o podi
vuhodných skutcích Božích vynutí si často 
slzy. 

Království Boží na zemi jest podivuhodnější 
než vše ostatní. Takové jest již ve své přípra
vě: podiv vzbuzují proroctví o jeho zakladateli 
a Králi; lidské skutky jsou předcházeny Bož
skými, čas je překonáván věčností; zapadlá 
místa jsou překonávána příchodem vladaře 
z věčnosti. Takto se možno dívati i na vyplně
né proroctví z Micheáše 5, 2: 

„Hle, ty Betléme efratský, 
maličký mezi rody lidskými, 
z tebe mi vzejde ten, 
jenž má býti vladařem v Izraeli 
a jehož původy od počátku 
ode dnů věčnosti." 

Avšak dříve než se naplnilo proroctví o ne
patrném místě, z něhož vyjde věčný Král, usly
šela o příchodu tohoto Krále jeho matka. Ne
nacházela se právě v poměrech, kterým se říká 
královské. Než to nevadilo, aby v poměrech 
chudých přijala nej vzácnějšího posla se vzka
zem královským. Překvapil a trochu ji zarazil 
podivuhodný zjev anděla. A jak se teprve po
divila jeho slovům, že syn, kterého počne a 
porodí, „bude veliký, synem Nej vyššího slouti 
bude". Ona slova jako by vytvořila kolem Pan-

201 



ny Marie nadpřirozené ovzduší. Ve slovech 
„syn Nejvyššího" prokmitá cosi skutečně Bož
ského. Vše bude jednou jasnější. Prozatím 
jsou bližší porozumění slova o královské důs
tojnosti onoho dítka: „Pán Bůh dá mu trůn 
Davida, otce jeho, a bude kralovati v domě 
Jakubově na věky a království jeho nebude 
konce." Zvěst andělova je na pohled skromná. 
Nezmiňuje se ani o světovém království, ani 
o jeho duchovnosti. Zdá se, že anděl je orien
tován židovsky. Ale správně židovsky. Panna 
Maria mu dobře rozumí. Jejímu chápání bylo 
vyjadřování andělovo velmi případné a nebylo 
třeba dalšího vysvětlování. Hned ví, že syn, 
který se jí narodí, jest onen Král, o němž mluví 
starozákonní proroci. Anděl jí vlastně neřekl 
nic nového o Mesiáši a jeho království, nic no
vého, co by již dávno nebyli předpověděli pro
roci. Nového jest pro ni jen to, že předpovědi 
proroků jsou teď vyplněny a ona bude matkou 
slíbeného Krále. 

Anděl jako by udával hranice království Me
siášově, když praví, že bude kralovati v domě 
Jakubově, to jest v národě izraelském. Než 
Panna Maria věděla, že podle proroků náro
dem izraelským je národ mesiášský, totiž vši
chni, kteří uznají a přidrží se Mesiáše. Obrazy, 
kterých užívá anděl, jsou více hmotné, to však 
nebrání vyššímu chápání. Anděl mluví o krá
lovství Mesiášově, aniž by zdůrazňoval jeho 
duchovní ráz; oba však chápou, že očekávaný 
Mesiáš nepřijde vládnout podobným způso
bem jako světská knížata, nýbrž se zasadí o to, 
aby vládl duším a je spasil. 

Když Ježíš opustil skrytý život v Nazarete 
a vystoupil na veřejnost, málokdo tušil, že se 
rozednívá a světlo nastávajícího dne šíří nové 
království Boží. Království Boží jest skuteč
ně zde. Ježíš nic neskrývá. Přišel do Kafar-
naa, kde se mělo ukázati světlo mesiášské, jak 

202 



předpověděl prorok Isaiáš: „Země zabulonská 
a země neftalinská při moři, Zajordánsko, Ga
lilea pohanů, lid, který seděl ve tmě, uzřel 
světlo velké, a těm, kteří seděli v krajině smrt-
ného stínu, vzešlo světlo." Každý zde může 
slyšeti jeho volání: „Čiňte pokání, neboť se 
přiblížilo království nebeské." Ano, království 
nebeské, toť téma všech jeho kázání a řečí. 
Veřejné jeho skutky všechny rozšiřují a za
kládají království Boží. Království Boží jest 
úkolem jeho života, od něhož neupustí, třeba
že se bude navenek zdáti, že je vše marné. 

On i jeho království přicházejí z nebe. Ne
činí si proto nároků na pozemskou pomoc, tře
baže mu ji nabízejí, vždyť nemá pravdu a moc 
ze země. Oporu má ve zjevení Božím, které 
bylo dáno národu vyvolenému. Nepřichází ta
ké znenadání, jeho dílo není vzrušující, vždyť 
pokračuje v Prozřetelnosti Boží, která od pádu 
prarodičů v ráji připravovala na něho a na jeho 
dílo. Čekatelé království Božího jsou již trochu 
přesvědčeni, že Kristus je slíbeným králem. 
Stále přibývá těch, kteří se ho přidržují. Než 
kde je jeho království? Není vše snem? Hle
dají hranice nového království. Nikdo jich ne
může spatřiti, dohmatati se jich, a přece je 
Kristus stále určuje. Nejsou hmotné, nýbrž 
duchovní. V hranicích království Božího jest 
pouze ten, kdo věří jeho slovům a uznává je
ho skutky. A co je za těmito hranicemi? Ome
zují půdu, kterou jsou lidské duše. To však 
není skutečné omezení, nýbrž vysvobození du
ší z království tohoto světa. 

Všichni však nechápou jeho slova a úmysly. 
Mnozí mají dále své pozemské pojmy o krá
lovství Božím. Mají srdce pozemské, zatížené 
starostmi o denní chléb a těžko přijímají chléb 
duchovní. Podle toho pojímají království Boží. 
— Jakousi zkouškou bylo pro zástupy zázračné 
rozmnožení chlebů, jak o něm vypravuje Jan 

203 



v hl. 6. Ze slov a skutků poznati, že je předpo
věděný prorok. Rozmnožením chlebů prokázal 
dobrodiní ne jednotlivci, nýbrž množství. Te
dy jeho poslání platí celému národu. Lid jej 
proto pozdravuje jako proroka a myslí, že je 
teď jeho povinností provolati ho za krále. Od
vážnější byli již rozhodnuti postaviti ho v čelo 
lidu třebas i násilím. Než Kristus postřehl je
jich úmysly a sám odchází na horu. Co činiti 
s nechápavým lidem, k němuž byl Kristus po
slán? Ponechati jej v nevědomosti zdálo by se 
menším zlem, než hlásati mu království Boží, 
které těžko chápal, ano, mohl se při tom do-
pustiti osudných omylů. Kristus však má sou
strast s lidem. Není nutné zanedbati nevědo
mé a ponechati jejich dobrou vůli libovůli moc
ných, když je zde výborný učitel. Konečně 
láska dobrého učitele se nedá svésti ke zhoub
né netrpělivosti, i kdyby se naskytovala sebe-
skvělejší příležitost. Nepochopí-li zástup ani 
tuto, pak trestá sám sebe. Krista nazývali Mis
trem. Ano, dovedl vésti nevědomé k pravdě, 
i když musel cestu k ní urovnat vlastním utrpe
ním. Božský Učitel se dovedl vmysliti do způ
sobu chápání lidu a učil potom metodou, která 
byla velmi vhodná a přiměřená. Je to řada po
dobenství, zachovaných nám v evangeliích. 

Když se s porozuměním večteme do podo
benství Páně o království Božím, neubráníme 
se jakémusi obdivu. Království Boží je podi
vuhodné nejenom samo v sobě, nýbrž podivu
hodná jsou také podobenství, do nichž jsou 
zahaleny pravdy o něm. 

Podobenství dovede pochopiti jen ten, kdo 
má smysl pro vznešené a skromné, pro velebné 
a obyčejné, neboť všechny tyto vlastnosti mají 
podobenství Páně. 

Pravdy o království Božím převyšují sice 
přirozené poznání lidské, než Bůh rozhodnuv 
se jednou založiti své království mezi lidmi, 

204 



chtěl, aby je lidé chápali. Prostředníkem je 
zde Syn Boží — člověk, jenž se stal podobný 
lidem v přirozenosti a proto nás mohl přivésti 
k lidskému chápání těchto vznešených pravd. 
Kristus Pán vzal obrazy a příklady pro svá po
dobenství z obyčejného života lidského. Při
způsobil se takto poměrům, v nichž se nachá
zeli jeho posluchači, a tím je přiváděl k poroz
umění Božských pravd. Příroda je člověku vel
mi blízká; každý ji miluje a s ní spolužije. Pro
to Kristus Pán odívá pravdy o království Bo
žím rouchem přírodních krás. 

Všichni znalci literatury se obdivují kráse 
podobenství Páně a uznávají, že se v tomto 
způsobu poučování doposud nikdo Kristu ne
vyrovnal. Podobenství Páně jsou krásná, jasná 
a milá. Podobenství Páně plynou samovolně a 
mocně působí svou prostotou a střízlivostí. 

Staletí plynou, vše nám zevšedňuje, ale po
dobenství Páně jsou stále zajímavá a živá. 
Možno říci: kolik podobenství, tolik divů. 

P. Pavel Škrabal O. P. 

S V Ě D O M I T Í 

Křesťany dělíme na pokrytce, svědomité a 
svaté. Pokrytci zachovávají líbivý nebo vůbec 
nějaký křesťanský povrch nebo aspoň křes
ťanskou příslušnost zevnější, nedbajíce o ni
tro. Jsou skutečný opak a protiva svatých. Ale 
není takového rozdílu mezi svědomitými a 
svatými. Ta dvojice je jedno, mají se k sobě 
jako začátek a vyvrcholení, cesta a dosažení 
cíle. 

Svatí jsou mistři svědomitosti. Protože i nej
méně poučený křesťan chápe, že svědomitost 
jest ideálem křesťanského života, ocitáme se 
před další myšlenkou o chápání svatých pro 
všeobecnost křesťanského života. Souvisí ži-

205 



votně s předešlou myšlenkou o následování 
Krista v jeho smrti a vzkříšení. Protože je tře
ba prvních kroků a vůdčího ducha v novém 
životě po vzkříšení ze staré smrti. To však jest 
obsaženo v zásadách o svědomitosti svatých 
a naší. 

Svědomitost je podrobení života vládě svě
domí. Odborníci praví, že do křesťanství uvedl 
slovo svědomí apoštol Pavel; že slovo i jím 
označenou věc vzal do křesťanské nauky 
o mravech z filosofie řeckých stoiků, kteří 
první jasně vyslovili pojem i jeho jméno. Stoi-
kům svědomí znamenalo vědomí myšlenky se 
zevnějším jednáním. A poněvadž myšlenka 
svou povahou je soudce hodnotící a vládce 
rozkazující, nepotřeboval svatý Pavel žádné 
jiné změny pro křesťanskou mravouku při 
tomto slově a pojmu, nežli jen z malé začáteč
ní písmeny udělati velkou písmenu: místo lo
gos (myšlenka) napsal Logos, duch Boží, prav
da Boží, pravda Kristova. Pak měl otevřenou 
cestu přivésti tuto filosofickou pravdu na 
vrchol prohlášením: „Všechno, co není podle 
svědomí, je hříchem": protože je to pak sku
tek proti oprávněnému výroku soudce a proti 
oprávněnému rozkazu vládcovu — duchu to
tiž, poučenému duchem Božím. 

Apoštol Pavel tím nepřináší novou nauku 
do křesťanství, nýbrž jen nové slovo pro sta
rou pravdu, vyjadřovanou dosud jinak, ne tak 
lidsky přesným a výrazným způsobem. 
, Dílo Ježíše Krista lze vyjádřiti stručně tak
to: Postavil člověka bezprostředně před Boha, 
jenž vidí do duše a hledí do duše a podle toho, 
co tam vidí, posuzuje hodnotu člověka. Proto 
celé úsilí Ježíše Krista je věnováno uvedení 
náboženského a mravního života do nitra, ne 
aby tam výlučně byl skryt, nýbrž aby tam byl 
zakořeněn a odtud živen a řízen. Co člověk 
koná, dostává svou hodnotu nikoli zvenku, 

206 



nýbrž z duševního doprovodu skutku. Proto 
každý zevnější čin člověka musí míti tento do
provod, musí býti připravován uvnitř, tam 
musí dostati svůj směr. 

Nej výraznější jsou pro to dva výroky Páně. 
V sedmé kapitole Markova evangelia praví 
Pán: „Poslyšte mě všichni a rozumějte! Nic 
nevchází zvenčí do člověka, co by jej poskvr
nilo, ale co vychází z člověka, to jest, co po
skvrňuje člověka. Má-li kdo uši k slyšení, slyš: 
Z nitra, ze srdce lidského vycházejí zlé myš
lenky . . . nešlechetnosti . . . pošetilosti. Vše
chny tyto věci zlé vycházejí z nitra a poskvr
ňují člověka." Proto teprve tehdy je mravní 
život nezávadný, jestliže všechno jeho snaže
ní jde dovnitř, aby se zabránilo vycházení 
špatnosti, aby mohlo vycházeti dobro, když 
tam bude rozsuzovati a vládnouti duch dobra. 
Vyčistiti nitro, udržovati je čistým a plniti 
dobrem a zachovávati soudnost a vládu dob
rého ducha, to jest ducha Božího a Boží prav
du, Boží posudek a Boží rozkaz. 

Na to navazuje a v tom pokračuje druhý 
výrok Páně v Matoušově evangeliu (5, 8): 
„Blahoslavení čistého srdce, neboť oni Boha 
viděti budou." Z různých výkladů toho slova 
se nám zde hodí výklad onoho katolického vy
kladače moderního, že je tu řeč nikoli výlučně 
o čistotě panické, nýbrž o čistotě ve smyslu 
prvního výroku Páně, o čistotě od jakékoli 
špatnosti ducha, jenž by působil vycházení 
špatnosti, protože není duch Boží pravdy. Ta
kovým čistým srdcem ovládaný život má slí
bené vidění Boha, nejbližšího spojení s Bo
hem. 

Z prvního výroku Páně chápeme, proč Pán 
Ježíš tak ostře vystupoval proti pokrytectví, 
to jest proti povrchnosti farizejské; a proč jí 
dával právě jméno hrobu, to zase chápeme 
z druhého výroku, protože hrob v myšlenkách 

207 



posluchačů byl obrazem nejhorší nečistoty. 
Ze všeho pak se nám může udělati světlo, 

když tak pomyslíme na svaté. Chtěli býti pra
vými adorátory Otce v duchu a pravdě, podle 
požadavku božského Mistra, za nímž chtěli dů
sledně a přesně jiti. Protože chtěli Bohu vzdá-
vati úctu pravou, proto usilovali tolik o vládu 
ducha a pravdy ve svých skutcích. Záhy mu
sili poznati, že slova Páně se pro ně vykrysta-
lisovala ve dva pojmy: zevnějšek je lež a klam; 
z jiných slov Páně věděli, že musejí přidati: lež 
a klam velmi nebezpečný, jestliže se dostane 
dovnitř a zmocní se ducha čiověka jako soudce 
a vladař. Proti tomu stál druhý pojem pro sva
té jako zářivý krystal: pouze duch je pravda, 
správný soudce a bezpečný vůdce. Podle toho 
jednali a tak musíme rozuměti svědomitosti 
svatých. 

Svědomitost rozuměli v jejím původním a 
nejhlubším a vrcholném smyslu, hlásaném 
evangeliem a apoštolem Pavlem: svědomitost 
je co nej větší vylučování povrchnosti, či po-
vrchovosti, neboť povrchovost je lež a klam. 
Proto svědomitost jest opravdovost ducha. 
Opravdovost zase znamená vládu pravdy, po
tírající lež a klamavost zevnějšku, aby každý 
skutek odpovídal pravdě Boží. Chtěli býti ve 
svých činech obrazem Boží pravdy. 

Důsledky takového svědomí svatých se jim 
často vytýkají jako nedostatek lidskosti. Ale 
tento důsledek se musil takovým způsobem 
projeviti, protože svatí byli hrdiny svědomi
tosti. Aby se co nejlépe obrnili proti lži a kla
mu, považovali vůbec všechno zevnější za zá
ludný klam, a proto všechno zevnější potírali, 
nohama šlapali. 

Nebyla to jenom kajícnost, a v pozdějším 
vývoji to patrně vůbec nebyla kajícnost, když 
odmítali všechny od lidí zachovávané zevnějš-
nosti; nebyla to pouhá kajícnost, když si libo-

208 



vali v tom, čemu my říkáme trýznění těla a 
v každém ohledu a ve všech důsledcích, až do 
ničení. Byla to hrdinská opravdovost, hrdinská 
svědomitost, hrdinské zdůrazňování ducha a 
hrdinské hodnocení zevnějšku jako nebezpeč
ného klamu a lži. Bylo to hrdinské uskutečnění 
myšlenky apoštola Pavla, jenž v druhém listě 
napsal Korintským: „Kde je duch Páně, tam 
je svoboda." (3, 15.) 

Pravím „hrdinské"; neboť hrdinství je hrdá 
povznesenost nad hrozícím zevnějškem k vůli 
myšlence, aby byla zachována myšlenka, aby 
se mohla svým soudem a svou vládou uplatniti 
myšlenka. Hrdá povznesenost, nikoli pyšná, 
nýbrž povznesená vědomím nízkosti zevnější
ho, jdoucí až k naprostému nedbání čehokoli 
zevnějšího. Protože povznesená na výši ideálu, 
jejž uplatňuje za cenu všeho zevnějšího, nižší
ho, hmotného. 

Ze tato hrdinská svědomitost svatých není 
pro nás všechny a pro každého křesťana? Pak 
by ani neměl pro nás významu život a kříž 
Páně. Neboť život Pána našeho Ježíše Krista 
byl okázalé znehodnocování zevnějškovosti, 
kříž jeho ukázal, že vykonal více, než nej svě
domitější svatí, on Svatý svatých. 

P. Em. Soukup O. P. 

K R I S T U S V CÍRKEVNÍM ROCE 

///. Vítěz nad smrtí. 

Bílá sobota mění bolest Svatého týdne v ra
dost, v níž jásá nebe i země. Umlčený chvalo
zpěv Aleluja přichází zase ke svému právu a 
rozvíjí se krásnými neumami, jako by chtěl na-
hraditi, co zameškal v době postní. Vše jásá: 
nebe, země, ano i příroda se odívá svou svěží 
krásou, jako by se chtěla přidat k jásotu člo-

209 



věka, jenž si uvědomuje dobrodiní vykoupení. 
Liturgie se raduje, že Kristus požádal Otce 
svého a Otec mu dal národy v dědictví. Raduje 
se, že Kristus přemohl smrt a otevřel bránu 
věčnosti. A co ji nejvíce těší: že Kristus, jenž 
vstal z mrtvých, už neumírá, smrt nad ním už 
nepanuje. Neboť že zemřel pro hřích, zemřel 
jednou, že však žije, žije pro Boha. (Řím 6, 9.) 

Lidstvo úpělo v poddanství hříchu a skrze 
hřích bylo ve službě dábla. Bylo zaprodáno a 
jen nekonečnou cenou mohlo býti znovu vy
koupeno z tohoto hrozného otroctví, které na 
ně doléhalo po dlouhá staletí. Člověk dovedl 
zhřešit, dovedl roztrhat, odhodit sladké jho 
poslušnosti k Bohu, ale nedovedl se vrátit. Ne
mohl zaplatit výkupné, jež bylo nutno složit. 
Nebyl s to zvítězit nad nepřítelem, jemuž se 
dobrovolně poddal a pod jehož jhem mu bylo 
úzko. 

Kristus přišel, zhlédl bídu člověka a zvítězil. 
Zaplatil výkupné, ale zaplatil je svou krví. Vy-
cedil poslední kapku své božské krve, ale zví
tězil. Podivné vítězství! Zdá se, že je poražen, 
krvácí z tolika ran, je na posměch diváků — 
ale jeho duše jásá, protože vidí, že brzy budou 
jásat jeho věrní, nyní právě strachem se skrý
vající, a v hanbě se skryjí všichni posměvači. 
Z jeho ran stéká čerstvá krev, kropí zemi, za
vlažuje ji, ztuhlou hříchem, ale vítězství se 
blíží. Již jen okamžik, a člověk bude zase ná
ležet Bohu, od něhož jej vzdálil hřích. Přidá se 
k průvodu tohoto podivného Vítěze, z jehož 
ran bude pít dlouhými, žíznivými doušky tep
lou krev, a jeho duše bude uzdravena. Člověk 
se stane poddaným toho, jenž za něj dal svůj 
život, jenž se za něj bil s nasazením vlastního 
života, bude majetkem, kořistí Vítěze, ale bu
de to poddanství sladké, poddanství, po němž 
toužilo lidstvo po tisíce let. 

Kristus vstává z mrtvých jako Vítěz nad 

210 



hříchem a Vítěz nad smrtí. Smrt už nemá děsit 
lidstvo; naopak, má znamenat přechod, bránu 
k Bohu. Má znamenat odchod z tohoto slzavé
ho údolí, má ukončit pláč a bolest a zahájit 
slávu, blaženost, po které touží lidská duše 
celou svou přirozeností. 

Kristus zvítězil nad hříchem: sám beze stínu 
hříchu přijal na se hříchy naše a přibil je na 
kříž. Svou smrtí získal nám tolik milostí, že 
kdyby naše hříchy byly rudé jako šarlat, jako 
sníh budou zběleny. Kristus zničil jakoukoliv 
možnost zoufalství hříšníka a nyní kráčí jako 
Vítěz, ozdoben zářnými ranami, jako trofejí 
vítězství nad hříchem. „Ony rány," praví svatý 
Tomáš (III. LI V, 4, ad 1), „na těle Kristově zů
staly k větší jeho slávě, pokud jsou jistými 
vyznamenáními za jeho sílu; a v těchto mís
tech ran bude viděti jistý zvláštní jas." Bude-li 
se jednou kdo vymlouvati, že nedošel spásy, 
ukáže mu Kristus svůj otevřený bok, jenž byl 
otevřen jen pro nás, hříšníky, abychom v něm 
nalezli útočiště, ukáže mu své probodené paže, 
jimiž ho chtěl obejmout a přivinout k sobě. 
Nikdo nebude míti výmluvu, protože za vše
chny zemřel Kristus, za všechny zvítězil, všem 
nabízí užitky své smrti, všechny předchází ja
ko prvorozený do království nebeského. 

Jestliže Kristus trpící nás zval, abychom ho 
následovali na jeho bolestné cestě, zve nás 
Kristus Vítěz, abychom jednou vstali s ním: 
jeho 'zmrtvýchvstání je vzorem našeho. On, 
prvorozený mezi bratry, nás předešel, na nás 
je, abychom šli za ním. Jeho vítězství je nadějí 
a zárukou našeho vítězství, jeho zmrtvých
vstání je nadějí našeho zmrtvýchvstání. Takže 
sv. Pavel volal: Nevstal-li Kristus z mrtvých, 
marná jest naše víra! (I. Kor. 15, 17.) Není-li 
Kristovo zmrtvýchvstání skutečností, není-li 
opravdu obrazem, vzorem našeho zmrtvých
vstání, nevstal-li Kristus a nevstaneme-li ani 

211 



my — pak je náš úděl nej nešťastnější ze všech 
lidí, protože jiní užijí alespoň na tomto světě, 
kdežto, nesplní-li se naše naděje v budouc
nost . . . „Avšak Kristus vstal z mrtvých, prvo
tina to těch, kteří zesnuli . . . neboť jako v Ada
mu všichni umírají, tak i v Kristu všichni bu
dou oživeni." (I. Kor. 15, 20.) 

Celou velikonoční dobou ozývá se k nám 
volání Církve slovy svatého Pavla: „Jestliže 
tedy jste povstali s Kristem, hledejte těch věcí, 
které jsou svrchu, kde jest Kristus sedě na 
pravici Boží; o to pečujte, co svrchu jest, ne 
o to, co jest na zemi." (Kol. 3, 1.) Doba postní 
nás měla naučit umírat s Kristem, měli jsme se 
spojit s ním v jeho utrpení, měli jsme zemřít 
s ním, náš život měl být a má býti skryt s ním 
v Bohu, byli jsme pohřbeni s ním skrze křest 
ve smrt, abychom tak, jako Kristus byl vzkří
šen z mrtvých slávou Otcovou, i my vedli život 
nový. (Řím. 6, 4.) Jako Kristus vyšel z hrobu 
ve vší slávě a lesku, aby žil na věky životem 
oslaveným, tak má i naše duše se očistit křest
ní vodou, má povstat a zazářit životem novým, 
smýt se sebe jakýkoliv hřích, svléci starého 
člověka a odít se v nového, aby se podobala 
Kristu Vítězi. Máme býti mrtvi hříchu, živi 
však pro Boha, jak napomíná sv. Pavel. (Řím. 
6, 11.) Žiti jen Bohu, tak jako Kristus žije jen 
Bohu: daleko ode všeho, co jest pozemského, 
prosti všeho, co není Bůh. Mrtvi hříchu, pro 
nějž Kristus zemřel. Jestliže je to právě hřích, 
jenž nás vzdaluje od Boha, je nejvíce třeba 
tohoto umření hříchu, máme-li žiti Bohu. Jest
liže Církev předpisuje právě v době velikonoč
ní svatou zpověď, má tento zákon velmi sym
bolický význam: Jako Kristus zemřel hříchu a 
žije jen Bohu, tak i křesťan má se zříci hříchu 
a oddat se jen službě Boží. 

Smysl velikonoční radosti tedy je: jiti za 
Kristem Vítězem v jeho průvodu, který on 

212 



vede, jako jeho poddaní, jako jeho lid získaný, 
kráčeti za ním v odříkání se hříchu a světa, 
v neustálé, vždy se stupňující snaze přiblížiti 
se jeho slávě. Jako Kristus jen jednou umřel 
a nyní žije jen Bohu, tak i my jsme jednou ze
mřeli hříchu, když se nám dostalo milosti, a 
je třeba, abychom žili již jen Bohu s Kristem 
a podle Krista, abychom svůj život připodob
ňovali jemu, svému vzoru, abychom žili s ním 
tak, jak žil svatý Pavel, když mohl říci: „Žiji 
pak již nikoliv já, nýbrž žije ve mně Kristus." 
(Gal. 2, 20.) 

Čím dále dospějeme v této snaze připodob-
niti se Kristu Vítězi, tím dokonalejší bude na
še velikonoční radost. Bude to radost oprav
dová, radost hluboká, o které nemá svět tuše
ní. A čím bude větší, tím více nás bude nutit, 
abychom se snažili stále víc a více vpřed za 
Kristem Vítězem. Nebyla nebeská nostalgie 
svatých vystupňovaná radost velikonoční? 

P. Reginald M. Dacík O. P. 

U Z D R O J Ů K Ř E S Ť A N S K É 
B O H O V Ě D Y 

Myšlenka řeckého vychovatelství. 

Ve vědách jsou důležitější principy než zá
věry, neboť principy řídí badání a třídí nabyté 
výsledky. Právě principy zjevují hutnost du
cha, jeho vnímavé vlastnosti do hloubky i do 
šířky. Proto se chceme dotknouti jednoho z or-
ganisačních principů theologické spekulace, 
jak ji tušili první křesťanští spisovatelé; ač je
jich snaha byla jen začátečnická, smysl jejich 
úsilí zůstává a dostačuje, abychom zahlédli je
jich cestu světla. 

213 



Jest skutečností, a zajisté skutečností pro-
zřetelnostní, že zvěst křesťanského zjevení za
padla téměř přímo do prostředí řeckého; slovo 
Boží se hned odráželo v myslích řeckých; ještě 
než ztratilo první svěžest zrození našlo tak ke 
svým službám nejjasnější a nejpružnější výra
zové prostředky, jaké vůbec mohlo najiti. 

Vzdělaní Řekové prvního a druhého století 
naší éry byli povoláním a ze záliby vychovateli, 
odborníky ve vychovatelství, proniknutém 
uměřeností, rovnováhou a rozumem. Problém 
dokonalé výchovy — integrální, se říká dnes 
— rozumové i mravní, umělecké i sportovní, 
byl u nich věcí rozřešenou. Plato byl v tom, 
jako v jiných věcech, podněcovatelem; po něm 
se dopracovali tradiční zběhlosti, jejíž pravid
la byla známa. Postačilo je uplatňovati, při 
čemž ovšem jest zřejmý podíl osobních vlast
ností pedagogů. A tak vidíme sv. Justina a Kli-
menta Alexandrijského, uvádíme pro příklad 
jen tuto dvojici, zasedati u nohou rozličných 
učitelů, kteří pocházejí z celého basénu Stře
dozemního moře. 

Když si v tomto myšlenkovém „podnebí" 
lidé chtěli lidskými výrazy představiti celek 
zázračných nadpřirozených skutečností, které 
tvoří křesťanské zjevení a jsou částí jeho po
selství, přirozeně jim přišla myšlenka, aby užili 
při tom domácího pojmu vychovatelství. Zje
vení jest Bůh postupující po částech, proroky 
a Slovem v duchovní výchově lidstva. Takto 
se jeví myšlenka Klimentova; jeho duch posi
tivní, dbalý dějin a mravouky, nachází v tomto 
pojetí veliký pohled na vývoj světa, pohled vý
lučně křesťanský, poněvadž Kristus s Otcem 
a Duchem svatým jest naším pěstounem, a zá
roveň i pohled lidský, poněvadž člověk tak 
jak jest, má býti vychován a přiveden k cílům, 
kterých řecká filosofie nemohla znáti. Stejně 

214 



v téže myšlence nej vznešenější tajemství ne-
pozbývají ničeho ze svého nadpřirozena a pře
ce mají své místo v řádu lidském, který po
vznášejí, aniž jej byla zničila. 

Zázrak řeckého ducha, ale kdo by předčil 
některé výroky sv. Pavla. „Zákon (t. j. židov
ský, Starý) byl naším pěstounem ke Kristu," 
píše Galatským (3, 24); avšak, dodává Kliment, 
jenž uvádí tento výrok, Bůh byl rovněž pěstou
nem, učitelem Řeků, jež nezanechal bez výcho
vy, je vedla filosofie, jež připravila cestu a tu 
dokončil Kristus. Což neřekl Šalomoun: „Měj 
moudrost ve vážnosti, i povýší tě; zvelebí tě, 
budeš-li objímat ji; dá ti na hlavu překrásný 
věnec, korunou slavnou obdaří tě." (Přísl. 4, 
8n.) Cesta pravdy jest jedna, ale jest jako věč
ná řeka, která přibírá vody se všech stran. 
(Strom. I, V.) Tak Kliment Alexandrijský roz
šiřuje i na řeckou filosofii, jako sv. Pavel činil 
pro mosaické hospodářství spásy, úkol výcho
vy a přípravy lidstva pro Krista. Kliment vý
slovně rozšiřuje tento úkol na úsilí po pravdě 
a za ctností, jež představuje řecká filosofie, 
poněvadž i ona v tom, co má správného, po
chází od Boha. Klimentova myšlenka v samot
ném úkonu theologické spekulace řadí poznat
ky z Písma sv., shromažďuje je a dává jim 
obecnou platnost díky znalostem vychovatel
ství, které převádí na jiné pole. Kreslí velikými 
tahy postup dějin lidstva, na jejichž vrcholu 
jest zjevení Slova Božího v těle. 

* 

Řečtí pedagogové se zdají mnoho pečovati 
o všeobecné ideje, a také skutečně tomu tak 
jest, a přesto mají ku podivu veliký zájem 
o konkrétní postavení a výrazy; a proto peda-
gogie, které užívají ve své bohovědě, jest jim 
daleko méně pomyslnou idejí než denní, bez
prostřední skutečností, a jako takovou ji zpra-

215 



covávají. A tak nepostačí prohlásiti, že Bůh se 
kdysi učinil vychovatelem lidstva, jest třeba 
do důsledků stanovití, že Vtělené Slovo zůstá
vá a chce býti naším jediným vychovatelem. 
„Vychovatel" jest název jednoho Klimentova 
spisu, druhého z trilogie, kterou zamýšlel na-
psati. A „náš Vychovatel," píše, „jest podobný 
a výtky.. .Bůh v podobě člověka bezhřichu . . . 
Bohu svému Otci a jest jeho Synem bez vady 
Slovo Boží v O t c i . . . a rovněž v podobě Bůh. 
Jest nám obrazem beze skvrny a všemi silami 
se máme snažiti, abychom mu připodobnili své 
duše." (Paid. I. II.) Tak mluví alexandrijský 
Učitel na začátku svého díla a potom do nej-
menších podrobností potravy, vystupování a 
obleku vykládá, jakého života vyžaduje toto 
následování Slova, které si stanovil za ideál. 
Již není více třeba hledati jiných učitelů, na
příště jest naším jediným učitelem Slovo Boží, 
které jest obdařeno všemi žádoucími vlast
nostmi dobrého vychovatele: má vědění, jest 
vůči nám naplněno blahovůlí a dobrotivostí, 
těší se dokonalé svobodě a spolehlivosti řeči; 
sám Otec nám jej doporučil za učitele, řka: 
„Toto jest Syn můj milý, poslouchejte ho." 
Spis končí odstavcem pověstným v dějinách 
první křesťanské literatury, modlitbou k Slo
vu: „Buď příznivý, ó Mistře, svým žákům, 
Otče, vůdce Izraele, Otče a Synu, dvojí a je
den, ó Pane. Dej nám, kteří následujeme tvých 
učení, dokonati v nás podobenství k obrazu 
Božímu; kéž bychom podle svých sil pocítili 
raději Boží dobrotu než přísnost jeho soudů. 
Zřiď sám všechny věci ve svém pokoji, aby
chom jako občané tohoto pokoje byli přenese
ni do tvého města a abychom procházejíce be
ze zmatku, příbojem zla byli klidně neseni vá
ném Ducha. V nevýslovné moudrosti dnem 
i nocí až do posledního dne vzdávejme díky, 
abychom mohli chváliti a chvalme, abychom 

216 



mohli děkovati Jedinému, Otci a Synu, Synu 
a Otci, Vychovateli a Učiteli Synu, jakož i Du
chu. Vše náleží Jedinému, v něm jest všechno, 
jím jest všechno jedno, jím jest věčnost, její
miž ladnými členy jsme my; jemu náleží sláva 
a věky; jemu, dokonale dobrému, dokonale 
krásnému, jemu, dokonale moudrému a spra
vedlivému náleží všechny věci. Sláva mu nyní 
a po věky věků. Amen." (Paid. II., XII.) 

* 

Podobně jako Kliment, ale opět svým způso
bem, zpracovává Origenes, žák Klimentův, 
myšlenku Boží pedagogie. Ale Origenův roz
hled se přespříliš rozšiřuje. Co bylo přijatel
ného v myšlence Klimentově, jenž měl na 
mysli hříšné a vykoupené lidstvo, v Origenově 
pojednání o principech se stává dobrodružnou 
kosmogonií. Bůh na počátku, možná již od věč
nosti, stvořil množství duší, rovných mezi se
bou dokonalostmi i zásluhami. Teprve hříchy, 
kterými se provinily, je rozrůznily, jedny za
vlekly do těl hmotných — to jsou lidé, jiné 
zase zapudily až do pekla — a to jsou zlí du
chové. Ale Stvořitel, nejvýš dobrotivý, se ne
přestal starati o své dílo. Připravil řadu zkou
šek, pozemský život jest jednou z nich, aby 
všechny duše mohly na konci věků odložiti 
zlobu, jejíž následky odpykaly, a vrátiti se 
v milosti k Tomu, jenž byl na počátku jejich 
bytí. Jest nepochybné, že záliba v osobní spe
kulaci zde zřejmě převládla nad úctou povin
nou k daným pravdám Zjevení, které nemá 
zpráv o takových přerodech. Jest však význač
né pozorovati, kterak v názoru Origenově jsou 
všechna Boží rozhodnutí, všechno stvoření po
zemské i nebeské, ovládána myšlenkou na spá
chaný hřích, který má býti odstraněn příhod
nou výchovou. Zlo, které vkročilo na svět svo
bodným hříchem duchů, má býti vypuzeno 

217 



aniž by svoboda stvořené vůle byla kdy poru
šena; a to jest možné díky jedině podivuhod
nému vychovatelství, jehož tajemství má Boží 
Prozřetelnost. V podstatě Origenes mění svůj 
vychovatelský optimismus v kosmický román, 
aby mohl odpověděti na úzkostlivé otázky, 
které budí jsoucnost zla a nutnost trestu za 
zlo. Tak nese první řecká bohověda stopy pe
dagogických zájmů těch, kteří byli jejími prv
ními podněCOVateli. H. D. Simonin O. P., Řím. 

D R A H O K A M O V É S Y M B O L Y 
B A R O K N Í G O T I K Y 
K A R M E L I T Á N S K É 

Řád karmelitánů, který zejména od své re
formy v šestnáctém věku daroval lidstvu tolik 
velkých duchů, nezůstal bez vlivu ani na čes
kou kulturu. U nás usadili se karmelitáni nej
prve za Karla IV. Císař pro ně založil a okolo 
roku 1347 vystavěl v Praze klášter i kostel Mat
ky Boží Sněžné, z něhož je vypudil převrat na 
počátku bouří husitských. Veliké duchovní dí
lo světců Terezie z Avily a Jana z Kříže ovliv
ňovalo již v šestnáctém věku náš časný barok, 
přicházejíc k nám zároveň s přílivem ostatní 
španělské kultury do pražské residence císař
ské a na dvory českých rodin magnátských. 
Přímo počal řád působiti opět až po bitvě na 
Bílé hoře. Generál řádu, Dominik a Jesu Ma
ria, rodilý Španěl z Arragonie, provázel k žá
dosti Ferdinanda II. vojsko táhnoucí do Čech 
a našel v zpustošeném zámku strakonickém 
pohozený obraz Panny Marie, zohavený pro
testantskými žoldnéři. On to byl, který podle 
svědectví současných pramenů pohnul císař
ské vůdce k svedení bitvy na Bílé hoře. On to 
byl, jenž před srážkou, mariánský obraz maje 

218 



zavěšený na prsou, mluvil plamenně k vojsku, 
aby pomstilo potupení Rodičky Boží. Císař po 
vítězném tažení uvedl karmelitány do Prahy, 
kde jim odevzdal kostel svaté Trojice, patřící 
dotud německým protestantům. Byl to chrám 
na Menším městě pražském, který oni dne 
8. září 1624 zasvětili Panně Marii Vítězné. Jiná 
družina karmelitská přišla z Polska a kardinál 
Harrach usadil ji dne 25. března 1627 v kostele 
a domě u svatého Havla na Starém městě praž
ském. Tam si roku 1671 založili nový klášter a 
přestavěli i starý gotický kostel, který jim dne 
26. října roku 1738 vysvětil biskup Rudolf Jan 
Špork. Po mužích přišly v roce 1656 do Prahy 
i řádové jeptišky a usadily se vedle svatého 
Tomáše na Menším městě pražském. Tam si 
r. 1672 dostavěly klášter a r. 1692 kostel svaté
ho Josefa. Odtud po zrušení kláštera roku 1782 
přestěhovaly se na Hradčany do kláštera bý
valých barnabitek, kde od r. 1792 žijí podnes. 

Vedle účinné pastorace projevil se vliv kar-
melitánů záhy i v české kultuře slovesné. Dnes, 
kdy se u nás konečně počíná protireformační 
barok studovati s tak srdečným zájmem, třeba 
si uvědomiti, že vláhy, napájející kořeny stro
mu této kultury, přitékaly z různých zdrojů. 
Mluvívá se obyčejně jen o jesuitské orientaci 
„doby temna". Ale poněkud hlubší pohled do 
skrytých dějin české religiosity poučí i o vli
vech řádových skupin jiných velkých řeholí, 
v nichž karmelitáni nebyli z posledních. Víme, 
že jesuitům šlo méně o meditování v klášte
rech, že oni naopak své působení přenášeli ra
ději do světské společnosti. Jejich zpovědnic-
tví, misionářství, kazatelství, učitelství a diva
delnictví byly ohromující. Zařizovali zajisté 
nesčetné množství škol středních i vysokých 
s úspěchem tak pronikavým, že u nás jim byla 
svěřována i mládež luterských, českobratr
ských a kalvínských rodin šlechtických. Ve-

219 



dle jesuitů však karmelitáni, muži i ženy, vy
konali pro obnovení náboženského života ka
tolického jiným způsobem dílo rovněž účinné. 
Jejich činnost byla kontemplativní, živel mys
tický pracoval tu o náboženském zvroucnění a 
prohloubení katolíků již věřících. Proti jesuit
skému vnějšku získáván jimi spíše vnitřní uži
tek duchovní. V klášterech karmelitských roz
pučely znovu zase pratypy gotické zbožnosti, 
útěk před světem, umrtvování hříšného těla, 
ponořování se do meditace i kontemplace s ho
roucí žádostí, býti již zde na zemi spojenu 
s Bohem v extatických vytrženích. I v české 
kultuře lze dobře rozeznati tok těchto dvou 
souběžných proudů. Šumí tu jesuitská činnost 
spíše aktivní, bojovná, protireformační, smě
řující v posledních důsledcích k vyhlazení ka
cířství a ke sjednocení národů v římském ka
tolictví. Jejím představitelem je svatý Ignác 
z Loyoly. Tiše tu vane karmelitská činnost 
spíše pasivní, prožehující nitra až do hlubin 
bytostí. Ztělesněním hnutí jest svatá Terezie 
z Avily a svatý Jan z Kříže. I v českém nábo
ženském životě představovaly tyto dva řády 
krajní křídla obrovitého hnutí obroditelského, 
mezi nimiž uplatňovaly osobité živly svého 
poslání řády ostatní. 

Čeští spisovatelé z řádu karmelitů tvoří řa
du, kterou vy vrcholu je pražský karmelitský 
homiletik P. Norbert od svaté Ludmily, půso
bící v první polovině sedmnáctého věku. Víme 
o něm, že v r. 1718 ukončil v Praze studia a že 
měl spolu s řeholním spolubratrem P. Basiliem 
a Sancto Norberto u přítomnosti představe
ných svého řádu veřejnou disputaci v kostele 
svatého Havla. Jeho disertace byla pak vydána 
tiskem ve sborníku „Assertiones juridico the-
ologicae de justitia jure . . . " (Praha 1718). Ve 
dvacátých letech zastihujeme jej v činnosti 
nedělního kazatele v kostele svatého Havla a 

220 



v r. 1730 jako podpřevora karmelitánů v kláš
teře svatohavelském. 

Páter Norbert a Santa Ludmilla prožil tady 
všechny vzrušující dojmy z oslav kanonisace 
svatojanské, tím spíše, že se jich vynikající 
část odehrávala na půdě obce svatohavelské, 
na níž kdysi světec Jan z Pomuku působil sám 
jako farář a věhlasný kazatel. Tak si vyložíme, 
proč se P. Norbert stal spisovatelem svato
janským. Tou dobou počínala se i ve svatojan
ském kostele „Na skalce", proti emauzskému 
klášteru na Novém městě pražském trvale za-
chycovati slavná tradice květnových cyklů ká
zání na svatojanské náměty, trvajících po celý 
oktáv. Střídali se tam nejproslulejší kazatelé 
doby. Byli mezi nimi příslušníci všelikých řádů 
vedle kněží světských, prostí kaplani a faráři 
vedle kanovníků, opatů a světicích biskupů. 
Ale na kazatelně objevovali se i učení laici, 
profesoři universit a akademií. Pozvání k ta
kovému kázání bylo velkým vyznamenáním 
a tak se „Na skalce" vyvíjela po celé půlstoletí 
jakási vysoká škola kazatelská, volající dnes 
po svém obnovení i po napsání svých dějin. 

O kazatelské hodnotě P. Norberta lze si uči-
niti představu již z faktu, že byl mezi těmi, 
kdož v květnovém oktávě r. 1730 kázali „Na 
skalce". Toto kázání bylo vytištěno a zacho
valo se nám v několika výtiscích pod barokně 
výmluvným titulem „Svatý Jan Nepomucký, 
zlatý agnusko, k horlivokřesťanskému srdci 
přivěšené . . . " (Praha 1730, tisk Labounských 
dědiců.) V pojetí, v komposici i v detailních 
živlech tohoto kázání projevují se všechny ry
sy karmelitské religiosity, a což je při tom ra
dostně vzrušujícího, žhnou odlišnou osobitos
tí, určitým projevem sklonů zřejmě vrozených 
a pěstovaných. Myslím na očividnou zálibu 
Norbertovu ve výtvarných uměnách. Norbert 
věnoval své kázání ctiteli svatého Jana a vyni-

221 



kajícímu mecenáši, rytíři Janu Felixovi Cha-
novskému z Dlouhé Vsi, a hle, jak počíná text 
jeho dedikace: 

„Známá a každému povědomá ona přísná 
zápověd velikého mocnáře Alexandra, totižto: 
aby jeho obraz vymalovati žádný, jedině Apel-
les, jeho podobu v jakémkoli kovu neb rytině 
slývati žádný, jedině Lysippus, jeho tvářnost 
řezbářsky vyryti ni žádný, jedině Pyrgoteles, 
se neosmělil. Aby tudy tak vzáctně vážená 
důstojnost skrze žádného, jedině skrz mis
trovský kunšt nej vyhlášenějších mistrův vy
obrazena k veřejné počestnosti a vážnosti na 
jevo vyšla. Mnoho důstojnější, udatnější a 
sličnější obraz od nejvznešenějšího, ne v tom 
světě, ale od samého Boha milostmi svými zdě
laný a okrášlený, totižto: Svatý Jan Nepo
mucký, kterého já ne vymalovati, ale k srdci 
Vaší Milosti přivěsiti jsem mínil jako zname
ní na srdce, na způsob krásného agnuska: kdy
bych nevěděl, že ten již dávno do srdce Vaší 
Milosti hluboko vtisknutý a skrytý je. To dosti 
oznámil velmi pěkně vystavený a krásně ozdo
bený kostelíček v neporušeným jazyku moc
ného Mučedlníka a mnoho mohoucího orodov-
níka, Svatého Jana Nepomuckého, na svým 
téměř majorátu patřícím statku v Němčících. 
A jiné abych smlčel Bohu a bližnímu učiněné 
skutky, nebo jméno Vaší Milosti Joannes vy
znamenává Gratia neb milost, že nic jiného, 
než samou milost a milostivým býti Vaše Mi
losti se prokázal i . . . " 

Jako v této předmluvě, stejně i v textu kázá
ní hemží se to adjektivy, substantivy, příměry 
i metaforami ze všech oblastí uměn výtvar
ných, z malířství, řezbářství, sochařství i ko-
volitectví, z architektury. Z drobných umění 
pak je to především zlatnictví, kterého náš ře-
holník byl patrně znalcem nevšedním. Již sám 
nadpis kázání „zlatý agnusko" je branou do 

222 



slovesné pokladnice, v níž básnící homiletik 
pohrává si s termíny hmotného umění, aby je 
ihned přehodnocoval duchovně. 

„Odstupte staří Římané ctitelům svatojan
ským. Římané někdy od starodávna ten oby
čej měli, že svým dětem k ozdobě věšívali na 
srdce zlaté srdce. Takže když na to srdce po-
hlídnou, jako němými slovy napomenuti byli 
vnitřní srdce s tím srdcem srovnávati, a tak 
hodni byli jméno člověka míti: 

Tenkrát jsi pravým člověkem, 
když v tvým těle zlatý srdce máš, 

rovný a podobný tomu, 
který zevnitř nosíš . . . 

Jak lepší vyobrazení mohlo býti ctitelův sva
tojanských, kteří jeho obraz na svém srdci na 
způsob agnuska nosejí, že jeho němými slovy 
oznamují, že srdce jejich se srovnává se Sva
tým Janem, a ten, který zevnitř na srdci leží, 
tak i vnitřku v srdci přebývá. Jestliže Římané 
nosili obraz na svém srdci, proč by jsme my 
neměli nosit obraz zlatého Svatého Jana Ne
pomuckého? Jakož jsme nesli obraz zemské
ho, nesme taky i obraz nebeského. Za ozdobu 
od starodávna to zlaté srdce na svém srdci no
sívali, vy ale to srdce Svatého Jana na srdci 
nosíte, že vaši cely srdce celé potěšení jest 
Svatý Jan Nepomucký . . . " 

Páter Norbert však i v tom zlatnictví se spe-
cialisoval ještě pro užší obor znalce drahoka
mů. Celá prastará tradice kultu drahokamů, 
prorůstající staletími od gotiky až k pozdnímu 
baroku, jako by ožila tu v jeho kázání. Jako 
své „zlaté agnusko" umí zdobiti drahokamy, 
tak svou češtinu šperku je latinskými citáty, 
jež ihned překládá. Barokový stylista nezapře 
se v ničem. Čtěte, jak si pohrává se symboli
kou diamantu: 

223 



„Srdce, které Římané nosili, bylo zlaté, mno
zí ale Svatého Jana Nepomuckého na svém 
srdci nosejí v zlatě, v stříbře, drahými kameny 
vykládaného. Ale já více pravím, že Svatého 
Jana v zlatě nosejí, ne které slunce mocí svou 
pod zemí vyvaruje, a těžkou prací ze země se 
dobejvá, ale v jinším zlatě, které dražší a vzáct-
nější jest, totižto: zlato lásky. A z toho zlata 

quasi vas auri solidům 
ornátům omni lapide pretioso, 

jako nádoby zcela zlaté, 
okrášlené všelikým kamením drahým: 

do tý nádoby zlaté lásky postavili ten obraz 
Svatého Jana, kamením drahým okrášleného. 
Jakým ale kamením? Snad dyamantem, že 
Svatý Jan byl stálý a nepohnutedlný v mu
kách? O diamantu symbolista napsal: 

nec ferro nec flamma . . . 

Tak jest v své pevnosti stálý, 
že jej ani oheň spálí, 
ani jemu neuškodí, 
když na něj s kladivem hodí." 

Jiným zamilovaným kamenem básníkovým 
je zelenavý jaspis. „Mohli by jsme to agnusko 
Svatého Jana drahým kamením jaspisa okráš
lit, neb 

similis erat aspectui lapidis jaspidis, 
byl podoben vzezření kamena jaspida. 

Jaspis slávu všech svatých vždycky na nebi 
zelenající znamená. Proto snad taky ten ob
rázek kamenem jaspida mužem ozdobit. Píše 
Perchorius, že jaspis tu moc v sobě má, že ten, 

224 



který ho při sobě nosí, člověka odevšeho ne
bezpečenství chrání a zachovává: 

Pone me ut signaculum super cor tuum, 
polož mne jako znamení na srdce tvé, 

a zkusíš, jak Jan člověka v nebezpečenství 
chrání a zastává. Mluvte nyní vy všichni, kteří 
jste živi, povstaňte ze země, kterým Svatý Jan 
v nebezpečenství pomáhal . . . " 

Takto básník ještě dále využívá odbornicky 
známých vlastností kamene jaspisu, aby vy
tvářel srozumitelné analogie s ctnostmi Svět
covými. Skrovná moje stať ovšem nemůže vy-
čerpati bohatou látku předmětu. Ale i tak jsme 
zase z jednoho zjevu slovesného baroku po
znali, jakých překvapujících detailů může ba
dateli poskytnouti. A jak to vždy svědčí o sku
tečné kultuře těch dosud zapomínaných spi
sovatelů. Vilém Bitnar. 

P O S V Á T N Á Z N A M E N Í 

II. 

Slovo. 

Nej úžasnějším posvátným znamením jest 
slovo. 

V liturgii jedná se o slovo dané, je to slovo 
Písma, které neprošlo psychologickým proce
sem počaté myšlenky v tajemných útrobách 
našeho mozku. Ale slovo, které je nám dáno 
i v logické spoutanosti věty jako vlité, vdech
nuté Duchem svatým ústy a perem patriarchů 
a proroků, evangelistů a apoštolů. Nemůžeme 
na tomto slově ničeho měnit, ani přidat, ani 
ubrat. Je prostě dáno, jako je dána voda a 
vzduch a země s celou plodností, a jako milost 
ve svátostech. Jako světlo je dáno, které ne-

225 



chápeme, ale přijímáme prostě a plně do sy
tosti zornic, které jedině tímto světlem vidí. 

Slovo liturgické má plnou účast na Slově, 
0 němž mluví miláček Páně svatý evangelista 
Jan, když začíná v orlích výškách svého Ducha 
psáti čtvrté Evangelium. „Na počátku bylo 
Slovo, a Slovo bylo u Boha, a Bůh byl Slovo ... 
A Slovo tělem učiněno jest a přebývalo mezi 
n á m i . . . " 

Tak se to modlíme v posvátné mystérii Mše 
svaté, když končíme vše. Když jsme pocho
pili, že toto Slovo stalo se nejen tělem, ale 
stalo se chlebem a vínem, chlebem a vínem, 
které zase se stalo Tělem, abychom mohli žiti 
ze Slova, a měli moc stati se dítkami Božími. 

Je neuvěřitelné, že se mohou najiti jedinci, 
kteří spekulují, zda by se nemělo toto opako
vání Evangelia svatého Jana z liturgie mešní 
vypustiti, jako pozdější přídavek. Což není 
v tomto opakovaném chápání liturgického slo
va Evangelia to nejhutnější díkůvzdání v tom, 
že opakuji svému Bohu, že chápu jeho moud
rost a lásku? 

Na počátku bylo Slovo ... Slovo — Logos 
— je projevem Otce, je posledním důsledkem 
plnosti jeho Milosti Moudrosti, která z překy
pující plnosti božství se vylévá v božském vý
křiku Slova, které jest soupodstatné s Otcem 
1 Duchem tohoto Otce, které se vylévá na svět 
ve Slově-Kristu... abychom skrze toho, kte
rého vidíme, vytrženi, uchváceni byli k milo
vání toho, kterého nevidíme . . . tak to zpíváme 
v slavné prefaci vánoční, o Božím těle a o svát
ku Proměnění. 

Slovo Písma bylo na světě dříve nežli Kris
tus. Toto slovo Písma neslo v sobě Krista prve 
než Tělem učiněno jest. Slovo Písma nese v so
bě Krista i tehdy, když na Kalvárii doznělo 
hrozné „dokonáno jest", i tehdy, když Slovo 
Tělem vstoupilo na nebesa, na pravici Otce, 

226 



aby odtud přišlo soudit živé i mrtvé. To jest 
ty, kteří budou moci vysloviti toto Slovo, a ty, 
kteří toto Slovo nebudou moci vysloviti. Kteří 
budou míti toto slovo Thau napsáno na svých 
čelech jako posvátné znamení, neb kteří budou 
na svých čelech bez tohoto posvátného Thau. 

Kristus je tedy v každém slově Liturgie. 
Neboť liturgie — toť Písmo. A Písmo — toť 

Kristus — aut patens, aut latens, to jest — buď 
zjevně neb skrytě — ale vždycky Kristus. 

Slovo je nejúžasnějším posvátným zname
ním, které liturgie má a zná. Je krátké, a je 
jasné, a je v něm vše. Je znamením, které uka
zuje. Mohu jen poslechnout a jiti za ním, kam 
ukazuje a dojdu, bezpečně a jistě. 

V tom je naprostá objektivita, reálnost, sku
tečnost a naprostá životnost veškeré katolické 
liturgie, neboť není zde jen objektivním a re
álním samotné mystérium, které spočívá v roz
kazu a odkazu Kristovu: „To čiňte na mou pa
mátku," ale vše, co provází, všechny texty žal
mů, všechno opakování slov prorockých, vše
chna Evangelia, všechny epištoly a texty apo
kalyptické, celá Genese, vůbec vše, co se na
zývá kanonickým Písmem, toť objektivita, ve 
které je vždy a všude celý Kristus. 

Slovo v liturgii je světlem. 
Liturgické slovo je paprskem, který proniká 

temnoty a činí je jasnými a zřetelnými. Řek
neš neb slyšíš jednoduché slovo: třeba — Je
rusalem . . . a tento světelný paprsek zazáří do 
tmy, roztříštěn v tisícerých nuancích světla, 
ve všech odstínech barev světelného spektra. 
A ty tímto paprskem vidíš do dálek. Vidíš ono 
město zaslíbení postavené kolem Siónu. A tu 
přichází ten, který více vidí, a v takovém hym
nu Posvěcení chrámu v dedikaci rozloží ti ten
to pojem v dálky takové, že nestačíš ani dý
chat úzkostí, aby ti neunikl ani jeden světelný 
bod z toho nepřeberného bohatství pojmů, 

227 



které žhavá duše vidoucího čerpá z vět, které 
uvádí až do nej vyšších apokalyptických dálek 
pathmoského zření — Urbs Jerusalem beata, 
dieta pacis visio, quae construitur in coelis vi-
vis ex lapidibus, et angelis coronata ut spon-
sata comite. Slovo Jerusalem se ti promítá do 
pojmu kamenného c h r á m u . . . Slovo Jerusalem 
se ti promítá do pojmu nebeské radosti, ve 
které zmírá všechno p ř á n í . . . slovo Jerusalem 
se ti promítá v obraz duše, která se stává ne
věstou Kristovou . . . Slovo Jerusalem se ti pro
mítá v koncentrovaný pojem vyvoleného ná
roda Izraele s celou historií Pentateuchu, až po 
zkázu města za T i t a . . . Slovo Jerusalem se ti 
promítne v pojem Církve jako mystického Tě
la Kristova, kde On jest hlavou životnou a ži
votodárnou s celou mízou svojí Krve i Plností 
Ducha . . . Slovo Jerusalem se ti promítá v po
jem večeřadla, kde Kristus se loučí se svými 
apoštoly a ustanovuje poslední vůlí svou ne
smírná, věčná tajemství Eucharistie — Slovo 
Jerusalem se ti promítá v nebeský pojem nej
vyšší lásky, která jest naprostou dokonalostí, 
kterou se plní veškeren zákon . . . 

A tak můžeš v liturgii pokračovat od Slova 
k Slovu. 

V slovu liturgie je historie, je zákon, je du
chovní život, je mystika. Liturgie je jako slun
ný paprsek tepla, světla a sálavého žáru, který 
se vrací k nebi zpět chemií země proměněný 
v obláček vůně lilijového stvolu rozkvetlého. 

A slovo se snoubí ve věty plné úžasu a pro
pastí. Slovo se krouží ve studnice hluboké, ze 
kterých se prýští voda živá až do věčnosti. 
Každé slovo liturgie je vodotryskem Boží 
moudrosti a milosti. 

V liturgii můžeš jenom poslouchat. Docela 
pasivně . . . slovo liturgie se ti od oltáře vrátí 
zmocněno . . . v melodii chorálu vrátí se ti ještě 
více zduchovněno, prozářeno ohněm hudby a 

228 




